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Úvod


Regionálny operačný program (ROP) prioritného regiónu NUTS II Slovensko - východ je základný programový a výkonný dokument, spracovaný za účelom riešenia súčasných závažných ekonomických a sociálnych problémov za predpokladu efektívneho využitia všetkých zložiek jeho regionálneho potenciálu (ekonomického, prírodného i demografického). Je strednodobým strategickým dokumentom  pre obdobie rokov 2000 - 2006. Tvorí súčasť Národného plánu regionálneho rozvoja Slovenska.

Región Slovensko - východ, pozostávajúci z Košického, Prešovského a Banskobystrického kraja je prioritným regiónom na základe uznesenia vlády SR č. 923/1999 na základe trvale nepriaznivých sociálno-ekonomických výsledkov. Sú to predovšetkým:

· nízka úroveň hrubého domáceho produktu, ktorý v prepočte na 1 obyvateľa zaostáva za priemerom SR

Tab.: Hrubý domáci produkt na 1 obyvateľa v Sk v roku 1999

	Kraj
	HDP
	Rozdiel oproti priemeru SR

	Prešovský
	77 500
	- 66 800

	Košický
	111 500
	- 32 800

	Banskobystrický
	127 200
	- 17 100

	Slovensko-východ
	105 400
	- 38 900

	Slovensko
	144 300
	0


· vysoká miera nezamestnanosti, ktorá v regióne Slovensko - východ dosahovala k 30. 6. 2000 v priemere 25,82 % a oproti úrovni SR bola vyššia o 6,75 boda,

· výrazné disproporcie medzi jednotlivými okresmi aj medzi jednotlivými mikroregiónmi v rámci  NUTS II Slovensko - východ,

· výrazné zaostávanie regionálnej i nadregionálnej technickej infraštruktúry v celom regióne Slovensko - východ.


Poslaním Regionálneho operačného programu Slovensko - východ je navrhnúť systematickú a funkčnú trvalú rozvojovú stratégiu zameranú na realizáciu sociálneho a ekonomického rozvoja uvedeného regiónu pri využití vnútorných finančných  zdrojov a podporných predvstupových podporných prostriedkov Európskej únie. Má logickú štruktúru, keď na  základe vykonanej analýzy formuluje ciele a stratégiu ďalšieho rozvoja regiónu. 

ROP pozostáva z nasledujúcich časti:

· sociálno - ekonomickej analýzy regiónu a identifikácie možností jeho rozvoja formou súhrnnej analýzy

· stratégie rozvoja, jej priorít a opatrení potrebných na ich naplnenie

· finančného zabezpečenia 

· organizačného zabezpečenia realizácie ROP.

Súhrnnou analýzou i strategickou časťou sa prelína 6 globálnych a 34 špecifických cieľov, ktoré sú rozpracované do konkrétnych opatrení.


Prvá, analytická časť dokumentu obsahuje popis regiónu s jeho základnými geografickými údajmi a hlavnými socioekonomickými charakteristikami, ktoré charakterizujú dynamiku sociálneho a ekonomického vývoja regiónu Slovensko - východ. Súčasťou je súhrnná analýza rozvojového potenciálu, ktorá v rámci globálnych a špecifických cieľov, ako aj  silných, slabých stránok, príležitostí a ohrození dáva súhrnný pohľad na reálnu situáciu regiónu a jeho rozvojové možnosti.


Druhá, hlavná časť dokumentu je orientovaná na formulovanie stratégie rozvoja. Globálne ciele sú rozpracované do špecifických cieľov, ktoré majú stabilizačný alebo rozvojový charakter. Stabilizačné ciele a súvisiace opatrenia sú zamerané na riešenie súčasného nepriaznivého až kritického stavu v jednotlivých oblastiach tak, aby nedošlo k ďalšiemu prehlbovaniu jestvujúcich problémov s termínom realizácie v rokoch 2000 - 2002. Opatrenia viažuce sa na rozvojové ciele sú zamerané na aktivizáciu vnútorných potenciálov v regióne a na podporu ich dlhodobého rozvoja s realizáciou do roku 2006.


Finančné zabezpečenie hovorí o zdrojoch financovania, ktoré sú vnútorné (štátne a súkromné) a zdroje Európskej únie. Podľa stanovených priorít u jednotlivých cieľov a opatrení sú priradené finančné prostriedky v percentuálnom vyjadrení.


Organizačné zabezpečenie realizácie ROP stanovuje inštitucionálne a administratívne zabezpečenie, úlohy Regionálneho riadiaceho a monitorovacieho výboru, hlavné kritériá pre výber nadväzujúcich projektov. Súčasťou záverečnej časti je vyjadrenie k  vplyvu ROP na životné prostredie.


Z analýzy sociálno-ekonomickej situácie regiónu Slovensko - východ vyplynuli nasledovné rozhodujúce silné stránky:

· výhodná geografická poloha regiónu v rámci strednej Európy,

· rozvinutá priemyselná odvetvová štruktúra s dlhodobou výrobnou tradíciou najmä v odvetviach hutníctva, strojárstva, potravinárskeho, chemického, odevného, elektrotechnického, drevospracujúceho a ďalších odvetví priemyslu,

· veľmi dobré prírodné podmienky a významné kultúrno-historické pamiatky pre rozvoj cestovného ruchu, kúpeľníctva, vidieckej turistiky a agroturistiky,

· kvalitný poľnohospodársky a lesný pôdny fond v prevažnej časti regiónu pre pestovanie všetkých druhov klasických plodín a drevín, rozvoj živočíšnej výroby, ovocinárstva, zeleninárstva a v južných a juhovýchodných lokalitách vinohradníctva s dlhoročnou tradíciou poľnohospodárskej a lesníckej výroby,

· priaznivá demografická štruktúra obyvateľstva, vyjadrená v podiele predproduktívnej a produktívnej zložky i vo výške prirodzeného prírastku obyvateľstva,

· kvalifikovaná pracovná sila vyhovujúca súčasnej úrovni hospodárstva regiónu,

· dobré zastúpenie vysokých škôl a univerzít, vedeckých ústavov pre výchovu vysokokvalifikovaných odborníkov, ktoré v spojení s pomerne vyspelým priemyslom vytvárajú možnosti pre osvojenie vysokých technológií a materializáciu výsledkov vedy a techniky v praxi,

· nerastná surovinová základňa, bohaté zdroje drevnej hmoty a podmienky pre využívanie alternatívnych zdrojov energie,

· vybudované výrobné kapacity i voľné plochy pre rozvoj  priemyslu a zavádzanie nových moderných výrobných odborov,

· voľné plochy vhodné pre vytváranie priemyselných parkov,

· kladný prístup predstaviteľov samosprávy, štátnej správy, tretieho sektora k rozvojovým aktivitám v území.

Určujúcimi slabými stránkami regiónu Slovensko - východ sú:

· vysoká miera regionálnych disparít v regióne medzi vyspelejšími a problémovými mikroregiónmi s nízkym stupňom rozvoja ekonomického potenciálu,

· nedostatočná mikroekonomická adaptácia regiónu na podmienky na trhového hospodárstva,

· zaostávajúca technická infraštruktúra, najmä výstavba sietí pre vyššie napojenie obyvateľov na vodovodnú a kanalizačnú sieť s cieľom zlepšenia ich kvality života i životného prostredia,

· nevyhovujúca kvalita cestnej siete nadregionálneho i regionálneho významu, chýbajúce diaľničné prepojenie regiónu, ktoré je nevyhnutnou podmienkou pre zvýšenie vstupu zahraničných investorov,

· nepriaznivá ekonomická situácia firiem vyplývajúca z vysokej miery zadĺženosti, nízkej konkurencieschopnosti (s vplyvom na nízku úroveň exportu) s nepriaznivým vplyvom na  akumuláciu kapitálu pre ďalší rozvoj,

· nedostatok voľných finančných zdrojov pre rozvoj výroby a jej modernizáciu,

· prebytok nevyužívaných výrobných kapacít,

· zastaralé technologické zariadenia vo výrobných subjektoch, zaostávanie zavádzania moderných výrobných technológií,

· nedostatočná konkurencieschopnosť produkcie s dopadom na nízky odbyt a export,

· nízky stupeň finalizácie výroby s vplyvom na nízku ekonomickú výkonnosť regiónu,

· odchod kvalifikovaných zdrojov pracovných síl do iných regiónov, najmä do zahraničia ako dôsledok chýbajúcich pracovných príležitostí a nízkej ceny práce,

· nižšia úroveň vzdelania 

· prebytok nevyužitej pracovnej sily, rastúca disproporcia medzi ponukou a dopytom po pracovných silách,

· trvalo rastúca miera nezamestnanosti s 30,4 % podielom dlhodobo evidovaných nezamestnaných s dĺžkou evidencie nad 24 mesiacov,

· najvyššia miera nezamestnanosti, t.j. 25,8 % za región Slovensko-východ, ktorá je v porovnaní s priemerom SR vyššia o 6,75 boda,

· nízka vzdelanostná úroveň rómskej populácie s negatívnym dopadom na vysokú mieru nezamestnanosti a zlú sociálnu situáciu,

· nedostatočné využívanie overených významných zdrojov nerastných surovín,

· vývoz drevnej hmoty bez vyššieho zhodnotenia, 

· zlý stav životného prostredia v dôsledku predchádzajúcej priemyselnej činnosti i chýbajúcej technickej infraštruktúry.

V dôsledku závažných slabých stránok a nedostatočného akceleračného vplyvu silných stránok na sociálno-ekonomický rozvoj,  región Slovensko - východ nie je schopný vlastnými silami riešiť výrazné problémy a pre realizáciu hlavného cieľa i rozvojovej stratégie je potrebná pomoc štátu i  Európskej únie.


Vychádzajúc zo záverov analýzy sociálno-ekonomickej situácie dlhodobým cieľom rozvoja regiónu Slovensko - východ je harmonický, vyvážený a trvalo udržateľný rozvoj územia využitím hospodárskeho, demografického a prírodného potenciálu regiónu.

Hlavným cieľom je: zastaviť pokles hospodársko-sociálnej úrovne regiónu do roku 2002 a postupne zabezpečiť jej rast s cieľom dosiahnuť úroveň ostatných vyspelejších regiónov Slovenska do roku 2006 v ukazovateľoch:

· rast hrubého domáceho produktu o 5,4 % ročne,

· zvýšenie podielu pridanej hodnoty na hrubom domácom produkte na úroveň priemeru SR,

· zvýšenie životnej úrovne obyvateľstva meranej zlepšením dôchodkovej situácie.

Plnením hlavného cieľa sa dosiahne rozvoj ekonomického potenciálu a ľudských zdrojov, ktoré sú podmienkou pre zastavenie a postupné znižovanie vysokej miery nezamestnanosti v celom regióne a odstránenia existujúcich regionálnych disparít. 

Realizáciou opatrení, ktoré sú rozpracované v strategickej časti materiálu, konkrétnych projektov, ako aj súvisiacich kľúčových aktivít sa zabezpečí najmä:

· v oblasti ekonomického rastu

· zvýšenie ekonomickej výkonnosti regiónu vyjadrenej v objeme hrubého domáceho produktu na obyvateľa
· zvýšenie tempa rastu podielu pridanej hodnoty na hrubej produkcii

· reštrukturalizácia a diverzifikácia hospodárstva s dôrazom na rozvoj malého a stredného podnikania

· zvýšenie konkurencieschopnosti produkcie s dôrazom na export

· zvýšenie produktívneho potenciálu

· v oblasti zamestnanosti

· zvýšenie zamestnanosti medziročne min. o 2 % vytváraním efektívnych pracovných miest v súlade s požiadavkami trhu práce, čím sa dosiahne zníženie miery nezamestnanosti v regióne Slovensko - východ 
· v oblasti zlepšenia vybavenosti regiónu a životného prostredia

· dobudovanie chýbajúcej infraštruktúry na úroveň porovnateľnú s priemerom SR, výstavba nadregionálnej dopravnej infraštruktúry

· rozvoj sociálnej infraštruktúry a terciárneho sektora v súlade s trendmi EÚ

· rozvoj podnikateľského prostredia a súvisiacej infraštruktúry

· v oblasti rastu životnej úrovne obyvateľstva

· zlepšenie dôchodkovej situácie občanov regiónu

· zlepšenie kvality života obyvateľov regiónu

· rozvoj ľudských zdrojov.


Regionálny operačný program bol spracovaný na základe poznatkov regionálnych odborníkov a miestnych autorít, ktorí najlepšie poznajú problémy, potreby a rozvojové potenciály regiónu. Spôsob spracovania umožnil všetkým zainteresovaným partnerom vysokú mieru spoluúčasti na programovej stratégii sociálno-ekonomického rozvoja regiónu. Bude prínosom pre rozvoj inštitucionálnych a odborných kapacít v záujme efektívneho absorbovania domácich  prostriedkov ako aj prostriedkov poskytnutých v rámci predvstupových fondov Európskej únie.


Na ROP budú nadväzovať konkrétne projekty, ktorých realizáciou sa dosiahne naplnenie vytýčených cieľov. Výber projektov podľa štatútu bude zabezpečovať regionálny riadiaci a monitorovací výbor v súlade s kritériami a strategickými cieľmi regiónu Slovensko - východ.

základné ukazovatele regiónu slovensko-východ

Tab.: Základné ukazovatele regiónu Slovensko - východ

	Kraj
	Rozloha v km2
	Počet obyvateľov  k 31. 12. 1999
	Miera nezamestna-nosti  k 30. 6. 2000
	HDP na 1 obyvateľa v  Sk -  r. 1999
	Pridaná hodnota na 1 obyvateľa v  Sk - r. 1999

	Banskobystrický kraj
	9 455
	662 932
	22,89
	127 200
	120 669

	Prešovský kraj
	8 998
	784 451
	25,44
	77 500
	73 474

	Košický kraj
	6 753
	765 294
	26,63
	111 500
	105 761

	Slovensko – východ
	25 206
	2 212 677
	25,82
	105 400
	98 781

	Slovensko
	49 035
	5 398 657
	19,07
	144 300
	136 952

	Podiel Slovensko-východ v %
	51,4
	41,0
	+ 6,75

boda
	- 38 900
	- 38 171


Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch, Štatistický úrad SR 1999

          Bulletin, KsŠÚ 4/1999,

          Kárász Pavol, SA 1999

Tab.: Tržby za priemysel, poľnohospodárstvo, stavebníctvo

	Kraj
	Tržby z priemyselnej činnosti v mil. Sk (b.c.)
	Tržby za predaj poľnohos-podárskych výrobkov2/
	Stavebná produkcia 3/

	
	1999
	podiel  na SR %
	index 99/98
	1999 mil.Sk
	podiel na SR %
	Index  99/98
	1999 mil.Sk
	Podiel na SR %
	index 99/98

	Banskobyst.
	64 173
	9,6
	107,1
	3 987
	11,5
	97,8
	4 774
	7,5
	75,9

	Prešovský
	48 936
	7,3
	99,6
	2 911
	8,4
	100,4
	6 698
	10,6
	84,4

	Košický
	90 773
	13,5
	110,8
	3 037
	8,8
	85,4
	7 533
	11,9
	66,5

	Slovensko-východ
	203 882
	30,4
	105,8
	9 935
	28,6
	94,5
	19 005
	30,0
	75,6

	Slovensko
	670 168
	100,0
	104,2
	34 680
	100,0
	100,2
	63 254
	100,0
	74,1


Vysvetlívky: 1/ za podniky na území krajov vr. odhadu za živnostníkov

                    2/ za podniky zapísané v registri firiem

                    3/ bez nestavebných organizácií

Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, ŠÚ SR 4/1999

Tab.: Tržby v maloobchode, za verejnú nákladnú dopravu, za ostatné trhové služby

	Kraj
	Tržby v maloobchode v mil.Sk

v bežných cenách.
	Tržby za verejnú nákl. dopravu1/

v mil. Sk (bežné ceny)
	Tržby za ostat.trhové služby v mil. Sk (bežné ceny) 

	
	1999
	Podiel na SR v %
	index 99/98
	1999
	podiel na SR v %
	index 99/98
	1999
	Podiel na SR v %
	index 99/98

	Banskobyst.
	49 590
	11,2
	79,0
	706
	3,9
	107,5
	6 337
	5,4
	70,6

	Prešovský
	32 605
	7,4
	105,7
	506
	2,8
	96,0
	6 497
	5,5
	120,4

	Košický
	34 030
	7,7
	78,1
	558
	3,1
	110,7
	12 718
	10,8
	91,0

	Slovensko-východ
	116 225
	26,3
	87,6
	1 770
	9,8
	104,7
	25 552
	21,7
	94,0

	Slovensko
	442 128
	100,0
	105,4
	18 070
	100,0
	100,6
	117 849
	100,0
	100,4


Vysvetlívky: 1/ za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac

Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, ŠÚ SR 4/1999
1. Sociálno-ekonomická analýza regiónu Slovensko - Východ a identifikácia možností jeho rozvoja



Popis regiónu a základné geografické údaje


Región Slovensko - východ zaberá južnú časť stredného a celú východnú časť Slovenskej republiky (SR). Medzištátnu hranicu má na juhu s Maďarskom, na severe s Poľskom a na východe s Ukrajinou. V rámci SR región susedí so Žilinským, Trenčianskym a Nitrianskym krajom.

Región Slovensko - východ pozostáva z 3 krajov (NUTS III), a to Banskobystrického, Prešovského a Košického kraja.  Administratívne sa člení na 37 okresov (45 % z počtu 79 okresov v SR). Z hľadiska štruktúry osídlenia región tvorí 1 621 obcí (56,2 % z počtu 2 883 obcí v SR). V sídelnej štruktúre sú zastúpené všetky typy sídelných formácií od lazníckych osídlení, vidieckych obcí po malé, stredné a väčšie mestá.


Rozhodujúce postavenie z hľadiska ekonomického, kultúrneho, spoločenského majú v regióne Slovensko - východ krajské mestá s rozvinutou technickou i sociálnou infraštruktúrou a ekonomickou základňou. Centrom celého východného Slovenska z hľadiska historického vývoja i súčasného významu sú Košice, ktoré počtom 242 tis. obyvateľov sú 2. najväčším mestom SR. Krajským mestom Prešovského kraja s takmer 100 tis. obyvateľmi je Prešov, ktoré je administratívnym, hospodárskym a kultúrnym centrom severnej časti východného Slovenska. Krajským mestom Banskobystrického kraja a centrom stredného Slovenska je Banská Bystrica s počtom 84 tis. obyvateľov.


Z hľadiska veľkosti z 3 krajov tvoriacich región Slovensko - východ územne najväčším je Banskobystrický kraj (9 455 km2) a z hľadiska počtu obyvateľov Prešovský kraj (784 451 obyvateľov). V Košickom kraji je spomedzi troch krajov najvyššia hustota obyvateľov na km2 (113,3), ktorá prevyšuje priemer SR. 


V regióne prevláda vidiecke osídlenie s prevládajúcim počtom obcí do 1000 obyvateľov. V 64 mestách  regiónu žije 55 % obyvateľov z celkového počtu obyvateľov  regiónu. V 1557 vidieckych osídleniach žije 1 217 tis. obyvateľov, t.j. na 1 obec (bez miest) pripadá v priemere 782 obyvateľov.


Región Slovensko - východ sa rozprestiera na rozlohe 25 206 km2 a zo SR zaberá 51,4 % územia. Poľnohospodárska pôda zaberá 11 467 km2, t.j. 47 % z rozlohy poľnohospodárskej pôdy Slovenska, nepatrne vyššiu rozlohu má lesná pôda (11 674 km2, t.j. 58,4 % z rozlohy lesnej pôdy SR). 

Orná pôda zaberá 5 444 km2 a nachádza sa najmä v južných nížinných oblastiach Banskobystrického a Košického kraja. Lesné pozemky prevažujú  v podhorských oblastiach regiónu.


Región Slovensko - východ mal k 31. 12. 1999 spolu 2 212 677 obyvateľov, t.j. 41 % z počtu obyvateľov SR s priemernou hustotou obyvateľov 88/km2.

Z geologického a morfologického hľadiska je územie regiónu pestré, o čom svedčí skutočnosť, že na jeho území sa nachádza najvyšší bod (Gerlachovský štít 2655 m) i najnižší bod SR (Klín nad Bodrogom 98 m n.m.). Najvyšší horský masív SR sa nachádza v severnej časti Prešovského kraja - Vysoké Tatry. Druhým významným horstvom je Slovenské rudohorie, ktoré dáva horský a podhorský charakter severnej i strednej časti územia. Južná časť regiónu má nížinný charakter (Juhoslovenská, Zvolenská kotlina, Východoslovenská nížina, Košická kotlina).


Na území regiónu Slovensko - východ sa nachádza množstvo chránených častí prírody. Sú tu národné parky TANAP, NAPANT, Pieniny, Slovenský raj, Muránska planina Poloniny a ďalšie chránené územia. Z hľadiska cestovného ruchu i liečebného významu nadregionálny význam okrem Vysokých, Nízkych Tatier a národných parkov majú ďalšie strediská napr. Donovaly, Osrblie,Tále – Krpáčovo – Bystrá,  Slovenský kras, Zemplínska Šírava, Domaša, kúpeľné strediská Bardejovské kúpele, Sliač, Dudince, Kováčová, Sklené Teplice, Brusno, Číž, Vyšné Ružbachy, Štós a i.


Región Slovensko- východ má dobré predpoklady pre rozvoj ekologickej dopravnej siete zahrňujúcej sieť cykloturistických trás, vychádzkových trás, turistických chodíkov a pod.


Územie regiónu patrí do severného mierneho pásma. Klimatické podmienky regiónu ovplyvňuje morfologicky mnohotvárne územie s vplyvom na podstatné rozdiely v priemerných denných teplotách. Vysokohorský charakter s výraznou nestálosťou a premenlivosťou má severozápadná a severná časť. V kotlinách sa vyskytujú teplotné inverzie. Južná časť územia s nížinnými kotlinami a nížinami majú suchší a teplejší ráz počasia. Najvyššou priemernou dennou teplotou s charakterom vnútrozemských subtrópov sa vyznačuje juhovýchodná časť územia.


Z hľadiska hydrogeológie región patrí do povodia riek Hrona, Ipľa, Slanej, Bodrogu a Hornádu. Najväčšími tokmi, ktoré pretekajú územím sú Hron, Hornád, Bodrog s početnými prítokmi. Rieky odvádzajú vody do Maďarska. Z vodných nádrží, ktoré sú zásobárňou pitnej vody resp. majú hospodársky a rekreačný význam je potrebné spomenúť v Banskobystrickom kraji nádrže Málinec, Hriňová a Klenovec, v Prešovskom kraji nádrže Domaša, Starina, v Košickom kraji Ružín, Zemplínska Šírava, Bukovec, Dobšiná. 


Región Slovensko - východ mal v minulosti z hľadiska zdrojov nerastných surovín významné postavenie. V mnohých pôvodných lokalitách zdrojov surovín je v súčasnosti útlmová ťažba. 

Napriek vyššie uvedenému v regióne sa nachádzajú významné overené zásoby energetických, rudných a nerudných surovín. 


Energetické suroviny - zásoby ropy a zemného plynu sa nachádzajú vo východnej časti regiónu. 


V Slovenskom rudohorí sa nachádzajú významné overené zásoby rudných surovín (medené, strieborné, železné rudy), avšak z dôvodu nedostatku finančných zdrojov sa začatie ťažby nerealizuje a odsúva. 


Zo zdrojov nerastných surovín sú významnejšie zásoby nerudných surovín, ktoré sa nachádzajú v celom regióne. V regióne  sa nachádza viac ako polovica zásob magnezitu SR. Predpokladom rozvoja stavebného priemyslu v regióne sú zásoby stavebných kameňov, vysokopercentných vápencov, dolomitických vápencov, keramických ílov, tehliarskej suroviny, štrkov a štrkopieskov a bentonitov. Významné sú aj ložiská mastenca, kaolínu, sadrovca, čadiča, perlitu a hlavne kamennej soli. 

Hlavné socioekonomické charakteristiky regiónu, charakterizujúce dynamiku sociálneho a ekonomického vývoja

· Demografické charakteristiky a ekonomická aktivita obyvateľstva

Na území regiónu Slovensko - východ k 31. 12. 1999 žilo 2 212 677 obyvateľov a na počte obyvateľov SR sa región podieľa 41 % obyvateľov. 

Tab.: Vývoj počtu a celkový prírastok obyvateľov v rokoch 1995 - 1999

	Kraj
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	Celkový prír.99-95
	Celkový prír.1999
	Index 1999/95

	B.Bystrický
	663 880
	664 024
	663 845
	663 492
	662 932
	- 948
	-560
	99,83

	Prešovský
	768 700
	773 121
	771 301
	780 875
	784 451
	15 751
	3 576
	102,04

	Košický
	756 005
	758 494
	761 116
	763 264
	765 294
	9 289
	2 030
	101,22

	Slovensko-východ
	2 188 585
	2 195 639
	2 196 262
	2 207 631
	2 212 677
	24 092
	5 046
	101,10

	Slovensko
	5 367 800
	5 378 932
	5 387 650
	5 393 382
	5 398 657
	30 857
	5 275
	100,57

	Podiel regiónu na SR v %
	40,77
	40,81
	40,76
	40,93
	40,98
	78,1
	95,6
	0




V rokoch 1999 - 1995 celkový prírastok obyvateľov v regióne Slovensko - východ predstavoval 24 092 obyvateľov, t.j. 78,1 % z celkového prírastku v SR. V Banskobystrickom kraji došlo k poklesu počtu obyvateľov, vyšší nárast za hodnotené obdobie bol v Prešovskom  (index 102) ako v Košickom kraji.

Prírastok počtu obyvateľov v regióne Slovensko - východ je v porovnaní so SR mierne rýchlejší (ovplyvňuje ho najmä Prešovský kraj).

V roku 1999 v regióne pribudlo 5 046 obyvateľov, t.j. až 95,6 % z prírastku v SR. 


Prirodzený prírastok obyvateľov a migrácia

Prírastok obyvateľov v regióne Slovensko - východ sa dosiahol v dôsledku vyššieho prirodzeného prírastku obyvateľov ako migrácie, najmä v Prešovskom a Košickom kraji. V Banskobystrickom kraji sa prírastok obyvateľov dosahoval vplyvom migrácie.


Počet živo narodených detí na 1000 obyvateľov v SR v r. 1998 dosiahol priemer 10,68 detí, pod priemerom bol Banskobystrický kraj (10,19 detí), nad priemerom Prešovský (13,64) i Košický kraj (12,57).

Tab.: Prirodzený prírastok a migrácia obyvateľov v rokoch 1996 - 1999

	Kraj
	 Prir.prír. 1996  
	Prir. prír. 1997
	Prir.prír. 1998
	Prir. prír. 1999
	Migrácia1996
	Migrácia1997
	Migrácia1998
	Migrácia 1999

	B.Bystrický
	-144
	-267
	-844
	-603
	176
	88
	491
	43

	Prešovský
	4 812
	4 403
	4 032
	3 872
	-415
	-223
	-458
	-296

	Košický
	2 404
	2 499
	2 270
	2 109
	85
	123
	-122
	-79

	Slovensko-východ
	7 072
	6 632
	5 458
	5 378
	- 154
	-12
	-89
	-332

	Slovensko
	8 887
	6 987
	4 426
	3 821
	2 255
	1 731
	1 306
	1 454


Štruktúra obyvateľov - podľa pohlavia - rok 1999


V každom kraji v rámci regiónu Slovensko - východ počet žien mierne prevyšuje počet mužov, najviac v Banskobystrickom kraji.

Tab.: Štruktúra obyvateľov podľa pohlavia v roku 1999

	Kraj
	Počet obyvateľov
	z toho: počet žien
	 % podiel

	Banskobystrický
	662 932
	342 514
	51,66


	Prešovský
	784 451
	398 623
	50,81

	Košický
	765 294
	393 321
	51,39

	Slovensko - východ
	2 212 677
	1 134 458
	51,27

	Slovensko
	5 398 657
	2 773 531
	51,37


Veková štruktúra obyvateľov - r. 1999


V regióne Slovensko - východ je počet obyvateľov v predproduktívnom veku vyšší, ako počet obyvateľov v poproduktívnom veku. V porovnaní s priemerom SR má v regióne vyššie zastúpenie obyvateľstvo v predproduktívnom veku ako poproduktívnom. V Prešovskom a Košickom kraji toto vyššie zastúpenie predproduktívnej zložky obyvateľstva ovplyvňuje rómska populácia, ktorá sa vyznačuje vyššou pôrodnosťou. Na uvedený problém je potrebné prihliadať z hľadiska potreby riešenia sociálnej problematiky, vytvárania primeraných pracovných miest i sociálnej patológie. 

Tab.: Veková štruktúra obyvateľov v roku 1999

	Kraj
	Predprod. vek
	Podiel v %
	Produktívny vek
	Podiel v %
	Poprodukt. vek
	Podiel v %

	B.Bystrický
	126 263
	19,1
	410 943
	62,0
	125 726
	18,9

	Prešovský
	194 531
	24,8
	465 934
	59,4
	123 935
	15,8

	Košický
	161 965
	21,2
	472 780
	61,8
	130 549
	14,3

	Slovensko-východ
	482 759
	21,8
	1 349 657
	61,0
	380 210
	17,2

	Slovensko
	1 069 374
	19,8
	3 361 114
	62,3
	968 169
	17,9



Index vitality v regióne Slovensko - východ dosiahol v priemere hodnotu 126,97 (priemer SR 110,45), vyšší ako priemer regiónu bol v Prešovskom kraji (156,96), nižší ako priemer SR bol v Banskobystrickom kraji. Index vitality má mierne klesajúci trend v dôsledku znižovania podielu predproduktívnej zložky obyvateľstva v prospech poproduktívnej zložky. 


Národnostná štruktúra


V regióne Slovensko - východ žije cca 85 % obyvateľov slovenskej národnosti. Z národnostných menšín najväčšie zastúpenie má maďarská národnosť, ktorá je priestorovo koncentrovaná do južných okresov (Rimavská Sobota, Lučenec, Veľký Krtíš, Revúca, Rožňava, Košice - okolie, Trebišov). Sociálne problémovým s druhým najväčším zastúpením v regióne je obyvateľstvo rómskej národnosti, ktoré je koncentrované najmä do okresov Spišská Nová Ves (9,4 %), Gelnica (7,8 %), Levoča  (6,3 %), Sabinov (5,9 %) , Kežmarok (5,5%) a  ďalších. Menšie zastúpenie má nemecká, česká  a ďalšie národnostné menšiny. Na severovýchode regiónu okrem rómskej najpočetnejšími menšinami sú rusínska a ukrajinská národnostná menšina. 

Hustota obyvateľov na km2

Hustota obyvateľov v regióne dosahuje v priemere 88 obyvateľov/km2. Vyššia hustota obyvateľov je v Košickom kraji (113), ktorá je ovplyvnená vyššou hustotou obyvateľov v meste Košice (v priemere 991 osôb/km2). V porovnaní s priemernou hustotou SR je v regióne Slovensko - východ hustota nižšia o 22 obyvateľov/km2. Výraznejšie rozdiely v hustote obyvateľov sú v rámci jednotlivých krajov a okresov. V niektorých územne okrajových okresoch a rozptýlených vidieckych osídleniach je hustota osídlenia nízka (napr. v okresoch Medzilaborce v priemere 30,2 obyv./km2, Krupina 39,0 obyv./km2, Sobrance 44 obyv./km2). 
Tab.: Hustota obyvateľov na km2
	Kraj
	Rozloha  v km2
	Počet obyv. - r. 1999
	Hustota na km2

	Banskobystrický
	9 455
	662 932
	70,11

	Prešovský
	8 998
	784 451
	87,18

	Košický
	6 753
	765 294
	113,32

	Slovensko-východ
	25 206
	2 212 677
	87,78

	Slovensko
	49 035
	5 398 657
	110,09

	Podiel Slovensko -Východ v %
	51,42 
	40,98
	-22,31



Miera ekonomickej aktivity



Z celkového počtu obyvateľov v regióne Slovensko - východ ekonomicky aktívne obyvateľstvo tvorí 47,8 %. Miera ekonomickej aktivity dosahovala v r. 1999 v priemere v regióne 61,1 % a je takmer na úrovni priemeru SR.

Tab.: Miera ekonomickej aktivity v roku 1999
	
Kraj
	Obyvateľstvo v prod. a poprod. veku
	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	Miera ekonomickej aktivity

	Banskobystrický
	536 669
	329 948
	61,48

	Prešovský
	589 869
	369 289
	62,60

	Košický
	603 329
	357 967
	59,33

	Slovensko-východ
	1 729 867
	1 057 204
	61,11

	Slovensko
	4 329 283
	2 662 356
	61,50


· Dôchodková situácia obyvateľstva

Mesačný priemer peňažných príjmov na člena domácností sa  v roku 1999 v Banskobystrickom kraji zvýšil  a oproti roku 1997  vzrástol  o 4,71 %, v Košickom  kraji  sa zvýšil  v  roku 1998 o  7,8 % oproti roku 1997, avšak v roku 1999 sa opäť znížil.  V Prešovskom kraji  sa v roku 1999 znížil mesačný priemer peňažných príjmov o 6,28 % oproti predchádzajúcemu roku.  Najväčší hrubý peňažný príjem plynie zo zamestnaní nezhrňujúcich poľnohospodárstvo. 
Tab.: Peňažné príjmy domácností  – mesačný priemer na člena domácnosti v Sk

	Kraj
	1997
	1998
	1999

	Príjmy domácností
	BB kraj
	PO kraj
	KE kraj
	BB kraj
	PO kraj
	KE kraj
	BB kraj
	PO kraj
	KE kraj

	Hrubé peňažné príjmy úhrnom – HPP
	5 962
	
	6 216
	6 671
	5 941
	6 707
	6 243
	5 568
	6 208

	HPP zo zamestnania mimo poľnohospodárstva
	3 135
	
	3 684 
	3 748
	3 253
	3 823
	3 905
	3 612
	4 160

	HPP zo zamestnania v poľnohospodárstve
	354
	
	174
	268
	132
	142
	198
	117
	210

	HPP z vlastného súkromného podnikania
	130
	
	174
	155
	232
	297
	340
	257
	143

	Sociálne príjmy spolu
	1 324
	
	1 112
	1 273
	1 244
	1 230
	1 386
	1 294
	1 280

	Vybrané pôžičky a úspory
	728
	
	753
	942
	827
	957
	64*
	43
	1 144

	Príjmy z majetku
	51
	
	48
	49
	43
	30
	28
	24
	26

	Iné peňažné príjmy
	241
	
	
	236
	210
	228
	322
	222
	372

	Čisté peňažné príjmy úhrnom – CPP
	4 514
	4 652
	
	4 887
	
	4 872
	5 352
	
	5 239

	V tom:

CPP z pracovnej činnosti
	2 898
	3 042
	3 216
	3 303
	
	3 383
	3 553
	
	3 544

	Sociálne príjmy
	1 324
	1 258
	X/
	1 273
	
	1 230
	1 386
	
	1 280

	Iné peňažné príjmy
	292
	352
	X/
	285
	
	259
	414
	
	415

	Saldo vybraných úspor a vkladov
	0
	63
	X/
	26
	
	0
	0
	
	23

	Saldo výpožičiek a pôžičiek
	0
	40
	X/
	0
	
	0
	0
	
	0


Zdroj: Štatistické informácie, Štruktúra, príjmy a výdavky domácností , Krajská správa Štatistického úradu SR v Banskej Bystrici, 1997, 1998,1999

Štatistické informácie, Štruktúra, príjmy a výdavky domácností , Krajská správa Štatistického úradu SR v Prešove 1997, 1998,1999

Štatistické informácie, Štruktúra, príjmy a výdavky domácností , Krajská správa Štatistického úradu SR v Košiciach1 1997, 1998, 1999

x/ KsŠÚ Košice nemá údaje k dispozícií

* jedná sa o vybrané pôžičky

Priemerná mesačná mzda k 31. 12. 1999 dosiahla v regióne Slovensko - východ 9 758 Sk a bola nižšia, ako priemer SR o 1 187 Sk. Nižšia ako priemer bola vo všetkých 3 krajoch, najnižšia bola v Prešovskom kraji o 2 028 Sk. V porovnaní s r. 1998 sa priemerná mzda  zvýšila menej výrazne, ako priemer SR.

Tab.: Priemerná mesačná mzda v roku 1999


	Kraj
	Priemerná mesačná mzda

	
	1999
	Index 99/98
	Rozdiel oproti SR

	Banskobystrický
	9 751
	104,4
	- 1 194

	Prešovský
	8 917
	106,9
	- 2 028

	Košický
	10 605
	104,4
	-340

	Slovensko-východ
	9 758
	105,2
	-1 187

	Slovensko
	10 945
	107,2
	0



Priemerná mesačná mzda má výraznejšie rozdiely v rámci krajov v medziokresnom porovnaní. Priemer vylepšujú priemerné mzdy v rozvinutejších okresoch. Z toho vyplýva, že cena práce má výrazné regionálne aspekty. Pri porovnaní miery regionálnej nezamestnanosti s hodnotami priemernej mzdy vyplýva, že najnižšie priemerné mzdy sa dosahovali v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti. Je to ovplyvnené úrovňou ekonomickej základne a z toho vyplývajúcej obtiažnosti práce, ohodnotenia práce, celkovou skladbou obyvateľstva a vzdelanostnou úrovňou obyvateľstva v týchto okresoch. 
· Vývoj na trhu práce

Priemerný evidenčný počet zamestnancov 


V regióne Slovensko - východ priemerný evidenčný počet zamestnancov k 31. 12. 1999 dosiahol 477 942 osôb a v porovnaní s rokom 1998 poklesol o 5,3 %. K poklesu zamestnanosti došlo vo všetkých 3 krajoch, najvýraznejší bol v Košickom kraji. Región Slovensko - východ sa na priemernom evidenčnom počte zamestnancov SR podieľa 34 %.


Tab.: Priemerný evidenčný počet pracovníkov v roku 1999 

	Kraj
	Priemerný evidenčný počet pracovníkovx/

	
	1999
	Index 99/98
	Podiel na SR v %

	Banskobystrický
	184 627
	95,7
	13,3

	Prešovský
	137 147
	95,3
	9,9

	Košický
	156 168
	93,2
	11,2

	Slovensko-východ
	477 942
	94,7
	34,4

	Slovensko
	1 387 826
	96,7
	100,0


X/ za podnikateľské subjekty s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové, príspevkové a spoločenské organizácie


Z vývoja priemerného evidenčného počtu zamestnancov vyplýva, že sa v porovnaní s r. 1996 priemerný počet zamestnancov znižuje. Najvýraznejší pokles bol zaznamenaný v Košickom kraji. 

Tab.:Vývoj priemerného evidenčného počtu zamestnancov v rokoch 1996 - 1999

	Kraj
	1996x/
	1997x1/
	1998x1/
	1999 x1/
	Index 99/97

	Banskobystrický
	188 994
	191 258
	192 974
	184 627
	96,53

	Prešovský
	175 494
	141 678
	143 888
	137 147
	96,80

	Košický
	181 469
	174 310
	167 476
	156 168
	89,59

	Slovensko-východ
	545 957
	507 246
	504 338
	477 942
	94,22

	Slovensko
	1 472 053
	1 452 583
	1 435 859
	1 387 826
	95,54


x/,za podnikateľské subjekty nad 25 pracovníkov
x1/ za podnikateľské subjekty s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové, príspevkové a spoločenské     organizácie

Zamestnanosť podľa odvetví ekonomickej činnosti - r. 1999


V regióne Slovensko - východ v hlavných odvetviach hospodárstva - v priemysle, poľnohospodárstve a stavebníctve pracovalo 48 % pracovníkov, z toho v priemysle 158 908 pracovníkov, t.j. 33 %. Na ďalších miestach v zamestnanosti sú ekonomické činnosti patriace do sociálnej infraštruktúry - v školstve pracovalo 15,5 % a v zdravotníctve a sociálnej starostlivosti 10,2 % zamestnancov. Z uvedeného prehľadu vyplýva, že v zamestnanosti zaostáva sféra služieb, kde pracovalo najnižšie percento zamestnancov.

Tab.: Priemerný počet pracovníkov podľa odvetvovej klasifikácie ekonomických činností v roku 1999

	Odvetvie ekon. činnnosti 
	Bansko-

bystrický kraj
	Prešovský kraj
	Košický kraj
	Slovensko-východ
	Podiel zo SR

 v %

	Poľnohosp., poľovníctvo, lesné hospod. 
	20  055
	15 930
	12 707
	48 692
	10,2

	Priemysel spolu
	61 282
	45 383
	52 243
	158 908
	33,2

	· v tom: ťažba nerast. surov.
	2 162
	531
	3 745
	6 438
	x

	· priemyselná výroba


	52 570
	43 797
	41 769
	138 136
	x

	· výroba a rozvod elektriny, plynu, vody
	6 550
	1 055
	6 729
	14 334
	x

	Stavebníctvo
	5 244
	7 896
	9 529
	22 669
	4,7

	Obchod, oprava motor. vozidiel
	8 800
	6 638
	8 373
	23 811
	5,0

	Ubytovanie a verejné stravovanie
	1 123
	1 075
	2 323
	4 521
	0,9

	Doprava, skladovanie, spoje
	22 888
	3 408
	4 170
	30 466
	6,4

	Peňažníctvo, poisťovníctvo
	5 692
	160
	1 858
	7 710
	1,6

	Nehnuteľnosti, prenajímanie, obch. služby
	4 279
	3 144
	9 299
	16 722
	3,5

	Verejná správa, obrana, povinné sociálne zabezpečenie
	12 703
	6 477
	6 800
	25 980
	5,4

	Školstvo
	22 985
	25 094
	26 168
	74 247
	15,5

	Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť
	15 444
	16 477
	16 925
	48 846
	10,2

	Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
	34 134
	5 468
	5 776
	15 378
	3,2


Evidovaní nezamestnaní


Vývoj počtu evidovaných nezamestnaných v regióne Slovensko - východ


Z  vývoja počtu evidovaných nezamestnaných vyplýva, že v celom regióne má sústavne rastúci trend. Je to spôsobené zvyšovaním produktívnej zložky obyvateľstva - zvyšovaním ponuky pracovných síl i poklesom dopytu po pracovných silách v dôsledku nepriaznivej ekonomickej situácie hospodárskej základne a znižovania počtu voľných pracovných miest. 


Medziročne sa počet evidovaných nezamestnaných v regióne zvyšuje. V r. 1998 oproti r. 1997 sa zvýšil o 43 597 resp. v r. 1999 oproti r. 1998 o 48 995 nezamestnaných.


Na počte evidovaných nezamestnaných v SR sa región Slovensko - východ k 30. 6. 2000 podieľal 51,3 %.

Tab.: Vývoj počtu evidovaných nezamestnaných v rokoch 1997 - 30. 6. 2000

	Kraj
	1997
	1998
	1999
	30. 6. 2000
	Index 1999/97

	Banskobystrický
	52 888
	67 107
	79 567
	78 559
	150,4

	Prešovský
	67 077
	82 589
	100 084
	99 731
	148,7

	Košický
	64 445
	78 311
	97 351
	102 019
	151,1

	Slovensko -východ
	184 410
	228 007
	277 002
	280 309
	150,2

	Slovensko
	347 753
	428 209
	535 211
	546 842
	153,9

	Podiel zo SR
	53,02
	53,24
	51,75
	51,25
	x



Vývoj štruktúry ekonomicky aktívneho obyvateľstva a miery nezamestnanosti


Zo sledovania vývoja počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva (pracujúci, nezamestnaní, ostatní) a počtu evidovaných nezamestnaných vyplýva, že sa zvyšuje podiel evidovaných nezamestnaných na počte ekonomicky aktívnych. V r. 1997 tento podiel v regióne Slovensko - východ predstavoval 17,7 %,  v r. 1999 sa zvýšil na 26,2 % a je vyšší ako priemer SR (20,1 %).


Počet disponibilných evidovaných nezamestnaných dosiahol 265 109 osôb, t.j. 95,7 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných.


Miera nezamestnanosti v regióne Slovensko - východ má sústavne rastúci trend a v každom kraji bola  vyššia ako priemer SR.

Tab.: Vývoj počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov (EAO) a miery nezamestnanosti v  rokoch 1997 - 1999

	Kraj
	1997
	1998
	1999

	
	EAO
	Podiel EvN z EAO
	Miera nezam. v %x/
	EAO
	Podiel EvN z EAO
	Miera nezam. v % x/
	EAO
	Podiel EvN z EAO
	Miera nezam. V % x/

	B.Bystrický
	333 274
	15,86
	15,87
	326 152
	20,57
	19,70
	329 948
	24,11
	23,06

	Prešovský
	355 649
	18,86
	17,80
	357 712
	23,08
	22,07
	369 289
	27,10
	25,96

	Košický
	351 584
	18,53
	17,09
	359 539
	21,78
	20,76
	357 967
	27,19
	26,02

	Slovensko východ
	1 400 507
	17,72
	16,92
	1 043 403
	21,85
	20,84
	1 057 204
	26,20
	25,07

	SR
	2 601 080
	13,36
	12,48
	2 606 810
	16,43
	15,62
	2 662 356
	20,10
	19,18


x/ miera nezamestnanosti vypočítaná z počtu disponibilných evidovaných nezamestnaných


Podľa dĺžky evidencie bolo v regióne Slovensko - východ z evidovaných nezamestnaných do 12 mesiacov najviac evidovaných nezamestnaných do 3 mesiacov (51 337 nezamestnaných, t.j. 46,5 % zo SR). V kategórii nad 12 mesiacov bolo evidovaných 135 722 nezamestnaných, t.j. 58,7 % zo SR.


K 31. 12. 1999 bolo v regióne Slovensko - východ 1 816 voľných pracovných miest. Na 1 voľné pracovné miesto pripadalo 146 disponibilných evidovaných nezamestnaných, v Košickom kraji až 236 osôb. Počet evidovaných nezamestnaných na 1 voľné pracovné miesto v každom z 3 krajov bol vyšší, ako priemer SR.

Tab.: Počet disponibilných evidovaných nezamestnaných a počet voľných pracovných miest

	Kraj
	Počet disponibilných nezamestnaných
	Počet voľných pracovných miest
	Počet disponibilných osôb na 1 prac.miesto

	Banskobystrický
	76 098
	812
	94

	Prešovský
	95 860
	610
	157

	Košický
	93 151
	394
	236

	Slovensko-východ
	265 109
	1816
	146

	Slovensko
	510 729
	5 709
	89


Tab.: Miera nezamestnanosti k 30. 6. 2000


	Kraj
	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	Počet evidovaných nezamestnaných
	Podiel evid. nezamest. z počtu EAO
	Miera neza-mestnanosti

v %

	Banskobystrický
	326 996
	78 559
	24,02
	22,89

	Prešovský
	392 099
	99 731
	25,43
	25,44

	Košický
	366 323
	102 019
	27,84
	26,63

	Slovensko-východ
	1 085 418
	280 309
	25,82
	25,82

	Slovensko
	2 694 634
	540 553
	20,06
	19,07

	Podiel zo SR v %
	40,28
	51,9
	+ 5,76
	+ 6,75



Na celkovom počte evidovaných nezamestnaných sa v regióne Slovensko-Východ ženy podieľali 44,4 % a absolventi škôl 5,8 % (mierne vyšší je počet nezamestnaných absolventov v Prešovskom kraji - 6,6 %).

Tab.: Štruktúra evidovaných nezamestnaných k 30. 6. 2000

	Kraj
	Počet EvN
	z toho ženy
	% z počtu EvN
	absolventi
	% z počtu EvN
	ZPS
	% z počtu EvN

	B.Bystrický
	78 559
	36 207
	46,1
	3 865
	4,9
	4 186
	5,3

	Prešovský
	99 731
	42 985
	43,1
	6 554
	6,57
	4 821
	4,83

	Košický
	102 019
	45 296
	44,4
	5 904
	5,79
	5 393
	5,29

	Slovensko-východ
	280 309
	124 488
	44,41
	16 323
	5,82
	14 400
	5,13

	Slovensko
	540 553
	243 283
	45,0
	32 093
	5,9
	27 653
	5,1

	Podiel zo SR v %
	51,9
	51,2
	x
	50,9
	x
	52,1
	x



V regióne Slovensko - východ je vysoký počet dlhodobo evidovaných nezamestnaných, keď z celkového počtu evidovaných nezamestnaných bolo do 24 mesiacov evidovaných takmer 25 % a nad 24 mesiacov až 30 % evidovaných nezamestnaných. Čiastočne by túto nepriaznivú situáciu malo pomôcť riešiť vytvorenie verejnoprospešných prác pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných, ktoré je však krátkodobým riešením problému.
Tab.: Štruktúra evidovaných nezamestnaných k 30. 6. 2000 podľa dĺžky evidencie

	Kraj
	Evidovaní do 24 mesiacov
	Podiel z počtu EvN

v %
	Evidovaní nad 24 mesiacov
	Podiel z počtu EvN v %

	Banskobystrický
	18 575
	23,64
	25 263
	32,15

	Prešovský
	25 084
	25,15
	29 094
	29,17

	Košický 
	26 078
	25,56
	30 889
	30,27

	Slovensko-východ
	69 737
	24,87
	85 246
	30,41

	Slovensko
	403 158
	x
	137 395
	X



Tendencie vývoja na trhu práce


Možno konštatovať, že v regióne Slovensko - východ súčasná ekonomická situácia podnikateľských subjektov je nepriaznivá a sú problémy nielen s vytváraním nových pracovných miest, ale aj s udržaním súčasnej zamestnanosti. Tento stav má niekoľko príčin, patrí medzi ne nedostatok voľných finančných zdrojov potrebný pre rozvoj výroby, problémy s odbytom produkcie, v riadení, marketingu, v zadĺženosti firiem z predchádzajúceho obdobia, v  nevhodnej privatizácii a ďalšie. V dôsledku nedostatku finančných zdrojov nie je dostatočne využívaný potenciál regiónu. 

V posledných rokoch dochádza k sústavnému zvyšovaniu miery nezamestnanosti. Dominantný podiel hrubého produktu v regióne tvorí malý počet nosných firiem. Bez týchto firiem je región Slovensko - východ v porovnaní s inými regiónmi SR poddimenzovaný. Nedostatočne je rozvinuté malé a stredné podnikanie. 


V dôsledku nepriaznivého vývoja hospodárskej situácie sa zvyšuje disproporcia medzi ponukou disponibilných pracovných síl a dopytom po pracovných silách. Miera nezamestnanosti sa znižuje iba umelo vplyvom verejnoprospešných prác. Ide však o krátkodobé a nesystémové riešenie problému, nakoľko evidovaní nezamestnaní sa opätovne vrátia do evidencie úradov práce.


Podľa informácií z krajských a okresných úradov práce niektoré podnikateľské subjekty avizujú ďalšie znižovanie zamestnanosti. Dynamika znižovania zamestnanosti je vyššia ako dynamika vytvárania pracovných miest. Z uvedeného vyplýva, že opatrenia je potrebné zamerať nielen na sprísnenie postihu dlhodobo evidovaných nezamestnaných, ale najmä na udržanie a vytvorenie nových pracovných miest pre vytváranie podmienok na zamestnanie sa. 

· Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva
Z hľadiska vzdelanostnej štruktúry v regióne Slovensko – východ prevláda obyvateľstvo so základným a učňovským vzdelaním – 39,5 %, ktorých podiel je porovnateľný s ukazovateľom za Slovenskú republiku. Podľa sčítania ľudu, domov a bytov v roku 1991 malo úplné stredoškolské vzdelanie v tomto regióne 51,6 % a vysokoškolské vzdelanie  6,8 % obyvateľstva 15 ročného a staršieho. Podiel obyvateľstva so stredoškolským a vysokoškolským vzdelaním zaostáva za celoslovenskými ukazovateľmi. Najvyššia koncentrácia vysokoškolsky vzdelaného obyvateľstva je v najväčších sídlach regiónu – Prešov, Košice, Banská Bystrica, Poprad, ktoré sú tiež centrami školstva, vedy a výskumu, priemyselnými a inovačnými centrami. 

V okrajových okresoch regiónu je podiel obyvateľstva s vyšším a vysokoškolským vzdelaním veľmi nízky, čo je ovplyvnené vysokým podielom rómskej populácie na tomto území, ktorá má vo väčšine dosiahnuté základné vzdelanie, resp. je bez vzdelania. Vzdelanostnú úroveň a schopnosť lepšieho uplatnenia na trhu práce je možné ovplyvniť cielenými rekvalifikačnými programami.

· Zdravotné a sociálne služby

Zdravotnícka starostlivosť je na území regiónu Slovensko – východ poskytovaná formou primárnej, sekundárnej a následnej zdravotníckej starostlivosti v štátnych a neštátnych zdravotníckych zariadeniach. Ústavná zdravotná starostlivosť je zabezpečená v 44 nemocniciach s poliklinikou I. až III. typu.  Celkový počet lôžok je 14 406, čo v prepočte znamená  6,5 lôžka na 1 000 obyvateľov, kým slovenský priemer je 10,8 lôžka na 1 000 obyvateľov. Okrem týchto nemocníc pôsobia v regióne aj samostatné polikliniky, kde je poskytovaná ambulantná zdravotná starostlivosť. Celkový počet lekárov v štátnych a neštátnych zariadeniach je v regióne 7 045, oproti 18 483 v SR. Do primárnej sféry zdravotnej starostlivosti je zaradených 2 732 zdravotných zariadení, z toho je 205 štátnych a 2 526 neštátnych. Na jedného lekára primárnej ambulantnej starostlivosti pripadá 314 obyvateľov tohoto regiónu. Do sekundárnej zdravotnej starostlivosti je zaradených 3 014 zdravotných zariadení, z toho je 2 173 štátnych a 841 neštátnych. K zdravotníckej starostlivosti prispievajú i kúpeľné zariadenia hlavne vo Vysokých Tatrách, Ružbachoch, Bardejovských Kúpeľoch, Sliači, Kováčovej, Dudinciach. 
V regióne  poskytujú sociálnu pomoc a sociálne služby štátne a neštátne subjekty. Sociálne služby sú poskytované v 46 domovoch dôchodcov, 53 domovoch sociálnych služieb, 32 detských domovoch, 78 mimo ústavných zariadeniach a 60 neštátnych subjektoch a opatrovateľskou službou. Ich súčasná kapacita však nie je postačujúca. 

Tab.: Zariadenia zdravotníckej a sociálnej starostlivosti

	Ukazovateľ
	Prešovský kraj
	Košický kraj
	Bansko-bystrický kraj
	Slovensko-východ

	Počet nemocníc
	12
	18
	14
	44

	Počet lôžok
	4 775
	4 714
	4 917
	14 406

	Lôžka na 1000 obyvateľov
	6,1
	6,2
	7,4
	6,5

	Počet lekárov
	2 186
	2 684
	2 175
	7 045

	Počet zariadení primárnej sféry
	964
	943
	825
	2 732

	Z toho: štátne 
	84
	37
	84
	205

	           neštátne
	880
	905
	741
	2 526

	Obyvatelia na 1 lekára
	359
	285
	305
	314

	Počet zariadení sekundárnej sféry
	676
	1 741
	597
	3 014

	Z toho: štátne
	390
	1 460
	323
	2 173

	            neštátne
	286
	281
	274
	841

	Počet domovov dôchodcov
	11
	13
	22
	46

	Detské domovy
	7
	13
	12
	32

	Mimo ústavné zariadenia
	39
	22
	17
	78

	Domovy sociálnych služieb
	20
	14
	19
	53

	Neštátne subjekty
	29
	11
	20
	60


· Ekonomická výkonnosť regiónu
Na základe regionálnych účtov bol Štatistickým úradom SR v spolupráci s Eurostatom zostavený hrubý domáci produkt (HDP) na obyvateľa vyjadrený v parite kúpnej sily (PPS) v jednotlivých krajoch (NUTS III). Vyjadruje produkciu vyrobenú v regióne všetkými ekonomickými jednotkami. Pri prerátaní v PPS sú eliminované kurzové rozdiely tak, aby bola výsledná hodnota za SR porovnateľná s EÚ. Slovensko ako celok dosiahlo v roku 1997 v HDP/obyvateľa 8 819v PPS, čo predstavuje 46 % hodnoty priemeru EÚ (100), región Slovensko - východ iba 38 %.
Tab.: Hrubý domáci produkt v regióne  v roku 1997

	Územie
	HDP

	
	(mil. Sk)

1997
	Podiel na SR  v %
	HDP/ obyv. v Sk 1997
	PPS/obyv.

1997
	V PPS % z priemeru EÚ

1997

	Banskobystrický kraj
	72 641
	11
	109 410
	7 944
	42

	Prešovský kraj
	58 211
	9
	75 084
	5 451
	29

	Košický kraj
	87 329
	13
	114 963
	8 347
	44

	Slovensko – východ
	218 181
	11
	99 819
	7 247
	38

	Slovensko
	653 892
	100
	121 469
	8 819
	46


Zdroj: 1 Regionálne porovnania, Štatistický úrad SR 1998, 

2. Integrovaný plán regionálneho a sociálneho rozvoja Slovenska,,ÚSRSVT SR,, november 1999

V regióne Slovensko-východ nie je priaznivý vývoj zložiek hrubého domáceho produktu, keď je vyšší podiel medzispotreby na hrubej produkcii, ako podiel pridanej hodnoty. 

Tab.: Zložky tvorby hrubého domáceho produktu v roku 1999

	Kraj
	Hrubá produkcia

mil. Sk (bežné ceny)
	Podiel hrubej produkcie zo SR ( %)
	Medzispotreba

mil. Sk (bežné ceny)
	Podiel medzi-spotreby z hrubej produkcie SR (%)
	Pridaná hodnota

mil. Sk (bežné ceny) 
	Podiel pridanej hodnoty z hrubej produkcie SR (%)

	Banskobystrický
	177 044
	9,6
	97 048
	5,3
	79 996
	4,3

	Prešovský
	140 608
	7,6
	82 971 
	4,5
	57 637
	3,1

	Košický
	225 359
	12,2
	144 420
	7,9
	80 939
	4,4

	Slovensko-východ
	543 011
	29,5
	324 439
	17,6
	218 572
	11,9

	Slovensko
	1 839 200
	100
	1 099842
	100
	739 358
	100



Nepriaznivý vývoj štruktúry zložiek hrubého domáceho produktu vyplýva aj z nasledovného vývoja podielu pridanej hodnoty na HDP krajov, keď najmä v Prešovskom kraji je nižší podiel pridanej hodnoty ako priemer SR. Nízky podiel pridanej hodnoty na HDP krajov svedčí o vyššom podiele medzispotreby.

Tab.: Vývoj podielu pridanej hodnoty krajov na hrubej produkcii krajov v %

	Kraje
	1996
	1997
	1998
	1999
	Index

1999/1996

	Banskobystrický
	40,80
	41,70
	44,90
	45,18
	110,73

	Prešovský
	38,40
	39,20
	40,60
	40,99
	117,73

	Košický
	30,50
	34,40
	33,20
	35,91
	106,74

	Slovensko-Východ
	35,58
	37,70
	38,70
	40,25
	113,1

	Slovensko
	36,70
	38,30
	38,70
	40,19
	109,50


Zdroj : Vybrané údaje o regiónoch SR , ŠÚ SR 4/1999, Bulletin KsŠÚ SR 4/1999


V podiele pridanej hodnoty na obyvateľa celý región Slovensko - východ je pod priemerom SR, najvýraznejšie zaostávanie je v Prešovskom, ale aj v Košickom kraji. Vývoj podielu pridanej hodnoty na obyvateľa bol v regióne pomalší, ako priemer SR.

Tab.: Vývoj podielu pridanej hodnoty na obyvateľa v tis. Sk 

	Kraj
	1997
	1998
	1999
	Index 1999/97

	Banskobystrický
	94,7
	114,5
	120,7
	127,4

	Prešovský
	61,3
	66,9
	73,5
	119,9

	Košický
	103,4
	102,8
	105,8
	102,3

	Slovensko - východ
	86,2
	93,6
	98,8
	114,6

	Slovensko
	115,5
	126,4
	137,0
	118,6


Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, Štatistický úrad SR, 1999


Na základe ukazovateľov, ktoré obsahujú predchádzajúce tabuľky, najmä z porovnania objemu hrubej produkcie a pridanej hodnoty možno konštatovať, že najnižšiu ekonomickú výkonnosť má Prešovský kraj. Strednú ekonomickú výkonnosť má Košický kraj (vysoký objem hrubej produkcie, nízky podiel pridanej hodnoty). Vyššiu ekonomickú výkonnosť má Banskobystrický kraj. 


Základné proporcie vyplývajúce z ekonomickej výkonnosti sa odzrkadľujú aj v oblasti podielu jednotlivých krajov na tvorbe HDP a počte nezamestnaných v SR 

Tab.: Podiel krajov SR na tvorbe HDP a nezamestnanosti v roku 1999

	Kraj
	Podiel krajov na HDP v %
	Podiel krajov na počte nezamestnaných v %

	Bratislavský
	35,6
	4,69

	Trnavský
	8,3
	8,58

	Trenčiansky
	8,4
	8,31

	Nitriansky
	9,0
	15,58

	Žilinský
	9,2
	12,07

	Banskobystrický
	9,6
	14,86

	Prešovský
	7,6
	18,69

	Košický
	12,3
	18,18



Z prehľadu vyplýva, že najväčšie disproporcie u uvedených ukazovateľov sú vo východných regiónoch SR, naopak Bratislavský kraj vykazuje vysoký podiel na tvorbe HDP a najnižší podiel na nezamestnanosti SR.



V ekonomickej základni regiónu rozhodujúce postavenie má priemyselná výroba. V roku 1999 v porovnaní s rokom 1998 a priemerom SR sa dosiahli nasledovné výsledky:

Tab.: Tržby z  priemyselnej činnosti, počet pracovníkov, priemerná mzda

	Kraj
	Tržby z priemyselnej činnosti v mil. Sk (bežné ceny)
	Priemerný evidenčný počet zamestnancov
	Priemerná mesačná mzda v Sk

	
	1999
	Index 99/98x/
	Podiel na SR v %
	1999 fyz. osoby
	Index 99/98
	Podiel na SR v %
	1999
	Index 99/98
	Rozdiel (+,-) k  SR

	Bansko-bystrický
	55 370
	101,0
	9,5
	61 002
	91,7
	13,3
	10 453
	108,4
	- 943

	Prešovský
	37 421 
	101,2
	6,4
	45 660
	95,5
	9,9
	9 494
	109,6
	- 1 902

	Košický
	76 697
	104,3
	13,2
	52 540
	92,5
	11,4
	12 303
	105,8
	907

	Slovensko-východ
	169 488
	102,2
	29,2
	159 202
	93,2
	34,6
	10 750
	107,9
	- 646

	Slovensko
	580 391
	104,8
	100,0
	460 361
	95,5
	100,0
	11 396
	109,3
	0


X/ index v stálych cemách

Zdroj: Bulletin KsŠÚ SR Košice, 4/1999


Cestovný ruch


Najvýznamnejšou oblasťou medzinárodného cestovného ruchu v regióne sú Vysoké Tatry. Okrem horskej turistiky ponúkajú najmä rôzne druhy zimných športov, cykloturistiku, množstvo celoročných kultúrno-poznávacích aktivít. Vzhľadom na to, že Vysoké Tatry sa nachádzajú na území chránenej oblasti - Tatranského národného parku, ich ďalší rozvoj je priestorovo obmedzený. 


Podmienky na zimnú rekreáciu sú tiež v Starohorskej a Bystrianskej doline, v Kremnických vrchoch. Biatlonový areál v Osrblí a bežecký areál v Skalke spĺňajú podmienky na usporiadania súťaží medzinárodného významu. Dobré podmienky pre zimné športy i pre turistiku sú aj v Národnom parku Slovenský raj. Na lyžiarskom stredisku Plejsy sa organizujú medzinárodné lyžiarske preteky. 


Ďalšie významné strediská medzinárodného a nadregionálneho významu s možnosťami celoročnej rekreácie sú v Starej Ľubovni, Kežmarku, Levoči, Bardejove, Spišskej Novej Vsi, Rožňave.


Významným strediskom medzinárodného cestovného ruchu využívaným na letnú rekreáciu je Zemplínska Šírava. Z ďalších stredísk možno spomenúť vodné nádrže Domaša, Ružín, Bukovec, Ružiná, Kurinec, Teplý Vrch, komplex jazier v okolí Banskej Štiavnice a  Hodrušské jazerá.


V regióne sú veľmi dobré podmienky pre liečebné pobyty a kúpeľníctvo. Najvýznamnejším strediskom sú Vysoké Tatry. Okrem toho v regióne sa nachádzajú Bardejovské kúpele,  Brusno, Sliač, Kováčová, Sklenné Teplice, Dudince a Číž. Prírodné danosti regiónu vytvárajú podmienky na speleoliečbu v jaskynných útvaroch v Jasove, Bystrej a inde.


Vyhľadávanými strediskami cestovného ruchu sú aj národné kultúrno-historické pamiatky, z ktorých viaceré sú zapísané v zozname svetového kultúrneho dedičstva UNESCO.


V regióne je spolu 529 ubytovacích zariadení, z toho 40,3 % v Prešovskom kraji. Prevaha Prešovského kraja je viditeľná aj v ostatných rozhodujúcich ukazovateľoch, čo vyplýva z nasledujúcej tabuľky. 

Tab. :Využitie kapacít cestovného ruchu

	Kraj
	Ubytovacie zariadenia spolu
	Lôžka spolu
	Návštevníci spolu
	z toho: zahraniční
	Prenocova-nia spolu
	z toho: prenocova-nia zahra-ničných náv. 
	Priemerný počet prenocovaní spolu

	Bansko-

bystrický
	186
	12 462
	315 941
	58 590
	1 626 752
	208 869
	5,1

	Prešovský
	213
	20 665
	604 281
	221 913
	2 649 279
	866 354
	4,4

	Košický
	130
	8 832
	202 262
	56 362
	567 903
	146 133
	2,8

	Slovensko-východ
	529
	41 959
	1 122 484
	336 865
	4 843 934
	1 221 356
	4,3


· Produkcia trhových tovarov a služieb

Tab.: Tržby z priemyselnej činnosti, stavebná produkcia, tržby v maloobchode

	Kraj
	Tržby z priem. činnosti v mil.Sk1/
	Stavebná produkcia2/
	Tržby v maloobchode

	
	1999
	Podiel na SR v %
	Index 1999/98
	1999
	Podiel na SR v %
	Index  1999/98
	1999
	Podiel na SR v %
	Index 1999/98

	Bansko-bystrický
	64 173
	9,6
	107,1
	4 774
	7,5
	75,9
	49 590
	11,2
	79,0

	Prešovský
	48 936
	7,3
	99,6
	6 698
	10,6
	84,4
	32 605
	7,4
	105,7

	Košický
	90 773
	13,5
	110,8
	7 533
	11,9
	66,5
	34 030
	7,7
	78,1

	Slovensko-východ
	203 882
	30,4
	105,8
	19 005
	30,0
	75,6
	116 225
	26,3
	87,6

	Slovensko
	670 168
	100,0
	104,2
	63 254
	100,0
	74,1
	442 158
	100,0
	105,4


1/za podniky na území kraja vr. odhadu za živnostníkov

2/ bez nestavebných organizácií

Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, ŠÚ SR 4/1999

Tab.: Tržby za verejnú nákladnú dopravu a ostatné trhové služby

	Kraj
	Tržby za verejnú nákladnú dopravu1/

v mil. Sk (bežné ceny)
	Tržby za ostatné trhové služby v mil. Sk (bežné ceny)

	
	1999
	podiel na SR v %
	index 99/98
	1999
	podiel na SR v %
	index 99/98

	Banskobystrický
	706
	3,9
	107,5
	6 337
	5,4
	70,6

	Prešovský
	506
	2,8
	96,0
	6 497
	5,5
	120,4

	Košický
	558
	3,1
	110,7
	12 718
	10,8
	91,0

	Slovensko-východ
	1 770
	9,8
	104,7
	25 552
	21,7
	94,0

	Slovensko
	18 070
	100,0
	100,6
	117 849
	100,0
	100,4


1/ za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac

Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, ŠÚ SR 4/1999

Tab.: Podiel vybraných trhových tovarov a služieb na obyvateľa v tis. Sk

	Kraj
	Tržby z priem. činnosti v mil.Sk
	Stavebná produkcia v mil.Sk
	Tržby v malo- obchode v mil. Sk
	Tržby za verejnú nákladnú dopravu v mil. Sk
	Tržby za ostat. trhové služby v mil. Sk

	
	1999
	na 1 obyv.  tis. Sk
	1999
	na 1 obyv. tis. sk
	1999
	na 1 obyv. tis. sk
	1999
	na 1 obyv. tis. sk
	1999
	na 1 obyv. tis. sk

	Bansko-bystrický
	64 173
	96,8
	4 774
	7,2
	49 590
	74,8
	706
	1,1
	6 337
	9,6

	Prešovský
	48 936
	62,4
	6 698
	8,5
	32 605
	41,6
	506
	0,6
	6 497
	8,3

	Košický
	90 773
	118,6
	7 533
	9,8
	34 030
	44,5
	558
	0,7
	12 718
	16,6

	Slovensko-východ
	203 882
	92,1
	19 005
	8,6
	116 225
	52,5
	1 770
	0,8
	25 552
	11,5

	Slovensko
	670 168
	124,1
	63 254
	11,7
	442 158
	81,9
	18 070
	3,3
	117 849
	21,8


Z prepočtu podielu tržieb u vybraných trhových tovarov a služieb na 1 obyvateľa vyplýva, že región Slovensko - východ u všetkých vybraných ukazovateľov výrazne zaostáva za priemerom SR

· Stavebníctvo a bytová výstavba

     
Stavebníctvo je jedným z najviac postihnutých výrobných odvetví nepriaznivými dôsledkami transformačného procesu spoločnosti . 

         
Stavebná produkcia podľa dodávateľských zmlúv v roku 1999 dosiahla objem 12 207 mil. Sk pri podiele k SR 26,8 %. Prevažná časť tejto produkcie sa realizovala v tuzemsku, len malá časť bola realizovaná v zahraničí. Stavebná produkcia vykonaná vlastnými zamestnancami dosiahla v roku 1999 objem 10 415 mil Sk, čo je 28,6 % oproti objemu v SR. Produktivita práce zo stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv dosiahla hodnotu v Banskobystrickom kraji 532 922 Sk, v Prešovskom kraj 489 232 Sk, v Košickom kraji 559141 Sk oproti 640 131 Sk v SR. Produktivita práce zo stavebnej produkcie vykonanej vlastnými zamestnancami dosiahla hodnotu v Banskobystrickom kraji 419 458 Sk, v Prešovskom kraji  409 357 Sk a  v Košickom kraji  503 112 Sk oproti  511 026 Sk v SR. 

V posledných rokoch dochádza k poklesu podielu stavebnej produkcie k objemu v SR podľa dodávateľských zmlúv i vykonanej vlastnými zamestnancami, k poklesu počtu zamestnancov i zaostávaniu bytovej výstavby. 

Tab. : Vybrané ukazovatele za stavebníctvo

	Kraj
	Stavebná produkcia v mil. Sk
	Priemerný počet pracovníkov
	Priemerná mesačná mzda

	
	Podľa dodávateľských zmlúv
	Vykonaná vlastnými 

zamestnancami
	1999
	Index 99/98
	1999
	Rozdiel oproti SR

	Bansko-bystric.
	2 844
	82,0
	6,2
	2 239
	78,6
	6,2
	5 065
	88,1
	9 610
	- 1 178

	Prešov-ský
	3 928
	88,8
	8,7
	3 287
	81,6
	9,0
	7 818
	90,9
	8 912
	- 1 876

	Košický
	5 435
	60,4
	11,9
	4 890
	63,3
	13,4
	9 391
	79,9
	10 977
	189

	SR-východ
	12 207
	26,8
	8,9
	10 416
	74,5
	28,6
	22 274
	86,3
	9 833
	- 955

	SR
	45 585
	70,6
	100,0
	36 391
	69,2
	100,0
	69 294
	85,0
	10 788
	0


Zdroj: Bulletin KsŠÚ SR 4/1999

Tab.: Vývoj stavebnej produkcie v regióne (stavebná produkcia bez nestavebných organizácií)

	Kraje
	Stavebná produkcia

v mil. Sk

1998
	Stavebná produkcia

v mil. Sk

1999
	Podiel na SR

v %

1999
	Podiel na obyvateľa

v tis. Sk

1998
	Podiel na obyvateľa

v tis. Sk

1999
	Index

1999/1998

podielu na obyvateľa

	Banskobystrický
	5 661
	4 774
	7,5
	8,5
	7,19
	84,58

	Prešovský
	7 144
	6 698
	10,6
	9,1
	8,54
	93,84

	Košický
	10 199
	7 533
	11,9
	13,4
	9,84
	73,43

	Slovensko - Východ
	23 004
	19 005
	30,0
	10,4
	8,94
	85,96


Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, ŠÚ SR 1998, 1999

Stavebné firmy v regióne majú dostatok stavebných kapacít i kvalifikovaných odborníkov pre výstavbu ciest, výrobných objektov i bytov. Vzhľadom k poklesu investičnej výstavby však časť stavebných kapacít je nevyužitá, o čom svedčí aj výrazný pokles objemu stavebnej výroby a zánik, resp. nepriaznivá ekonomická situácia stavebných firiem. Uvedený stav má nepriaznivý vplyv aj na odchod kvalifikovaných pracovníkov zo stavebníctva.

Bytová výstavba

             Transformácia národného hospodárstva na trhovú ekonomiku sa prejavila aj vo financovaní rozvoja bývania. Došlo k poklesu bytovej výstavby a angažovanosť štátu v oblasti výstavby bytov poklesla až o 85 %. V tomto procese transformácie došlo aj k výraznej zmene vlastníckej štruktúry bytového fondu. 

Z nasledovného prehľadu vyplýva zaostávanie regiónu Slovensko-východ  v počte bytov na 1000 obyvateľov oproti priemeru SR:

Tab.: Bytový fond - r. 1991

	Kraj
	Počet bytov
	Počet bytov/1000 obyvateľov

	Banskobystrický
	211 919
	321,4

	Prešovský
	197 713
	267,4

	Košický
	220 785
	297,9

	Slovensko - východ
	630 417
	295,6

	Slovensko
	1 617 828
	306,7


Zdroj: Vybrané údaje o bývaní na Slovensku, MVaVP SR, Bratislava 1998


Súčasný stav v počte začínaných a dokončovaných bytov v regióne nevytvára podmienky pre zlepšenie vybavenosti obyvateľov bytmi.  U dokončených bytov pripadalo na 1000 obyvateľov  k  31.12.1999 v Banskobystrickom  kraji  1,53 bytov, v Prešovskom  kraji 1,98 bytov a v  Košickom  kraji  1,64 bytov  oproti  priemeru  1,99 dokončených  bytov  v  rámci  SR. Podobné zaostávanie oproti priemeru SR je aj u začínaných bytov, keď v r. 1999 bolo začatých 3 818 bytov, čo je len 34,2 % z počtu začatých bytov v SR (na počte obyvateľov SR sa región podieľa 41 %).

Nízke priemerné príjmy obyvateľstva a vysoká miera nezamestnanosti  vytvárajú  u občanov  najvážnejšiu  bariéru  pri  obstarávaní  bývania. Nepriaznivá situácia v schopnosti zaobstarania bytu sa týka najmä mladých ľudí. Bytový problém nepriaznivo ovplyvňuje migráciu mladých ľudí do zahraničia i mobilitu pracovnej sily na trhu práce.

· Vývoj počtu a štruktúry podnikateľských subjektov


Na území regiónu Slovensko – východ bolo k 31.12. 1999 zaregistrovaných  121 029 podnikateľských subjektov, z toho 101 383 nezapísaných v obchodnom registri (OR)  a 19646  zapísaných v OR. 


V porovaní medzi rokom  1998 – 1999   zaznamenal počet podnikateľských subjektov    klesajúcu tendenicu  - ich počet  sa znížil 4 660. Počet podnikateľských subjektov  zapísaných v OR sa znížil o 14,0 % a fyzických osôb o 1,8 %.

Tab.: Vývoj počtu podnikateľských subjektov v rokoch 1996 - 1999

	Kraj
	Fyzické osoby nezapísané v obchodnom registri
	Podnikateľské subjekty zapísané v obchodnom registri

	
	1996
	1997
	1998
	1999
	1996
	1997
	1998
	1999

	Banskobystrický
	28 573
	31 145
	33 154
	32 392
	5 870
	6 392
	8 118
	6 682

	Prešovský
	30 630
	31 636
	34 202
	34 430
	4 746
	5 232
	6 465
	5 401

	Košický
	32 7021
	34 823
	35 919
	34 561
	6 726
	8 069
	7 831
	7 563

	Slovensko-východ
	91 905
	97 604
	103 275
	101 383
	17 342
	20 233
	22 414
	19 646


Zdroj:   Bulletin r. 1996, 997,1998, Krajská správa Štatistického úradu SR v Banskej Bystrici , v Košiciach


V roku 1999 (ako aj v predchádzajúcich rokoch) v celkovom počte ziskových organizácií výrazne prevládal súkromný sektor, ktorý tvoril  97,6  % a verejný  sektor tvoril 2,4 %. Zo súkromného sektora tvorili zahraničné a medzinárodné firmy 12,8 %.            

Tab.: Podnikateľské subjekty zapísané v obchodnom registri podľa druhu vlastníctva

	Kraj
	Počet subjektov
	z toho sektor:

	
	
	
	
	
	súkromný
	verejný

	
	1996
	1997
	1998
	1999
	1996
	1997
	1998
	1999
	1996
	1997
	1998
	1999

	Bansko-bystrický


	5 870
	6 932
	8 118
	6 682
	5 587
	6 670
	7 858
	6 444
	224
	206
	200
	238

	Prešovský
	4 746
	5 232
	6 465
	5 401
	4 548
	4 960
	5 741
	5 295
	198
	272
	225
	106

	Košický
	6 726
	8 069
	7 831
	7 563
	6 406
	7 778
	7 670
	7 443
	320
	291
	161
	120

	Slovensko-východ
	17 342
	20 233
	22 414
	19 646
	16 541
	19 408
	21 269
	19 182
	742
	769
	586
	464

	Slovensko
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	zo súkromného sektoru

	Kraj
	súkromné domáce vlastníctvo
	družstevné vlastníctvo
	medzinárodné a zahraničné vlastníctvo

	
	1996
	1997
	1998
	1999
	1996
	1997
	1998
	1999
	1996
	1997
	1998
	1999

	Bansko- bystrický
	4 406
	5 398
	6 470
	5 245
	335
	342
	361
	263
	845
	930
	1 032
	913

	Prešovský
	4 167
	4 554
	5 489
	4 630
	375
	398
	399
	320
	456
	507
	661
	587

	Košický
	5 186
	6 405
	6 342
	6 180
	329
	345
	267
	244
	891
	1 028
	1 061
	1 019

	Slovensko-východ
	13 759
	16 357
	18 301
	16 055
	1 039
	1 085
	1 027
	827
	2 192
	2 465
	2 754
	2 519

	Slovensko
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: Krajská správa Štatistického úradu SR v Banskej Bystrici, v Košiciach


Z hľadiska zastúpenia  právnych foriem u  podnikateľských subjektov – fyzické osoby, majú najväčšie zastúpenie živnostníci, samostatne hospodáriaci roľníci  ( najväčšie zastúpenie je v Banskobystrickom kraji)  a  slobodné povolanie.


V roku 1999 bol nasledovný počet fyzických osôb:

Tab.: Podnikateľské subjekty –fyzické osoby podľa právnych foriem  - r. 1999

	Kraj
	Počet
	v tom
	
	

	
	
	Živnostníci
	slobodné povolanie
	samostatne hospodáriaci .roľníci

	Banskobystrický 
	32 392
	27 636
	1 225
	3 531

	Košický 
	34 561
	30 050
	1 741
	2 770

	Prešovský 
	34 430
	31 018
	1 474
	1 414



	Slovensko-východ
	101 383
	88 704
	4 440
	7 715


Zdroj : Vybrané údaje o regiónoch v SR za rok 1999,Štatistický úrad SR Bratislava

          Bulletin 4/1999, Krajská správa Štatistického úradu Košice


Tab. : Podnikateľské subjekty – právnické osoby podľa vybraných právnych foriem

	       Kraj
	Právnické osoby spolu


	Z toho

	
	
	Obchodné

Spoločnosti


	Družstvá
	Štátne a obecné

podniky

	
	Počet k 31.12.99
	Podiel  na SR

v %
	Počet   k 31.12.99
	Podiel na SR

v %
	Počet   k 31.12.99
	Podiel  na SR

v %
	Počet  k 31.12.99
	Podiel  na SR

v %

	Banskobystrický
	10 495
	12,6
	5 616
	11,1
	249
	13,8
	26
	22,2

	Košický 
	7 563
	
	6 535
	
	244
	
	11
	

	Prešovský 
	9 172
	9,83
	4 388
	8,7
	320
	17,7
	9
	7,7

	Slovensko-východ
	27 680
	33,5
	16 539
	32,8
	813
	45,1
	46
	

	Slovensko
	83 275
	100,0
	50 441
	
	1 802
	
	117
	


Zdroj :  Vybrané údaje o regiónoch v SR za rok 1999, Štatistický úrad SR Bratislava

Rozvoj malého a stredného podnikania je podporovaný aj existenciou a efektívnou činnosťou podporných inštitúcií. Malé a stredné podniky sa stretávajú s akútnymi ťažkosťami v získavaní kapitálu, s vysokými úrokovými mierami, s neustále sa meniacou legislatívou, čo tú tiež často príčiny, ktoré tlmia ich činnosť a ďalší rozvoj. 

Záujem o finančné podporné programy  je veľký a výrazne prevyšuje ich finančné možnosti. Tieto programy možno charakterizovať ako pozitívne vplývajúce na celkový rozvoj malého a stredného podnikania.


Objem finančných prostriedkov na rozvoj podnikania nie je dostatočný. Podnikateľská sféra by na svoje aktivity potrebovala viac, hlavne v období  keď zdroje z bánk sú drahé. Zahraničné sú obmedzené a tretia možnosť - kapitálový trh prakticky neexistuje
· Exportná výkonnosť regiónu


V uplynulých rokoch zaznamenaný vývoj exportnej výkonnosti naznačuje úzku súvislosť medzi dynamikou hospodárskeho rastu a štruktúrou medzi domácim a zahraničným dopytom. Keď nie je vysoký podiel domáceho dopytu sprevádzaný vysokým hospodárskym rastom, nemôže vytvárať rovnováhu zahraničného obchodu, ale naopak prejaví sa deficit zahraničného obchodu ako príklad rok 1996.


Pokles dynamiky hospodárskeho rastu a pokles domáceho dopytu na dopyte celkom v roku 1997 zaznamenal len mierny pokles deficitu zahraničného obchodu. V nasledujúcom roku 1998 pokračujúci pokles dynamiky hospodárskeho rastu a pokles podielu domáceho dopytu na podiele dopytu celkom, zaznamenal nárast deficitu zahraničného obchodu. Z hľadiska ďalšieho vývoja hlavnú úlohu zohráva popri poklese dynamiky dovozu predovšetkým zvýšenie exportnej výkonnosti.


Vo všeobecnej rovine platí, že podiel regiónu Slovensko - východ na použití dovážanej produkcie je priamo úmerný jeho podielu na tvorbe hrubého obratu a celkovom objeme disponibilných dôchodkov v ekonomike regiónu. To znamená, čím je vyšší podiel jednotlivých krajov regiónu Slovensko - východ na tvorbe hrubého obratu a celkovom objeme disponibilných dôchodkov, tým je vyšší podiel na použití tovarov dovážaných do regiónu Slovensko - východ. Podiel daného kraja na výrobe exportnej produkcie je daný súčtom tej časti produkcie vyrobenej na území kraja, ktorá sa v skúmanom období z regiónu Slovensko- východ vyexportovala.

Tab.: Podiel krajov a regiónu Slovensko východ na exporte SR v mld. Sk 

	Kraj
	1996
	1997
	1998
	1999x/

	Banskobystrický
	26,9
	31,4
	30,9
	32,56

	Prešovský
	15,4
	19,1
	21,7
	22,87

	Košický
	52,4
	56,8
	60,5
	63,76

	Slovensko východ
	94,7
	107,3
	113,1
	119,20

	Slovensko
	270,6
	324,0
	377,8
	442,30


Zdroj: Možnosti vývoja regiónov Slovenska – Kárász a spol.,1999

x/ r. 1999 je napočítaný výsledným priemerným nárastom 5,4 %


Z uvedenej tabuľky vyplýva podiel jednotlivých krajov a regiónu Slovensko - východ na exporte v rámci SR, kde podiel za posledné roky narástol. Na území regiónu za rok 1998 sa vyrobilo 29,94 % exportu SR. Najväčší podiel z krajov mal Košický a Banskobystrický kraj, najnižší podiel v rámci regiónu má Prešovský kraj.


Skutkový stav hovorí o nedostatočnej mikroekonomickej adaptácii a malom rozsahu proefektívnych štrukturálnych zmien.


Stabilizácia a ďalší rozvoj exportu regiónu Slovensko - východ vyžaduje nutnú diverzifikáciu rozvojovej základne. Rozhodujúcu úlohu v tejto oblasti zohráva vhodná podpora rozvoja malého a stredného podnikania. Pre proexportnú politiku je potrebné efektívne zúžitkovať prebytok nevyužitej pracovnej sily a prebytok nevyužitých výrobných kapacít vo všetkých krajoch prioritného regiónu Slovensko - východ.


Potenciál produkcie jednotlivých ekonomík krajov prioritného regiónu Slovensko východ je značne pod úrovňou, čo znamená iba čiastočné využitie výrobných kapacít. Riešenie tejto situácie úzko súvisí s aktivizáciou ekonomického potenciálu krajov. Táto aktivizácia spočíva vo vytvorení systému hľadania trhov pre produkciu ekonomík jednotlivých krajov.

Tab.: Exportná výkonnosť krajov a regiónu Slovensko -východ za rok 1998

	Kraj
	Vývoz na obyvateľa 

v tis. Sk
	Vývoz na 100 Sk HDP

v Sk

	Banská Bystrica
	46,30
	38,40

	Prešov
	27,70
	39,40

	Košice
	78,90
	72,80

	Región Slovensko východ
	50,96
	50,20

	Slovensko
	69,70
	52,40


Poznámka: Informácie o regiónoch za rok 1998, ŠÚ SR Bratislava, apríl 1999

· výpočet na podklade HDP a exporte ku 31. 12. 1998.

                  Čerpané informácie – Možnosti vývoja regiónov Slovenka – Kárász a spol.
· Objem investícií alokovaných v regióne


Ekonomická výkonnosť v regióne je ovplyvnená aj podielom na obstaraných investíciách. Všetky tri kraje patriace do regiónu Slovensko - východ sú v tomto ukazovateli hlboko pod celoslovenským priemerom.

Tab.: Podiel krajov na obstaraných investíciách v %
	Kraj
	Podiel 1996
	Podiel 1997
	Podiel 1998
	Obst. inv. 1999 mil. Sk
	Podiel 1999
	Index

1999/1996

	Banskobystrický
	8,10
	7,30
	5,30
	17 509
	6,40
	79,01

	Prešovský
	4,50
	3,90
	3,40
	16 010
	5,80
	128,88

	Košický 
	8,30
	9,50
	8,00
	20 840
	7,50
	90,36

	Slovensko-Východ
	20,9
	20,7
	16,7
	54 359
	19,61
	93,82

	Slovensko
	100,0
	100,0
	100,0
	277 113
	100,0
	-


Zdroj : Vybrané údaje o regiónoch SR , ŠÚ SR 4/1999, Bulletin KsŠÚ SR 4/1999

Región Slovensko - východ je výrazne pod priemerom SR aj v podiele obstaraných investícií na 1 obyvateľa, Prešovský kraj je aj pod priemerom regiónu Slovensko - východ.

Tab.:  Podiel obstaraných investícií na obyvateľa

	Kraje
	tis. Sk/obyvateľa

rok 1998
	Tis. Sk/obyvateľa

rok 1999
	Index

1999/1998

	Banskobystrický
	25,10
	26,39
	105,13

	Prešovský
	13,70
	20,42
	149,05

	Košický
	33,00
	27,24
	82,54

	Slovensko - Východ
	23,90
	24,57
	102,80

	Slovensko
	58,40
	51,33
	87,89


Tab.: Hmotné investície v regióne v mil. Sk

	Kraj
	1999
	Podiel zo SR v %
	Index 1999/98

	Banskobystrický
	17 040
	6,3
	106,2

	Prešovský
	15 680
	5,8
	151,0

	Košický
	20 238
	7,5
	85,0

	Slovensko - východ
	52 958
	19,7
	114,0

	Slovensko
	269 426
	100,0
	86,8


· Analýza poľnohospodárstva a rozvoj vidieka

Vzhľadom k prírodným, klimatickým podmienkam a reliéfu územia má región Slovensko –  východ rôznorodé podmienky pre rozvoj poľnohospodárskej výroby. Celý región je možné rozdeliť na horské, podhorské a nížinné oblasti.

V regióne Slovensko - východ poľnohospodárska pôda zaberá 11 467 km2, t.j. 45 % z rozlohy SR a 47 % z rozlohy poľnohospodárskej pôdy SR. Orná pôda má rozlohu 5 444 km2 pri stupni zornenia 40,8 %. Najvyšší stupeň zornenia je v juhovýchodných nížinných častiach regiónu.

Tab.: Výmera pôdy v roku 1999 v km2
	Kraj
	Celková výmera

km2
	Poľno- hospodár. pôda
	Podiel poľn. pôdy v %
	Z toho orná pôda v

km2
	Stupeň zornenia v %
	Nepoľno-hospod. pôda

	Banskobystrický
	9 455
	4 203
	44,4
	1 713
	40,7
	5 252

	Prešovský
	8 998
	3 873
	43,0
	1 634
	42,2
	5 119

	Košický
	6 753
	3 391
	50,2
	2 097
	61,8
	3 362

	Slovensko-východ
	25 206
	11 467
	45,5
	5 444
	40,8
	13 733

	Slovensko
	49 035
	24 436
	49,8
	14 692
	60,1
	24 599

	Podiel zo SR v %
	51,4
	46,9
	
	37,2
	
	55,8


Región Slovensko-východ patrí medzi stredne produktívne oblasti z hľadiska poľnohospodárskej výroby. Sú tu podmienky pre rastlinnú výrobu  najmä v južných častiach, ale aj pre živočíšnu výrobu na celom území regiónu (okrem horských oblastí). V rámci rastlinnej výroby je to pestovanie potravinárskeho obilia, kukurice na zrno, olejnín. Napriek miernemu poklesu výmery pôdy na pestovanie zemiakov, patrí medzi významné plodiny. V celom regióne sú dobré podmienky pre ovocinárstvo, v južných častiach pre zeleninárstvo, v južných a juhovýchodných pre vinohradníctvo ( Tokajská vinohradnícka oblasť, Tibavská vinohradnicka oblasť, oblasť Veľkého Krtíša).

Rozsiahle zastúpenie lúčno-trávnatých porastov v severných a stredných polohách regiónu predurčuje tieto oblasti k prioritnému rozvoju živočíšnej výroby, najmä v chove hovädzieho dobytka, oviec, ale tiež niektorých netradičných chovov. V súvislosti s transformáciou poľnohospodárstva došlo k poklesu stavov dobytka, v posledných rokoch sa situácia stabilizovala, čo sa prejavilo v miernom zvýšení stavov hovädzieho dobytka, ošípaných i hydiny.   Intenzita živočíšnej výroby, ktorú predstavuje úžitkovosť zvierat, je na nízkej úrovni a zvyšuje stratu poľnohospodárskych podnikov.

V r. 1999 v poľnohospodárstve, poľovníctve a lesnom hospodárstvo pracovalo v regióne Slovensko-východ 48 692 pracovníkov, t.j. 10,2 % z počtu v rámci SR. 

Tab.: Tržby za predaj poľnohospodárskych výrobkov

	Kraj
	Tržby za predaj poľnohospodárskych výrobkov/1/

	
	1999 mil. Sk
	podiel na SR %
	Index  99/98

	Banskobystrický
	3 987
	11,5
	97,8

	Prešovský
	2 911
	8,4
	100,4

	Košický
	3 037
	8,8
	85,4

	Slovensko - východ
	9 935
	28,6
	94,5

	Slovensko
	34 680
	100,0
	100,2


1/ za podniky zapísané v registri firiem

Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, ŠÚ SR 4/1999

Tab.: Tržby za predaj poľnohospodárskych výrobkov na obyvateľa a hektár poľnohospodárskej   pôdy v tis. Sk                                                                                                                                                                                                   
	Kraje
	Tržby na obyvateľa
	Tržby na ha poľnohospodárskej pôdy

	
	1997
	1998
	1999
	1997
	1998
	1999

	Banskobystrický
	6,4
	6,1
	6,0
	10,1
	9,7
	9,5

	Prešovský
	3,9
	3,7
	3,7
	7,8
	7,5
	7,5

	Košický
	4,8
	4,7
	4,0
	10,9
	 10,5
	8.9

	Slovensko-východ
	5,0
	4,8
	4,5
	9,6
	9,2
	8,7

	Slovensko
	6,6
	6,4
	6,4
	14,5
	14,2
	14,2


Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch, ŠÚ SR 1997,1998,1999, Bulletin KsŠÚ SR 1997,1998,1999

Lesné hospodárstvo

Výraznú úlohu v celkom regióne, hlavne v podhorských oblastiach zohráva lesníctvo. Rozlohou lesnej pôdy a objemom drevnej hmoty sú k tomu vytvorené dobré podmienky. Lesná pôda v regióne Slovensko - východ má rozlohu 11 674 km2. Najväčšia rozloha lesov je v Banskobystrickom kraji (48,8 % z rozlohy kraja) a radí sa na prvé miesto v SR. Podobný podiel na rozlohe kraja má lesná pôda aj v Prešovskom kraji.
Tab.: Výmera lesnej pôdy v regióne v km2

	Kraj
	Celková výmera krajov
	Nepoľnohospod. pôda
	z toho lesná pôda
	Podiel les.  Pôdy z celkovej výmery kraja v %

	Banskobystrický
	9 455
	5 252
	4 614
	48,8

	Prešovský
	8 998
	5 119
	4 404
	48,9

	Košický
	6 753
	3 362
	2 656
	39,3

	Slovensko-východ
	25 206
	13 733
	11 674
	46,3

	Slovensko
	49 035
	24 599
	19 983
	40,8

	Podiel zo SR v %
	51,4
	55,8
	58,4
	x


Zdroj: Regionálne porovnania SR , ŠÚ SR 1998


V regióne Slovensko - východ ťažba dreva predstavuje 72,1 % z ťažby dreva v SR, z toho 46,6 % sa ťaží v Banskobystrickom kraji. Z celkového objemu vyťaženej drevnej hmoty sa v regióne vyťažilo 74,2 % z celoslovenskej ťažby. U vyťaženého dreva mierne je vyššia ťažba ihličnatého dreva (74 % zo SR) ako listnatého dreva (70,6 % zo SR).

Tab.: Lesníctvo - ťažba dreva

	Kraje
	Ťažba dreva spolu v m3 b.k.
	v tom

	
	1999
	Podiel na SR v %
	Index 1999/98
	Ihličnaté
	Listnaté

	
	
	
	
	1999
	Podiel na SR v %
	Index 1999/98
	1999
	Podiel na SR v %
	Index 1999/98

	Banskob.
	2 077423
	46,6
	136,8
	1 031058
	46,0
	107,4
	1 046665
	47,2
	187,4

	Prešovský
	561774
	12,6
	77,9
	278068
	12,4
	84,6
	283706
	12,8
	72,2

	Košický
	575904
	12,9
	86,8
	357382
	15,9
	86,4
	218522
	9,9
	87,5

	Slovensko-východ
	3 215101
	72,1
	100,5
	1 666508
	74,2
	92,8
	1 548893
	70,6
	115,7

	Slovensko
	4 461727
	100,0
	102,1
	2 244467
	100,0
	94,6
	2 217260
	100,0
	110,9


Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR, ŠÚ SR 1999

Objem ťažby dreva v celom regióne Slovensko – východ,  ktorá úzko súvisí s ekonomikou lesného hospodárstva  a drevospracujúceho priemyslu  je výrazným prvkom ovplyvňujúcim  rozvoj regiónu. Negatívom je vývoz drevnej hmoty bez  vyššieho zhodnotenia drevnej hmoty.

Rozvoj vidieka


V regióne prevláda vidiecke osídlenie s prevládajúcim počtom obcí do 1000 obyvateľov. V 64 mestách  regiónu žije 55 % obyvateľov z celkového počtu obyvateľov  regiónu. V 1557 vidieckych osídleniach žije 1 217 tis. obyvateľov, t.j. na 1 obec (bez miest) pripadá v priemere 782 obyvateľov.


Vidiecke prostredie patrí medzi územia, ktoré si vyžadujú osobitnú ochranu a starostlivosť, pretože doterajší vývoj životných podmienok viedol k degradácii tejto časti sídelnej štruktúry. Vidiek a obyvateľstvo, ktoré žije na tomto území, predstavuje podstatný potenciál duchovného a hmotného bohatstva spoločnosti, ktorý má zmysel práve v tomto prostredí.


Rozhodujúcou produkčnou oblasťou vidieka je poľnohospodárstvo, aj keď sa jeho podiel na rozvoji a ekonomickej výkonnosti krajov postupne znižuje. Vidiecke oblasti sú prevažne monoštrukturálne orientované. Tradičné remeslá sú na ústupe, služby nie sú dostatočne rozvinuté. Obyvateľstvo vidieka sa stáva stále viac závislé na príjmoch z nepoľnohospodárskej činnosti, avšak výrobné činnosti sú nedostatočne diverzifikované.


Rozvoju vidieka je potrebné venovať v regióne Slovensko-východ zvýšenú pozornosť vzhľadom k prevahe vidieckych osídlení v tejto oblasti. Negatívom vidieka je najmä nedostatočne rozvinutá technická infraštruktúra a nízka vzdelanostná úroveň, čo má nepriaznivý vplyv na atraktívnosť týchto oblastí z hľadiska rozvoja malého a stredného podnikania. 


Uvedené skutočnosti majú značný vplyv na vysokú mieru nezamestnanosti vo vidieckych osídleniach (pohybuje sa až na úrovni 70 i viac %). Jej výšku často ovplyvňuje aj sociálna a vzdelanostná štruktúra vidieckeho obyvateľstva (v niektorých vidieckych osídleniach má výrazné zastúpenie rómske obyvateľstvo so základným, alebo neukončeným základným vzdelaním).


Región má veľmi dobré, ale nie plne využité možnosti pre rozvoj vidieka. Popri stabilizácii poľnohospodárstva, rozvoji malého podnikania a služieb (rozvoj tradičných vidieckych a umeleckých remesiel) jeho veľkou šancou je rozvoj vidieckej turistiky a agroturistiky založených na miestnych špecifikách, kultúrnom a prírodnom dedičstve. Ich realizáciou sa podmieni možnosť využitia miestnej kvalifikovanej pracovnej sily,  oživenie horských a podhorských regiónov a pustnúcich lazov. 

Zvýšenú starostlivosť je potrebné venovať ochrane životného prostredia pre zachovanie prírodných krás regiónu a príťažlivosť pre turistov. Pozornosť je potrebné venovať zabráneniu vznikania čiernych skládok vytváraním organizovaných skládok, ako aj rozvoju poľnohospodárstva z hľadiska jeho krajinotvornej funkcie vidieka.

· Analýza stavu životného prostredia
Stav životného prostredia v komplexe riešeného územia Slovensko východ v súčasnom stave nie je uspokojivý. V komplexe hodnotenia zastúpených zložiek v krajine v celom priestore je značne ovplyvnený - zaťažený  účinkami z výrobnej a ostatnej činnosti. Ide najmä o lokality Žiarska kotlina, okolie Banskej Bystrice, Hnúšťa – Tisovec, Jelšava – Lubeník,  Košice I. – IV, Michalovce - Humenné - Vranov, Svit – Poprad. 


Z pohľadu hodnotenie znečistenia ovzdušia v regionálnom meradle sa vytvárajú škodliviny zo spaľovacích procesov, ako sú SO2, NOx, uhľovodíky a ťažké kovy. 

Podiel množstva emisií zo stacionárnych zdrojov v územnom členení regiónu je  nasledovný:

	Kraje
	Tuhé látky
	SO2

	Banskobystrický
	61 t/rok - 867 t/rok
	96 t/rok - 4 124 t/rok

	Prešovský
	40 t/rok - 581 t/rok
	45 t/rok - 3 139 t/rok

	Košický
	167 t/rok - 10 974 t/rok
	103 t/rok - 34 813 t/rok


Vodovodná a kanalizačná sieť

Hlavnými zdrojmi vody v zásobovaní uvedeného regiónu sú povrchové a podzemné zdroje. Závislosť tohoto zásobovania v jednotlivých oblastiach je špecifická. Banskobystrický kraj možno považovať za sebestačný. Košický a Prešovský kraj nie sú bohaté na kvalitné podzemné vody, prevahu majú povrchové zdroje. V dôsledku nedostatočného čistenia povrchových vodných zdrojov  (chýbajúce ČOV) sú povrchové vody značne znečistené komunálnym i priemyselným odpadom.

Rozptyl napojenia obyvateľov na verejnú vodovodnú sieť je od 50 do 80 %. Nepriaznivá situácia v napojenosti obyvateľstva na vodovodnú a kanalizačnú sieť je najmä v Košickom a Prešovskom kraji. Priemer napojenia obyvateľov vylepšujú mestá, podstatne nižšie napojenie obyvateľov je vo vidieckych osídleniach.

Pritom v nenapojených lokalitách sú často problémy s kvalitnou pitnou vodou zo studní (znečistenie zo septikov), čo má negatívny dopad na zdravotný stav obyvateľstva a výskyt infekčných a zažívacích ochorení. Chýbajúca základná infraštruktúra znižuje atraktívnosť regiónu pre rozvoj podnikateľských činnosti i cestovného ruchu.

Úroveň odkanalizovania na verejné kanalizácie a čistenia odpadových vôd na celom území nezodpovedá súčasným potrebám a stáva sa bariérou ďalšieho rozvoja. Nízky stupeň  odkanalizovania predstavujú územné sídla vo všetkých oblastiach. Rozptyl napojenia na kanalizáciu je od 10% do 60%.

Odpadové hospodárstvo

Napriek tomu, že tvorba odpadov v poslednom období poklesla vo všetkých kategóriách, drvivá väčšina skládok nezodpovedá požiadavkám na prevádzkovanie určeným zákonom o odpadoch.  Situácia na úseku odpadového hospodárstva sa zhoršila v 2. polroku 2000, keď boli uzatvorené skládky prevádzkované s osobitnými podmienkami v zmysle zákona 238/1991 Z.z.. o odpadoch v znení zákona NR SR č. 255/1993 Z.z. § 15 odst. 2 písm.b. V niektorých lokalitách regiónu vôbec nie sú vytvorené riadené skládky, čo má negatívny vplyv na vytváranie čiernych skládok a zhoršovanie stavu životného prostredia. 


Veľmi závažným problémom sú skládky priemyselného odpadu a nebezpečné odpady (NO). Kritická je situácia v oblasti zneškodňovania zdravotníckeho odpadu. Na území regiónu sa nachádzajú rozlohou najväčšie skládky priemyselného odpadu na Slovensku.

Tab.: Komunálny odpad - r. 1998

	Kraj
	Množstvo komunálneho odpadu spolu v t
	z toho: domový odpad domácností
	ostatný odpad z obcí podobný domovému odpadu

	Banskobystrický
	280 622
	98 154
	17 730

	Prešovský
	327 910
	125 060
	32 838

	Košický
	536 067
	57 527
	11 613

	Slovensko - východ
	1 144 599
	280 741
	62 181

	Slovensko
	3 857 504
	855 182 
	221 131

	Podiel Slovensko-východ zo SR v %
	29,7 %
	32,8
	28,1


Tab.: Využitie komunálneho odpadu - r. 1998
	Kraj
	Množstvo komunál. odpadu v kg/obyv.
	Množstvo domového odpadu v kg/obyv.
	využitie komunál. odpadu v %
	z toho ako druhotná surovina v %

	Banskobystrický
	423 
	126
	7,7
	17,0

	Prešovský
	420
	164
	49,7
	4,0

	Košický
	702
	238
	24,3
	36,9

	Slovensko-východ
	515
	176
	27,2
	19,3

	Slovensko
	454
	159
	14,4
	7,1



Environmentálnou záťažou sú staré skládky. Sanácia starých skládok a následná rekultivácia sú jedným z dôležitých cieľov odpadového hospodárstva na celom území regiónu. 

· Vybavenosť regiónu dopravným a technickým vybavením
Cestná infraštruktúra

Podľa údajov Slovenskej správy ciest Bratislava je dĺžka cestnej siete a jej hustota v regióne Slovensko - východ nasledovná:

	Tab.: Základné údaje o cestnej sieti v regióne v km
Kraj
	I. trieda
	II. trieda
	III. trieda
	Spolu
	Diaľnice v km
	4-pruhové komuni-kácie
	Cesty "E"1/
	Cesty "TEM"2/
	Cesty pre iné mot. vozidlá3/

	Bansko-bystrický
	574
	726
	1 936
	3 236
	0
	57
	290
	105
	15

	Prešovský
	560
	552
	2 006
	3 118
	19
	27
	181
	108
	0

	Košický
	284
	671
	1 453
	2 408
	5
	52
	215
	120
	0

	Slovensko-východ
	1418
	1949
	5395
	8762
	24
	136
	686
	333
	15

	Slovensko
	3 071
	3 921
	10658
	17651
	295
	262
	1 374
	639
	27

	Podiel zo SR v %
	46,2
	49,7
	50,6
	49,6
	8,1
	52,1
	49,9
	52,0
	54,6


1/ cesty európske

2/transeurópske magistrály

3/ cesty inej šírky a hmotnosti

Zdroj: Slovenská správa ciest Bratislava


V regióne Slovensko - východ je len 24 km diaľnic, t.j. 8 % z dĺžky diaľnic v SR. Vzhľadom k tomu, že územie regiónu zaberá až 51 % z rozlohy SR, je tu veľmi nízka vybavenosť diaľničnou sieťou.


Z predchádzajúcej tabuľky vyplýva, že cesty (I. - III. trieda) v regióne Slovensko - východ na celkovej dĺžke cestnej siete SR sa podieľajú 49,6 %. 

Na km2 pripadá 0,348 km cestnej siete. Uvedeným podielom je región pod priemerom SR.


Tab.: Hustota cestnej siete

	Kraj
	Rozloha v km2
	Počet obyvateľov k 31. 12. 1999
	Hustota cestnej siete km/ km2
	Hustota cestnej siete km/1000 obyvateľov

	Banskobystrický
	9 455
	662 932
	0,342
	4,873

	Prešovský
	8 998
	784 451
	0,347
	3,975

	Košický
	6 753
	765 294
	0,357
	3,147

	Slovensko-východ
	25 206
	2 212 677
	0,348
	3,960

	Slovensko
	49 035
	5 398 657
	0,360
	3,269


V tejto súvislosti je potrebné konštatovať, že okrem nižšej hustoty cestnej siete v regióne, ako je priemer SR, problémy spočívajú aj v nevyhovujúcej kvalite cestnej siete. Nedostatky sú najmä u ciest nižších tried (II. a III. triedy), ktoré majú vnútroregionálny charakter, ale aj u ciest  I. triedy nadregionálneho charakteru. V tejto súvislosti je potrebné zdôrazniť, že nepriaznivé klimatické a morfologické podmienky v porovnaní s celoslovenským priemerom zvyšujú finančnú náročnosť opráv a údržby cestných telies. 

Nedostatočne rozvinutá cestná infraštruktúra spôsobuje zhoršenie rozvojových možností okresov a neúmerne zvyšuje náklady v spojitosti s výrobným procesom (vplyv na konkurencieschopnosť), zásobovanie, prepravu cestujúcich (mobilita pracovnej sily).

V regióne chýbajú  obchvaty sídiel, ktoré by podstatne zlepšili kvalitu životného prostredia v sídlach. V zlom technickom stave sú mnohé mostné objekty, ktoré nepriaznivo ovplyvňujú dopravnú nehodovosť.

V regióne výrazne zaostáva výstavba diaľnic. V tejto súvislosti je potrebné konštatovať, že dopravná infraštruktúra, ale najmä kvalita cestnej siete výrazne ovplyvňuje rozhodovanie zahraničných investorov o investičnom vstupe. Región Slovensko - východ je výrazne investične poddimenzovaný, preto je snahou regionálnych orgánov vytvoriť vhodné podmienky pre vstup zahraničných investícií. Z uvedeného dôvodu dobudovanie diaľničnej siete a diaľničné prepojenie regiónu Slovensko - východ s inými regiónmi SR a susediacimi štátmi patrí medzi najdôležitejšie a prioritné úlohy.

Medzinárodné cestné koridory


Regiónom Slovensko - východ prechádzajú medzinárodné cestné koridory v západo-východnom smere a severo-južnom smere. Súčasný stav dopravných koridorov je výsledkom predchádzajúceho vývoja a vzájomného ovplyvňovania urbanizačných aktivít a rozvoja dopravy s dôrazom na budovanie západo-východného koridoru.


Výsledným produktom je súčasný stav, ktorý možno charakterizovať nasledovne:

· hlavný (severný) koridor : Bratislava - Žilina - Poprad - Prešov - Košice

· stredojužný koridor Trnava - Nitra - Zvolen - Rožňava - Košice

Uvedené koridory prepájajú dva hlavné dopravno-urbanizačné koridory Slovenska: Bratislavu a Košice.

V severo-južnom smere z dvoch existujúcich koridorov regiónom prechádza východný: Stará Ľubovňa - Bardejov - Svidník - Prešov - Košice - Michaľany. Severojužný ťah spája tiež severnú časť územia v trase Prešov - Košice - Kechnec.

Okrem uvedených severo-južných dopravných a urbanistických koridorov existuje na Slovensku stredný koridor, ktorý je vedený v línii: Vrútky - Martin - Turčianske Teplice - Banská Bystrica/Kremnica-Zvolen-Krupina-Šahy.

Zo štyroch multimodálnych koridov prechádzajúcich územím SR regiónom Slovensko-Východ prechádza koridor: Terst - Bratislava - Žilina - Košice - Čierna nad Tisou - Užhorod - Ľvov.

Cestná sieť sa odvíja od centier základných dopravno-urbanistických oblastí: Bratislavskej a Košicko-Prešovskej aglomerácie. Z ďalších významných aglomerácií v regióne možno priradiť aglomeráciu Zvolensko - Banskobystrickú a ďalšie prirodzené centrá v mestách Poprad, Lučenec – Rimavská Sobota, Michalovce-Vranov-Humenné. 


Z vyššie uvedených medzinárodných koridorov vyplýva, že región je komunikačne prepojený so susediacimi štátmi - Poľskom, Maďarskom, Ukrajinou a nepriamo aj s ďalšími štátmi strednej Európy. Sú vybudované hraničné priechody, z ktorých najvyťaženejšie v regióne Slovensko - východ sú: Javorina, Mníšek nad Popradom, Vyšný Komárnik s Poľskou republikou, Vyšné Nemecké s Ukrajinou, Milhosť, Šiatorská Bukovinka, Slovenské Ďarmoty, Kráľ  s Maďarskom 

(Zdroj: Koncepcia územného rozvoja Slovenska).


Železničná infraštruktúra


Regiónom Slovensko - východ prechádza 1 350 km železničných tratí, z toho v Košickom kraji 789 km, v Banskobystrickom kraji 216 km a v Prešovskom kraji 345 km tratí. Železničnú infraštruktúru dopĺňa širokorozchodná trať v Košickom kraji od Hanisky pri Košiciach po Maťovce pri Ukrajinskej hranici s dĺžkou 106,4 km. a Tatranská elektrická železnica s dĺžkou 41 km. Trate so širokým a normálnym rozchodom sú aj v prekládkovej železničnej stanici Čierna nad Tisou.


Traťami medzinárodného resp. celoštátneho významu sú:

· Bratislava - Žilina - Košice - Čierna nad Tisou, ktorá je zaradená do dohody AGTC a AGC,

· Muszyna - Plaveč - Prešov - Košice - Čaňa - Hidasnémeti zaradená do dohody AGTC,

· Bratislava - Zvolen - Košice - Čierna nad Tisou - Ukrajina, pripravovaná na zaradenie do AGTC,

· Žilina - Zvolen - Lučenec - Maďarská republika.

Hlavné trate sa zbiehajú v železničnom dopravnom uzle Košice, ktorý má aj z tohto dôvodu strategicky výhodnú a významnú polohu. Na železničný dopravný uzol v Košiciach sú prepojené okolité okresy Košického kraja a cez Kysak aj Prešovského kraja.

Banská Bystrica je traťovým úsekom Banská Bystrica - Zvolen prepojená na hlavný železničný ťah Bratislava - Zvolen - Košice, ktoré tvoria hlavnú železničnú dopravnú os kraja. Jej dobudovaním na parametre AGTC vr. elektrifikácie budú vytvorené podmienky pre rozvoj kombinovanej dopravy v zmysle trendov EÚ.


Niektoré okresy v regióne Slovensko - východ nemajú železničné prepojenie. Sú to Veľký Krtíš, Sobrance, Svidník, Stropkov.

Medzinárodné železničné trate sú s okolitými štátmi prepojené železničnými hraničnými priechodmi. Najvýznamnejšie železničné hraničné priechody sa nachádzajú v Plavči s Poľskou republikou, v Čiernej nad Tisou s Ukrajinou, v Slovenskom Novom Meste, Kechneci, Lenártovciach, Šiatorskej Bukovinke s Maďarskom. 


Letecká doprava


Letisko medzinárodného významu sa nachádza v Košiciach..Parametrami vzletovej a pristávacej dráhy spĺňa podmienky letísk s medzinárodným štatútom. Podmienky pre plnenie úloh medzinárodného tranzitu nespĺňa terminál pre vybavovanie cestujúcich. Výstavba nového terminálu začne v r. 2000 a nadväzne v r. 2001 výstavba riadiacej veže. Letisko v Košiciach má dobrú dopravnú dostupnosť do centra Košíc, so širším okolím a vzdialenejšími oblasťami regiónu.


V Prešovskom kraji je do siete verejných letísk so štatútom medzinárodného letiska zaradené letisko Poprad. Od medzinárodného letiska Košice je letecky v dosahu 30 minút.


Predpoklady pre leteckú civilnú i nákladnú dopravu má letisko Sliač v Banskobystrickom kraji s využitím pre podnikateľov i rozvoj cestovného ruchu.


Ostatné letiská nachádzajúce sa v regióne majú regionálny význam. Ide o letiská v Spišskej Novej Vsi, Svidníku, Prešove, Nižnej Šebastovej, Kamenici nad Cirochou, Boľkovciach, v Očovej.

Energetika

Región Slovensko - východ je iba čiastočne sebestačný vo výrobe elektrickej energie. Najlepšia situácia v energetických zdrojoch je v Košickom kraji, kde zásobovanie elektrickou energiou je z časti z vlastných zdrojov - elektrární na území kraja. Hlavným zdrojom elektrickej energie sú Elektrárne Vojany I a II, Tepláreň Košice, Tepláreň VSŽ a vodná elektráreň Ružín. Ostatné zdroje - vodná elektráreň Dobšiná, závodné elektrárne príp. malé vodné elektrárne zohrávajú menšiu úlohu pri zásobovaní kraja. V kraji je nevyhnutná rekonštrukcia zdrojov elektrickej energie z dôvodu zabezpečenia ochrany životného prostredia.


Na území Banskobystrického ani Prešovského kraja sa nenachádzajú žiadne veľké zdroje elektrickej energie. Nepatrnú výrobu elektrickej energie vykazujú malé vodné elektrárne, napr. v Prešovskom kraji hydroenergia tvorí len 1,5 % z celkovej spotreby kraja. 

Kraje patriace do regiónu Slovensko-východ sú zásobované elektrickou energiou z nadradenej prenosovej sústavy 400 a 220 kV, ktorá kapacitne dostatočne pokrýva potreby regiónu a distribučným rozvodným systémom 110/22 kV prostredníctvom  energetických uzlov, cez rozvodne a transformátorovne.

Súčasný technický stav elektrických sietí na úrovni 110 kV je pomerne dobrý, i keď rastie počet vedení, ktoré je potrebné rekonštruovať z dôvodu opotrebovania. Horšia situácia je u elektrických vedení 22 kV, kde väčšia časť vedení je staršia ako 30-ročná, čo si vyžaduje vyššie investície do ich obnovy. 

Región Slovensko - východ má z hľadiska zásobovania plynom výhodnú polohu. Južnou časťou regiónu prechádza medzištátny plynovod Bratstvo z Ukrajiny, ďalej VVTL (veľmi vysokotlakové) a VTL (vysokotlakové) tranzitné plynovody. Napojenie obyvateľov je realizované cez rozvodnú plynofikačnú sieť. Väčšie sídla príp. dostupné vidiecke osídlenia sú zväčša napojené na rozvodnú sieť, problematické je napojenie ťažšie dostupných, odľahlých území (zaostáva napr. okres Gelnica, Košice-okolie a i.). Horšia situácia v napojenosti na plyn je v Prešovskom kraji, kde stupeň plynofikácie dosahuje len 45,8  %.  Plynofikáciu sídiel zabezpečujú závody Slovenského plynárenského podniku a.s. v súlade s harmonogramom a finančnými prostriedkami.


Telekomunikácie


V oblasti telekomunikácií služby na území kraja zabezpečujú Slovenské telekomunikácie, a.s. (pevná sieť), Eurotel a.s. a Globtel GSM a.s. (mobilná sieť). 

Tab.: Napojenie na telekomunikačnú sieť (stabilnú)

	Kraj
	Miera digitalizácie v %
	Počet hlavných telefónnych staníc
	Hustota hlavných telef. staníc/100 obyv.

	Banskobystrický
	60
	211 900
	32

	Prešovský
	64
	198 541
	25

	Košický
	68
	222 219
	29

	Slovensko-východ
	64
	632 660
	29



Na telekomunikačnom trhu regiónu Slovensko - východ v súčasnosti dochádza k prudkému rozvoju služieb. Je ovplyvnený rozvojom digitálnych technológií a investičným rozvojom. Preberanie moderných spôsobov telefónnej komunikácie vytvára potenciálne možnosti pre ďalšie rozširovanie sortimentu a objemu nových telekomunikačných služieb, sietí  (ISDN,ATM, IN a Internet). Výrazné možnosti a nové metódy v prezentácii, komunikácií ponúka najmä internet, ktorý si postupne získava významné postavenie. Rozvoj infokomunikačných technológií v regióne a väčšie využitie internetu však brzdí najmä  nepriaznivá ekonomická situácia významnej časti podnikateľského sektora.


Vodovodná a kanalizačná sieť


Situácia v zdrojoch pitnej vody - povrchovej a podzemnej - je v regióne Slovensko- východ rozdielna. Banskobystrický kraj možno považovať vzhľadom k súčasným a potenciálnym zdrojom pitnej vody za sebestačný. Pomerne priaznivá situácia v zdrojoch pitnej vody je aj v Prešovskom kraji, ktorý z dvoch nadradených vodárenských sústav zabezpečuje pitnú vodu pre Prešovský a čiastočne aj Košický kraj. Nedostatok kvalitnej vody z dôvodu znečisťovania povrchových i podzemných vôd sa perspektívne javí v Košickom kraji.


V regióne Slovensko - východ napojenosť obyvateľov na verejné vodovody dosahuje v priemere 77,5 % a zaostáva za priemerom SR, ktorý dosahuje 82,7 %. Najnižšia napojenosť je v Prešovskom kraji, kde dosahuje v priemere 71,5 %, zaostáva napojenie niektorých okresov, napr. Vranov nad Topľou. V Banskobystrickom kraji napojenosť obyvateľov na verejný vodovod dosahuje v priemere 80,7 %, zaostáva napojenie okresov Lučenec, Rimavská Sobota, Veľký Krtíš. Najpriaznivejšia situácia je v priemere v Košickom kraji, kde napojenosť dosahuje 83,6 %. Uvedený priemer výrazne ovplyvňuje takmer 100 % napojenosť obyvateľov mesta Košice, v okresoch kraja je situácia menej priaznivá (v okrese Košice-okolie 41 %, Gelnica 55 %, Trebišov 59 %). 

Vážnym problémom je riešenie zásobovania obcí pitnou vodou, v ktorých kvalita pitnej vody nie je vyhovujúca. Ide o zvýšený obsah arzénu, dusičnanov s negatívnym vplyvom na zdravie obyvateľov.  Nepriaznivá situácia je najmä v okresoch Košice-okolie (Ruskov), Trebišov (celý Zemplín), Banská Bystrica (Brusno, Pohronský Bukovec, Rimavská Sobota), Žiar nad Hronom, Brezno a i.


Za napojenosťou obyvateľov na vodovodnú sieť zaostáva napojenie na kanalizačnú sieť a ČOV, čo je v rozpore s potrebou ochrany zdrojov vody. Úroveň napojenia na kanalizáciu sa stáva bariérou ďalšieho rozvoja regiónu.

V regióne Slovensko - východ je na verejnú kanalizáciu napojených v priemere 54,4 % obyvateľov a je na úrovni priemeru SR. Najnižšie percento napojenia je v Prešovskom kraji, kde v priemere dosahuje 49,6 %, výrazne zaostávajú okresy Sabinov a Vranov nad Topľou s 28 % napojených obyvateľov. V Banskobystrickom kraji podiel napojenia obyvateľov predstavuje 53,4 %, výrazne zaostáva napojenie v okresoch Veľký Krtíš (33,4 %), Poltár (33,5 %), Krupina (33,7 %). V Košickom kraji napojenosť predstavuje 60 % pri 91 % napojení mesta Košice. Výrazne zaostávajú niektoré okresy, napr. Košice - okolie (12 %), Trebišov (34 %), Gelnica (41 %).

Celkove možno konštatovať, že región Slovensko - východ výrazne zaostáva vo vybavenosti technickou infraštruktúrou. Vykazovaný priemer výrazne zlepšujú mestské sídla, kde je podstatne vyššie napojenie na infraštruktúru, najmä na vodovodnú a kanalizačnú sieť. Výrazne pod priemerom jednotlivých okresov sú vidiecke a okrajovo lokalizované sídla, kde je aj najvyššia miera nezamestnanosti a najhoršie podmienky pre rozvoj podnikateľského prostredia.  



Súhrnná analýza rozvojového potenciálu regiónu formou SWOT analýzy podľa jednotlivých globálnych a špecifických cieľov

Globálny cieľ 1.: Tvorba efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti

Špecifický cieľ 1.1. Reštrukturalizácia, mikroekonomická adaptácia a stimulácia rozvoja podnikov
Silné stránky

· rozvinutý chemický,  sklársky, hutnícky, odevný, strojársky priemysel, 

· tradícia v strojárskom, hutníckom, drevospracujúcom, chemickom, sklárskom, potravinárskom, odevnom, textilnom, elektrotechnickom  priemysle, 

· dostatočná ponuka kvalifikovanej pracovnej sily prevažne v robotníckych profesiách,

· možnosti využitia nevyužívaných výrobných hál, technológií a skladových priestorov,

· vhodná veková štruktúra obyvateľstva regiónu,

· silné postavenie spracovateľského priemyslu v odvetvovej štruktúre hospodárstva

· vhodná poloha regiónu na vytváranie pracovných príležitostí v rámci výrobnej a obchodnej spolupráce s Poľskom, Maďarskom, Ukrajinou

· existujúce poradenské a konzultačné centrá (RPIC, BIC) pre rozvoj podnikateľského prostredia.

Slabé stránky

· málo diverzifikovaný priemysel založený prevažne na báze ťažkého priemyslu s nízkym stupňom finalizácie  a nízkou mierou pridanej hodnoty,

· nízka produktivita práce a konkurencieschopnosť  podnikov,

· závislosť miery zamestnanosti na niekoľkých strategických podnikoch resp. niekoľkých odvetviach ,

· nízka výkonnosť priemyselných podnikov  vyplývajúca zo  zastaralosti technológií,

· pokles ekonomickej aktivity v nerozvinutých a problémových okresoch regiónu z dôvodu nestabilnej ekonomickej situácie jestvujúcich firiem,

· nízka atraktívnosť regiónu z pohľadu strategických investorov, nízky objem zahraničných investícií,

· nepriaznivá sociálna a vzdelanostná skladba obyvateľstva v regiónoch s vysokou mierou nezamestnanosti 

· podkapitalizovanie a preúverovanie podnikov, ktoré brzdí rozvoj výroby a vytváranie nových pracovných miest (nedostatok vstupného a rozvojového kapitálu v podnikateľských subjektoch),

· nedostatočne využívaná výrobná kapacita značnej časti výrobných firiem v regióne,

· ndostatočná kapacita podporných úverových programov pre zaostávajúce regióny pre podporu rozvoja malého a stredného podnikania,

· výrazné regionálne disparity v rámci regiónu,

· nevytvorené inkubátory pre malých a stredných podnikateľov najmä v okresoch s vysokou mierou nezamestnanosti (nevytvorené podmienky na ich fungovanie),

· zaostávajúca infraštruktúra s negatívnym vplyvom na atraktivitu podnikateľského prostredia,

· problematické využitie býv. priemyselných areálov z dôvodu ich nadmernej veľkosti a neúčelovosti

· rast nezamestnanosti najmä z radov absolventov stredných a vysokých škôl.

· malý počet hraničných prechodov umožňujúcich pohyb pracovných síl

Príležitosti

· vysoká miera otvorenosti ekonomiky a liberalizácie hospodárstva,

· blízkosť vyspelých krajín  môže podporiť príliv kapitálu, technológií a využitie pracovnej    

      sily

· podpora pre  rozvinutie  systémov kvality,

· možnosť prístupu  k novým trhom,

· rozvoj inštitúcii a štruktúr zaisťujúcich väzby medzi vzdelávaním a trhom práce

· rozvoj spolupráce v rámci cezhraničnej spolupráce, Karpatského euroregiónu, OECD, EÚ,

· zahraničné vzdelávacie a podporné programy, vzdelávacie pobyty pre odstraňovanie jazykových bariér,

· jednotný prístup EÚ k riešeniu rómskej problematiky,

· zvýšenie medziregionálnej mobility pracovnej sily,

· zintenzívnenie činností na vyhľadávanie zahraničných obchodných partnerov pre zvýšenie vstupu zahraničných investorov,

· rozšírenie existujúcich a otvorenie nových hraničných prechodov spôsobilých na medzinárodný režim a na tovarovú výmenu.

Ohrozenia

· nezáujem zahraničných investorov o región s nízkou úrovňou infraštruktúry,

· hospodárstvo Slovenska je v stave stagnácie  s krízovými prejavmi,

· nedokonalý legislatívny rámec hospodárstva,

· neefektívna privatizácia a nedostatočná adaptácia mikroekonomiky  na podmienky 

      globálneho trhu,

· tlak  globálneho trhu prostredníctvom vyspelých produktov, vysokej produktivity na 

      zaostalý trh SR,

· nedostatočná adaptácia mikroekonomiky na podmienky trhového hospodárstva a globálneho trhu,

· vnútropolitický vývoj s negatívnym vplyvom na rozvoj hospodárskej spolupráce a výmennú hodnotu koruny,

· rozhodnutia vlády SR smerujúce k zvyšovaniu nákladov na vytváranie pracovných miest,

· neúčinné podporné opatrenia pre začatie podnikateľskej činnosti.

Špecifický cieľ 1.2. podpora investícií a alokačných mechanizmov zvyšujúcich dlhodobú konkurencieschopnosť a tvorbu efektívnych pracovných miest

Silné stránky

· podmienky a potenciál (územie, ľudské zdroje, výrobné kapacity) pre vytváranie priemyselných parkov podporujúcich zvýšenie ekonomickej výkonnosti regiónu,

· zásoby  nerudných surovín  a drevnej hmoty v rámci celého regiónu pre vstup zahraničného i domáceho kapitálu,

· potenciál pre rozvoj domáceho i zahraničného aktívneho cestovného ruchu, 

· skupina stabilných priemyselných podnikov so zahraničnou majetkovou účasťou, dobré skúsenosti s doteraz alokovaným zahraničným kapitálom vytvárajúce predpoklady pre umiestnenie ďalšieho kapitálu, 
· dostatočné stavebné kapacity využiteľné na investičnú výstavbu,

· priemyselná výroba s dlhoročnou tradíciou a pracovnými silami v požadovaných profesiách,

· existujúca sieť podporných poradenských a konzultačných centier (RPIC/BIC, SOPK,..)
· voľné výrobné priestory pre umiestnenie nových výrob pre zvýšenie ekonomickej výkonnosti regiónu,
· rozvinuté obchodné kontakty firiem so zahraničnými subjektami vytvárajúce predpoklady pre vstup zahraničného kapitálu,
Slabé stránky

· nedostatok domáceho kapitálu, nepripravenosť regiónov na vytváranie podmienok pre 

      vstup zahraničných investícií,

· stagnácia vývojovej a inovačnej aktivity a nedostatočná podpora  vedy a výskumu,

· nedobudovaná dopravná a ďalšia technická infraštruktúra, nevyhovujúci stav cestnej siete,

· zdĺhavé riešenie vysporiadania pozemkového vlastníctva, vlastníctva objektov pre vstup zahraničného kapitálu,
· chýbajúca  technická infraštruktúra pre budovanie priemyselných parkov v regióne,
· „veľké“ priemyselné podniky dostatočne neplnia úlohu hnacích firiem,

· problémy s udržaním pracovných miest, nedostatočná ponuka nových nových pracovných miest,
· problémy s odbytom produkcie, nízky export.
Príležitosti

· predpoklady a možnosti pre využitie pripravovaných programov Európskej komisie,

· zintenzívnenie činností pri vyhľadávaní obchodných partnerov – odberateľov v zahraničí,

· využívanie spolupráce partnerských obchodných a priemyselných komôr,
· stabilné politické a ekonomické prostredie, stabilita výmenného kurzu slovenskej koruny,
· smerovanie investícií do oblastí s vysokou nezamestnanosťou.

Ohrozenia

· nedostatočná podpora marketingových aktivít  na národnej úrovni a regionálnej úrovni,

-     nedostatočná podpora vstupu priamych zahraničných investícií,

· nedostatok finančných prostriedkov na dobudovanie a rekonštrukciu technickej infraštruktúry,

· legislatívne prekážky pre zvýšenie výrobnej a obchodnej cezhraničnej spolupráce,

· odchod odborníkov  do iných priemyselných centier a do zahraničia
· nedostatok prostriedkov štátneho rozpočtu na podporu budovania priemyselných parkov
· absorbovanie zahraničného kapitálu západnejšie situovanými regiónmi SR.

Špecifický cieľ 1.3. informačno-technologická podpora rozvoja      

                                            podnikov

Silné stránky

· existencia silných firiem poskytujúcich  technický a programový servis, 

· kvalifikovaní  a adaptabilní odborníci  v oblasti informačno-technologickej podpory,

· dobré skúsenosti s doterajšieho zavádzania technického a programového vybavenia inštitúcií a firiem.

Slabé stránky

· slabé využívanie informačných technológií v produktívnom sektore,

· nedostatočná prezentácia regiónu, jeho rozvojových možností,  prírodno-historických daností prostredníctvom internetu,
· nízke využívanie moderných informačných technológií z dôvodu finančnej náročnosti,
· nedostatok finančných zdrojov v podnikoch pre investovanie do informačných
technológií.
Príležitosti

· využitie  zahraničných programových a technických produktov,

· spolupráca so zahraničnými subjektami pre vyššie využitie informačno-technologických produktov,

· podpora pre zlepšenie technickej a programovej vybavenosti  siete podporných poradenských a konzultačných centier (SOPK a iné profesné komory, RPIC/BIC), ich napojenie na podobné zahraničné inštitúcie,

· vytvorenie siete regionálnych rozvojových agentúr.

Ohrozenia

· nedostatok zdrojov na dobudovanie poradenských a informačných centier  a podnikateľských inkubátorov,
· zvýšenie zaostávania za svetovým trendom v prípade nevyužitia nových informačných technológií.

Špecifický cieľ 1.4. stabilizácia trhu práce a zníženie 

nezamestnanosti v dlhodobo zaostávajúcich regiónoch

Silné stránky

· priemyselný potenciál s podmienkami pre lepšie využitie výrobných kapacít vo väčšine 

      výrobných odvetví s kvalifikovanými pracovníkmi,

· kvalifikované voľné zdroje pracovných síl využiteľné v produkčných i obslužných       činnostiach a pri rozvoji sofistikovanej výroby,

· priaznivá veková štruktúra so 62 % obyvateľov v produktívnom veku,

· sieť úradov práce, realizujúcich rekvalifikačné kurzy a sprostredkovateľské činnosti pre       umiestnenie evidovaných nezamestnaných do pracovného procesu,

· existujúce poradenské centrá pre rozvoj podnikateľského prostredia, spracovanie projektov s dôrazom na vytváranie pracovných miest,

· stavebné kapacity využiteľné na budovanie chýbajúcej technickej infraštruktúry a        zlepšenie podnikateľského prostredia v regióne,

· významný prírodný potenciál (nerastné suroviny, drevo, prírodné podmienky) pre 

       vytváranie nových pracovných príležitostí vo výrobe, cestovnom ruchu, službách a pod.,

· realizovanie verejnoprospešných prác pre udržanie pracovných návykov u dlhodobo nezamestnaných,

· možnosť využívania voľných objektov umiestnením vhodných výrob, služieb a pod. v likvidovaných štátnych podnikoch v záujme vytvárania pracovných miest,

· možnosť naviazania na jestvujúcu odvetvovú štruktúru priemyslu v regióne, rozvoj kooperačnej výroby,

· dostatok voľných disponibilných pracovných síl,

· zvýšená motivácia zaradiť sa do pracovného procesu z dôvodu zníženia poskytovaných dávok sociálnej pomoci pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných.

Slabé stránky

· nepriaznivá ekonomická situácia firiem s vplyvom na nedostatočnú úroveň ponuky nových pracovných príležitostí,

· znižovanie počtu pracovných miest v jestvujúcich firmách,

· nedostatok vstupného a rozvojového kapitálu pre stabilizáciu a rozvoj firiem,

· nedostatočné podporné mechanizmy pre rozvoj malého a stredného podnikania,

· nízka kúpyschopnosť obyvateľstva s negatívnym vplyvom na rozvoj služieb,
· vysoká populačná aktivita marginálnych skupín obyvateľstva a nedostatok jednoduchých pracovných miest pre tieto skupiny,

· postupné získavanie negatívnych návykov a postojov k pracovnej činnosti u dlhodobo evidovaných nezamestnaných, hľadanie iných spôsobov získavania finančných prostriedkov,

· nekoncepčné riešenie problematiky rómskeho etnika ako celku,
· nepriaznivá veková, vzdelanostná a sociálna štruktúra nezamestnaných v okresoch s vysokou mierou nezamestnanosti (vysoký podiel evidovaných nezamestnaných s neukončeným základným, základným vzdelaním),

· vysoký podiel dlhodobo evidovaných nezamestnaných na celkovom počte nezamestnaných,

· vysoký podiel rómskeho obyvateľstva s negatívnymi životnými návykmi prechádzajúcimi na mladú rómsku generáciu,

· nedostatočný objem finančných prostriedkov na aktívnu politiku trhu práce,

· nedostatok voľných pracovných miest, nevytváranie nových pracovných miest v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti,

· znižovanie počtu pracovných miest v tradičnom odvetví na vidieku (nepriaznivá ekonomická situácia družstiev a poľnohospodárskych podnikov),

· rast nákladov na vytváranie pracovných miest s negatívnym dopadom na udržanie a vytváranie nových pracovných miest,

· nedostatočná propagácia regiónu a jeho komparatívnych výhod,

· pretrvávajúce jazykové bariéry pre rozvoj obchodnej spolupráce so zahraničnými firmami

· nevytvorené podmienky pre väčšiu mobilitu pracovnej sily,

· zvyšovanie počtu nezamestnaných vo vyšších vekových skupinách s nedostatočnou možnosťou uplatnenia sa na trhu práce,

· nedostupnosť úverových zdrojov a možnosti ručenia úverov hlavne u začínajúcich podnikateľov.
Príležitosti

· podpora vstupu zahraničných investorov zo strany štátu pre lepšie využitie prírodných a demografických zdrojov a vytváranie pracovných miest,

· využitie zahraničných podporných programov pre postupné odstraňovanie jazykových bariér,

· podpora zo strany štátu pre rozvoj inštitúcii zaisťujúcich väzby medzi vzdelávaním a trhom práce

· zjednodušenie legislatívnych podmienok v oblasti malého a stredného podnikania,

· rozvoj spolupráce v rámci Karpatského euroregiónu, OECD, EÚ,

· vytvorenie podmienok zo strany štátu pre zvýšenie mobility pracovnej sily (bývanie, prijateľné náklady na cestovanie za prácou),

· schválenie bonifikácie úrokovej miery pre podnikateľov v zaostávajúcich regiónoch,

· schválenie legislatívy pre vytváranie priemyselných parkov (vyhlásenie záujmu štátu pre vyvlastnenie územia).

Ohrozenia

· nedostatok verejných investícií na dobudovanie a rekonštrukciu technickej infraštruktúry,

· migrácia mladých ľudí do ekonomicky vyspelejších regiónov z dôvodu nedostatku pracovných príležitostí, neschopnosti riešiť bývanie a pod.,

· nedostatočne motivujúce prostredie pre zahraničných investorov,

· nedostatočný objem prostriedkov štátneho rozpočtu pre uplatnenie ekonomických nástrojov pre diverzifikáciu výrobnej základne v zaostávajúcich regiónoch,

· odsúvanie poskytnutia prostriedkov z predvstupových fondov EÚ pre SR.

špecifický cieľ 1.5.  podpora stavebnej výroby v regiónoch

Silné stránky

· dostatočné stavebné  kapacity pre investičnú výstavbu, bytovú výstavbu, výstavbu technickej infraštruktúry,

· konkurencieschopné ceny stavebných produktov,

· surovinová základňa pre rozvoj priemyslu stavebných hmôt,
· tradícia stavebníctva v regióne s kvalifikovanými zdrojmi pracovných síl vo všetkých vzdelanostných stupňoch,
· skúsenosti s novými stavebnými technológiami a materiálmi,
· vývoj nových druhov stavebných materiálov.
Slabé stránky

· nedostatočne využívané stavebné kapacity z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov investorov,
· odchod kvalifikovaných pracovníkov do iných odvetví,
· nedostatočné využívanie moderných stavebných technológií z dôvodu nízkeho počtu novozačínaných stavieb,
· zaostávanie vývoja a uplatňovania nových stavebných technológií.
Príležitosti

· stavebné trhy v krajinách EÚ,

· vstup zahraničných investorov pre rozvoj investičnej výstavby, budovanie infraštruktúrnej vybavenosti,
· preberanie moderných zahraničných skúseností a metód pre udržanie konkurencieschopnosti stavebných firiem,
· účasť firiem na súťažiach k výberu stavebných dodávateľov v záujme lepšieho využitia stavebných kapacít.
Ohrozenia

· vysoká konkurencieschopnosť stavebných firiem z iných regiónov i krajín, 
· zánik stavebných podnikov v dôsledku chýbajúcich trhov mimo regiónu.
Globálny cieľ 2.: Podpora kontinuálneho rastu konkurencieschopnej produkcie

špecifický cieľ 2.1. podpora odbytu s osobitným zreteľom na export

Silné stránky

· existencia niekoľkých tradičných výrobcov a priemyselných konkurencieschopných výrobkov podporujúcich export,

· výstavnícke a kongresové centrá na prezentáciu  aktivít na medzinárodnej úrovni,

· skupina stabilných priemyselných podnikov so zahraničnou majetkovou účasťou s kladným vplyvom na export,

· vhodná poloha na cezhraničnú poluprácu s Maďarskom, Poľskom a Ukrajinou,

· existujúca sieť podporných, poradenských a konzultačných centier  (RPIC/BIC, SOPK),

· ocenené výrobky z produkcie firiem nachádzajúcich sa v regióne,

· dobrá kvalifikačná štruktúra pracovníkov v jestvujúcich výrobných subjektoch, 

· kvalifikačná štruktúra voľných zdrojov pracovných síl, 

· prispôsobovanie učebných odborov požiadavkám dopytu na trhu práce, zavádzanie nových učebných odborov,

· výrobné normy porovnateľné s normami platnými v EÚ.

Slabé stránky

· zastaralé technológie a  nízka  konkurencieschopnosť  odbytu a exportu firiem nachádzajúcich sa v regióne,
· nízka  inovačná  aktivita podnikateľských subjektov,
· málo rozvinuté aktivity pre získavanie zahraničných investícii, najme s orientáciou na technický rozvoj,

· nedostatočné prepojenie vedeckovýskumných pracovísk s výrobnými firmami pre transfér nových technológií,

· málo podnikov vlastniacich medzinárodný certifikát kvality ISO,

· nedostatok finančných prostriedkov na modernizáciu výroby a zavádzanie nových technológií,

· nižšia úroveň designu resp. použitých materiálov u slovenskej produkcie v porovnaní so zahraničnými tovarmi,

· zaostávanie úrovne obalov a obalovej reklamy s negatívnym vplyvom na predajnosť produkcie,

· vysoké ceny dovážaných materiálov a polotovarov s vplyvom na zvyšovanie cien produktov,

· cenová nekonkurencieschopnosť na zahraničných trhoch v porovnaní s podobnými tovarmi z východných krajín,

· nedostatok finančných prostriedkov na reklamu a výraznejšiu účasť na medzinárodných propagačných resp. predajných výstavách,

Príležitosti

· existujúce  podporné programy pre rozvoj odbytu a exportu,
· zintenzívnenie činnosti na vyhľadávanie obchodných partnerov – obchodných partnerov v zahraničí,

· zlepšenie legislatívy pre rozvoj cezhraničnej spolupráce,

· rozvíjanie a využívanie spolupráce partnerských obchodných a priemyselných komôr,
· účasť na medzinárodných veľtrhoch a výstavách a využitie zahraničných skúseností na zvyšovanie kvality a predajnosti produkcie,

· podpora pre dovoz zahraničných výrobných technológií,

· rozvoj hospodárskej spolupráce v rámci Karpatského euroregiónu, OECD, EÚ za účelom predaja a zvyšovania konkurencieschopnosti produkcie,

· kladný vplyv domácej a zahraničnej tovarovej konkurencie na zvyšovanie kvality produkcie.

Ohrozenia

· nedostatok centrálnych finančných zdrojov na vyhlásené podporné programy,

· nevhodné podmienky pre zvýšenie dostupnosti úverových zdrojov,

· legislatívne prekážky pre vzájomnú priemyselnú a obchodnú cezhraničnú spoluprácu,

· nezáujem zahraničných investorov o regióny s nízkou úrovňou infraštruktúry,

· nestabilné prostredie pre vstup zahraničného kapitálu,

· chýbajúca legislatíva o obchodných reťazcoch s negatívnym dopadom na predaj domácej produkcie,

· vysoká konkurencia (najmä cenová) výrobkov z východných krajín na zahraničných trhoch.

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.2. zvýšenie finančnej konkurencieschopnosti

Silné stránky

· existujúca sieť bánk v krajských i okresných sídlach,
· existencia mikropôžičkovej schémy,
· kvalifikované zdroje pracovných síl s ekonomickým zameraním,

· zavádzanie nových foriem podpory prostredníctvom Slovenskej záručnej a rozvojovej banky,

· podpora vstupu zahraničných investorov zo strany ústredných i regionálnych orgánov.

Slabé stránky

· nedostatok mäkkých úverov,

· nedostatok finančných zdrojov na krytie podporných programov,

· vysoká prevaha prvovýroby nad finálnou výrobou s vplyvom na ziskovosť výroby,

· málo rozvinuté aktivity pre získavanie zahraničných investícii s dôrazom na technický rozvoj,

· chýbajúca bonifikácia úverových zdrojov pre podnikateľov v problémových regiónoch,

· nedostatočná finančná podpora projektov podporujúcich regionálny rozvoj,

· nízka akumulačná schopnosť podnikateľských subjektov pre vytvorenie vlastných voľných finančných zdrojov,

· nízky vstup zahraničného kapitálu,

· malý počet hraničných prechodov umožňujúcich prepravu tovaru.

Príležitosti

· možnosť získania a využitia podporných finančných zdrojov z EÚ v prospech rozvoja regiónu,

· zintenzívnenie činnosti na vyhľadávanie obchodných partnerov v zahraničí,

· doriešenie legislatívnych nedostatkov pre rozvoj cezhraničnej spolupráce s kladným vplyvom na okrajové časti regiónu,

· rozhodnutia zahraničných investorov pre kapitálový vstup,

· rozšírenie existujúcich a otvorenie nových hraničných prechodov spôsobilných na medzinárodný režim a na tovarovú dopravu.

Ohrozenia

· neprehľadná, nemotivujúca legislatíva, nepriaznivá daňová, odvodová a úverová politika pre rozvoj malého a stredného podnikania,

· legislatívne prekážky pre rozvoj priemyselnej a obchodnej cezhraničnej spolupráce,

· nezáujem zahraničných investorov o regióny s nízkou úrovňou infraštruktúry,

· legislatíva umožňujúca nespoľahlivosť nebankových inštitúcií.

špecifický cieľ 2.3. stabilizácia podnikateľského prostredia a jeho

kontinuálne vylepšovanie

Silné stránky

· postupne sa formujúci podnikateľský sektor v súlade s požiadavkami trhového hospodárstva a dopytu trhu,

· existujúca sieť podporných, poradenských a konzultačných centier,

· dostatok kvalifikovanej pracovnej sily,

· vhodná poloha na cezhraničnú spoluprácu s Maďarskom, Poľskom, Ukrajinou a ďalšími krajinami strednej Európy,

· dostatočné stavebné kapacity, využiteľné pre skvalitnenie podnikateľského prostredia,

· nadregionálny význam vysokého školstva,

· tradičné výrobné kapacity s dobrými výsledkami vo výrobe a odbyte produkcie,

· rastúci počet podnikajúcich fyzických osôb - živnostníkov,

· rast produktivity práce v priemysle,

· nižšie náklady pri využívaní domácich dostupných zdrojov surovín vytvárajúce trvalú konkurencieschopnosť produkcie,

· zvyšovanie počtu zahraničných subjektov vstupujúcich do výrobných subjektov s pozitívnym dopadom na umiestňovanie produkcie na zahraničných trhoch.

Slabé stránky

· nízka profesná úroveň časti podnikateľských subjektov,
· veľké priemyselné podniky neplnia úlohu hnacích firiem z hľadiska rozvoja kooperačných výrob a vstupu zahraničného kapitálu,

· zastaralé strojné technológie s nepriaznivým vplyvom na produktivitu práce a konkurencieschopnosť firiem,

· nízky počet resp. nedostatočne využívané vedeckovýskumné pracoviská pre potreby praxe,

· chýbajúca bonifikácia úrokovej miery pre výraznejší rozvoj malého a stredného podnikania a odstraňovanie zaostávania problémových okresov,

· nedostatok voľných finančných zdrojov na modernizáciu výroby a zavádzanie nových technológií,

· nedostatočná technická infraštruktúra pre lokalizáciu zahraničných investorov,

· nepriaznivý vplyv nestabilného bankového sektora na podnikateľské prostredie, 

· chýbajúce dobré projekty pre zlepšenie dostupnosti úverových zdrojov,

· nedostatočné zastúpenie známych výrobných značiek u slovenskej produkcie,

· zvyšovanie cien výrobných vstupov s nepriaznivým dopadom na konkurencieschopnosť a stabilitu firiem,

· nedostatok inkubátorov pre začínajúcich podnikateľov v problémových častiach regiónu.

Príležitosti

· prispôsobovanie legislatívy SR legislatíve EU v rámci prístupového procesu,

· vytváranie a zabezpečenie finančného krytia nových podporných programov pre malých a stredných podnikateľov,
· zabezpečenie jednotného prístupu k informáciám zo strany štátu,
· zintenzívnenie činností na vyhľadávanie obchodných partnerov, najmä v zahraničí,

· doriešenie legislatívnych nedostatkov v oblasti cezhraničnej spolupráce,

· rozvíjanie a využívanie spolupráce partnerských obchodných a priemyselných komôr,
· legislatíva, ktorá umožní zjednodušenie usporiadania vlastníckych vzťahov pre prípravu významných investícií,

· podpora vlády pre smerovanie zahraničných investorov do zaostávajúcich regiónov,

· finančná podpora vytvárania nových pracovných miest u strategických investorov,

· decentralizácia kompetencií na úseku regionálneho rozvoja,

· poskytnutie finančnej podpory  na realizáciu prioritných projektov.

Ohrozenia

· neprehľadná, nemotivujúca legislatíva pre rozvoj malého a stredné podnikania,

· nepriaznivá daňová, odvodová  a úverová politika pre malých a stredných podnikateľov,

· netransparentná  a neefektívna privatizácia s negatívnym dopadom na ekonomickú situáciu regiónu,

· legislatívne prekážky pre vzájomnú priemyselnú a obchodnú cezhraničnú spoluprácu

· nezáujem zahraničných investorov o regióny s nízkou úrovňou infraštruktúry,

· nevyčlenenie dostatočného objemu finančných prostriedkov na realizovanie Programu verejných prác (resp. zo ŠFŽP) pre zlepšenie podnikateľského prostredia a jeho stabilizáciu,

· rozhodnutie vlády o zvýšení cien pohonných látok a energií s vplyvom na zníženie konkurencieschopnosti a stabilitu firiem,

· neschválenie nižších úrokových sadzieb pre podnikateľské subjekty v zaostávajúcich regiónoch s vysokou mierou nezamestnanosti.

špecifický cieľ 2.4. kontinuálny rast konkurencieschopnej 

produkcie a služieb s dôrazom na malé a stredné podnikanie

Silné stránky

· existujúca sieť podporných, poradenských a konzultačných centier, 

· existencia mikropôžičkovej schémy,

· existencia podporných programov pre malých a stredných podnikateľov,

· možnosť naviazania na výrobné tradície v rámci jestvujúcej odvetvovej štruktúry hospodárstva regiónu,

· zvyšujúci sa počet malých a stredných podnikateľov v regióne v produkčných odvetviach,

· rozširovanie sortimentu poskytovaných služieb,

· usporadúvanie propagačných a školiacich akcií pre malých a stredných podnikateľov pre lepšiu orientáciu v legislatívnych a ekonomických podmienkach regiónu,

· dostupnosť odbornej literatúry pre zvýšenie kvality a konkurencieschopnosti produkcie,

· kvalifikované zdroje pracovných síl využiteľné pri výrobe konkurencieschopnej produkcie,

· zlepšenie využívania informačných technológií pre zvýšenie konkurencieschopnosti na trhu.

Slabé stránky

· nedostupnosť finančných zdrojov v podnikovej sfére,

· nedostatok vstupného a rozvojového kapitálu pre začínajúcich podnikateľov,

· nízka kúpyschopnosť obyvateľstva, ktorá bráni rozvoju dopytu po  službách,

· slabo rozvinuté malé a stredné podnikanie v okrajových častiach regiónu,

· nerovnomerne pokryté územia poradenskými službami pre MSP,

· zaostávanie v zavádzaní progresívnych technológií,

· nedostatok skúseností nových malých a stredných podnikateľov pre výrobu konkurencieschopnej produkcie.

Príležitosti

· postupne sa formujúci legislatívny a inštitucionálny  rámec pre podnikateľské prostredie a jeho postupné zlepšovanie,
· inštitucionálne pokrytie malého a stredného podnikania cez rezort Ministerstva hospodárstva SR,

· podpora vstupu zahraničných investorov pre rozvoj kooperačných výrob v malých a stredných podnikoch,

· zníženie odvodových povinností pre zvýšenie stability malého a stredného podnikania,

· podpora inkubátorovej starostlivosti v podnikateľskom sektore.

Ohrozenia

· vysoká odvodová a daňová zaťaženosť  pre rozvoj malého a stredné podnikania,

· nedostatok verejných finančných prostriedkov  na dobudovanie a rekonštrukciu technickej infraštruktúry,

· chýbajúci zákon o obchodných reťazcoch pre zabezpečenie ochrany domácich výrobcov,

· nedostatočné rozhodovacie právomoci na úrovni regiónov.

Globálny cieľ 3.:  Rozvoj  technickej a sociálnej infraštruktúry
Špecifický cieľ 3.1. Modernizácia a rozvoj dopravnej infraštruktúry

Silné stránky

· realizácia výstavby dopravných systémov v smere východ - západ, sever - juh,

· vybudované cestné, železničné, letecké spojenia,

· vybudovaná širokorozchodná trať od Hanisky pri Košiciach po hranicu s Ukrajinou,

· prekládková stanica v Čiernej na Tisou s normálnym a širokým rozchodom koľajníc,

· letiská s medzinárodnými parametrami v Košiciach, Poprade, Sliači s medzinárodným štatútom,

· pomerne hustá vnútroregionálna cestná sieť,

· medzinárodné železničné uzly - Košice, Zvolen,

· cestné a železničné prepojenie so susednými štátmi, vybudované hraničné priechody.

Slabé stránky

· nekvalitná vnútroregionálna cestná sieť,

· chýbajúce obchvaty sídel,

· nedostatočné nadregionálne komunikačné prepojenie,

· chýbajúce rýchlostné komunikácie,

· málo využívané letecké dopravné spojenia,

· nedobudované letisko v Košiciach v súlade s požiadavkami letísk s medzinárodným štatútom (terminál pre vybavovanie cestujúcich, riadiaca veža).

· nedostatočné cestné prepojenie na iné regióny Slovenska.

Príležitosti 

· využitie podporných programov EU na dobudovanie dialnice D1

· rozvoj euroregiónu Karpaty podmieňuje vybudovanie cestného dopravného koridoru sever – juh na trase Poľsko-Vyšný Komárnik - Svidník - Prešov - Košice - Maďarsko,

· rozvoj euroregiónu Košice - Miškolc podmieňuje vybudovanie napojenia na diaľnicu k maďarským hraniciam,

· využitie stávajúcej dopravnej infraštruktúry pre ďalší rozvoj medziregionálneho prepojenia v cestnej  železničnej doprave.

Ohrozenia

· nedostatok verejných investícií na dobudovanie dopravnej a ostatnej technickej infraštruktúry s nepriaznivým vplyvom na zaostávanie Slovenska,

· obchádzanie Slovenska zo strany zahraničia v prípade nedobudovania nadväzujúcich cestných spojení,

· zníženie atraktivity územia pre zahraničných obchodných partnerov i turistov, pre investovanie resp. návštevu SR.

Špecifický cieľ  3.2.  Rozvoj dopravnej obslužnosti regiónov

Silné stránky

· rozvinuté služby súvisice s dopravnými činnosťami,
· ľudské zdroje a technické podmienky pre rozvoj činností súvisiacich so zlepšením dopravnej obslužnosti v regióne,

· hustota dopravnej siete,

· rozvinuté všetky formy verejnej dopravy,

· postupný rozvoj prepravnej logistiky, t.j. prepojenia prepravných technológií a  informačných tokov.

Slabé stránky

· nekvalitná regionálna dopravná infraštruktúra,

· úpadok využívania železníc pre nákladnú a osobnú dopravu,

· úpadok kvality a kvantity verejnej dopravy,

· nedostatok finančných prostriedkov  na realizáciu  koncepcie rozvoja verejnej dopravy, 
· nedostatočné uspokojovanie prepravných potrieb na území miest a obcí (osôb, tovaru),
· opotrebovanosť dopravných prostriedkov,
· negatívne dopady rastu individuálnej automobilovej dopravy na veľké sídla (Košice, Banská     Bystrica, Zvolen, Prešov).

Príležitosti

· využitie železničných uzlov  pre kombinovanú dopravu so zapojením na celoštátnu a 

       medzinárodnú sieť,

· vplyv rozvoja dopravnej infraštruktúry susedných štátov na budovanie nadväzujúcej nadregionálnej a regionálnej dopravnej infraštruktúry,

· zvýšiť počet hraničných prechodov v cestnej doprave hlavne na slovensko-maďarskej hranici.

Ohrozenia

· nevyužitie podporných prostriedkov EÚ na budovanie dopravnej infraštruktúry a zlepšenie jej kvality,

· obchádzanie Slovenska v prípade medzinárodného neprepojenia cestnej siete v požadovaných parametroch,

· nevyhovujúca koncepcia rozvoja železničnej a cestnej dopravy.

Špecifický cieľ 3.3.  Rozvoj bývania a technickej infraštruktúry obcí, miest a regiónov
Silné stránky

· dosiahnutý istý štandard bývania občanov,

· vybudované vysokonapäťové a nízkonapäťové elektrické siete, pokročilý stupeň plynofikácie vidieckych osídlení, postupné dobudovávanie rozvodov,

· povrchové a podzemné zdroje pitnej vody,

· dostatočné stavebné kapacity pre rozvoj technickej infraštruktúry,

· združovanie finančných zdrojov obcí pre budovanie infraštruktúry,

· záujem väčšiny obyvateľstva o riešenie bytového problému.

Slabé  stránky

· nedostatočná vybavenosť sídiel technickou infraštruktúrou, najmä vodovodnou sieťou, ktorá je nižšia ako priemer SR, zaostáva najmä napojenie vidieckych mikroregiónov,

· nedostatočná obnova bytového fondu,

· nedostatok finančných prostriedkov na výraznejšiu podporu rozvoja bývania,

· zaostávanie za ekonomicky vyspelými štátmi v prepočte bytov na počet obyvateľov,

· ohrozenie zásobovania obyvateľstva pitnou vodou vplyvom znečistenia povrchových a podzemných vôd vzhľadom na prepojenosť prírodných vodných systémov v krajine,

· zaostávanie odkanalizovania sídiel za vybavenosťou vodovodmi,

· nedostatočná úroveň investícií do úspor elektrickej energie a tepla,
· prekročenie životnosti nízkonapäťových elektrických rozvodov,
· nedostatočné využívanie alternatívnych zdrojov energie,
· nefunkčnosť hypotekárneho úverovania,
· slabá kúpyschopnosť obyvateľstva.
Príležitosti

· štátna podpora rozvoja výstavby bytov a technickej infraštruktúry,

· štátne podporné programy pre rozvoj cestovného ruchu a riešenie súvisiacich požiadaviek, 

· prístup štátu k riešeniu problémov ohrozených oblastí povodňami,

· preberanie zahraničných skúseností pre rozsiahlejšie využitie bezodpadových technológií a biologicky odbúrateľných látok,

· transformácia vodární a kanalizácií.

Ohrozenia

· narastajúce riziko povodní a období sucha následkom klimatických porúch.
· nedostatok verejných investícií pre budovanie infraštruktúry v obciach,

· vplyv dosahovaného lepšieho štandardu bývania v zahraničí na migráciu obyvateľov do zahraničia.

Špecifický cieľ 3.4. Zvýšenie pružnosti trhu práce v regiónoch

Silné stránky

· priaznivá veková štruktúra v okresoch so sústredeným výrobným potenciálom,

· realizácia cielených rekvalifikačných kurzov,

· priaznivá vzdelanostná štruktúra obyvateľstva v okresoch so sústredeným výrobným potenciálom,

· vybudovaná sieť stredných a vysokých škôl v regióne pre výchovu absolventov technického, ekonomického, prírodovedného, humanitného zamerania,

· sústavné zvyšovanie vzdelanostnej úrovne obyvateľstva.

Slabé stránky

· málo motivujúce  nízke priemerné mzdy,

· nízka miera prispôsobovania študijných odborov požiadavkám trhu práce,

· malý počet voľných pracovných miest v rámci kraja resp. SR,

· problémy s umiestnením absolventov učňovských, ale aj stredných odborných škôl,

· nepriaznivá ekonomická situácia podnikateľských subjektov s nepriaznivým vplyvom na znižovanie počtu pracovných miest,

· nízka mobilita pracovných síl z dôvodu nedostatku bytov, vysokých prepravných nákladov, 

· nízka vzdelanostná úroveň rómskych obyvateľov, ktorí patria medzi ohrozené skupiny z hľadiska dĺžky nezamestnanosti.

Príležitosti

· prepojenie medziregionálneho informačného systému o voľných pracovných miestach,

· vplyv záujmu zahraničných partnerov o obchodnú spoluprácu, turistiku na zvyšovanie vzdelanostnej a jazykovej úrovne obyvateľov regiónu,

· využitie zahraničných poznatkov a skúseností pre riešenie problémov,

·  štúdium a stáže v zahraničí prostredníctvom horizontálnych predvstupových programov EU.

Ohrozenia

· nedostatočný objem finančných prostriedkov na aktívnu politiku trhu práce,

· vplyv zahraničných skúseností študentov o možnostiach uplatnenia na zahraničnom trhu práce na rozhodnutie o migrácii,

· odchod mladých vzdelaných ľudí z dôvodu ponuky lepšieho pracovného uplatnenia i životného štandardu v zahraničí. 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.5. ROZVOJ SOCIÁLNEJ A ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI V REGIÓNOCH

Silné stránky

· existencia zdravotníckych zariadení nadregionálneho významu so zodpovedajúcimi zdravotníckymi službami,

· sieť zdravotníckych zariadení v regióne, ktorý zahŕňa primárnu, špecializovanú, domácu ošetrovateľskú starostlivosť, rýchlu zdravotnú pomoc, spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky,

· sieť nemocníc a polikliník v okresných mestách, zriadené strediská primárnej zdravotnej starostlivosti v obciach,

· rozširovanie siete agentúr domácej ošetrovateľskej starostlivosti,

· kvantitatívne veľká miera vybavenosti regiónu  existujúcou sociálnou infraštruktúrou

· potenciál kvalifikovaných pracovných síl,

· existencia stredných zdravotných škôl a univerzity pre vzdelávanie stredného zdravotníckeho personálu a lekárov,

· existencia sociálneho školstva na akademickej úrovni,

· zastúpenie a pôsobnosť cirkevných, charitatívnych a iných neštátnych, subjektov, ktoré v regióne sídlia, alebo majú vytvorené svoje regionálne strediská,

· posilňovanie prvkov občianskej spoločnosti a podpora spolupráce štátnych a neštátnych neziskových organizácií,

· pretrvávajúci spor medzi zdravotníckymi zariadeniami a zdravotnými poisťovňami.

Slabé stránky

· chýbajúca vybavenosť zdravotníckych zariadení prístrojovou technikou, resp. morálne a fyzicky zastaralá technika,

· deficit ambulantných zariadení,

· vzájomné suplovanie funkcií zdravotníckych a sociálnych zariadení,

· nepostačujúce manažérske zručnosti riadiacich zamestnancov v zdravotníctve,

· nezodpovedajúca štruktúra zdravotníckych zariadení vzhľadom na potreby obyvateľstva,

· kvalitatívne zaostalá úroveň sociálnej infraštruktúry v regióne,

· teritoriálna nerovnomernosť lokalizácie existujúcej sociálnej infraštruktúry a absencia niektorých jej foriem a typov

· nedostatok zdrojov na udržanie existujúcej sociálnej úrovne a ďalší sociálny rozvoj,

· nedostatok personálneho pokrytia niektorých odborností a špecializácií v sociálnej sfére,

· nedostatok sociálnych zariadení, geriatrických lôžok v súvislosti so zvyšovaním počtu obyvateľov v predproduktívnom veku a predĺžovaním veku života,

· vysoký podiel rómskej populácie, hlavne v južných častiach regiónu s negatívnym dopadom na nárast sociálno-patologických javov,

· zvýšené nároky rómskej populácie na zdravotnú a sociálnu starostlivosť (chorobnosť, dedičné choroby, vážne zdravotné postihy),

· nedostatočné spoločenské a hmotné ohodnotenie odborníkov a ostatných zamestnancov sociálnej sféry,

· vysoká miera rozvodovosti a neúplných sociálne rizikových rodín,

· nekvalitné životné podmienky Rómov v rómskych osadách, chýbajúca technická infraštruktúra, zlý zdravotný stav Rómov,

· nezmapovanie terénu, veľmi slabo obsadená a pokrytá starostlivosť o deti od 15 – 18 rokov,

· nedostatočná osveta a výchova k zdravému spôsobu života.

Príležitosti

· realizácia rozhodnutí  súvisiacich s transparentnou transformáciou zdravotníctva, posilnenie ambulantných služieb,

· podpora dovozu moderného zdravotníckeho prístrojového vybavenia, pre zlepšenie porovnateľnosti vybavenia so zahraničím,

· účasť na zahraničných stážach, organizovanie konferencií s medzinárodnou účasťou za účelom výmeny skúseností a postupov,

· preberanie zahraničných  skúseností pre zriaďovanie centier pre drogovo závislých,

· existencia koncepčného a programového dokumentu sociálneho rozvoja spoločnosti,

· nová právna úprava spoločenských vzťahov sociálnej sféry.

Ohrozenia 

· pretrvávajúci nedostatok prostriedkov štátneho rozpočtu pre rezort zdravotníctva a sociálnych vecí s negatívnym vplyvom na kvalitu a rozsah poskytovaných zdravotných služieb obyvateľstvu,

· zaostávajúca legislatívna a právna úprava niektorých spoločenských vzťahov súvisiacich so sociálnou sférou,

· netransparentnosť transformácie zdravotníctva,

· zánik sociálneho zdravotníctva v dôsledku netransparentnej transformácie.

Špecifický cieľ 3.6. Podpora rozvoja systému vzdelávania
Silné stránky

· rozvinutá sieť gymnázií a stredných odborných škôl s technickým, ekonomickým, zdravotníckym zameraním v krajských i okresných mestách v regióne,

· existujúce vysoké školy a univerzity s dlhoročnou tradíciou v krajských centrách v regióne vychovávajúce absolventov s technickým, ekonomickým, prírodovedným a i. uplatnením 

· zriadenie ďalších samostatných fakúlt a detašovaných pracovísk fakúlt vysokých škôl a univerzít v krajských i okresných sídlach,

· vedecko-výskumná činnosť na vysokých školách, pracoviskách akadémie vied, 

· široká spolupráca so zahraničnými vzdelávacími inštitúciami v krajinách EÚ a v USA,

· relatívne vysoká kvalifikovanosť učiteľov.

Slabé stránky

· nesúlad medzi počtom študentov niektorých študijných odborov SŠ a SOU a požiadavkami trhu práce,

· nízka úroveň vybavenosti škôl didaktickou a prezentačnou technikou,

· nízka úroveň zavedenia výpočtovej techniky a informatizácie škôl,

· nízka úroveň výuky cudzích jazykov z dôvodu nedostatku pedagogických pracovníkov pre výuku jazykov, 

· zaostávanie výučby informatiky na základných a stredných školách v porovnaní s požiadavkami praxe,

· nedostatok finančných prostriedkov na opravy školských budov, schátralosť budov,

· slabá spolupráca škôl s úradmi práce, profesnými združeniami, komorami, podnikateľskou sférou,

· nedoriešená zriaďovateľská funkcia SOU,

· nedostatočné ubytovacie kapacity pre študentov vysokých škôl,

· nedostatok odborných učebníc.

Príležitosti

· podpora príchodu zahraničných odborníkov pre zvyšovanie jazykovej vzdelanostnej úrovne absolventov škôl,

· rozvoj informačno-komunikačných technológií, využitie internetu pri zvyšovaní vzdelanostnej úrovne v súlade s európskymi trendmi,

· kladný vplyv spolupráce zahraničných vzdelávacích inštitúcií na domáce vzdelávacie inštitúcie,

· finančná podpora zahraničia pre vytváranie bilingválnych škôl.

Ohrozenia

· nejasná koncepcia štátu v oblasti vzdelávania,

· nepriaznivý vplyv zvýšenia zaostávania Slovenska za vyspelými krajinami EÚz dôvodu pretrvávania jazykových bariér.
Špecifický cieľ 3.7.  Modernizácia verejnej správy

Silné stránky

· koordinovaná činnosť štátnej správy a samosprávy pre zabezpečenia rozvoja v území a  pre vyššie uspokojovanie obyvateľov regiónu,

· skúsení volení miestni predstavitelia, poznajúci miestne pomery, spolupráca pri riešení verejných záležitostí,

· komplexné pokrytie územia verejnými službami,

· vytváranie sietí miest a obcí, mikroregiónov a regionálnych združení za účelom regionálneho rozvoja,

· vzdelávacie programy  pre pracovníkov verejnej správy pre zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania v súlade s meniacou sa legislatívou,

· silné združenia samospráv – ZMOS, Únia miest a obcí SR,

· prebiehajúca široká diskusia k problematike reformy verejnej správy, záujem zainteresovaných zložiek.

Slabé stránky

· politické vplyvy na obsadzovanie funkcií v štátnej správe s negatívnym vplyvom na personálne zmeny už vzdelaných pracovníkov verejnej správy,
· rozdrobenosť malých sídiel a jednotlivých úradovní a úradov a s tým súvisiace vysoké náklady a neprehľadnosť pre občana pri vybavovaní svojich záležitostí,

· nedostatok finančných zdrojov pre realizovanie rozvojových zámerov samosprávy,
· regionálne a miestne rozdiely v kvalite a výkone samosprávnych funkcií,
· nedostatok finančných prostriedkov na činnosť úradov štátnej správy,
· chýbajúce vzdelávanie pracovníkov miestnej samosprávy zabezpečovanej štátom,
· neuplatňovanie systému subsidiarity  v činnosti verejnej správy,
· slabá informovanosť občanov o fungovaní verejnej správy,
· zastaralý daňový systém štátu.
Príležitosti

· účasť v medzinárodných programoch a združeniach,

· preberanie overených zahraničných skúseností súvisiacich s reformou verejnej správy,

· využitie podporných fondov EÚ pre cezhraničnú spoluprácu obcí a okrajových častí regiónu,

· podpora vlády pre posilnenie samosprávneho usporiadania vytvorením vyšších samosprávnych územných celkov, realizácia reformy verejnej správy,

· zvýšenie občianskej angažovanosti,

· využitie nadačných a grantových finančných prostriedkov, zavedenie informačných (internetových) technológií do procesu zvyšovania občianskeho vedomia občanov.

Ohrozenia

· zdĺhavý proces prípravy legislatívneho a inštitucionálneho usporiadania verejnej správy, odkladanie riešenia,
· nepriaznivý vplyv častých politických zmien na personálne obsadenie regionálnej štátnej správy,
· politické prekážky v procese rozhodovania o rozsahu decentralizovaných kompetencií vo verejnej správe,
· odďaľovanie termínu zahájenia procesu decentralizácie a modernizácie verejnej správy.
Špecifický cieľ 3.8. Podpora rozvoja občianskych iniciatív v regiónoch

Silné stránky

· dobre rozvinutá sieť spolupracujúcich mimovládnych organizácií v regióne,

· vysoká úspešnosť regionálnych mimovládnych organizácií v získavaní finančných zdrojov zvonka (zo zahraničia, od štátu),

· dobre fungujúce Krajské grémiá tretieho sektora,

· priaznivo sa rozvíjajúca partnerská spolupráca tretieho sektora a verejnej správy,

· existencia vedúcich osobností v rámci tretieho sektora a programov celoslovenského resp. stredoeurópskeho významu,

· rozbiehajúca sa systematická a koordinovaná práca rómskych mimovládnych organizácií,

· pluralitná religiózna štruktúra v regióne,

· heterogénna národnostná štruktúra v regióne.

Slabé stránky

· stále relatívne nedostatočná a nesystematická finančná podpora mimovládnych organizácií zo strany štátu a samospráv

· nedostatočné kapacity pre ďalšiu mobilizáciu dobrovoľníckej práce mladých ľudí a seniorov,

· nerozvinutá firemná filantropia,

· pretrvávajúca nedôvera občanov v možnosti zmeniť zabehnutý chod vecí,

· nedostatočná transparentnosť finančných tokov v smere verejná správa – tretí sektor,

· nedostatočné rozvinutie nových modelových programov, napríklad v prístupe k rómskej problematike, internetizácii tretieho sektora, atď.,

· nevytvorenie dlhodobo udržateľného mechanizmu podpory občianskych aktivít  posilnením nezávislého nadačného sektora v regióne.

Príležitosti 

· vplyv procesu približovania SR k EÚ na ďalšie rozvíjanie partnerskej spolupráce tretí sektor -verejná sprava (štátna, regionálna, lokálna) – podnikatelia.
Ohrozenia

· vplyv lepších podmienok v zahraničí resp. v iných regiónoch na odchod mladých a nadaných ľudí z tretieho sektora regiónu do iných miest a do zahraničia,

· obmedzenie až strata nezávislosti tretieho sektora v prípade nedostatočného rozvoja  nezávislých  nadačných zdrojov a firemnej filantropie,

· nedostatočná legislatíva z pohľadu fungovania občianskej spoločnosti (decentralizácia,

daňové prostredie, nadačný zákon atď.).

Špecifický cieľ 3.9.  Podpora marginalizovaných skupín

Silné stránky

· posilnenie povedomia u rómskej populácie,

· existencia občianskych združení Rómov a  Krajskej asociácie rómskych iniciatív,

· zapojenie občanov rómskej národnosti do poriadkových činností, kladný vplyv na rómskych spoluobčanov,

· organizovanie verejnoprospešných prác pre získanie pracovných návykov,

· pôsobenie rôznych štruktúr, záujmových združení v oblasti práce s marginalizovanými skupinami, 

· intenzívna príprava koordinátorov prevencie drogovej závislosti, práca s dobrovoľníkmi z radov mládeže a dospelých ,

· existencia peer programov zameraných na prevenciu závislostí

· projekt vzdelávania študentov – príprava študentov v oblasti prevencie drogových závislostí,

· existujúca sieť podporných, poradenských a konzultačných organizácií a jednotlivcov pre sexuálne menšiny.

Slabé stránky

· nízka vzdelanostná úroveň Rómov s neukončeným základným alebo základným vzdelaním,

· nízke spoločenské postavenie prevažnej časti Rómov,

· vysoká nezamestnanosť Rómov (až 90 %), z ktorých prevažná časť je v kategórií dlhodobo evidovaných nezamestnaných,

· nedostatočné zapojenie rómskych občanov s vyšším vzdelaním a dobrovoľných aktivistov do vzdelávacích činností,

· preberanie negatívnych spôsobov správania sa zo strany mladých Rómov,

· nedostatok finančných prostriedkov pre nasadenie terénnych pracovníkov v oblasti prevencie,

· vysoká populačná aktivita Rómov

· problémy s financovaním resocializačných zariadení, nedostatok odborného personálu vzhľadom na neadekvátne finančné ohodnotenie,

· nedostatok finančných prostriedkov pre realizáciu celospoločenského nasadenia prevencie, ktoré bolo začaté v roku 1999 Konferenciou globálneho nasadenia prevencie v meste Banská Bystrica, s potrebou rozšíriť ho v rámci kraja a ostatných regiónov s vysokým podielom rómskej populácie,

· absencia snahy o odstraňovanie homofóbnych predsudkov v duchu akceptácie a tolerancie človeka človekom,

· nízka tolerancia voči marginalizovaným, inak sexuálne orientovaným skupinám,

· rozširovanie počtu drogovo závislých osôb,

· neexistujúca sieť internátnych základných škôl pre rómske deti s matkami s cieľom získania základných spoločenských, hygienických návykov.

Príležitosti

· začínajúce podporné zahraničné a domáce programy  pre Rómov,

· zviditeľňovanie Rómov v krajinách EÚ s tlakom na podporu komplexného riešenia rómskej problematiky zo strany vyspelých krajín ako európskeho problému,

· finančná a legislatívna podpora riešenia problémov marginalizovaných skupín obyvateľstva (Rómovia, týrané ženy a deti, homosexuálne skupiny a pod.),

· pozitívna diskriminácia v súvislosti so získaním vyššieho stupňa vzdelania, zamestnania sa a pod.,

· vstupovanie zahraničných nadácií pre riešenie problémov marginalizovaných skupín.

Ohrozenia

· chýbajúca jasná a presvedčivá politika štátu v oblasti riešenia rómskej problematiky,

· sťaženie vstupu Slovenska do EÚ z dôvodu nedoriešených problémov s rómskou populáciou,

· rozhodnutie zahraničia o vízovej povinnosti pre občanov SR z dôvodu hroziacej migrácie Rómov,

· nedostatok finančných prostriedkov štátu na realizáciu rómskych projektov.

Globálny cieľ 4. Rozvoj výrob a služieb založených na využití domácich zdrojov

Špecifický cieľ 4.1.   Využitie domácich zdrojov generujúcich hospodársky rast a trvalú konkurencieschopnosť

Silné stránky

· energetické, rudné a nerudné suroviny (ropa, zemný plyn, strieborné rudy,  zásoby magnezitu, stavebných materiálov, mastenca, kamennej soli, kaolínu, keramických  a sklárskych surovín, vápencov, dolomitov a i.), 

· dostatok spracovateľských kapacít pre spracovanie surovín,

· dlhoročná tradícia v spracovaní soli na potravinárske účely, vo výrobe stavebných, keramických, sklárskych, žiaruvzdorných  výrobkov,

· overené zásoby nerastných surovín,

· dostatočné zásoby drevnej hmoty v prevažnej časti regiónu,

· kvalifikované zdroje pracovných síl v rámci spracovateľského priemyslu.

Slabé stránky

· nedostatok finančných prostriedkov pre začatie ťažby a efektívne využitie surovinovej základne regiónu,

· nevyhovujúca a zastaralá technológia jestvujúcich spracovateľských kapacít,

· chýbajúce drevospracujúce firmy v regiónoch so zdrojmi drevnej hmoty a vysokou mierou nezamestnanosti,

· vývoz drevnej suroviny bez jej spracovania na finálne výrobky s negatívnym dopadom na zvyšovanie pridanej hodnoty produkcie,

· stagnácia dopytu po drevárskych a nábytkárskych výrobkoch v tuzemsku,
· neukončený proces vlastníckych vzťahov a privatizácie.
Príležitosti 

· schválenie legislatívy pre vytvorenie produkčných zón a priemyselných parkov so zameraním na využitie domácich surovín,

· záujem zahraničia o klasický nábytok z dreva,

· schválenie koncepcie štátu pre využitie nerastnej surovinovej základne,

· záujem zahraničných odberateľov o surovinové zdroje.

Ohrozenia

· chýbajúca finančná podpora štátu pre efektívne využitie overených zásob nerastných surovín,
· rozhodnutie štátu pre devízovo náročný dovoz surovín,
· dovoz konkurencieschopného nábytku zo zahraničia s negatívnym dopadom na odbyt u domácich spracovateľov drevnej hmoty.
Špecifický cieľ 4.2.  Rozvoj cestovného ruchu a kúpeľníctva

Silné stránky

· vhodná geografická poloha, vhodné prírodné dispozície pre rozvoj cestovného ruchu,

· existujúce strediská CR s regionálnym, nadregionálnym a európskym významom,

· dobré predpoklady pre rozvoj vidieckej turistiky a agroturistiky vo väzbe na regionálne špecfické atraktivity (vinohradníctvo - Tokajská oblasť, región Veľký Krtíš, folklór a ľudové zvyklosti),

· turistické atraktivity regionálneho a medzinárodného významu,

· vysoko atraktívne územie regiónu s bohatými prírodnými danosťami  s množstvom chránených území  a kultúrno – historickými pamiatkami,

· bohatstvo minerálnych, termálnych a liečivých  prameňov,

· vybudované liečebné a kúpeľné zariadenia európskeho významu,

· geografické a geomorfologické podmienky pre rozvoj cykloturistiky,

· vhodná poloha z hľadiska prihraničnej spolupráce a rozvoj cestovného ruchu s Maďarskom a Poľskom,  

· významné kultúrne a športové podujatia s medzinárodnou účasťou,

· skúsenosti v cezhraničnej spolupráci, schopnosť komunikácie hlavne s turistami susedných štátov,

· oživovanie tradície obecných a mestských dní.

Slabé stránky

· nedostatočná kvalita siete hotelov všetkých kategórií, slabo rozvinutý systém penziónov s primeranými službami,

· nedoriešené majetkovo-právne vzťahy v prevádzkovaných a neprevádzkovaných zariadeniach cestovného ruchu,

· nepostačujúca štruktúra a štandard poskytovaných služieb v stravovacích zariadeniach, chýbajúce doplnkové služby pre šport a využitie voľného času,

· nízky záujem o poskytovanie služieb vo vidieckych strediskách cestovného ruchu,

· zaostávanie vybavenosti stredísk cestovného ruchu a nedostatky v hygiene a kvalite poskytovaných služieb, ktoré znižujú záujem o aktívny cestovný ruch,

· nedostatočne fungujúci marketing v oblasti   cestovného ruchu,

· chýbajúce skúsenosti príp. neodborný prístup majiteľov stredísk cestovného ruchu,

· jazykové bariéry personálu vo vzťahu k zahraničným turistom,

· nedostatočné a nekoncepčné riešenie dopravnej obsluhy stredísk cestovného ruchu a statickej dopravy,

· rozvoj aktivít znižujúcich hodnotu životného prostredia,

· obmedzené možnosti využívania pamiatkovo chránených objektov pre cestovný ruch,

· chátranie historických a kultúrnych pamiatok s negatívnym vplyvom na rozvoj cestovného ruchu.

Príležitosti 

· prijatie základných legislatívnych úprav v oblasti cestovného ruchu,
· legislatívna úprava podporujúca rozvoj cezhraničnej spolupráce,
· zvýšený záujem o aktívny cestovný ruch zo strany zahraničných turistov v období demokratizácie spoločnosti,
· finančná podpora malého a stredného podnikania zo strany štátu so zameraním na rozvoj cestovného ruchu,
· zmedzinárodnenie existujúcich a otvorenie ďalších hraničných prechodov.
Ohrozenia

· zavedenie vízovej povinnosti zo strany zahraničia pre občanov SR z dôvodu migrácie rómskej populácie s negatívnym vplyvom na zhoršenie imidžu SR u potenciálnych zahraničných návštevníkov,

· zavedenie vízovej povinnosti pre občanov Ukrajiny s negatívnym dopadom na návštevnosť stredísk cestovného ruchu v regióne,

· nedostatočná a neprehľadná legislatíva týkajúca sa malého a stredného podnikania vo vzťahu k rozvoju cestovného ruchu,

· konkurencieschopnosť iných regiónov a štátov v oblasti cestovného ruchu.

Špecifický cieľ 4.3. Zvýšenie efektívnosti energetického hospodárstva a rozvoj komunálnej energetiky

Silné stránky

· rozvinutá rozvodná sieť energií, 

· centrálne zásobovanie teplom v mestských sídlach,

· zdroje na výrobu elektrickej energie v regióne,

· potenciál biomasy na energetické využitie,

· možnosti využitia kogenerácie v centrálnych zdrojoch tepla,

· koordinácia plánov a aktivít v oblasti zásobovania energiami,

· overené zdroje geotermálnej energie.

Slabé stránky

· vysoká energetická náročnosť výroby,

· vysoká energetická  (tepelná) náročnosť bytového fondu,

· straty v tepelných rozvodoch,

· slabé využívanie obnoviteľných zdrojov energií,

· neefektívne využívanie miestnych centrálnych zdrojov výroby tepla,

· malý podiel výroby elektrickej energie v regióne,

· obmedzené možnosti vidieka v ekologickej výrobe tepla,

· zdeformovaná cenová politika v oblasti energetiky.

Príležitosti

· schválenie legislatívy na podporu aktivít zameraných na miestnu výrobu energie,

· schválenie legislatívy na podporu úspor energie,

· legislatívna úprava účasti samospráv na transformácii energetiky.

Ohrozenia

· odsunutie liberalizácie cenovej politiky v energetike.

Špecifický cieľ 4.4.  Budovanie a zvyšovanie kvality distribučných sietí

Špecifický cieľ 4.5.  Podpora rozvoja trhových služieb

Silné stránky

· vybudovaná sieť  služieb a konkurencia ovplyvňujúca kvalitu poskytovaných služieb v mestských sídlach,

· vybudovaná sieť finančných inštitúcií v urbanizačných centrách,

· existencia podnikateľských subjektov so súkromným vlastníctvom poskytujúcich služby,

· existencia trhového mechanizmu určujúca ceny poskytovaných služieb. 

Slabé stránky

· sústredenie komunálnych služieb do mestských centier,

· nedostatočný sortiment poskytovaných služieb,

· chýbajúce služby vo vidieckych sídlach,

· slabá kúpyschopnosť obyvateľstva pre zvýšenie dopytu po službách s cieľom zvýšenia kvalitatívnej i cenovej konkurencie u poskytovateľov služieb,

· nízka dostupnosť informačných služieb.

Príležitosti 

· prijatie legislatívy podporujúcej rozvoj malého a stredného podnikania vo sfére služieb,

· zvýšenie objemu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na rozvoj podnikateľského prostredia vo sfére služieb,

· vplyv zahraničných subjektov a návštevníkov na sortiment a kvalitu poskytovaných služieb, poskytovanie nových druhov služieb v súlade so svetovým trendom

Ohrozenia

· ignorovanie Slovenska v rámci zahraničnej obchodnej spolupráce z dôvodu nerozvinutých trhových služieb,

· bariéry pri rozvoji zahraničného aktívneho cestovného ruchu z dôvodu nedostatočného sortimentu a kvality poskytovaných služieb.

Špecifický cieľ 4.6.  Budovanie a rozvoj priemyselných  parkov

Silné stránky

· potenciál (voľné plochy, ľudské zdroje, výrobné kapacity a súvisiace činnosti) pre vytváranie priemyselných zón a parkov,

· marketingové činnosti zameraná na zvyšovanie záujmu investorov o SR,

· podpora vstupu strategických investorov a investícií zo strany štátu, regionálnej štátnej správy i samosprávy,

· záujem obcí a miest o zriaďovanie priemyselných parkov,

· jestvujúci investičný priestor a podmienky pre vstup strategických investorov.

Slabé stránky

· nepripravené a nevybavené územia technickou infraštruktúrou pre budovanie a  rozvoj priemyselných zón (priemyselných parkov),
· nedostatok finančných prostriedkov na vytvorenie podmienok pre priemyselné parky,

· nevysporiadané vlastníctvo, resp. zdĺhavé vybavovanie zmeny pozemkové vlastníctva,

· chýbajúce inštitucionálne zabezpečenie podpory vstupu strategických investícií,

· vysoké úrokové miery u úverov pre podnikateľov.

Príležitosti 

· legislatíva umožňujúca preferovanie štátnych záujmov u rozhodujúcich investícií,

· pripravovaná legislatíva  a podporné programy pre zriadenie priemyselných parkov,

· využitie programu podpory rozvoja priemyselných zón,

· zlepšovanie imidžu Slovenska pre vstup zahraničných investícií,

· program podpory rozvoja priemyselných zón.

Ohrozenia

· konkurencia susedných štátov a regiónov vo vzťahu k vstupu zahraničných investícií,

· nedostatok finančných prostriedkov v štátnom rozpočte na budovanie technickej infraštruktúry súvisiacej s vytváraním priemyselných parkov,

· silné priemyselné parky v blízkosti slovensko-maďarských hraníc, 

· politická nestabilita s negatívnym vplyvom na vstup zahraničných investorov.

Globálny cieľ 5.: Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 5.1. Obnova environmentálnych funkcií území

Silné stránky

· krajinársky a prírodovedne hodnotné územie (4 národné parky z celkového počtu 5 na Slovensku sa nachádzajú v tomto regióne),

· vysoký podiel rozlohy chránených území na celkovej rozlohe krajov,

· chránené oblasti prirodzenej akumulácie vôd (napr. horné povodie rieky Hnilec, horné povodie Slatiny a Ipľa...)

· vysoký stupeň biodiverzity,

· významné prírodné zdroje (nerastné bohatstvo, lesy).

Slabé stránky

· chýbajúce vodovodné, kanalizačné siete a ČOV

· znečistené ovzdušie (okresy Košice I - IV, Michalovce, Trebišov, oblasť  Humenné – Strážske, Svit- Poprad, Žiarska kotlina, Hnúšťa - Tisovec, Jelšava – Lubeník),

· neriešené staré ekologické záťaže,

· nedostatočná ochrana častí územia pred povodňami,

· devastujúce spôsoby využívania lesných porastov v záujme krátkodobých výnosov,

· hrozba rozpadu hornej hranice lesa,

· expanzia rekreačného využívania krajiny nad ekologické limity,

· nejasnosti v prioritách využívania národných parkov a chránených krajinných oblastí

· ústup od tradičných spôsobov hospodárenia ( pasienkárstvo),

· pytliactvo,

· výruby lesa v ochranných pásmach inžinierskych sietí,

· rozširovanie inváznych druhov rastlín,

· radónové riziko,

· nedostatočné environmentálne povedomie občanov,

· nebezpečie neprimeraného využívania energetického potenciálu vodných tokov,
· vysýchanie niektorých riečnych podloží v regióne.
Príležitosti

· využitie štátnych podporných programov a predvstupových fondov EÚ na zlepšenie životného prostredia a environmentálneho povedomia občanov (PHARE, SAPARD, ISPA)

· vstup moderných zahraničných technológií do výrobných procesov,

· pôsobenie rezortu životného prostredia na ostatné rezorty za účelom premietnutia podmienok trvalo udržateľného života do rozvoja iných sektorov,

· budovanie systémov na zabezpečenie sanitačného prietoku riek.

Ohrozenia

· rozhodnutie vlády SR o nadradenosti iných rozvojových záujmov nad záujmami ochrany životného prostredia,

· legislatíva umožňujúca  negatívny vplyv automobilovej dopravy na znečistenie ovzdušia,

· nebezpečie enviromentálnych havárií nadregionálneho významu (napr. vodné toky prichádzajúce z Ukrajiny).

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 5.2. Ochrana vôd
Silné stránky

· zdroje povrchových a podzemných vôd,

· vybudované vodné nádrže ako zásobárne pitnej vody,

· vyhlásené ochranné pásma pre zabezpečenie ochrany vôd pred znečistením,

· zdroje liečivých minerálnych vôd,

· zdroje konzumných minerálnych vôd,

· zachovalé pôvodné úseky tokov.

Slabé stránky

· narušená vododržnosť krajiny z dôvodov: nepriaznivej premeny poľnohospodárskej krajiny, zrýchľovania odtokov regulovaním tokov, nepriaznivými zásahmi v lesnom hospodárení,

· zlá kvalita povrchových, ale aj podzemných vôd v regióne z dôvodu nedostatočného čistenia odpadových vôd znečistených priemyselnými a komunálnymi odpadmi,

· problémy s kvalitou pitnej vody najmä v oblastiach s chýbajúcou vybavenosťou vodovodnou a kanalizačnou sieťou,

· nedostatky v ochrane zdrojov pitnej vody,

· veľký počet zdrojov znečistenia povrchových a podzemných vôd, 

· plošné znečistenie povodí agrochemikáliami,

· neukončená sanácia území po sovietskej armáde,

· líniová likvidácia brehových porastov,

· zábrany migrácie rýb na riečnych stupňoch,

· zastavený projekt pozemkových úprav.

Príležitosti

· využitie podporných prostriedkov EÚ, Štátneho fondu životného prostredia, Programu verejných prác na výstavbu a dostavbu technickej infraštruktúry a ČOV,

· transformácia Slovenského vodohospodárskeho podniku  a hydromelioračných zariadení s účasťou samospráv.

Ohrozenia

· nevyhovujúca legislatíva vo vodnom hospodárstve,

· nedodržiavanie medzinárodných dohôd súvisiacich s ochranou kvality vôd vo vodných tokoch,

· neuplatňovanie systémových zmien hospodárenia v krajine pre zlepšenie vododržnosti územia,

· spomalenie prípravy nových zákonných predpisov v oblasti vodného hospodárstva.

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 5.3. Ochrana klímy a ovzdušia

Silné stránky

· prijaté technické opatrenia súvisiace s rozvojom automobilizmu,

· realizácia technických opatrení pre zníženie množstva emisií z priemyselných výrob,

· postupná plynofikácia obcí s kladným vplyvom na zníženie počtu malých zdrojov znečistenia,

· znižujúci sa obsah emisií, koncentrácii aj depozícií znečisťujúcich látok na území SR

Slabé stránky

· nedobudované obchvaty sídiel  a zhoršovanie imisnej situácie v sídlach exhalátmi z dopravy,

· zaostávajúca výstavba diaľníc, ktoré obchádzajú osídlené časti území 

· nedostatočné využívané právomoci samospráv v ochrane ovzdušia.

Príležitosti

· využitie podporných programov EÚ na ekologizáciu zdrojov znečistenia ovzdušia.
Ohrozenia

· cenová energetická politika a preferovanie lokálnych zdrojov tepla pred centrálnym zásobovaním,

· zmäkčovanie legislatívnych podmienok ochrany ovzdušia.
ŠPECIFICKÝ CIEĽ 5.4.: Nakladanie s odpadmi a odstraňovanie starých ekologických záťaží

Silné stránky

· zvoz komunálneho odpadu je inštitucionálne zabezpečený vo všetkých sídlach,

· zriadené skládky spĺňajúce zákonné podmienky prevádzkovania v regióne,
· separovný zber odpadu,
· postupné riešenie starých ekologických záťaží v území.
Slabé stránky
· rast tvorby komunálneho odpadu,

· pomalé zavádzanie separovaného zberu odpadov, 

· nedostatky v skládkovaní komunálneho odpadu, 

· nedostatok legálnych organizovaných skládok s nepriaznivým vplyvom na vznik divokých skládok,

· nedostatok potrebných finančných prostriedkov na zber a prepravu odpadov,

· nevybudovaný systém zberu a zneškodňovania nebezpečných odpadov,

· neukončená sanácia starých ekologických záťaží,

· uzavretie skládok prevádzkovaných s osobitnými podmienkami, nevytvorenie nových skládok,

· nekoordinovanosť postupu obcí pri riešení problémov odpadového hospodárstva,

· nedostatočná motivácia na znižovanie tvorby odpadov, na separáciu a recykláciu.

Príležitosti

· využitie štátnych podporných programov a programov  EU na efektívny systém odpadového hospodárstva

· zahraničné skúsenosti súvisiace s materiálovým a energetickým využitím odpadov,
· prijatie legislatívy na podporu využitia odpadov.
Ohrozenia
· vstup zahraničných investorov spomalený nevyriešením starých ekologických záťaží,

· nepriaznivý vplyv divokých skládok na rozvoj aktívneho cestovného ruchu.

Špecifický cieľ 5.5 Environmentálna osveta, výchova a vzdelávanie

silné stránky

· existencia Koncepcie environmentálnej výchovy a vzdelávania,

· zvyšovanie profesionálnej, morálnej, etickej kompetencie obyvateľstva v súlade so zásadami trvalo udržateľného rozvoja,

· vypracovaný systém výchovy a vzdelávania environmentálnej výchovy a vzdelávania v predškolských zariadeniach, základných a stredných školách,

· zavedenie špeciálnych študijných odborov zameraných na životné prostredie na stredných a vysokých školách,

· dobrý stav životného prostredia na vidieku,

· zapojenie štátnej správy a samosprávy do osvety, výchovy a vzdelávania k ochrane životného prostredia.

Slabé stránky

· nepripravenosť a slabá motivácia  pedagógov na obsahové a metodické zabezpečenie výchovy k trvalo udržateľnému rozvoju,

· zaostávanie organizovania súťaží, prehliadok, predmetových olympiád, stredoškolskej a vysokoškolskej odbornej činnosti  a spoločenských podujatí zameraných na životné prostredie, vydávanie odbornej literatúry,

· nedostatočné zaradenie výchovy o ochrane životného prostredia vo všetkých smeroch štúdia na vysokých školách,

· nedostatok finančných prostriedkov na dôkladnú environmentálnu výchovu ,
· nedobudovaný  komplexný monitorovací a informačný systém životného prostredia SR,

· nedostatok environmentálnych vedomostí u obyvateľstva.

Príležitosti

· pokračovanie v realizácii Stratégie štátnej environmentálnej politiky,
· využitie prostriedkov EÚ na zvýšenie vzdelanostnej úrovne ľudských zdrojov v oblasti ochrany životného prostredia,   

· preberanie zahraničných skúseností v oblasti ochrany životného prostredia a osvety.

Ohrozenia

· nedostatok finančných prostriedkov na realizáciu ďalšieho vzdelávania k ochrane životného prostredia,

·  zaostávanie Slovenska v ochrane životného prostredia s negatívnymi vplyvmi na ďalšie oblasti hospodárskeho a sociálneho rozvoja.

Globálny cieľ 6. Rozvoj vidieka a multifunkčné poľnohospodárstvo

Špecifický cieľ  6.1.  Trvaloudržateľný  rozvoj vidieckých oblastí

Silné stránky

· atraktívna vidiecka krajina, málo narušené životné prostredie na vidieku, 
· zdroje pracovných síl využiteľné pre rozvoj vidieckych oblastí,
· kultúrno-historické dedičstvo a tradície na vidieku,
· vhodný prírodný a  kultúrny  potenciál pre rozvoj vidieckej turistiky a agroturistiky,
· existujúca poľnohospodárska a lesná tradícia,
· objekty vhodné  pre nové ekonomické aktivity a formy podnikania,
· strediská cestovného ruchu vo vidieckych oblastiach.
Slabé stránky

· neschopnosť existujúcich poľnohospodárskych podnikov a družstiev vytvárať, ale aj udržať pracovné príležitosti s vplyvom na zvyšovanie nezamestnanosti na vidieku,

· monoštrukturálne orientované hospodárstvo na vidieku,

· nedostatočná dopravná dostupnosť, nevyhovujúca kvalita cestnej siete,

· nedostatočné vybavenie vidieckych sídiel technickou infraštruktúrou, najmä napojenie na rozvodné siete vody, kanalizácie, plynu,

· väčšina vidieckych sídiel nemá spracovanú územno-plánovaciu dokumentáciu,

· nevyužívané poľnohospodárske objekty,

· nevyhovujúci až zlý stav kultúrnych a architektonických pamiatok a ich slabé využívanie v  pre zvýšenie atraktivity územia v rámci cestovného ruchu,

· nepriaznivý demografický vývoj z dôvodu prevažujúceho obyvateľstva v poproduktívnom veku,

· odchod mladých ľudí  z dôvodu chýbajúcich perspektív, nízka vzdelanostná úroveň obyvateľstva

· nízka úroveň  manažmentu  u poľnohospodárskych  podnikateľských subjektov a ich minimálne marketingové skúsenosti ,

· vysídľovanie vidieckych regiónov,

· absencia dobre fungujúcej potravinovej siete so zreteľom na odbyt,

· chýbajúce služby v súvislosti s rozvojom vidieckej turistiky a agroturistiky,

· nedostatočné vybudovaný  a zastaralý závlahový technický a technologický systém,

· nedostatočné zručnosti obyvateľstva  v podnikaní,

· absencia systému subsidiarity v rozhodovacích procesoch,

· nízka vzdelanostná úroveň obyvateľstva pre zabezpečenie rozvoja vidieka.

Príležitosti

· chýbajúca bonifikácia úrokovej miery v  zaostávajúcich a problémových regiónoch potrebná pre rozvoj malého a stredného podnikania na vidieku a diverzifikáciu podnikateľských činností,
· existencia štátnych  podporných  programov pre rozvoj vidieka,

· príprava legislatívnych noriem  zosúladených s legislatívou a normami EÚ potrebných pre rozvoj vidieka,
· uskutočnenie reformy verejnej správy a decentralizácia rozhodovacích procesov.
Ohrozenia

· odklad prijatia Slovenska do EÚ z dôvodu nevyriešených a prehlbujúcich sa disparít medzi rozvinutými a zaostávajúcimi regiónmi - vidieckymi sídlami,

· odklad vstupu investorov na zaostávajúcich vidieckych oblastí.

Špecifický cieľ 6.2. Rozvoj multifunkčného poľnohospodárstva
Silné stránky

· v juhovýchodnej časti regiónu dobrá bonita pôdy a vhodné klimatické podmienky pre pestovanie kultúrnych plodín, a to najmä pšenice, kukurice, strukovín, zemiakov, repky olejnej, cukrovej repy, vinnej révy a ovocia  a i.,
· existencia výrobných a spracovateľských kapacít,
· integrovaný pôdny fond  usporiadaný do veľkých celkov,
· existujúca tradícia v sadovníctve, vinohradníctve a v pestovaní plodín,
· vybudovaná základňa živočíšnej výroby,
· skladovacie priestory v rastline výrobe,
· tradícia a dobré podmienky pre chov oviec.
Slabé stránky

· zastaralý technický park (opotrebovaná poľnohospodárska technika)  nepriaznivo ovplyvňujúca efektivitu poľnohospodárskej výroby,

· zadĺženosť poľnohospodárskych podnikov z prechádzajúcich období,

· odliv kvalifikovaných pracovných síl  z vidieka,

· nevyužívanie existujúcich kapacít spracovateľského priemyslu na vidieku,

· nevyhovujúci stav závlahových technických a technologických systémov,

· neukončený proces transformácie vlastníckych vzťahov s negatívnym vplyvom na chátranie ovocných sadov, vinohradov a pod.,

· netransparentná privatizácia štátnych poľnohospodárskych podnikov,

· nedostatok projektov pre lepšiu dostupnosť dlhodobých a strednodobých úverov,

· pretrvávanie vysokých úrokových mier v problémových regiónoch,

· znižovanie počtu pracovných miest v poľnohospodárstve, pretrvávajúci nedostatok iných pracovných príležitosti na vidieku,

· nedostačujúca podpora rodinného a individuálneho podnikania,

· chýbajúca podpora malých a stredných podnikateľov v oblasti spracovávania poľnohospodárskych produktov,

· nedostatočná diverzifikácia spracovateľských priemyselných odvetví na vidieku.

Príležitosti

· príprava legislatívnych noriem  zosúladených s legislatívou a normami EÚ potrebných pre rozvoj vidieka.
· vstup zahraničných investorov do spoločných poľnohospodárskych podnikov,
· využitie štátnych podporných programov a programov financovaných z EÚ.
Ohrozenia

· nízke dotácie štátu do poľnohospodárstva,

· narastajúce riziko povodní a období sucha následkom klimatických porúch,

· odklad vstupu investorov na zaostávajúcich vidieckych oblastí.

Špecifický cieľ 6.3. Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesníctva

Silné stránky

· kvalifikované zdroje pracovných síl vo vybraných profesiách,

· existujúca materiálno – technická základňa - objekty, technológie,

· tradície v poľnohospodárskych, sadovníckych, vinohradníckych činnostiach,

· zalesňovanie a skultúrňovanie poľnohospodársky nevyužívaných území,

· rozvinutý drevospracujúci a nábytkársky priemysel,

· podmienky pre poľovníctvo.

Slabé stránky

· absencia spoločných odbytových združení,
· nedostatočná konkurencieschopnosť agrosektora, negatívny rast cien energetických vstupov, hnojív, chemických ochranných prostriedkov,
· slabý marketing a silné presadzovanie zahraničných poľnohospodárkych a potravinárskych produktov,
· zastaralý technický a technologický park,
· vývoz nespracovanej drevnej hmoty, 
· vplyv emisií na zdravotný stav lesov, devastácia lesov vplyvom čiernej ťažby dreva,
Príležitosti

· využitie finančnej podpory zo štátnych podporných programov a programov  EÚ

· príprava legislatívnych noriem  zosúladených s legislatívou a normami EÚ potrebných pre rozvoj vidieka.
Ohrozenia

· nižšie dotácie štátu do poľnohospodárskej produkcie v porovnaní so štátmi EÚ.

	Projekty financované z verejných a iných zdrojov

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Alokácia finančných prostriedkov za všetky rezorty a NÚP (v %) v rokoch 1998, 1999 a 2000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	por
	kod
	región
	r. 1998
	podiel (%)
	r. 1999
	podiel (%)
	r. 2000
	podiel (%)

	 
	 
	SLOVENSKO
	19 262 476 507
	100%
	14 927 742 185
	100%
	4 219 764 000
	100,0%

	 
	 
	Nad rámec krajov
	466 319 665
	2,4%
	286 633 885
	1,9%
	47 963 000
	1,1%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	1
	100
	Bratislavský kraj
	2 801 962 563
	14,5%
	2 254 262 235
	15,1%
	1 060 090 000
	25,1%

	 
	 
	Nad rámec okresov
	318 111 983
	1,7%
	113 948 000
	0,8%
	0
	0,0%

	1
	101
	Bratislava I
	592 363 000
	3,1%
	509 608 000
	3,4%
	241 696 000
	5,7%

	2
	102
	Bratislava II
	271 590 000
	1,4%
	221 547 000
	1,5%
	98 458 000
	2,3%

	3
	103
	Bratislava III
	665 939 941
	3,5%
	511 645 000
	3,4%
	563 981 000
	13,4%

	4
	104
	Bratislava IV
	122 641 000
	0,6%
	119 051 459
	0,8%
	15 675 000
	0,4%

	5
	105
	Bratislava V
	231 899 000
	1,2%
	208 498 000
	1,4%
	27 685 000
	0,7%

	6
	106
	Malacky
	275 625 939
	1,4%
	141 509 000
	0,9%
	38 630 000
	0,9%

	7
	107
	Pezinok
	157 669 000
	0,8%
	178 565 000
	1,2%
	51 915 000
	1,2%

	8
	108
	Senec
	130 384 700
	0,7%
	150 349 552
	1,0%
	22 050 000
	0,5%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	2
	200
	Trnavský kraj
	1 748 451 465
	9,1%
	1 356 786 514
	9,1%
	206 228 000
	4,9%

	 
	 
	Nad rámec okresov
	41 900 000
	0,2%
	320 000
	0,0%
	0
	0,0%

	9
	201
	Dunajská Streda
	309 849 785
	1,6%
	418 050 565
	2,8%
	32 258 000
	0,8%

	10
	202
	Galanta
	231 150 409
	1,2%
	180 247 000
	1,2%
	15 486 000
	0,4%

	11
	203
	Hlohovec
	114 033 942
	0,6%
	86 163 000
	0,6%
	11 253 000
	0,3%

	12
	204
	Piešťany
	130 804 000
	0,7%
	93 581 000
	0,6%
	19 178 000
	0,5%

	13
	205
	Senica
	170 782 000
	0,9%
	163 118 884
	1,1%
	7 454 000
	0,2%

	14
	206
	Skalica
	115 489 640
	0,6%
	96 998 000
	0,6%
	11 313 000
	0,3%

	15
	207
	Trnava
	418 941 689
	2,2%
	309 191 000
	2,1%
	109 286 000
	2,6%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	3
	300
	Trenčiansky kraj
	1 578 360 530
	8,2%
	1 308 200 506
	8,8%
	279 737 000
	6,6%

	 
	 
	Nad rámec okresov
	1 067 000
	0,0%
	58 000
	0,0%
	0
	0,0%

	16
	301
	Bánovce nad Bebravou
	103 786 000
	0,5%
	109 282 361
	0,7%
	7 628 000
	0,2%

	17
	302
	Ilava
	91 395 711
	0,5%
	82 692 170
	0,6%
	9 715 000
	0,2%

	18
	303
	Myjava
	106 707 000
	0,6%
	72 158 195
	0,5%
	12 766 000
	0,3%

	19
	304
	Nové Mesto nad Váhom
	144 166 000
	0,7%
	103 225 200
	0,7%
	4 035 000
	0,1%

	20
	305
	Partizánske
	158 662 720
	0,8%
	104 481 082
	0,7%
	10 169 000
	0,2%

	21
	306
	Považská Bystrica
	192 669 893
	1,0%
	134 298 501
	0,9%
	54 102 000
	1,3%

	22
	307
	Prievidza
	329 546 476
	1,7%
	328 620 237
	2,2%
	51 869 000
	1,2%

	23
	308
	Púchov
	91 636 881
	0,5%
	78 162 135
	0,5%
	4 418 000
	0,1%

	24
	309
	Trenčín
	322 936 849
	1,7%
	271 822 000
	1,8%
	125 035 000
	3,0%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	4
	400
	Nitriansky kraj
	2 526 176 739
	13,1%
	1 775 440 604
	11,9%
	561 840 000
	13,3%

	 
	 
	Nad rámec okresov
	1 546 000
	0,0%
	200 000
	0,0%
	0
	0,0%

	25
	401
	Komárno
	249 579 000
	1,3%
	209 927 869
	1,4%
	37 577 000
	0,9%

	26
	402
	Levice
	570 825 739
	3,0%
	377 332 413
	2,5%
	187 369 000
	4,4%

	27
	403
	Nitra
	641 900 000
	3,3%
	490 776 484
	3,3%
	204 862 000
	4,9%

	28
	404
	Nové Zámky
	400 972 000
	2,1%
	268 814 926
	1,8%
	57 334 000
	1,4%

	29
	405
	Šaľa
	167 430 000
	0,9%
	103 043 000
	0,7%
	6 551 000
	0,2%

	30
	406
	Topol'čany
	252 167 000
	1,3%
	197 773 480
	1,3%
	48 720 000
	1,2%

	31
	407
	Zlaté Moravce
	135 036 000
	0,7%
	101 912 000
	0,7%
	19 427 000
	0,5%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	5
	500
	Žilinský kraj
	2 682 245 642
	13,9%
	1 938 906 674
	13,0%
	564 314 000
	13,4%

	 
	 
	Nad rámec okresov
	168 441 000
	0,9%
	6 738 000
	0,0%
	0
	0,0%

	32
	501
	Bytča
	109 980 000
	0,6%
	60 637 000
	0,4%
	7 088 000
	0,2%

	33
	502
	Čadca
	332 063 553
	1,7%
	223 987 800
	1,5%
	64 079 000
	1,5%

	34
	503
	Dolný Kubín
	156 549 997
	0,8%
	145 964 500
	1,0%
	60 121 000
	1,4%

	35
	504
	Kysucké Nové Mesto
	124 858 000
	0,6%
	73 744 890
	0,5%
	5 224 000
	0,1%

	36
	505
	Liptovský Mikuláš
	255 930 144
	1,3%
	233 407 005
	1,6%
	86 847 000
	2,1%

	37
	506
	Martin
	270 225 290
	1,4%
	275 970 918
	1,8%
	84 924 000
	2,0%

	38
	507
	Námestovo
	155 565 725
	0,8%
	118 525 652
	0,8%
	21 043 000
	0,5%

	39
	508
	Ružomberok
	166 869 998
	0,9%
	140 265 000
	0,9%
	24 285 000
	0,6%

	40
	509
	Turčianske Teplice
	186 231 415
	1,0%
	130 808 000
	0,9%
	88 650 000
	2,1%

	41
	510
	Tvrdošín
	135 749 000
	0,7%
	85 912 724
	0,6%
	42 798 000
	1,0%

	42
	511
	Žilina
	476 278 520
	2,5%
	411 602 530
	2,8%
	79 255 000
	1,9%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	6
	600
	Banskobystrický kraj
	2 218 415 733
	11,5%
	1 963 626 297
	13,2%
	529 285 000
	12,5%

	 
	 
	Nad rámec okresov
	89 921 000
	0,5%
	3 330 000
	0,0%
	0
	0,0%

	43
	601
	Banská Bystrica
	334 747 017
	1,7%
	287 051 085
	1,9%
	142 920 000
	3,4%

	44
	602
	Banská  Štiavnica
	123 472 487
	0,6%
	40 847 216
	0,3%
	21 207 000
	0,5%

	45
	603
	Brezno
	156 735 886
	0,8%
	151 963 000
	1,0%
	21 315 000
	0,5%

	46
	604
	Detva
	96 461 204
	0,5%
	55 364 849
	0,4%
	12 436 000
	0,3%

	47
	605
	Krupina
	72 811 954
	0,4%
	62 786 810
	0,4%
	8 012 000
	0,2%

	48
	606
	Lučenec
	201 412 900
	1,0%
	186 717 840
	1,3%
	25 521 000
	0,6%

	49
	607
	Poltár
	89 710 619
	0,5%
	67 409 520
	0,5%
	5 950 000
	0,1%

	50
	608
	Revúca
	103 503 916
	0,5%
	58 502 499
	0,4%
	2 564 000
	0,1%

	51
	609
	Rimavská Sobota
	333 170 139
	1,7%
	256 075 000
	1,7%
	110 005 000
	2,6%

	52
	610
	Veľký Krtíš
	142 414 000
	0,7%
	126 929 000
	0,9%
	4 705 000
	0,1%

	53
	611
	Zvolen
	183 968 000
	1,0%
	209 997 881
	1,4%
	97 787 000
	2,3%

	54
	612
	Žarnovica
	64 310 000
	0,3%
	61 322 911
	0,4%
	18 587 000
	0,4%

	55
	613
	Žiar nad Hronom
	148 153 611
	0,8%
	123 935 396
	0,8%
	58 276 000
	1,4%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	7
	700
	Prešovský kraj
	3 117 320 907
	16,2%
	2 255 376 869
	15,1%
	595 486 000
	14,1%

	 
	 
	Nad rámec okresov
	40 655 000
	0,2%
	1 128 000
	0,0%
	0
	0,0%

	56
	701
	Bardejov
	304 572 347
	1,6%
	235 963 357
	1,6%
	35 920 000
	0,9%

	57
	702
	Humenné
	245 571 392
	1,3%
	207 805 938
	1,4%
	76 983 000
	1,8%

	58
	703
	Kežmarok
	207 428 904
	1,1%
	132 463 581
	0,9%
	17 521 000
	0,4%

	59
	704
	Levoča
	115 884 970
	0,6%
	74 665 000
	0,5%
	20 243 000
	0,5%

	60
	705
	Medzilaborce
	55 153 625
	0,3%
	29 089 000
	0,2%
	2 424 000
	0,1%

	61
	706
	Poprad
	381 788 479
	2,0%
	340 595 204
	2,3%
	160 026 000
	3,8%

	62
	707
	Prešov
	648 668 000
	3,4%
	421 380 586
	2,8%
	137 259 000
	3,3%

	63
	708
	Sabinov
	168 881 000
	0,9%
	141 488 561
	0,9%
	8 293 000
	0,2%

	64
	709
	Snina
	149 554 478
	0,8%
	80 548 415
	0,5%
	4 050 000
	0,1%

	65
	710
	Stará Ľubovňa
	172 861 921
	0,9%
	116 767 757
	0,8%
	15 729 000
	0,4%

	66
	711
	Stropkov
	109 236 604
	0,6%
	60 476 011
	0,4%
	16 879 000
	0,4%

	67
	712
	Svidník
	154 958 269
	0,8%
	124 989 101
	0,8%
	20 755 000
	0,5%

	68
	713
	Vranov nad Topl'ou
	340 089 918
	1,8%
	234 547 519
	1,6%
	79 404 000
	1,9%

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0
	 

	8
	800
	Košický kraj
	2 123 223 262
	11,0%
	1 788 508 601
	12,0%
	374 821 000
	8,9%

	
	
	Nad rámec okresov
	8 499 000
	0,0%
	103 738 000
	0,7%
	0
	0,0%

	69
	801
	Gelnica
	79 507 000
	0,4%
	59 366 033
	0,4%
	4 704 000
	0,1%

	70
	802
	Košice I
	124 980 000
	0,6%
	83 113 516
	0,6%
	16 025 000
	0,4%

	71
	803
	Košice II
	124 075 000
	0,6%
	119 045 000
	0,8%
	77 563 000
	1,8%

	72
	804
	Košice III
	110 457 000
	0,6%
	50 415 000
	0,3%
	2 678 000
	0,1%

	73
	805
	Košice IV
	112 312 000
	0,6%
	101 748 000
	0,7%
	18 475 000
	0,4%

	74
	806
	Košice - okolie
	273 773 062
	1,4%
	243 851 000
	1,6%
	14 522 000
	0,3%

	75
	807
	Michalovce
	363 084 000
	1,9%
	265 077 045
	1,8%
	64 708 000
	1,5%

	76
	808
	Rožňava
	189 795 248
	1,0%
	124 679 375
	0,8%
	8 928 000
	0,2%

	77
	809
	Sobrance
	86 086 662
	0,4%
	48 236 972
	0,3%
	8 031 000
	0,2%

	78
	810
	Spišská Nová Ves
	251 786 290
	1,3%
	201 494 077
	1,3%
	17 320 000
	0,4%

	79
	811
	Trebišov
	277 447 000
	1,4%
	261 620 025
	1,8%
	65 774 000
	1,6%
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	Projekty financované z verejných a iných zdrojov

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aloklácia finančných prostriedkov za všetky rezorty a NÚP (v %) v rokoch 1998, 1999 a 2000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	por
	kod
	región
	r. 1998
	podiel (%)
	r. 1999
	podiel (%)
	r. 2000
	podiel (%)

	
	
	SLOVENSKO
	19 262 476 507
	99%
	14 927 742 185
	95%
	4 219 764 000
	100,0%

	
	
	Nad rámec krajov
	466 319 665
	2,4%
	286 633 885
	1,9%
	47 963 000
	1,1%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	100
	Bratislavský kraj
	2 801 962 563
	14,4%
	2 254 262 235
	13,2%
	1 060 090 000
	25,1%

	
	
	Nad rámec okresov
	318 111 983
	1,7%
	113 948 000
	0,8%
	0
	0,0%

	1
	101
	Bratislava I
	592 363 000
	3,1%
	509 608 000
	3,4%
	241 696 000
	5,7%

	2
	102
	Bratislava II
	271 590 000
	1,4%
	221 547 000
	1,5%
	98 458 000
	2,3%

	3
	103
	Bratislava III
	665 939 941
	3,5%
	511 645 000
	3,4%
	563 981 000
	13,4%

	4
	104
	Bratislava IV
	122 641 000
	0,6%
	119 051 459
	0,8%
	15 675 000
	0,4%

	5
	105
	Bratislava V
	231 899 000
	1,2%
	208 498 000
	1,4%
	27 685 000
	0,7%

	6
	106
	Malacky
	275 625 939
	1,4%
	141 509 000
	0,9%
	38 630 000
	0,9%

	7
	107
	Pezinok
	157 669 000
	0,8%
	
	0,0%
	51 915 000
	1,2%

	8
	108
	Senec
	130 384 700
	0,7%
	150 349 552
	1,0%
	22 050 000
	0,5%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	200
	Trnavský kraj
	1 748 451 465
	8,0%
	1 356 786 514
	9,0%
	206 228 000
	4,9%

	
	
	Nad rámec okresov
	41 900 000
	0,2%
	320 000
	0,0%
	0
	0,0%

	9
	201
	Dunajská Streda
	309 849 785
	1,6%
	418 050 565
	2,8%
	32 258 000
	0,8%

	10
	202
	Galanta
	231 150 409
	1,2%
	180 247 000
	1,2%
	15 486 000
	0,4%

	11
	203
	Hlohovec
	114 033 942
	0,6%
	86 163 000
	0,6%
	11 253 000
	0,3%

	12
	204
	Piešťany
	130 804 000
	0,7%
	93 581 000
	0,6%
	19 178 000
	0,5%

	13
	205
	Senica
	170 782 000
	0,9%
	163 118 884
	1,1%
	7 454 000
	0,2%

	14
	206
	Skalica
	115 489 640
	0,6%
	96 998 000
	0,6%
	11 313 000
	0,3%

	15
	207
	Trnava
	418 941 689
	2,2%
	309 191 000
	2,1%
	109 286 000
	2,6%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	300
	Trenčiansky kraj
	1 578 360 530
	8,2%
	1 308 200 506
	8,6%
	279 737 000
	6,6%

	
	
	Nad rámec okresov
	1 067 000
	0,0%
	58 000
	0,0%
	0
	0,0%

	16
	301
	Bánovce nad Bebravou
	103 786 000
	0,5%
	109 282 361
	0,7%
	7 628 000
	0,2%

	17
	302
	Ilava
	91 395 711
	0,5%
	82 692 170
	0,6%
	9 715 000
	0,2%

	18
	303
	Myjava
	106 707 000
	0,6%
	72 158 195
	0,5%
	12 766 000
	0,3%

	19
	304
	Nové Mesto nad Váhom
	144 166 000
	0,7%
	103 225 200
	0,7%
	4 035 000
	0,1%

	20
	305
	Partizánske
	158 662 720
	0,8%
	104 481 082
	0,7%
	10 169 000
	0,2%

	21
	306
	Považská Bystrica
	192 669 893
	1,0%
	134 298 501
	0,9%
	54 102 000
	1,3%

	22
	307
	Prievidza
	329 546 476
	1,7%
	328 620 237
	2,2%
	51 869 000
	1,2%

	23
	308
	Púchov
	91 636 881
	0,5%
	78 162 135
	0,5%
	4 418 000
	0,1%

	24
	309
	Trenčín
	322 936 849
	1,7%
	271 822 000
	1,8%
	125 035 000
	3,0%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	400
	Nitriansky kraj
	2 526 176 739
	13,1%
	1 775 440 604
	11,7%
	561 840 000
	13,3%

	
	
	Nad rámec okresov
	1 546 000
	0,0%
	200 000
	0,0%
	0
	0,0%

	25
	401
	Komárno
	249 579 000
	1,3%
	209 927 869
	1,4%
	37 577 000
	0,9%

	26
	402
	Levice
	570 825 739
	3,0%
	377 332 413
	2,5%
	187 369 000
	4,4%

	27
	403
	Nitra
	641 900 000
	3,3%
	490 776 484
	3,3%
	204 862 000
	4,9%

	28
	404
	Nové Zámky
	400 972 000
	2,1%
	268 814 926
	1,8%
	57 334 000
	1,4%

	29
	405
	Šaľa
	167 430 000
	0,9%
	103 043 000
	0,7%
	6 551 000
	0,2%

	30
	406
	Topol'čany
	252 167 000
	1,3%
	197 773 480
	1,3%
	48 720 000
	1,2%

	31
	407
	Zlaté Moravce
	135 036 000
	0,7%
	101 912 000
	0,7%
	19 427 000
	0,5%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	500
	Žilinský kraj
	2 682 245 642
	13,9%
	1 938 906 674
	12,8%
	564 314 000
	13,4%

	
	
	Nad rámec okresov
	168 441 000
	0,9%
	6 738 000
	0,0%
	0
	0,0%

	32
	501
	Bytča
	109 980 000
	0,6%
	60 637 000
	0,4%
	7 088 000
	0,2%

	33
	502
	Čadca
	332 063 553
	1,7%
	223 987 800
	1,5%
	64 079 000
	1,5%

	34
	503
	Dolný Kubín
	156 549 997
	0,8%
	145 964 500
	1,0%
	60 121 000
	1,4%

	35
	504
	Kysucké Nové Mesto
	124 858 000
	0,6%
	73 744 890
	0,5%
	5 224 000
	0,1%

	36
	505
	Liptovský Mikuláš
	255 930 144
	1,3%
	233 407 005
	1,6%
	86 847 000
	2,1%

	37
	506
	Martin
	270 225 290
	1,4%
	275 970 918
	1,8%
	84 924 000
	2,0%

	38
	507
	Námestovo
	155 565 725
	0,8%
	118 525 652
	0,8%
	21 043 000
	0,5%

	39
	508
	Ružomberok
	166 869 998
	0,9%
	140 265 000
	0,9%
	24 285 000
	0,6%

	40
	509
	Turčianske Teplice
	186 231 415
	1,0%
	130 808 000
	0,9%
	88 650 000
	2,1%

	41
	510
	Tvrdošín
	135 749 000
	0,7%
	85 912 724
	0,6%
	42 798 000
	1,0%

	42
	511
	Žilina
	476 278 520
	2,5%
	411 602 530
	2,8%
	79 255 000
	1,9%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	600
	Banskobystrický kraj
	2 218 415 733
	11,5%
	1 963 626 297
	11,3%
	529 285 000
	12,5%

	
	
	Nad rámec okresov
	89 921 000
	0,5%
	3 330 000
	0,0%
	0
	0,0%

	43
	601
	Banská Bystrica
	334 747 017
	1,7%
	287 051 085
	1,9%
	142 920 000
	3,4%

	44
	602
	Banská  Štiavnica
	123 472 487
	0,6%
	40 847 216
	0,3%
	21 207 000
	0,5%

	45
	603
	Brezno
	156 735 886
	0,8%
	151 963 000
	1,0%
	21 315 000
	0,5%

	46
	604
	Detva
	96 461 204
	0,5%
	55 364 849
	0,4%
	12 436 000
	0,3%

	47
	605
	Krupina
	72 811 954
	0,4%
	62 786 810
	0,4%
	8 012 000
	0,2%

	48
	606
	Lučenec
	201 412 900
	1,0%
	186 717 840
	1,3%
	25 521 000
	0,6%

	49
	607
	Poltár
	89 710 619
	0,5%
	67 409 520
	0,5%
	5 950 000
	0,1%

	50
	608
	Revúca
	103 503 916
	0,5%
	58 502 499
	0,4%
	2 564 000
	0,1%

	51
	609
	Rimavská Sobota
	333 170 139
	1,7%
	256 075 000
	1,7%
	110 005 000
	2,6%

	52
	610
	Veľký Krtíš
	142 414 000
	0,7%
	126 929 000
	0,9%
	4 705 000
	0,1%

	53
	611
	Zvolen
	183 968 000
	1,0%
	209 997 881
	1,4%
	97 787 000
	2,3%

	54
	612
	Žarnovica
	64 310 000
	0,3%
	61 322 911
	0,4%
	18 587 000
	0,4%

	55
	613
	Žiar nad Hronom
	148 153 611
	0,8%
	123 935 396
	0,8%
	58 276 000
	1,4%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	700
	Prešov
	3 117 320 907
	16,2%
	2 255 376 869
	14,8%
	595 486 000
	14,1%

	
	
	Nad rámec okresov
	40 655 000
	0,2%
	1 128 000
	0,0%
	0
	0,0%

	56
	701
	Bardejov
	304 572 347
	1,6%
	235 963 357
	1,6%
	35 920 000
	0,9%

	57
	702
	Humenné
	245 571 392
	1,3%
	207 805 938
	1,4%
	76 983 000
	1,8%

	58
	703
	Kežmarok
	207 428 904
	1,1%
	132 463 581
	0,9%
	17 521 000
	0,4%

	59
	704
	Levoča
	115 884 970
	0,6%
	74 665 000
	0,5%
	20 243 000
	0,5%

	60
	705
	Medzilaborce
	55 153 625
	0,3%
	29 089 000
	0,2%
	2 424 000
	0,1%

	61
	706
	Poprad
	381 788 479
	2,0%
	340 595 204
	2,3%
	160 026 000
	3,8%

	62
	707
	Prešov
	648 668 000
	3,4%
	421 380 586
	2,8%
	137 259 000
	3,3%

	63
	708
	Sabinov
	168 881 000
	0,9%
	141 488 561
	0,9%
	8 293 000
	0,2%

	64
	709
	Snina
	149 554 478
	0,8%
	80 548 415
	0,5%
	4 050 000
	0,1%

	65
	710
	Stará Ľubovňa
	172 861 921
	0,9%
	116 767 757
	0,8%
	15 729 000
	0,4%

	66
	711
	Stropkov
	109 236 604
	0,6%
	60 476 011
	0,4%
	16 879 000
	0,4%

	67
	712
	Svidník
	154 958 269
	0,8%
	124 989 101
	0,8%
	20 755 000
	0,5%

	68
	713
	Vranov nad Topl'ou
	340 089 918
	1,8%
	234 547 519
	1,6%
	79 404 000
	1,9%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	800
	Košice
	2 123 223 262
	11,0%
	1 788 508 601
	11,1%
	374 821 000
	8,9%

	
	
	Nad rámec okresov
	8 499 000
	0,0%
	103 738 000
	0,7%
	0
	0,0%

	69
	801
	Gelnica
	79 507 000
	0,4%
	59 366 033
	0,4%
	4 704 000
	0,1%

	70
	802
	Košice I
	124 980 000
	0,6%
	83 113 516
	0,6%
	16 025 000
	0,4%

	71
	803
	Košice II
	124 075 000
	0,6%
	119 045 000
	0,8%
	77 563 000
	1,8%

	72
	804
	Košice III
	110 457 000
	0,6%
	50 415 000
	0,3%
	2 678 000
	0,1%

	73
	805
	Košice IV
	112 312 000
	0,6%
	101 748 000
	0,7%
	18 475 000
	0,4%

	74
	806
	Košice - okolie
	273 773 062
	1,4%
	243 851 000
	1,6%
	14 522 000
	0,3%

	75
	807
	Michalovce
	363 084 000
	1,9%
	265 077 045
	1,8%
	64 708 000
	1,5%

	76
	808
	Rožňava
	189 795 248
	1,0%
	124 679 375
	0,8%
	8 928 000
	0,2%

	77
	809
	Sobrance
	86 086 662
	0,4%
	48 236 972
	0,3%
	8 031 000
	0,2%

	78
	810
	Spišská Nová Ves
	251 786 290
	1,3%
	201 494 077
	1,3%
	17 320 000
	0,4%

	79
	811
	Trebišov
	277 447 000
	1,4%
	261 620 025
	1,8%
	65 774 000
	1,6%


2. stratégia rozvoja, jej priority a opatrenia potrebné na ich naplnenie


Dlhodobým cieľom rozvoja regiónu Slovensko - východ je harmonický, vyvážený a trvalo udržateľný rozvoj územia využitím hospodárskeho, demografického a prírodného potenciálu regiónu.

Hlavným cieľom regiónu Slovensko - východ je zastaviť pokles hospodársko-sociálnej úrovne regiónu do roku 2002 a postupne zabezpečiť jej rast s cieľom dosiahnuť úroveň ostatných vyspelejších regiónov Slovenska do roku 2006 v ukazovateľoch:

· rast hrubého domáceho produktu o 5,4 % ročne,

· zvýšenie podielu pridanej hodnoty na hrubom domácom produkte na úroveň priemeru SR,

· zvýšenie životnej úrovne obyvateľstva meranej zlepšením jej dôchodkovej situácie.
Prehľad globálnych a špecifických cieľov a jednotlivých opatrení


Regionálny operačný program regiónu Slovensko - východ obsahuje 6 globálnych cieľov, ktoré sú v ďalšej časti rozpracované do nasledovných špecifických cieľov a opatrení:

	Globálny cieľ
	Špecifické ciele
	Opatrenia

	1. Tvorba  efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti
	1.1.  Reštrukturalizácia, mikroekonomická adaptácia a stimulácia rozvoja podnikov
	1.1.1. Zvýšenie využitia existujúcich, perspektívnych výrobných kapacít

1.1.2. Diverzifikácia podnikateľských činností

1.1.3. Podpora zavádzania systémov kvality

1.1.4. Transfér nových technológií a sofistikovaných výrob

	
	1.2.  Podpora investícií a alokačných mechanizmov, zvyšujúcich dlhodobú konkurencieschopnosť a tvorbu efektívnych pracovných miest
	1.2.1. Podpora vytvárania a umiestňovania investícií

	
	1.3.  Informačno-technologická podpora rozvoja podnikov
	1.3.1. Podpora zavádzania nových informačných technológií

	
	1.4.  Stabilizácia trhu práce a zníženie nezamestnanosti v dlhodobo zaostávajúcich regiónoch
	1.4.1. Stabilizácia a postupné znižovanie miery nezamestnanosti v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti

1.4.2. Zvýšenie zamestnanosti a mobility pracovnej sily

1.4.3. Kontinuálne zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov

	
	1.5.  Podpora stavebnej výroby v regiónoch
	1.5.1. Zvládnutie nových stavebných technológií pri dodržaní požadovanej kvality

1.5.2. Zabezpečenie vzdelávania a výchovy manažérov a stredných technických kádrov



	2. Podpora kontinuálneho rastu konkurencieschopnej produkcie
	2.1.  Podpora odbytu s osobitným zreteľom na export


	2.1.1. Podpora marketingových aktivít a prienik na nové trhy



	
	2.2.  Podpora finančnej konkurencieschopnosti
	2.2.1. Podpora úverovania, pôžičkových schém a poradenských inštitúcií

	
	2.3.  Stabilizácia podnikateľského prostredia a jeho kontinuálne vylepšovanie
	2.3.1. Podpora jestvujúcich a vytváranie nových finančných programov pre malé a stredné podnikanie

2.3.2. Podpora kvalitatívneho a profesionálneho rozvoja efektívnych inštitúcií pre podporu a rozvoj MSP

2.3.3. Vytvorenie atraktívnych podnikateľských podmienok v okresoch s najväčšou mierou nezamestnanosti

	
	2.4.  Kontinuálny rast konkurencieschopnej produkcie a služieb s osobitným zreteľom na malé a stredné podnikanie
	2.4.1. Vytváranie podmienok pre vstup zahraničných investícií do okresov s najväčšou mierou nezamestnanosti

2.4.2. Zvýšenie stupňa finalizácie a pridanej hodnoty

2.4.3. Zvýšenie úrovne poskytovaných služieb 



	3. Rozvoj technickej a sociálnej infraštruktúry
	3.1.  Modernizácia a rozvoj dopravnej infraštruktúry
	3.1.1. Zlepšenie rýchlostných a smerových parametrov v kritických miestach

3.1.2. Postupná modernizácia cestnej a železničnej osi západ-východ a sever-juh

3.1.3. Efektívne využitie letísk Košice, Poprad-Tatry, Sliač 

	
	3.2.  Rozvoj dopravnej obslužnosti a infraštruktúry regiónu
	3.2.1. Modernizácia infraštruktúry verejnej dopravy a jej ekologizácia

3.2.2. Vybudovanie efektívneho systému integrovanej osobnej a nákladnej dopravy

3.2.3. Skvalitnenie dopravnej prepojiteľnosti medzi regiónmi 

3.2.4. Zabezpečenie dobrého technického stavu cestnej a železničnej siete

	
	3.3.  Rozvoj bývania a technickej infraštruktúry obcí, miest a regiónov
	3.3.1. Zabezpečenie dostatku a kvality pitnej vody pri jej racionálnom využívaní

3.3.2. Zabezpečenie čistenia odpadových vôd

3.3.3. Rozvoj telekomunikačných sietí v súlade s najnovšími poznatkami

3.3.4.  Výstavba a obnova bytového fondu pre nízkopríjmové skupiny

	
	3.4.  Zvýšenie pružnosti trhu práce v regiónoch
	3.4.1. Zosúladenie reálnych potrieb trhu práce so vzdelanostnou úrovňou obyvateľstva, realizovanie rekvalifikačných a poradenských programov 

	
	3.5. Rozvoj sociálnej a zdravotnej starostlivosti v regiónoch
	3.5.1. Transformácia siete zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb

3.5.2. Zabezpečenie požadovaného štandardu zdravotnej starostlivosti a sociálnych služieb zvýšením úrovne riadenia a vytvorením možností pre vstup mimovládnych organizácií a dobrovoľníkov do siete zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb

	
	3.6.  Podpora rozvoja systému vzdelávania
	3.6.1. Dobudovanie materiálno-technickej základne školstva v súlade s európskymi štandardami 

3.6.2. Zabezpečenie rozsahu a kvality vzdelania obyvateľstva s cieľom uplatnenia absolventov škôl na trhu práce v súlade s európskymi vzdelávacími trendmi

	
	3.7.  Modernizácia verejnej správy
	3.7.1. Príprava a vzdelávanie zamestnancov štátnej správy, samosprávy prvého, druhého stupňa, volených predstaviteľov, poslancov a miestnych lídrov

3.7.2. Modernizácia systému práce a uplatňovanie moderných  informačných a komunikačných techník

	
	3.8.  Podpora rozvoja občianskych iniciatív v regiónoch
	3.8.1. Zvýšenie právneho vedomia občanov a podpora jeho využívania

3.8.2. Podpora inštitucionálneho rozvoja a aktivít mimovládnych organizácií zaoberajúcich sa zvyšovaním participácie občanov na verejnom živote

	
	3.9.  Podpora marginalizovaných skupín
	3.9.1. Podpora aktivít riešiacich rómsku problematiku s cieľom zvýšenia ich životnej úrovne, vzdelania, integrácie a zrovnoprávnenia ich postavenia v spoločnosti

3.9.2. Podpora tolerancie v spoločnosti a riešenia problémov  zdravotne postihnutých občanov, týraných osôb, drogovo závislých a sexuálnych menšín



	4. Rozvoj výrob a služieb založených na využití domácich zdrojov
	4.1.  Využitie domácich zdrojov generujúcich hospodársky rast a trvalú konkurencieschopnosť
	4.1.1. Využitie nerudných surovín na báze silikátov a  ďalších významných zdrojov surovín

4.1.2. Zvýšenie finalizácie spracovania drevnej hmoty 

	
	4.2.  Rozvoj cestovného ruchu a kúpeľníctva
	4.2.1. Podpora tvorby  produktov cestovného ruchu a ich marketing

4.2.2. Zlepšenie informovanosti návštevníkov regiónu skvalitnením informačného a orientačného systému a rozvinúť sieť ekologickej dopravy pre turistov



	
	4.3.  Zvýšenie efektívnosti energetického hospodárstva a rozvoj komunálnej energetiky
	4.3.1. Technické opatrenia na znižovanie energetickej náročnosti výroby a budov

4.3.2. Koncepčné opatrenia na zníženie energetickej náročnosti

4.3.3. Programové opatrenia na využitie energetického potenciálu regiónu

	
	4.4.  Budovanie a zvyšovanie kvality distribučných sietí
	Bez opatrení

	
	4.5.  Podpora rozvoja trhových služieb
	4.5.1. Rozvoj a podpora vzniku nových trhových služieb

	
	4.6.  Budovanie a rozvoj priemyselných parkov
	4.6.1. Príprava podmienok vrátane prípravy územia na umiestnenie priemyselných parkov



	5. Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia
	5.1.  Obnova environmentálnych funkcií na území 
	5.1.1. Zmeny využívania pôdy

5.1.2. Ochrana voľnej prírody, obnova prvkov krajinnej štruktúry a ochrana fauny

5.1.3. Vytvorenie jednotného informačného systému a budovanie partnerstva pri ochrane všetkých zložiek životného prostredia

	
	5.2.  Ochrana vôd
	5.2.1. Zabezpečenie protipovodňovej ochrany zmenou využívania krajiny

5.2.2. Zlepšovanie retenčnej schopnosti územia

	
	5.3.  Ochrana klímy a ovzdušia
	5.3.1. Znižovanie emisií v zaťažených oblastiach a sídlach

5.3.2. Znižovanie emisií podľa Krajských environmentálnych akčných programov a ďalšie opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia

	
	5.4.  Nakladanie s odpadmi a odstraňovanie starých záťaží
	5.4.1. Zníženie ohrozenia životného prostredia zo starých ekologických záťaží 

a skládok nezodpovedajúcich platným predpisom

5.4.2. Zlepšenie nakladania s nebezpečným odpadom

5.4.3. Minimalizácia tvorby odpadov a ich využitie

	
	5.5.  Environmentálna osveta, výchova a vzdelávanie
	5.5.1. Osveta, výchova a vzdelávanie k ochrane životného prostredia v školskom systéme

5.5.2. Osveta v oblasti ochrany životného prostredia zamerané na obyvateľstvo regiónu



	6. Rozvoj vidieka a multifunkčné poľnohospodárstvo
	6.1.  Trvalo udržateľný rozvoj vidieckych osídlení
	6.1.1. Podpora záchrany prírodných a kultúrnych hodnôt

6.1.2. Rozvoj ľudských zdrojov na vidieku a podpora budovania vidieckych komunít

6.1.3. Identifikácia pozemkových vlastníkov pre funkčný trh s pôdou, optimalizácia využitia územia

6.1.4. Podpora rozvoja a diverzifikácie ekonomických aktivít a vznik nových pracovných príležitostí
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Globálny cieľ 1.  Tvorba efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti

Špecifický cieľ 1.1  Reštrukturalizácia, mikroekonomická adaptácia a stimulácia rozvoja podnikov 

Rozvojový cieľ

 Podpora  rozvoja odvetvovej štruktúry priemyselnej výroby s vyšším stupňom pridanej hodnoty so zameraním na inováciu technológií, zariadení  a procesov pri zvýšení efektívneho využitia domácej surovinovej základne

Vecné a časové zdôvodnenie :


Odvetvová štruktúra priemyselnej výroby v regióne Slovensko – východ  nezodpovedá súčasným potrebám. Komplexom opatrení je potrebné dosiahnuť zníženie nadbytočných kapacít v tých oblastiach, ktoré viažu kapacity a pracovnú silu, čím konzervujú existujúcu nevyhovujúcu priemyselnú štruktúru (ťažba uhlia a z nej vyplývajúci útlm baníctva, konverzia ťažkého strojárenstva a pod.) s paralelným presmerovaním výrobných faktorov (kapitálu, pracovných síl a technológií) do nových perspektívnych oblastí. Cieľom je zvýšenie konkurenčnej schopnosti prostredníctvom výrob a služieb s vyšším stupňom pridanej hodnoty. Reštrukturalizácia je preskúmanie a nevyhnutné prispôsobenie štruktúry podniku alebo odvetvia a ich aktivít k zmeneným podmienkam podnikateľského prostredia, ktoré ich obklopujú. 

Analýza realizovaných opatrení


Doterajšie problémy, v ktorých sa nachádza priemysel sú dlhodobé a majú hlboké korene v  historickom vývoji priemyselnej štruktúry ako aj v nesprávnej hospodárskej politike štátu. 


Všetky doterajšie opatrenia sa minuli účinkom, čo malo za dôsledok prehlbovanie regionálnych disparít, čo sa výrazne  prejavilo v regióne Slovensko - východ. 

Opatrenie 1.1.1. Zvýšenie využitia existujúcich, perspektívnych výrobných kapacít

Popis východiskovej situácie:


V regióne Slovensko - východ sú vybudované výrobné kapacity na podmienky predchádzajúcich potrieb trhu v rámci centrálne riadeného hospodárstva a RVHP. Tieto výrobné kapacity sa v súčasnosti ťažko prispôsobujú potrebám trhového hospodárstva. Technologické zariadenie je prevažne zastaralé. Výrobné priestory nezodpovedajú potrebám, podniky sa pre svoju veľkosť ťažko prispôsobujú zmenám dopytu na  trhu. Uvedené kapacity v predchádzajúcom období riešili zamestnanosť v regióne. Niektoré výrobné kapacity sú  perspektívne, je však potrebné investovať finančné prostriedky pre zvýšenie finančnej i výrobkovej konkurencieschopnosti. Problémy vyplývajú hlavne zo zmeny vlastníckych vzťahov (nevhodná privatizácia), neodborného riadenia, chýbajúceho marketingu, zaostávajúcej výrobnej technológie. Druhú skupinu tvoria voľné, nevyužívané objekty. Na základe posúdenia vhodnosti je potrebné tieto objekty využívať umiestnením vhodných činností. 

Ciele opatrenia:
· zvýšenie využitia jestvujúcich, perspektívnych výrobných kapacít,

· využitie voľných výrobných hál a  priestorov,

· rekonštrukcia resp. modernizácia objektov vhodných pre výrobu a služby, alebo iné využitie.

Kľúčové aktivity:

Aktivita 1.1.1.a Vyhľadávanie  a získavanie investorov pre zvýšenie využitia perspektívnych výrobných kapacít.

Aktivita 1.1.1.b Zmapovanie územia vr. prieskumu a monitoringu hál, objektov, výrobných priestorov vhodných pre adaptáciu.

Aktivita 1.1.1.c Opravy a rekonštrukcie objektov za účelom využitia pre moderné technológie.

Aktivita 1.1.1.d Využitie metódy spin-off v existujúcich priemyselných areáloch.

Kritériá pre výber projektov:

· využitie voľných priestorov pre technológie s vyšším stupňom pridanej hodnoty,

· umiestnenie nových výrob pre zvýšenie využitia jestvujúcich výrobných kapacít,

· zavádzanie nových technológií pre využitie jestvujúcich výrobných kapacít,

· využitie voľných objektov na výrobné účely, rozvoj služieb resp. iné vhodné činnosti,

· vytváranie efektívnych pracovných miest,

· podpora umiestnenia výrobných činností do zaostávajúcich, problémových oblastí.

Plánované merateľné výstupy:
· zvýšenie počtu investorov v regióne,

· zvýšenie ekonomickej výkonnosti regiónu vyjadrenej vo vyššej pridanej hodnote a HDP,

· vytvorenie nových pracovných miest vo výrobnej a terciálnej sfére,

· zvýšenie produktivity práce a odbytu produkcie.

Koneční príjemcovia/užívatelia:

· hospodárske subjekty v regióne, 

· mestá a obce,

· nepriamo obyvateľstvo regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· MVRR SR,  MH SR, MPSVR SR

· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor regiónu Slovensko-Východ a sekretariát výboru; KÚ - odbory regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov v Košiciach, Prešove a Banskej Bystrici

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko-Východ na základe zmapovania počtu vhodných voľných objektov a pespektívnych výrobných kapacít

Obdobie trvania:
· roky 2001 - 2006

Financovanie:

· viď finančný plán

Opatrenie 1.1.2. Diverzifikácia podnikateľských činností
Popis východiskovej situácie:


V prevažnej časti okresov regiónu Slovensko - východ nie sú dostatočne zastúpené podnikateľské činnosti využívajúce v plnej miere prírodný, demografický, ekonomický potenciál územia. Prejavuje sa to v chýbajúcich resp. nedostatočne zastúpených odvetviach ekonomických činností s negatívnym dopadom na vytváranie nových pracovných miest i v nedostatočne rozvinutej terciárnej sfére. 

Ciele:
· zabezpečiť sociálno-ekonomický rozvoj pre celý región, postupne eliminovať regionálne disparity a zvyšovať životnú úroveň obyvateľstva porovnateľnej k úrovni priemeru SR

Kľúčové aktivity:

Aktivita 1.1.2.a Podnikateľské činnosti 

Kritériá pre výber projektov:

· projekty orientované na diverzifikáciu podnikateľskej produkčnej i terciárnej základne v odvetvovej štruktúre regiónu.

Plánované merateľné výstupy:
· zvýšenie ekonomickej výkonnosti krajov a okresov regiónu Slovensko - východ,

· vytváranie nových pracovných miest,

· zvýšenie životnej úrovne, zlepšenie dôchodkovej situácie obyvateľstva.

Koneční príjemcovia/užívatelia:
· podnikateľské subjekty v zaostávajúcich okresoch regiónu,

· nepriamo mestá a obce, obyvateľstvo regiónu.

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· MVRR SR, MH SR, MPSVR SR

· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor regiónu Slovensko - Východ a sekretariát výboru; KÚ - odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov v Košiciach, Prešove a Banskej Bystrici

Územný rozsah pôsobnosti opatrení:

· problémové okresy s vysokou mierou nezamestnanosti prevyšujúcej priemer regiónu
Obdobie trvania:

· roky 2001 - 2006
Financovanie:

· viď.  finančný plán 

Opatrenie č. 1.1.3   Podpora zavádzania  systémov kvality

Popis východiskovej situácie :

Pre adaptáciu a stimuláciu podnikov má zavádzanie systémov kvality nezastupiteľné miesto. Prispôsobovanie  sa  podnikov štandardom  kvality podporuje dlhodobú konkurencieschopnosť. 

Cieľ opatrenia   :

Dosiahnutie  certifikácie systémov podľa  noriem kvality.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   1.1.3.a   Budovanie  a získanie certifikátov kvality pre systémy riadenia.

Aktivita   1.1.3.b   Príprava a vzdelávanie zamestnancov v oblasti kvality. 

Kritériá pre výber projektov :

· budovanie efektívnych manažérskych systémov  riadenia. 

Plánované merateľné výstupy:

· počet preškolených a pripravených zamestnancov,

· počet  získaných  certifikátov kvality.
Koneční príjemcovia/užívatelia :

– podnikateľská sféra. 

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Asociácia  BIC/RPIC

· SOPK a príslušné profesné komory

Územný rozsah pôsobnosti :

· Región Slovensko - východ

Obdobie trvania :

· 2001 – 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Opatrenie č. 1.1.4  Transfer nových technológií a sofistikovaných výrob

Popis východiskovej situácie :

Priemyselné odvetvia a podniky v regióne Slovensko - východ z hľadiska uplatňovanej hospodárskej politiky nedostatočne využívali výsledky vedeckovýskumnej základne pre rozvoj podnikov a tým aj udržanie svojej konkurencieschopnosti. Využitie a prenos nových technológií a moderných poznatkov do výroby umožní zvýšenie konkurencieschopnosti, odbytu a tým aj zvýšenie zamestnateľnosti a trvalejšie udržanie pracovných miest v ohrozených regiónoch. Znalosti, kvalifikácia a vedomosti sa stali v modernej dobe súčasťou všetkých produktov.

Cieľ opatrenia :

Prostredníctvom high technológií udržať technologické napredovanie a prenos poznatkov, vedy a výskumu do výrobkov a služieb. 

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 1.1.4.a Prispôsobovanie sa podnikov stále sa meniacim podmienkam v podnikaní – skracovanie  životných cyklov výrobkov a produktov. 

Aktivita 1.1.4.b Inovatívnosť ako kľúč k úspešným produktom marketingových stratégií, prístupom v riadení podnikov a organizačným zmenám.

Kritériá pre výber projektov :

· zavádzanie nových sofistikovaných produktov

· odstránenie   regionálnych rozdielov  prostredníctvom nových technológií

Plánované merateľné výstupy :

· zavedenie nových technológií do výrobných procesov

· uplatnenie nových postupov a produktov využívajúcich  poznatkov vedy a výskumu
Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· začínajúce malé a stredné podniky 

· podniky prechádzajúce revitalizáciou 

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Asociácia  RPIC/BIC

· SOPK a príslušné profesné komory

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ 
Obdobie trvania:

· 2001– 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Špecifický cieľ  1.2  Podpora investícií a alokačných mechanizmov zvyšujúcich dlhodobú 

                                  konkurencieschopnosť a tvorbu  efektívnych pracovných miest

Rozvojový cieľ 

Zvýšenie podielu alokovaných zahraničných investícií v regióne.

Vecné a časové zdôvodnenie :

Značná časť priemyselných podnikov v kraji je podkapitalizovaná, bez schopnosti akumulácie finančných zdrojov pre inováciu a rozvoj. Región Slovensko - východ sa radí medzi oblasti s najnižším podielom zahraničného kapitálu v rámci Slovenska. Preto vstup zahraničných investícií je dôležitým pre dynamické naštartovanie rozvoja kraja.

Analýza realizovaných opatrení :


Doteraz uplatňované prístupy nepomohli zvýšiť prílev  zahraničného kapitálu do kraja, čo je spôsobené nedostatočnou infraštruktúrou, hlavne dopravnou nepripravenosťou územia a nedostatočne cielenou podporou zo strany štátu.

Opatrenie č. 1.2.1  Podpora vytvárania  a umiestňovania investícií

Popis východiskovej situácie :

Región Slovensko - východ štatisticky vykazuje veľmi nízky prílev zahraničného investičného kapitálu, čo sa týka jeho objemu, ako aj pomerného vyjadrenia k počtu obyvateľov.

Cieľ opatrenia   :

· zvýšiť objem zahraničných investícií min. na 5-násobok súčasného stavu do roku 2005

· zvýšiť zamestnanosť prostredníctvom dlhodobých investícií

Kľúčové aktivity : 

Aktivita  1.2.1.a  Vytvoriť na neziskovom princípe špecializovanú  agentúru, ktorá bude pripravovať, koordinovať a zabezpečovať aktivity spojené so vstupom investícií.
Aktivita  1.2.1.b     Podporovať vznik produkčných zón s komplexnou infraštruktúrou.

Kritériá pre výber projektov:

· prínos investície pre rozvoj zamestnateľnosti v regióne

· počet vytvorených podnikateľských aktivít v produkčnej zóne

Plánované merateľné výstupy   :

· medziročný nárast objemu zahraničných investícií

· medziročný pokles nezamestnanosti

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· obce, mestá

· podnikateľské subjekty

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· SARIO

· MH SR, MVRR SR, MF

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ 

Obdobie trvania:

· stabilizačný cieľ:  -  2001 -  2002

· rozvojový cieľ :     - 2001 -  2006

Financovanie :
· viď. finančný plán

Špecifický cieľ 1.3  Informačno-technologická podpora rozvoja podnikov

Rozvojový cieľ

Podpora informačných technológií ako nástroja zvýšenia konkurencieschopnosti. 

Vecné a časové zdôvodnenie :

Systémy riadenia materiálovej výroby vyžadujú využívanie moderných informačných technológií pre zvýšenie kvality produkcie,  zapojenie zákazníkov do špecifikácie produktov, vytváranie výrobkov, ktoré spĺňajú individuálne požiadavky zákazníkov. Moderné informačné technológie sú dôležitým faktorom rastu efektívnosti a konkurencieschopnosti a vytvárajú nové pracovné miesta.

Analýza realizovaných opatrení :

 Všeobecne sa podpore rozvoja zavádzania výpočtovej techniky do riadenia podnikov a spoločnosti venuje náležitá pozornosť. Rýchlo sa rozvíjajúci informačný sektor vyžaduje aktuálne napredovanie a snahu po systematickom vytváraní podmienok a podpory pre úspech na trhu a tým vytváranie predpokladov úspechu a efektívnych pracovných miest

Opatrenie č. 1.3.1    Podpora zavádzania nových informačných technológií

Popis východiskovej situácie :

Nedostatok prevádzkového kapitálu neumožňuje väčšine podnikov investovať do moderných informačných technológií. Preto je potrebné vytvárať také podmienky pre ich uplatnenie, aby sa postupne stali hybnou silou rozvoja.

Cieľ opatrenia   :

Zaviesť štandardy informačných technológií bez ekonomických, spoločenských, respektíve generačných bariér.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   1.3.1.a   Napojenie na medzinárodnú počítačovú sieť a využívanie výhod a predností obchodu prostredníctvom internetu.

Aktivita  1.3.1.b       Rozvoj informačných služieb pre firmy a podniky v regióne.

Kritériá pre výber projektov :

· rozšírenie obchodu  prostredníctvom internetu

· poskytovanie kvalitných informačných služieb

Plánované merateľné výstupy   :

· Zvýšenie podielu obchodu realizovaného prostredníctvom e-obchodu

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· malé a stredné podniky

· združenia podnikateľov a prevádzkovatelia trhových služieb

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania : 

· 2001–2006

Financovanie :
· viď. finančný plán

Špecifický cieľ 1.4 Stabilizácia trhu práce a zníženie nezamestnanosti v dlhodobo 

                                 zaostávajúcich regiónoch

Stabilizačný cieľ

Zastavenie rastu nezamestnanosti, znižovanie miery nezamestnanosti v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti

Rozvojový cieľ

Zlepšenie orientácie na trhu práce.

Vecné a časové zdôvodnenie:

Zmeny v hospodárstve regiónu Slovensko - východ v súvislosti s transformačným procesom viedli k nárastu miery nezamestnanosti a nesúladu medzi dopytom a ponukou pracovných síl. Kvantitatívny a kvalitatívny potenciál ľudského faktora sa využíva len čiastočne, o čom svedčí zvyšujúca sa miera nezamestnanosti, ktorá  je vyššia ako priemer SR, v Prešovskom a Košickom kraji sa pohybuje na úrovni 27 %, podobná úroveň je v Banskobystrickom kraji. V niektorých mikroregiónoch je miera nezamestnanosti podstatne vyššia. Na stabilizáciu zamestnanosti nepriaznivo vplýva najmä likvidácia firiem, chýbajúce nové výrobné programy, nedostatok voľných finančných zdrojov v podnikateľskej sfére, útlm vidieckej ekonomiky, stagnujúca terciárna sféra, pomalý rozvoj malého a stredného podnikania, problémy s finančnou a tovarovou konkurencieschopnosťou a odbytom produkcie. Nedostatočný je objem zahraničného kapitálu v regióne. Dôležitou úlohou v danej situácii je implementácia kvalifikovaných nezamestnaných do reštrukturalizácie produkčnej sféry a  využitie nekvalifikovaného potenciálu pracovnej sily v rozvojovej stratégii. 


Vzhľadom k tomu, že nárast nezamestnanosti v regióne Slovensko - východ sa sústavne zvyšuje, je potrebné prijať opatrenia pre okamžité riešenie problému.
Analýza realizovaných opatrení:


Opatrenia realizované prostredníctvom krajských a okresných úradov práce v rámci aktívnej politiky zamestnanosti, realizovanie rekvalifikačných kurzov a ďalších aktivít. 
Opatrenie 1.4.1 Stabilizácia a postupné znižovanie miery nezamestnanosti v okresoch s 

                            najvyššou mierou nezamestnanosti

Popis východiskovej situácie:


Z hľadiska úrovne miery nezamestnanosti v regióne Slovensko - východ sa nachádza 28 okresov  s vyššou ako 20 % mierou nezamestnanosti. Vysoká miera nezamestnanosti v týchto okresoch je spôsobená dlhodobým nesúladom medzi ponukou pracovnej sily a dopytom po nej na trhu práce a nízkeho počtu voľných pracovných miest.  

Z hľadiska štruktúry evidovaných nezamestnaných podľa dĺžky evidencie na úradoch práce, tieto okresy sú charakteristické vysokým podielom dlhodobo evidovaných nezamestnaných ( nad 50 %), ktorí postupne strácajú pracovné návyky a na trhu práce sú len veľmi ťažko umiestniteľní.

 Z hľadiska vzdelanostnej štruktúry evidovaných nezamestnaných najväčší podiel v týchto okresoch tvoria evidovaní nezamestnaní s neukončeným základným, so základným resp. s učňovským vzdelaním.

Ciele opatrenia:

· stabilizovať mieru nezamestnanosti v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti

· postupne znižovať mieru nezamestnanosti v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti

Kľúčové aktivity:

Aktivita 1.4.1.a Zintenzívniť a rozšíriť spoluprácu úradov práce s poradenskými inštitúciami s cieľom komplexnej prípravy evidovaných nezamestnaných na začatie samostatnej podnikateľskej činnosti a vytvorenie systému podporných aktivít pre začínajúcich podnikateľov 

Aktivita 1.4.1.b Organizovanie verejno-prospešných prác pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných so zameraním na sociálne ťažko prispôsobivých občanov s cieľom obnovenia ich pracovných návykov, ktoré postupne stratili počas dlhodobej evidencie na úradoch práce resp. organizovanie špeciálnych poradenských programov zameraných na opätovné získanie základných pracovných návykov.

Aktivita 1.4.1.c  Uskutočniť  preventívne poradenstvo pre budúcich absolventov škôl priamo na školách, s cieľom zvýšiť ich uplatnenie na trhu práce.

Aktivita 1.4.1.d  Organizovať cielené rekvalifikačné kurzy podľa požiadaviek trhu práce, ktoré súvisia s realizáciou nových podnikateľských projektov v uvedených regiónoch.

Aktivita 1.4.1.e Organizovať špeciálne poradenské programy pre mladých ľudí   (veková štruktúra od 18 do 26 rokov).        

Kritériá pre výber projektov:

· projekty zamerané na podporné aktivity pre začínajúcich podnikateľov,

· projekty zamerané na opätovné získanie pracovných návykov pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných so zameraním na sociálne ťažko prispôsobivých občanov (dĺžka evidencie nad 12 mesiacov)

· projekty zamerané na podporné aktivity pre absolventov škôl,

· projekty zamerané na rekvalifikácie v závislosti od požiadaviek trhu práce,

· projekty zamerané na podporné aktivity pre mladých ľudí (veková kategória 18-26 rokov),

Plánované merateľné výstupy:

· uskutočnené podporné aktivity pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných

· uskutočnené podporné aktivity pre absolventov škôl a mladých ľudí

· uskutočnené rekvalifikačné kurzy – úspešnosť uplatnenia na trhu práce

· počet dlhodobo evidovaných nezamestnaných umiestnených na trhu práce

· počet evidovaných nezamestnaných, ktorí začali samostatne podnikať

· klesajúca miera nezamestnanosti

· štruktúra evidovaných nezamestnaných

Dopady na región:

· stabilizácia a zníženie nezamestnanosti

· oživenie podnikateľskej aktivity

· vytvorenie predpokladov pre stabilizáciu a zvýšenie zamestnanosti

Koneční príjemcovia/užívatelia:

· dlhodobo evidovaní nezamestnaní

· absolventi škôl

· mladí ľudia (veková kategória 18-26 rokov),

· úrady práce

· štátna správa, samospráva

· vzdelávacie inštitúcie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· úrady práce

· štátna správa, samospráva

· vzdelávacie inštitúcie

Územný rozsah pôsobnosti: 

· okresy s najvyššou mierou nezamestnanosti
· Obdobie trvania :

· stabilizačný cieľ    2001 – 2002

· rozvojový cieľ       2001 -  2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Opatrenie 1.4.2. Zvýšenie zamestnanosti a mobility pracovnej sily

Východisková situácia:

V regióne v predchádzajúcom období nebol zabezpečený systém koordinujúci požiadavky trhu práce a ponuky vzdelávacieho systému, čím dochádza k nerovnováhe medzi ponukou a dopytom v profesijnej a kvalifikačnej štruktúre pracovných síl vo všetkých vekových skupinách. Nie je dostatočne podporované zamestnávanie absolventov škôl za účelom získania pracovných návykov. Ponuka voľných pracovných miest na počet evidovaných nezamestnaných je veľmi nízka a nezodpovedá kvalifikačnej štruktúre nezamestnaných. Výraznou slabou stránkou je mobilita - nízka pohyblivosť a pružnosť pracovnej sily. Riešením je stabilizácia podnikateľského prostredia a zlepšenie informačného systému pre mimoregionálnu orientáciu pracovných síl a využitie možností uplatnenia sa na trhu práce. Potrebné je vytvorenie podmienok (vo sfére vzdelávania, primeraných cestovných nákladov a možnostiach bývania) pre jeho realizáciu. Platná legislatíva a sociálny program dostatočne nemotivujú obyvateľov pre riešenie zamestnania sa a územnú mobilitu.
Ciele:
· zastaviť zvyšovanie miery nezamestnanosti a vytvárať podmienky pre postupné znižovanie počtu evidovaných nezamestnaných.
Kľúčové aktivity :
Aktivita 1.4.2.a Zavedenie informačných technológií pre lepšiu mimoregionálnu orientáciu na trhu práce.

Aktivita 1.4.2.b Realizácia rekvalifikačných kurzov a zvýšenie využitia rôznych vzdelávacích programov.

Aktivita l.4.2.c Otvorenie nových hraničných prechodov pre umožnenie mobility pracovnej sily.

Aktivita 1.4.2.d Podpora cezhraničnej spolupráce obcí a regiónov.

Kritériá pre výber projektov:
· projekty zamerané na rozšírenie sortimentu výroby a kooperáciu

· projekty orientované na rozvoj malého a stredného podnikania

· projekty zamerané na rozvoj terciárnej sféry

· projekty zamerané na zvýšenie konkurencieschopnosti produkcie a odbytu

· projekty orientované na reštrukturalizáciu výchovného systému s dôrazom na zvýšenie vedomostí cudzích jazykov

· projekty riešiace rekvalifikáciu pracovníkov v súlade s požiadavkami trhu práce

· projekty riešiace modernizáciu výrobného procesu

Plánované merateľné výstupy:
· zlepšenie ekonomickej výkonnosti regiónu vyjadrenej vyššou pridanou hodnotou a HDP

· zvýšenie podielu malého a stredného podnikania na ekonomickej výkonnosti regiónu

· vytvorenie nových pracovných miest vo výrobnej i terciárnej sfére

· zlepšenie odbytu produkcie, zvýšenie exportu

· zvýšenie rentability výroby, zníženie nákladovosti

Koneční príjemcovia/užívatelia:
· podnikateľské subjekty v regióne

· mestá a obce

· nepriamo obyvateľstvo regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· na celoslovenskej úrovni: MVRR SR

· na regionálnej úrovni: Regionálny riadiaci a monitorovací výbor regiónu Slovensko -východ  a sekretariát výboru; KÚ - odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov v Košiciach, Prešove a Banskej Bystrici

Územný rozsah pôsobnosti opatrení:

· všetky okresy Košického kraja okrem krajských miest
Obdobie trvania:
· roky 2001 - 2002 až do roku 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Opatrenie 1.4.3. Kontinuálne zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov

Východisková situácia:

Získanie kvalifikácie po ukončení určitého stupňa vzdelávania nepostačuje vo vzťahu k  pokroku vedy a techniky. Pre zvyšovanie konkurencieschopnosti produkcie je nevyhnutná modernizácia výroby, transfér nových technológií, dovoz moderných technológií zo zahraničia. Uvedený vývoj vyžaduje neustále zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov pre udržanie vývojového trendu vo vyspelých krajinách a pre schopnosť využívať moderné metódy. Nevyhnutnou súčasťou je zvyšovanie jazykovej zdatnosti aj v súvislosti so snahou Slovenska o vstup do Európskej únie. Znalosti, kvalifikácia a vedomosti sa stali v modernej dobe súčasťou všetkých produktov.

Ciele:

· neustále zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov v záujme zvýšenia konkurencieschopnosti produkcie

· lepšie uplatnenie na trhu práce

Kľúčové aktivity 

Aktivita 1.4.3.a Organizovanie vzdelávacích programov pre rozšírenie a doplnenie požadovaných odborností.

Aktivita 1.4.3.b Organizovanie jazykových kurzov.
Prioritné projekty a kritériá pre ich výber:
· projekty zamerané na kontinuálne zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov i obyvateľstva v regióne

Plánované merateľné výstupy:
· stabilizácia pracovných miest

· zvýšenie konkurencieschopnosti firiem i vyrábanej produkcie

· zníženie miery nezamestnanosti

· lepšie uplatnenie na trhu práce

Koneční príjemcovia/užívatelia:
· podnikateľské subjekty v  regióne

· mestá a obce

· občianske združenia

· vzdelávacie centrá

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· MVRR SR, MH SR, MŠ SR, MF SR 

· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor regiónu Slovensko - východ a sekretariát výboru; KÚ - odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov v Košiciach, Prešove, Banskej Bystrici

Územný rozsah pôsobnosti opatrení:

· región Slovensko - východ
Obdobie trvania:

· stabilizačný cieľ  2001  -  2002
· rozvojový cieľ    2001   -  2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Špecifický cieľ 1.5  Podpora stavebnej výroby v regiónoch

Rozvojový cieľ:


Podpora rozvoja odvetvia stavebnej výroby a priemyslu stavebných látok s využitím existujúcich kapacít pre realizáciu stavebných investičných celkov 

Vecné a časové zdôvodnenie :

V súčasnom období  pretrváva v stavebníctve kríza, ktorá je vyvolaná slabou investičnou aktivitou investorov. Kapacity stavebných firiem a firiem vyrábajúcich stavebné látky nie je preto využitá. Rozbeh potrebných infraštrukturálnych investícií, výstavba nových objektov pre výrobu a služby ako aj bytová výstavba sú potenciálne možnosti  odstránenia útlmu stavebných aktivít.  Postupne zvládnutie moderných stavebných technológií, kvalita práce a manažovanie procesov, odborné znalosti zamestnancov firiem sú hlavné hybné sily veľkých i malých podnikateľských subjektov v tomto odvetví.
Analýza realizovaných opatrení:

Nedostatočné  opatrenia  v tejto oblasti nepriniesli úžitok pre rozvoj stavebnej výroby. 

Opatrenie  č. 1.5.1
Zvládnutie nových stavebných technológií pri dodržaní požadovanej kvality

Popis východiskovej situácie: 

Vývoj nových stavebných technológií vyžaduje vývoj aj v odvetví výroby stavebných hmôt a materiálov, konštrukčných prvkov a pod. Pre udržanie sa v konkurenčnom prostredí  a pre udržanie stavebných kapacít je nevyhnutná podpora uvedených činností. Vývoj v tomto odvetví je potrebný v záujme udržania súladu so svetovým trendom vo výstavbe náročných  infraštrukturálnych zariadení (výstavba mostov, výstavba diaľnic), schopnosti využívať nové stavebné technológie a materiály vo výstavbe objektov.

Ciele:

· udržanie súladu so svetovým trendom vo vývoji a využívaní nových stavebných hmôt a stavebných technológií pre výstavbu moderných objektov.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   1.5.1.a   Účasť na výstavách, veľtrhoch a podujatiach doma a  v zahraničí.

Aktivita   1.5.1.b    Zavádzanie systémov kvality v stavebníctve.

Aktivita   1.5.1.c   Vývoj nových stavebných technológií a stavebného materiálu.

Kritériá pre výber projektov :

· vytvorenie efektívnych pracovných miest v stavebníctve a v súvisiacich odboroch

· lokalizácia stavebnej  výroby resp. nadväzujúceho priemyslu stavebných látok do štrukturálne postihnutých oblastí

Plánované merateľné výstupy   :

· počet zaškolených robotníkov a technikov

· vývoj nových technológií a stavebných materiálov

· zavedenie systémov kvality

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· stavebné firmy a firmy vyrábajúce stavebné látky

· nepriamo mestá a obce

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko- východ

Obdobie trvania :  

· 2001 - 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Opatrenie  č. 1.5.2  Zabezpečenie vzdelávania a výchovy manažérov a  stredných 

                                 technických kádrov 

Popis východiskovej situácie:

V súčasnom dynamicky sa rozvíjajúcom stavebníctve majú schopnosti manažérov a znalosti technikov rozhodujúcu úlohu. Postupne sa transformujúca oblasť stavebnej výroby vyžaduje zvládnutie progresívnych riadiacich metód a postupov, moderných stavebných technológií a znalosti projektového riadenia. Pripravenosť odborníkov v tejto oblasti zaostáva za vyspelým svetom. 
Cieľ opatrenia:

Zvýšenie vzdelanostnej úrovne riadiacich pracovníkov a majstrov v stavebných firmách pre udržanie súladu s trendom vo vyspelých krajinách

Kľúčové aktivity : 
Aktivita  1.5.2.a  Vzdelávanie a výchova riadiacich pracovníkov stavebníctve. 

Aktivita  1.5.2.b   Príprava technikov a ich adaptácia na meniace sa podmienky.


Aktivita  1.5.2.c . Odborný servis pre manažérov a technikov stavebných firiem. 

Kritériá pre výber projektov :

· projekty orientované  na zvyšovanie vzdelanostnej úrovne vedúcich pracovníkov v stavebníctve a vo výrobe stavebných hmôt.

· projekty orientované na uplatnenie nových materiálov, stavebných hmôt

· projekty orientované na využívanie nových stavebných technológií

· vytvorenie efektívnych pracovných miest v stavebníctve a v súvisiacich odboroch

· lokalizácia stavebných aktivít do  štrukturálne  postihnutých  oblastí

Plánované merateľné výstupy   :

·  počet vyškolených odborníkov

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· stavebné firmy a firmy vyrábajúce stavebné látky

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
- vzdelávacie inštitúcie
· Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ
Obdobie trvania :

· 2001 - 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Globálny cieľ 2. Podpora kontinuálneho rastu konkurencie schopnej produkcie                                               

Špecifický cieľ    2.1  Podpora odbytu s osobitným zreteľom na export

Rozvojový cieľ 

Zvýšenie podielu pridanej hodnoty na HDP prostredníctvom inovácie výrobných technológií.

Vecné a časové zdôvodnenie

Snahou je vytváranie  rovnocenných podmienok slovenským exportérom voči zahraničnej konkurencii v súlade s medzinárodnými štandardami. Ide predovšetkým o poisťovanie, výhodné exportné úverovanie, subvencovanie poľnohospodárskych produktov určených na vývoz, poskytovanie štátnych záruk na obchody s rizikovými teritóriami a podporovanie účasti podnikateľských subjektov na vypísaných zahraničných tendroch. 

Odbyt produkcie je často ovplyvnený aj nedostatočným marketingom ovplyvňujúci úspešnosť podnikateľskej činnosti podniku.


Vzhľadom k štruktúre a nízkeho podielu exportu z celkového odbytu i nízkeho zahraničného kapitálového vstupu je potrebné pristúpiť k riešeniu tohto závažného problému v súvislosti s potrebou posilnenia ekonomickej výkonnosti regiónu. 

Analýza realizovaných opatrení


Doteraz realizované opatrenia neboli dostatočne účinné.

Opatrenie 2.1.1   Podpora  marketingových  aktivít a prienik na nové trhy

Popis východiskovej situácie :

Dôležitou podmienkou pre existenciu marketingu je trhová ekonomika s fungujúcim trhom (stretnutie ponuky s dopytom). Dôležité postavenie má marketingový manažment, ktorý zodpovedá za stratégiu a implementáciu stratégie v podnikateľských subjektoch. V súčasnom období ide o zlepšenie úrovne marketingu, ale aj o marketingovú koncepciu za účelom dosiahnutia zvýšenia odbytu a konkurencieschopnosti na trhoch.
Cieľ opatrenia: 

Získavať nové odbytové možnosti  a zvýšiť podiel exportu slovenských produktov.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita  2.1.1.a  Podpora marketingových aktivít doma a na uznávaných svetových výstavách a v centrách svetového obchodu.

Aktivita  2.1.1.b   Vývoj nových konkurencieschopných produktov.

Kritériá pre výber projektov :

· uplatnenie výrobkov a produktov na svetových trhoch

· získanie lepšej pozície na trhu

· atraktívne a nové prístupy v propagácií a výstavníctve

Plánované merateľné výstupy:

· počet produktov schopných obstáť v globálnej konkurencií

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· podniky, inštitúcie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· SOPK a príslušné profesné komory

· asociácia RPIC/BIC, NARMSP

· Eximbanka, SZRB

· SARIO

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania : 

· 2001-2006
Financovanie :

· viď. finančný plán

Špecifický cieľ    2.2  Podpora finančnej konkurencieschopnosti

Rozvojový cieľ

Zabezpečenie prístupných zdrojov pre podniky, podpora úverovania a finančných služieb.

Vecné a časové zdôvodnenie:

Nevyhovujúca finančná infraštruktúra a finančný sektor. Prevažná časť podnikateľských subjektov vznikala v predchádzajúcom období, majetkové vzťahy sa zmenili v dôsledku privatizácie. Tieto subjekty neboli dostatočne pripravené na prechod na trhové hospodárstvo. Prejavilo sa to v nedostatočnej finančnej sebestačnosti, úverovej odkázanosti s nepriaznivým vplyvom na realizovanie aktivít smerujúcich k zvyšovaniu výroby konkurencieschopnej produkcie.
Analýza realizovaných opatrení:

Postupná transformácia bankového a finančného trhu, jeho transformácia a postupná privatizácia len pomaly prináša výsledky pre podnikateľskú sféru.

Opatrenie č. 2.2.1  Podpora  úverovania, pôžičkových schém a poradenských inštitúcií

Popis východiskovej situácie :

Nedostatok kapitálu brzdí kvalitatívny, ale aj kvantitatívny rozvoj podnikania a je prekážkou jeho  finančnej konkurencieschopnosti.

Cieľ opatrenia :

· zvýšenie objemu prístupného kapitálu pre zabezpečenie kvalitatívneho aj kvantitatívneho rozvoja podnikania.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   2.2.1.a  Podpora prípravy  kvalitných projektov a podnikateľských  zámerov.

Aktivita  2.2.1.b  Zlepšenie dostupnosti a ekonomickej výhodnosti úverových zdrojov.

Aktivita 2.2.1.c Zlepšenie informovanosti malých a stredných podnikateľov i živnostníkov o podporných programoch.

Kritériá pre výber projektov : 

· zvýšenie počtu kvalitných predkladaných projektov

Plánované merateľné výstupy  :

· množstvo získaných finančných prostriedkov na základe predložených projektov

· zvýšenie podielu exportu z celkového odbytu produkcie

· zvýšenie počtu ziskových podnikateľských subjektov

· rast produktivity práce

· lepšie využitie výrobných kapacít

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· podnikateľská sféra

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· asociácia RPIC/BIC

· NARMSP

· RRA

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ 
Obdobie trvania : 

· stabilizačný cieľ   2001 – 2002

·  rozvojový   cieľ   2001  - 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Špecifický cieľ    2.3  Stabilizácia podnikateľského  prostredia  a jeho kontinuálne   

                                     vylepšovanie

Rozvojový cieľ

 Rast výroby, zlepšenie odvetvovej štruktúry priemyselnej základne.

Vecné a časové zdôvodnenie: 

V súčasnom období nie sú vytvorené vhodné  podmienky a stimuly  pre  vytvorenie prostredia pre podnikateľské aktivity, ktoré by umožnili stabilizáciu a vytváranie efektívnych nových pracovných miest. Sú potrebné finančné nástroje na podporu podnikania z verejných financií.

Analýza realizovaných opatrení: 


Vládou schválené podporné programy nie sú  reálne kryté finančnými zdrojmi. 

Opatrenie  2.3.1  Podpora jestvujúcich a vytváranie  nových finančných programov pre malé a stredné  podnikanie                      

Popis východiskovej situácie : 


Napriek čiastočnému zlepšeniu v bankovej sfére a realizácii viacerých finančných úverových programov pre malé a stredné podnikanie, pretrvávajú problémy pri získaní finančných prostriedkov na realizáciu podnikateľských zámerov u začínajúcich, ale tiež u existujúcich podnikateľských subjektov. Banky totiž pristupujú k poskytovaniu akýchkoľvek úverov veľmi opatrne a ich kritéria sú pre veľa životaschopných podnikateľských zámerov nesplniteľné.

Cieľ opatrenia :

· vytvoriť podmienky pre prístup ku finančných prostriedkom pre začínajúcich       podnikateľov, ktorým zároveň bude poskytnutá komplexná podpora (poradenstvo a       vzdelávanie) počas trvania úverového vzťahu 

· rozšíriť a zjednodušiť programy pre existujúcich podnikateľov

· sprístupniť iné formy financovania malého a stredného podnikania

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   2.3.1.a  Rozšíriť možnosti poskytovania finančných zdrojov pre regionálne pôžičkové fondy.

Aktivita   2.3.1.b   Koordinovať aktivity vo finančných programoch na národnej a regionálnej úrovni s cieľom maximálne ich zefektívniť a vytvoriť systém spolufinancovania rozhodujúcich rozvojových oblastí a sektorov.

Aktivita   2.3.1.c  Založiť regionálny fond rizikového kapitálu pre priame investície do malého a stredného podnikania.  

Kritériá pre výber projektov : 

· prínos pre rozvoj malého a stredného podnikania

· rozšírenie finančných služieb pre malých a stredných podnikateľov

Plánované merateľné výstupy  :

· Počet novozaložených podnikov
· Počet a objem poskytnutých úverov a pôžičiek
· Počet novovytvorených pracovných miest
· Počet a objem priamych investícií do podnikov
Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· malí a strední podnikatelia v regióne Slovensko - východ

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny pôžičkový fond Zvolen (RPF)

· RPIC Zvolen, Lučenec, Košice, Trebišov, Poprad, Prešov

· Asociácia mikropôžičkových inštitúcií Slovenska (AMIS)

· BIC Banská Bystrica, Prešov, Košice, Spišská Nová Ves

· Novozaložený Fond rizikového kapitálu

· Regionálne rozvojové agentúry

Územný rozsah pôsobnosti :  

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania : 

· 2001 – 2006 

Financovanie :

· viď. finančný plán

Opatrenie 2.3.2 Podpora kvalitatívneho a profesionálneho rozvoja efektívnych inštitúcií pre podporu a rozvoj malého a stredného podnikania

Popis východiskovej situácie : 

Zo strany štátu nie je dostatočná podpora inštitúcií zaoberajúcich sa rozvojom MSP – nie sú dostatočne finančne zabezpečené.

Cieľ opatrenia :

Zabezpečiť finančné prostriedky  na činnosť organizácií zaoberajúcich sa rozvojom malého a stredného podnikania tak,  ako je to všade vo svete.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   2.3.2.a Zabezpečiť jednotný prístup k informáciám na národnej úrovni  v oblasti jednotlivých projektov – uchádzanie sa o rôzne grantové programy s následným rozšírením medzi podnikateľskú  i nepodnikateľskú  verejnosť (neziskové organizácie).

- Sprístupniť Živnostenský register pre organizácie zaoberajúce sa rozvojom MSP – spracovanie stratégie rozvoja jednotlivých činností v regiónoch.
Aktivita  2.3.2.b Vytvorenie užšej spolupráce medzi organizáciami zaoberajúcimi sa rozvojom MSP, štátnou správou, samosprávou s užšou spoluprácou so zahraničnými partnermi v oblastiach - pri predkladaní projektov, výmeny skúseností a školeniach atď.

Aktivita  2.3.2.c Prepojenie na zahraničné databázy.

Kritériá pre výber projektov :

· vytváranie inštitúcií v regiónoch s vysokou mierou nezamestnanosti,

· rozvoj a konkurenčnosť podnikateľského prostredia
Plánované merateľné výstupy:

· zvýšenie počtu prosperujúcich malých a stredných podnikov

 Koneční príjemcovia/užívatelia :

· inštitúcie zaoberajúce sa podporou rozvoja malého a stredného podnikania
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· organizácie zaoberajúce sa rozvojom malého a stredného podnikania - RPIC, SOPK, Slovenský živnostenský zväz a jednotlivé hospodárske rezorty štátu

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ
Obdobie trvania :

· 2000 -  2002

Financovanie :

· viď. finančný plán

Opatrenie 2.3.3. Vytvorenie atraktívnych podnikateľských podmienok v okresoch s najväčšou mierou nezamestnanosti

Východisková situácia:

Podnikateľské prostredie, ktoré obklopuje podnikateľský subjekt a ovplyvňuje jeho podnikateľskú aktivitu, je úzko späté s konkurenčným prostredím. Zahŕňa iné podnikateľské subjekty, riadiace inštitúcie vydávajúce právne normy, ktoré určujú pravidlá a  podmienky podnikateľskej činnosti, infraštruktúru (najmä technickú), terciárnu sféru a pod. Vonkajšie prostredie firmy tvoria prírodné a spoločenské podmienky, ktoré firmu obklopujú a v ktorých vyvíja svoju podnikateľskú činnosť. K hlavným podmienkam patria zmeny vyvolané vedecko-technickým pokrokom, zmeny vo vývoji ponuky a dopytu a pod.

Ciele:
· zlepšenie podnikateľského prostredia pre zlepšenie konkurencieschopnej produkcie

· transparentné legislatívne a ekonomické prostredie pre rozvoj podnikania

Kľúčové aktivity :
Aktivita 2.3.3.a Zlepšenie infraštrukturálnej vybavenosti, najmä technickej.

Aktivita 2.3.3.b Regionálne daňové zvýhodnenie v ohrozených okresoch. 

Aktivita 2.3.3.c Výstavba podnikateľských inkubátorov

Kritériá pre výber projektov:
· projekty orientované na zlepšenie podnikateľského prostredia

Merateľné výstupy:
· zvýšenie počtu ziskových podnikateľských subjektov

· zlepšenie odbytu, exportu

· zvýšenie zamestnanosti, lepšie využitie výrobných kapacít

Koneční príjemcovia/užívatelia:
· podnikateľské subjekty v regióne

· nepriamo mestá a obce, obyvateľstvo

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· na celoslovenskej úrovni: MVRR SR

· na regionálnej úrovni: Regionálny riadiaci a monitorovací výbor regiónu Slovensko -východ  a sekretariát výboru; KÚ - odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov v Košiciach, Prešove, Banskej Bystrici

Územný rozsah pôsobnosti opatrení:

· okresy s najvyššou mierou nezamestnanosti 

Obdobie trvania:


· roky 2001 -  2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Špecifický cieľ     2.4  Kontinuálny rast konkurencieschopnosti produkcie a služieb 

s osobitým zreteľom na malé  a stredné podnikanie

Rozvojový cieľ

Rozvoj sofistikovaných výrob, zvýšenie sortimentu a kvality. 

Vecné a časové zdôvodnenie:


V odvetvovej štruktúre regiónu Slovensko - východ sú nedostatočne zastúpené výrobky s vyšším podielom pridanej hodnoty, sofistikované výrobky. Prejavuje sa to v raste objemu hrubej produkcie, ale v stagnácii alebo pomalšom raste objemu pridanej hodnoty. Pritom výrobné a pracovné skúsenosti, kvalifikované zdroje pracovných síl vytvárajú predpoklady pre zvýšenie objemu sofistikovaných výrob. Osobitným problémom je terciárna sféra, ktorá v porovnaní s vyspelými krajinami zaostáva. Odvíja sa to aj od nižšej príjmovej situácie obyvateľstva s nižšími nárokmi na kvalitu a sortiment poskytovaných služieb. V súvislosti s modernizáciou výroby a uvoľňovaním časti produktívnych pracovných síl z výrobného procesu je potrebné podporiť rozvoj terciárnej sféry pre vytvorenie nových pracovných príležitostí.
Realizované opatrenia: 

· Podpísaná zmluva RPIC s maďarským partnerom – cezhraničná spolupráca 

· Spracovanie projektu pre vytvorenie silikátovej hospodárskej zóny
· Spracovanie projektu pre vybudovanie Interportu v Košiciach

Opatrenie 2.4.1   Vytváranie podmienok pre vstup   zahraničných  investícií do okresov 

                              s najväčšou mierou  nezamestnanosti 

Popis východiskovej situácie : 

· chýbajúca infraštruktúra nepriaznivo ovplyvňuje záujem zo strany zahraničných investorov o investičný vstup,

· bankový sektor sa nespráva podnikateľsky k domácim podnikateľským subjektom,

· nedostatok dostupných úverových zdrojov, náročné a ťažko splniteľné kritériá pre získanie úverových zdrojov, viď rôzne podporné programy,

· žiadna podpora pre domáce podnikateľské subjekty, ktoré sa podieľajú na exporte.

Ciele:

· Zvýšiť podiel PZI (priamych zahraničných investícií) v ohrozených okresoch regiónu Slovensko - východ s cieľom zlepšenia infraštruktúry a zníženia vysokej miery nezamestnanosti, rozvoj  priemyselnej výroby a  lepšie využívanie vlastných surovinových zdrojov.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita  2.4.1.a Zabezpečiť dostatok dostupných finančných prostriedkov na  stabilizáciu existujúcich a vznik nových podnikateľských subjektov.

Aktivita  2.4.1.b  Vytvoriť priemyselné hospodárske zóny a parky

Kritériá pre výber projektov : 

· projekty zaoberajúce sa spracovaním domácich surovín, rozvoj spracovateľského priemyslu, zvýšenie exportu 

· projekty zaoberajúce sa vytvorením nových pracovných príležitostí,

· projekty, ktoré sú  v súlade s dlhodobým rozvojovým  plánom regiónu v rámci priemyselnej   a spracovateľskej  výroby vrátane rozvoja turistického ruchu.

Plánované merateľné výstupy   : 

· počet prosperujúcich firiem 


· počet vytvorených stálych pracovných miest
Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· malí a strední podnikatelia – aj začínajúci

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· organizácie zaoberajúce sa rozvojom MSP – RPIC, SOPK a príslušné profesné komory, Slovenský živnostenský zväz a jednotlivé hospodárske rezorty štátu 

Územný rozsah pôsobnosti :

- 28 okresov s nezamestnanosťou vyššou ako 2O %

Obdobie trvania :  

· 2000 - 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán
Opatrenie 2.4.2.  Zvýšenie stupňa finalizácie a pridanej hodnoty 

Východisková situácia:


V priemyselnej odvetvovej štruktúre v súčasnosti zaostáva objem konkurencieschopnej produkcie. Tento stav vyplýva  z  doterajšieho vývoja, keď východné regióny boli prevažne dodávateľom surovín resp. polotovarov. Uvedený stav sa odzrkadľuje aj v nedostatočnom zastúpení finálnej produkcie s nepriaznivým dopadom na podiel pridanej hodnoty na hrubom produkte. Pritom v regióne Slovensko - východ sú výrobné i kvalifikačné podmienky pre zvýšenie objemu sofistikovanej výroby.
Ciele:
· zvýšenie odbytu produkcie, najmä exportu

· stabilizácia zamestnanosti

Kľúčové aktivity:

Aktivita 2.4.2.a Podpora využitia domácej surovinovej základne a rozvoj spracovateľského priemyslu pre zvýšenie podielu finálnej produkcie.

Aktivita 2.4.2.b Modernizácia, transfér technológií pre zvýšenie objemu sofistikovanej  výroby.

Aktivita 2.4.2.c Podpora vedecko-technických inštitúcií pre vývoj nových postupov a technológií.

Prioritné projekty a kritériá pre ich výber:

· projekty orientované na výrobu finálnej produkcie

· projekty zamerané na výmenu (implantovanie) nových technológií

Merateľné výstupy:
· zvýšenie exportu z celkového odbytu produkcie

· zamestnanie vysokokvalifikovaných odborníkov

· uplatnenie nových postupov a produktov využívajúcich poznatky vedy a výskumu

Koneční príjemcovia:
· podnikateľské subjekty, 

· výskumné a vývojové inštitúcie,

· nepriamo obyvateľstvo regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· MVRR SR, MF SR, MH SR

· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor regiónu Slovensko - východ a sekretariát výboru; KÚ - odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov v Košiciach, Prešove a Banskej Bystrici
Územný rozsah pôsobnosti opatrení:

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania:
· roky 2001 - 2006
Financovanie:
· viď. finančný plán

Opatrenie 2.4.3. Zvýšenie úrovne poskytovaných služieb

Východisková situácia:


V regióne Slovensko - východ nie je dostatočne rozvinutá terciárna sféra. Nedostatočný je sortiment a  zaostáva aj úroveň poskytovaných služieb. Brzdou je dôchodková situácia domácnosti v regióne s nedostatočným tlakom na zvýšenie sortimentu služieb a zvyšovanie jej úrovne. V dôsledku zavádzania moderných technológií  a rastu produktivity práce v priemysle  sa uvoľní časť zamestnancov vo výrobnej sfére, ktorí budú využiteľní v odvetví služieb. Zvyšovanie úrovne a sortimentu poskytovaných služieb je v súlade so svetovým trendom. Rozvoj odvetvia je potrebný v súlade s iniciatívou Slovenska pre vstup do EÚ. 

Ciele:

· rozšírenie sortimentu a úrovne poskytovaných služieb v súlade so svetovým trendom

· sociálno-ekonomický rozvoj a zvyšovanie životnej úrovne obyvateľstva porovnateľnej k úrovni priemeru SR a EÚ

Kľúčové aktivity :

Aktivita 2.4.3.a Činnosti  spojené s rozvojom terciárnej sféry.

Kritériá pre výber projektov:

· projekty zamerané na diverzifikáciu poskytovaných služieb

· projekty zamerané na zvýšenie úrovne poskytovaných služieb

· projekty zamerané na poskytovanie nových služieb

Merateľné výstupy:

· zavádzanie nových služieb

· rozšírenie sortimentu služieb

Koneční príjemcovia/užívatelia:
· podnikateľské subjekty 

· mestá a obce

· nepriamo obyvateľstvo regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· MVRR SR, MH SR, MF SR

· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor regiónu Slovensko - východ a sekretariát výboru; KÚ - odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov v Košiciach, Prešove a Banskej Bystrici
Územný rozsah pôsobnosti opatrení:

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania:
· roky 2001 - 2006
Financovanie:
· viď. finančný plán

Globálny cieľ 3.  Rozvoj  technickej a sociálnej infraštruktúry

Špecifický cieľ 3.1.  Modernizácia a rozvoj dopravnej infraštruktúry

Stabilizačný cieľ 

Homogenizácia  cestnej a železničnej nadregionálnej siete v najkritickejšich miestach.

Zníženie negatívnych dopadov z dopravy. 

Rozvojový cieľ

Rozvoj nadregionálnej a medzinárodnej  a regionálnej kombinovanej dopravy

Uplatňovanie kritérií trvaloudržateľného rozvoja 

Napojenie na transeurópske dopravné siete a susedné regióny 

Vecné a časové zdôvodnenie :

Existujúca cestná sieť je v technických parametroch na nízkej úrovni, rozhodujúce ťahy Bratislava – Nitra – Banská Bystrica – Lučenec – Košice, Balkánska cesta -  severojužný ťah poľská hranica - Svidník - Prešov - Košice -maďarská hranica nepostačujú súčasnej intenzite.

Vzhľadom k veľkému počtu nevyhovujúcich úsekov a nezodpovedajúcemu objemu finančných prostriedkov je potrebné určiť poradie dôležitosti riešenia ciest a cestných úsekov za účelom ich postupnej realizácie.

Analýza realizovaných opatrení: 

V minulých rokoch boli zrealizované stavby na rozhodujúcich cestných ťahoch, ale nie v celom rozsahu dĺžky týchto ťahov.

Opatrenie 3.1.1 Zlepšenie rýchlostných a smerových  parametrov v kritických miestach 

Popis východiskovej situácie: 


Na rozhodujúcich cestných ťahoch ciest I. tried sú úseky, ktoré zásadným spôsobom ovplyvňujú funkčnú úroveň, t.j. bezpečnosť, možnosť predbiehania, prehľadnosť a podobne.
Ciele opatrenia: 

Zvýšiť funkčnú úroveň a dopravnú kapacitu rozhodujúcich cestných ťahov. 

Kľúčové aktivity :

Aktivita 3.1.1.a Výstavba diaľničného ťahu D1 Hybe-Prešov s pokračovaním na hranicu s Ukrajinou a D 65 v úseku Hronský Beňadik – Šášovské Podhradie, Budča – Kováčová

Aktivita 3.1.1.b Výstavba rýchlostných komunikácií v úseku Zvolen – Lučenec – Košice, poľská hranica - Svidník - Prešov - Košice - maďarská hranica

            Aktivita  3.1.1.c  Cestné obchvaty sídel a diaľničné privádzače 

Kritériá pre výber projektov:

-
výsledky merania intenzity dopravy a napojenia na cestnú sieť EÚ
-
súlad projektov s Územným plánom veľkého územného celku jednotlivých krajov a s územnými plánmi miest resp. obcí
-
ucelenosť projektov  z hľadiska technického urbanistického so zohľadnením intenzity dopravného zaťaženia, nehodovosti lokalít v okolí obcí a miest
Plánované merateľné výstupy:

-
dĺžka a hustota cestnej siete

-
dos
tupnosť regiónu

-
zlepšenie životného prostredia 

-
zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky

-
zníženie dopravných nákladov 

-
prílev investícií - nové pracovné príležitosti

-
úspora času - zlepšenie mobility 

-
zvýšenie turistického ruchu 

-
zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva

Prínosy pre región:
-
zlepšenie podmienok komunikačného prístupu do regiónu a jeho prepojenie s ostatnými regiónmi

Koneční príjemcovia:

-
podnikateľská sféra,  užívatelia cestných komunikácií

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Slovenská správa ciest Bratislava

-
Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MDPaT SR, MVRR SR

Územný rozsah pôsobnosti:

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania : 

-    2000 – 2006

Financovanie: 

-
viď. finančný plán

Opatrenie  č. 3.1.2    Postupná modernizácia cestnej a železničnej osi západ – východ

                                   a sever - juh

Popis východiskovej situácie:


V smere západ – východ je cestné spojenie E 575 a E 571, ktoré kapacitne pre súčasnú intenzitu nepostačuje. Vykazuje množstvo závad v šírkových smerových parametroch. V smere sever – juh je cestné spojenie E 77, ktoré v niektorých úsekoch nevyhovuje z hľadiska šírkových parametrov (horský prechod Donovaly, smerovým vedením cez intravilány obcí v úseku Zvolen–Krupiny–Šahy, prechod Soroška).


U železničných tratí niektoré úseky nie sú zdvokoľajnené resp. elektrifikované a nespĺňajú podmienky pre zaradenie do medzinárodných dohôd AGTC resp. AGC (južný železničný ťah Zvolen - Košice).

Ciele opatrenia:

-
zvýšiť funkčnú úroveň, kapacitu komunikácií

-
zdvojkoľajnenie, elektrifikácia tratí, zvýšenie prevádzkových rýchlostí

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita  3.1.2.a Ukončenie D 1 Hybe - Prešov s pokračovaním na hranicu s Ukrajinou, homogenizácia medzinárodnej cesty I. triedy E 571, dobudovanie diaľničného ťahu D 65 Hronský Beňadik – Žiar nad Hronom, Hybe-Prešov,  výstavba rýchlostnej komunikácie úseku Zvolen – Lučenec – Košice, Balkánska cesta - poľská hranica-Svidník-Prešov-Košice-maďarská hranica 

Aktivita 3.1.2.b Homogenizácia ciest pre zabezpečenie napojenia na transeurópske siete 
Aktivita 3.1.2.c Dotvorenie severojužného cestného prepojenia, výstavba severojužného medzinárodného koridoru Budapešť - Krakow. 

Aktivita 3.1.2.d Vytvorenie systému kombinovanej dopravy a vybudovanie terminálov. 

Aktivita  3.1.2.e Elektrifikácia a zdvojkoľajnenie kritických úsekov tratí a obnovenie cezhraničných železničných prepojení.

Aktivita  3.1.2.f Modernizácia a zvýšenie počtu hraničných prechodov.

Kritériá pre výber projektov:

-  zníženie zaťaženia centier miest individuálnou automobilovou dopravou

-  zvýšená bezpečnosť 

-  skrátenie doby potrebnej na pravidelnú dochádzku

-  súlad projektov so stanovenými cieľmi

-  vplyv odstránenia deficitu v dopyte po dopravných službách

-  sociálno – ekonomická návratnosť stavby.

Plánované merateľné výstupy:

-  zlepšenie dopravnej obslužnosti 

-  zníženie dopravných nákladov 

-  zníženie prepravnej doby 

-  počet nových pracovných miest v dopravných službách

-  zlepšenie technického stavu miestnych a mestských komunikácií

-  zníženie nehodovosti vzhľadom k intenzite dopravy

-  zníženie hodnôt emisie škodlivín

-  zlepšená prejazdnosť v čase dopravnej špičky pred a po realizácii projektu

-  väčšia dĺžka a hustota cestnej siete

-  zníženie počtu dopravných nehôd

Prínosy pre región:

-   zlepšenie cestného spojenia zvýši atraktívnosť pre investorov, zvýši počet návštevníkov v oblasti cestovného ruchu. Zvýši bezpečnosť premávky a zníži exhaláty.

Koneční príjemcovia/užívatelia:

-
užívatelia cestných komunikácií a obyvatelia
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Slovenská správa ciest Bratislava

-
Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MDPaT SR, MVRR SR

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región NUTS II

-
okolité susedné štáty

Obdobie trvania :

-
r. 2001 – 2006

-
po roku 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Opatrenie  č. 3.1.3  Efektívne využitie letísk Košice, Poprad - Tatry, Sliač

Popis východiskovej situácie:


V Košiciach sa nachádza letisko s medzinárodnými parametrami s dobrou dopravnou dostupnosťou.


V súčasnej dobe je medzinárodné  letisko Sliač využívané hlavne Armádou SR. Má druhú najväčšiu pristávaciu plochu na území štátu, spĺňajúcu požadované kritéria. Je zaradené do kategórie 4 D podľa ANNEX-U 14 ICAO (International Civil Aviation Organization), to znamená, že spĺňa všetky technické parametre pre je okamžité intenzívnejšie využívanie  všetkými kategóriami civilných lietadiel.

Ciele opatrenia:

-  Nadobudnutie štatútu medzinárodného letiska Košice v rámci Karpatského regiónu 

-  Rozšírenie nákladnej a civilnej prepravy na letisku Sliač.
Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita   3.1.3.a   Rekonštrukcia terminálov a štandardizácia odletových priestorov letísk.

Aktivita   3.1.3.b   Vytvorenie podmienok na obnovenie pravidelnej  osobnej a nákladnej  leteckej dopravy

Kritériá pre výber projektov:

-  dosiahnutie požadovanej kvality a medzinárodných parametrov

Plánované merateľné výstupy:

-
počet letov pre civilnú a nákladnú prepravu
Prínosy pre región:

-
zvýšenie atraktivity a dostupnosti kraja

Koneční príjemcovia:

-
obyvatelia, podnikatelia, návštevníci regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Slovenská správa letísk

-
MDPaT SR, RRMV
Územný rozsah pôsobnosti: 

-
územie NUTS II

-
štáty susediace s územím NUTS II

Obdobie trvania : 

-
2001 - 2003
Financovanie:

-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ  3.2. Rozvoj dopravnej obslužnosti a infraštruktúry regiónu

Stabilizačný cieľ:

Stabilizácia verejnej dopravy

Rozvojový cieľ:

Skvalitnenie dopravnej obslužnosti regiónu a nadväzujúcej infraštruktúry

Vecné a časové zdôvodnenie :

Dopravná obslužnosť a jej zodpovedajúca infraštruktúra v kraji nezodpovedá potrebe. Znižovaním zamestnanosti, obmedzovaním dopravných spojení autobusovej a železničnej dopravy  a pomalým budovaním zodpovedajúcej infraštruktúry sa vytvára kritický stav v regióne. Mestská či miestna doprava a jej technické prostriedky (prepravné prostriedky, objekty a budovy slúžiace prepravovaným sú nevyhovujúce) vykazujú značnú fyzickú a morálnu opotrebovanosť.

Analýza realizovaných opatrení:

Doterajší úpadok regiónu a jeho dopravnej obslužnosti sa nepodarilo zastaviť. Doteraz realizované opatrenia v tejto oblasti neboli účinne.
Opatrenie  č. 3.2.1  Modernizácia infraštruktúry verejnej dopravy a jej ekologizácia

Popis východiskovej situácie:


Zlý technický stav dopravného parku má dopad nielen na obslužnosť územia ale aj na ekológiu

Ciele opatrenia:

Dosiahnutie požadovaného štandardu a ekologickej únosnosti

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita  3.2.1.a    Obnova  vozového parku verejnej dopravy

Aktivita  3.2.1.b    Dobudovanie objektov staníc autobusovej a železničnej dopravy

Aktivita   3.2.1.c    Podpora mestskej hromadnej dopravy

Kritériá pre výber projektov:

-
splnenie požadovaných ekologických parametrov

-
dopad na životné prostredie

-
zvýšená bezpečnosť premávky

-
kvalita cestovania

Plánované merateľné výstupy:

-
zvýšenie prepravnej schopnosti vrátane kvality cestovania 

-
ekologicky únosné prepravné prostriedky

Prínosy pre región: 

-
zlepšenie kvality cestovania a životného prostredia v kraji

-
zníženie dopravných nákladov

Koneční príjemcovia: 

-
obyvatelia regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
správcovia verejnej dopravy

-
mestá a obce
-
MDPaT SR, RRMV
Územný rozsah pôsobnosti: 

-
územie NUTS II

Obdobie trvania : 

-
2001 – 2006

-
po roku 2006
Financovanie:

-
viď. finančný plán
Opatrenie  č.  3.2.2  Vybudovanie efektívneho systému integrovanej osobnej a nákladnej dopravy

Popis východiskovej situácie:


Napriek viacerým pokusom chýba navzájom prepojený prepravný systém 

Ciele opatrenia:

-
zlepšenie obslužnosti v regióne

-
zlepšenie mobility obyvateľstva

-
zvýšenie mobility pracovných síl

-
zlepšenie životného prostredia vo veľkých mestách

-
zlepšenie toku tovarov 

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita   3.2.2.a  Priestorové a technické zosúladenie dopravy


Kritériá pre výber projektov:

integrovanie  mestskej, medzimestskej  autobusovej a železničnej osobnej a nákladnej  dopravy v kritických oblastiach 

Plánované merateľné výstupy:

-
skrátenie prepravného času medzi jednotlivými obcami a mestami kraja 

Prínosy pre región:

-
zlepšenie obslužnosti jej  kvality a skracovanie potrebnej doby na prepravu 

Koneční príjemcovia: 

-
obyvatelia 

-
podnikateľské subjekty

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
správcovia mestskej, medzimestskej autobusovej dopravy a ŽSR

-
mestá a obce

-
MDPaT SR, RRMV

Územný rozsah pôsobnosti:

-
územie NUTS II

Obdobie trvania : 

-
2001 - 2002
Financovanie:

-
viď. finančný plán

Opatrenie  č.  3.2.3   Skvalitnenie dopravnej prepojiteľnosti medzi regiónmi 

Popis východiskovej situácie:


Nízka hustota cestnej siete v rámci kraja a prípady neexistujúceho cestného prepojenia medzi okresmi.
Ciele opatrenia: 

Zvýšiť kvalitu a hustotu cestnej siete, čím sa zjednoduší systém dopravnej obsluhy v území, zásobovania a podobne.

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 3.2.3.a  Zvýšiť kvalitu, hustotu a dosiahnuť požadovanú homogenizáciu cestnej siete.

Kritériá pre výber projektov: 

-
sociálno – ekonomická návratnosť stavby
Plánované merateľné výstupy: 

-
dĺžka cestnej siete

Prínosy pre región:

-   zlepšenie cestného spojenia zvýši atraktívnosť pre investorov, zvýši počet návštevníkov v oblasti cestovného ruchu. Zvýši bezpečnosť premávky a zníži exhaláty

Koneční príjemcovia/užívatelia:

-
užívatelia cestných komunikácií a obyvatelia.
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Slovenská správa ciest Bratislava

-
MDPaT SR, RRMV

Územný rozsah pôsobnosti:

-
územie NUTS II

Obdobie trvania : 

-
r. 2001 - 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Opatrenie   3.2.4   Zabezpečenie dobrého technického stavu cestnej a železničnej siete

Popis východiskovej situácie: 


V dôsledku zníženia finančných prostriedkov správy a údržby štátnych ciest a železníc  sa zanedbáva ich bežná stavebná údržba vrátane  ich príslušenstva.

Ciele opatrenia:

obnoviť a zachovať stavebnú kvalitu vozoviek a príslušenstva. 

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita   3.2.4.a Udržiavanie stavu  lokálnych železníc v prípade ich efektívneho využívania 

Aktivita 3.2.4.b Udržiavanie ciest II. a III. triedy a obecných mestských komunikácií. Zlepšiť ich pravidelnú údržbu, bežnú i stavebnú.

Kritériá pre výber projektov:

-
odstraňovanie závad pre zlepšenie priepustnosti a zjazdnosti ciest, obnovenie funkčnosti mostných objektov, priepustov.

Plánované merateľné výstupy:

-
zvýšenie hustoty cestnej siete

-
zlepšenie kvality cestnej siete

-
zníženie počtu dopravných nehôd

-
zvýšenie prepravných rýchlostí u cestnej a železničnej dopravy

-
skrátenie prestojov 

Prínosy pre región: 

Zlepšenie cestného spojenia zvýši atraktívnosť pre investorov, zvýši počet návštevníkov v oblasti cestovného ruchu. Zvýši bezpečnosť premávky a zníži exhaláty.
Koneční príjemcovia/užívatelia: 

-
užívatelia cestných komunikácií a obyvatelia.

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Slovenská správa ciest Bratislava 

-
Železnice SR Bratislava

-
MDPaT SR, Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región NUTS II

Obdobie trvania : 

-
r. 2001 - 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ  3.3   Rozvoj bývania a technickej infraštruktúry obcí, miest a regiónov

Stabilizačný cieľ

Zastavenie zhoršovania života v sídlach, zlepšenie životnej úrovne

Zastavenie vysídľovania malých obcí a miest

Vecné a časové zdôvodnenie :

 
Rozvoj technickej infraštruktúry a bytového fondu má priamy vplyv na úspešnosť a rýchlosť realizácie nadväzných opatrení. Súčasný stav stagnácie bytovej politiky je nutné zmeniť a realizovať bytovú politiku aktivizáciou v najbližších troch rokoch. Nevyhnutným predpokladom je budovanie technickej infraštruktúry, ktorá zaostáva. Potrebné bude realizovať rozvoj technickej infraštruktúry obcí a miest s dôrazom na budovanie vodovodov a kanalizácie na ich územiach.

Analýza realizovaných opatrení: 

Napojenie sídel na technickú infraštruktúru vyššieho rádu má výrazný synergický efekt na priemysel, služby a v konečnom dôsledku na zamestnanosť.

Opatrenie  č. 3.3.1   Zabezpečenie dostatku a kvality pitnej vody pri jej racionálnom          využívaní

Popis východiskovej situácie:

Súčasná úroveň zásobovania obyvateľov  pitnou vodou z verejných vodovodov na území regiónu je veľmi rozdielna. Najvyššia napojenosť obyvateľov na vodovodnú sieť je v súčasnosti v okrese Banská Bystrica, Žiar nad Hronom, Košice, Prešov a najnižšia je v okrese Košice-okolie, Gelnica, Trebišov, Veľký Krtíš, Rimavská Sobota, Vranov nad Topľou, Svidník a Stropkov.

Ciele opatrenia: 

Dosiahnuť zlepšenie napojenia obyvateľstva na vodovodnú sieť v existujúcej bytovej zástavbe a pre navrhovanú bytovú výstavbu a zabezpečiť jej racionálne využívanie prostredníctvom regulačnej, meracej a sanitárnej  techniky.
Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita  3.3.1.a Rekonštrukcia rozvádzacích vodovodných sieti.
Aktivita  3.3.1.b  Modernizácia regulačnej, meracej a sanitárnej techniky.

Aktivita  3.3.1.c Výstavba rozvádzacích sietí pre novú bytovú výstavbu.

Aktivita 3.3.1.d Výstavba obecných a nadobecných vodovodov

Kritériá pre výber projektov:

-
racionálne využitie vodných zdrojov vo vybraných oblastiach

-
ochrana povrchových a podzemných zdrojov vody pred znečistením

-
zvýšenie podielu napojených obyvateľov zásobovaných z verejných vodovodv 

Plánované merateľné výstupy:

-
dĺžka zrekonštruovaných resp. nových rozvádzacích sietí

-
počet vybudovaných ČOV a zníženie objemu vypúšťaných odpadových vôd

-
zlepšenie kvality povrchových vied - preradenie do vyšších stupňov kvality

-
množstvo ušetrenej pitnej vody

-
ekologické aspekty

Prínosy pre región: 

-
zabezpečenie napojenosti a racionálne využitie zdrojov pitnej vody v kraji

-
zvýšenie kvality života a možností na podnikanie

-
zvýšenie kvality životného prostredia

Koneční príjemcovia: 

-
sídla, mikroregióny, podnikateľské subjekty

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
MVaRR SR, MŽP SR  a jeho regionálne inštitúcie

-
Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, sekretariát RRMV

-
správcovia sietí
Územný rozsah pôsobnosti: 

-
región Slovensko-východ s dôrazom na lokality s najnižším napojením obyvateľov 

Obdobie trvania : 

-
2000 - 2006

Financovanie:

-
viď finančný plán

Opatrenie  č.   3.3.2   Zabezpečenie  čistenia odpadových vôd   

Popis východiskovej situácie: 

Stav na úseku prevádzky čistenia odpadových vôd na území regiónu je neuspokojivý. Prevážne percento odpadových vôd priamo presakuje  do podložia, časť je napojená na kanalizačné výuste s napojením do vodného recipienta. Územia bez kanalizačných sieti a čistiarní odpadových vôd je potrebné riešiť s ohľadom na efektívnosť, účinnosť a miestne podmienky územia regiónu. Problematika čistenia odpadových vôd je najkritickejšia v okresoch s prevažnou väčšinou malých sídiel, u ktorých zaostáva napojenie na kanalizačnú sieť, a to okres Košice-okolie (12 %), Sobrance, Trebišov, Gelnica, Banská Štiavnica (7 %), Poltár, Krupina, Veľký Krtíš, Vranov nad Topľou, Svidník, Stropkov, Humenné. 

Ciele opatrenia:

zvýšiť napojenie obyvateľov na kanalizačnú sieť
zabezpečiť napojenosť na systémy  čistenia odpadových vôd 

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 3.3.2.a Dobudovanie rozostavaných kanalizačných sietí a čistiarní odpadových vôd.

Aktivita  3.3.2.b Budovanie lokálnych biologických čističiek odpadových vôd, septikov, poprípade malých domových čistiarní vrátane riadenej likvidácie alebo využitia odpadu.


Aktivita 3.3.2.c Budovanie čistiarní odpadových vôd.

Kritériá pre výber projektov:
projekty orientované na zlepšenie technického vybavenia sídiel

projekty orientované na systémové a technické opatrenia pre zlepšenie kvality vôd

odstránenie ekologických záťaží v narušených územiach

komplexné realizovanie opatrení zameraných na čistenie odpadových vôd

Plánované merateľné výstupy:

množstvo odstránených zdrojov resp. zamedzení trvalého znečisťovania územia odpadovými vodami 

zvýšenie počtu postavených lokálnych a malých čistiarní odpadových vôd

Prínosy pre región:

čistenie odpadových vôd vytvorí podmienky pre zlepšenie kvality zdrojov povrchových a podzemných vôd vo vzťahu k zásobovaniu obyvateľstva i ochrany životného prostredia 

zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva

odstránenie rizík z nedokonalej likvidácie odpadových vôd 

Koneční príjemcovia:

mestá a obce

obyvateľstvo regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-    obce a mestá

-
vlastníci individuálnych domov a správcovia bytových domov

-
MVaRR SR, MŽP SR a jeho regionálne inštitúcie, RRMV, sekretariát RRMV

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región Slovensko-východ s dôrazom na lokality s najnižším napojením obyvateľov 

Obdobie trvania :

-
2000 - 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Opatrenie  č. 3.3.3    Rozvoj telekomunikačných sietí v súlade s najnovšími poznatkami

Popis východiskovej situácie:

V súčasnosti je badateľný rozdiel úrovne telekomunikačnej infraštruktúry medzi severnými, južnými a juhovýchodnými a ostatnými oblasťami regiónu . Stupeň digitalizácie pevnej siete je v jednotlivých oblastiach regiónu rozdielny. V súčasnosti je v mnohých vidieckych oblastiach regiónu nedostatočne vybudovaná prístupová sieť. To znemožňuje obyvateľstvu uvedených regiónov využívať ponúkané spektrum telekomunikačných služieb . 
Ciele opatrenia: 

Zmiernenie rozdielov medzi oblasťami v rozvoji telekomunikačných sietí a vytvorenie rovnakých podmienok pre všetky subjekty v regióne.
Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita  3.3.3.a Náhrada analógových telekomunikačných ústrední za digitálne.

Aktivita  3.3.3.b Vybudovanie dostatočne dimenzovanej prístupovej siete.

Kritériá pre výber projektov:

-
kvalita služieb v regióne

-
veľkosť pokrytého územia

Plánované merateľné výstupy:

-
veľkosť pokrytia regiónu spektrom telekomunikačných služieb
-
zvýšenie hustoty hlavných telefónnych staníc
-
realizácia kartových telefónnych automatov v malých obciach
Prínosy pre región:

-
zvýšenie komunikačnej a informačnej dostupnosti v regióne
Koneční príjemcovia:

-
sídla v regióne
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
MVaRR SR, RRMV, sekretariát RRMV

-
MDPaT SR a jeho inštitúcie

-
telekomunikační operátori

Územný rozsah pôsobnosti:

-
prioritné a problémové okresy Banskobystrického, Košického a Prešovského kraja
Obdobie trvania :

-
2000 - 2006
Financovanie:

-
viď. finančný plán

Opatrenie  č.  3.3.4  Výstavba a obnova bytového fondu pre nízkopríjmové skupiny 
Popis východiskovej situácie: 

Bytový fond na území regiónu v prepočte na 1000 obyvateľov nezodpovedá priemeru vyspelých krajín a nedosahuje ani úroveň priemeru SR. Stav existujúceho bytového fondu je vo väčšine prípadov nevyhovujúci. 

Ciele opatrenia: 

Zvýšiť počet nájomných bytov vo verejnom sektore a zabezpečiť modernizáciu a obnovu stavajúceho bytového fondu

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita  3.3.4.a Podpora výstavby verejného nájomného sektora.

Aktivita  3.3.4.b Obnova a modernizácia bytového fondu.

Kritériá pre výber projektov:

-
dosiahnutie požadovanej kvality a štandardu bývania

-
zabezpečenie dostupnosti bývania pre špecifické a marginalizované skupiny obyvateľstva

Plánované merateľné výstupy:

-
zvýšenie počtu bytov na 1000 obyvateľov

-
zvýšenie počtu obnovených a modernizovaných bytov

Prínosy pre región: 

-
zvýšenie kvality bývania a zachovanie nájomného bytového fondu pre nízkopríjmové skupiny

Koneční príjemcovia:

-   špecifické a marginalizované skupiny obyvateľstva

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
MVaRR SR, RRMV, sekretariát RRMV

-
mestá, obce a neziskové spoločnosti zaoberajúce sa správou a výstavbou bytov
Územný rozsah pôsobnosti:  

-
okresy s veľkým podielom marginalizovaných skupín obyvateľstva

Obdobie trvania :

-
2000 - 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ 3. 4 Zvýšenie pružnosti trhu práce v regiónoch

Rozvojový cieľ:

Odstránenie disproporcií medzi ponukou pracovnej sily a dopytom po nej na trhu práce.

Vecné a časové zdôvodnenie :

Proces transformácie ekonomiky, úpadok priemyselných podnikov a poľnohospodárskych družstiev prispeli k rastu nezamestnanosti a napätiu na trhu práce v regióne. Rastúca miera nezamestnanosti sa prejavuje vo všetkých okresoch zahrnutých do prioritného regiónu  Slovensko - východ.

Nevyhnutné je zastaviť rast miery nezamestnanosti, uskutočňovať zaučenia a ďalšie vzdelávanie občanov, rekvalifikačné a poradenské programy s cieľom zvyšovať zamestnateľnosť obyvateľstva a lepšie uplatnenie na trhu práce. 


Dôležité je uskutočnenie dôslednej analýzy trhu práce v rámci regiónu aj v rámci Slovenska a podpora mobility pracovnej sily, čo si vyžaduje riešenie bytovej otázky a finančné sprístupnenie prepravných možností obyvateľov.

Analýza realizovaných opatrení :

v oblasti politiky zamestnanosti boli uskutočnené nasledujúce opatrenia:

-
na aktívnu politiku zamestnanosti bolo v r. 1999 za Prešovský, Banskobystrický a Košický kraj vyčerpané 188,3 mil. Sk. V porovnaní s rokom 1998 došlo k poklesu čerpania o 940,3 mil. Sk.

-
úrady práce v kraji podporili udržanie pracovných miest a financovali záväzky z vytvárania pracovných miest
Opatrenie 3.4.1  Zosúladenie reálnych potrieb trhu práce so vzdelanostnou úrovňou obyvateľstva, realizovanie rekvalifikačných a poradenských programov

Popis východiskovej situácie:


Vysoká miera nezamestnanosti v okresoch prioritného regiónu je dôsledkom nesúladu medzi ponukou a dopytom na trhu práce. Kvalifikačná štruktúra nezamestnaných nezodpovedá kvalifikačným požiadavkám pracovnej sily požadovanej na trhu práce. Zvyšuje sa podiel nezamestnaných absolventov škôl, mladých ľudí, dlhodobo nezamestnaných, rómskeho obyvateľstva, občanov starších ako 50 rokov a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou. 

Cieľ opatrenia: 

-
znížiť mieru nezamestnanosti v regióne

-
udržať zamestnanosť na celom území kraja

-
zdokonaliť informačný systém  o voľných pracovných miestach a vzdelávacích programov

-
podporiť rozvoj nových podnikateľských aktivít na celom území kraja

-
zvýšiť úroveň odborných znalostí nezamestnaných v regióne

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia: 

Aktivita 3.4.1.a Uskutočniť analýzu trhu práce s ohľadom na prioritné odvetvia a štruktúru nezamestnaných, prispôsobiť školský systém a  vzdelávanie požiadavkám trhu práce.

Aktivita 3.4.1.b Zabezpečiť zlepšenie toku informácií o voľných pracovných miestach, o požiadavkách zamestnávateľov na kvalifikačnú štruktúru pracovnej sily v regióne a prepojenie na informačný systém SR.

Aktivita 3.4.1.c Uskutočniť rekvalifikačné programy v oblasti informačných technológií, malého a stredného podnikania, služieb.

Aktivita 3.4.1.d Uskutočniť programy zaučenia  nezamestnaných so základným vzdelaním.

Aktivita 3.4.1.e Uskutočniť špeciálne rekvalifikačno – poradenské programy pre marginalizované skupiny obyvateľstva.

Aktivita 3.4.1.f Motivovať zamestnávateľov k vytváraniu pracovných miest, využiť a podporovať existujúcu sieť podporných inštitúcií a neziskových mimovládnych organizácií.

Aktivita 3.4.1.g Zabezpečovať prezentácie poradenských inštitúcií, personálnych a vzdelávacích firiem.

Aktivita 3.4.1.h Pripraviť návrhy projektov podpory oživenia zamestnanosti na celom území regiónu.
Aktivita 3.4.1.i Zvyšovať mobilitu pracovnej sily v regióne.
Aktivita 3.4.1.j Podporovať vytváranie pracovných miest formou samozamestnania
Kritériá pre výber projektov:

-
projekty zamerané na rekvalifikáciu nezamestnaných na základe analýzy trhu práce

-
projekty zamerané na poradenstvo pre začínajúcich podnikateľov
-
projekty podpory rozvoja malého a stredného podnikania
-
projekty zamerané na zaučenie  a rekvalifikáciu rómskeho obyvateľstva a ďalších marginalizovaných skupín

-
projekty zamerané na zdokonalenie informačného systému o trhu práce
-
projekty zamerané na oživenie zamestnanosti na celom území kraja
-
projekty zamerané na podporu mobility pracovnej sily
-
projekty zamerané na samozamestnanie obyvateľstva
-
množstvo novovytvorených pracovných miest
Plánované merateľné výstupy:

-
uskutočnené rekvalifikácie nezamestnaných

-
uskutočnené poradenské programy

-
zaradenie nezamestnaných na trh práce

-
počet začínajúcich podnikateľov

-
efektívny informačný systém o trhu práce

-
množstvo novovytvorených pracovných miest
Prínosy pre región:

-
kvalifikovaná pracovná sila

-
stabilizácia zamestnanosti a pokles nezamestnanosti

-
obmedzenie sociálno – patologických javov

Koneční príjemcovia:

-
nezamestnaní

-
úrady práce

-
štátna správa, 

-
samospráva

-
vzdelávacie inštitúcie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
MPSVaR SR, NÚP

-
Krajský úrad práce, Okresné úrady práce

-
vzdelávacie inštitúcie

-
RRMV

Územný rozsah pôsobnosti: 

-
región Slovensko - východ

Obdobie trvania:

-
2000 - 2006

Financovanie: 

-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ 3.5 Rozvoj sociálnej a zdravotnej starostlivosti v regiónoch

Rozvojový cieľ

Prispôsobiť sieť zdravotníckych zariadení a  zariadení sociálnych služieb reálnym potrebám poskytovania komplexných služieb s dôrazom na ambulantné zariadenia a preventívnu starostlivosť.

Vecné a časové zdôvodnenie: 


Transformáciou zdravotníckych zariadení sa upriamuje pozornosť predovšetkým na ambulantné zariadenia primárnej a sekundárnej starostlivosti. Cieľom primárnej zdravotnej starostlivosti musí byť najmä prevencia - sekundárna poskytuje konziliárne služby a dispenzárnu starostlivosť. 

Legislatíva v oblasti nemocenského poistenia nepriaznivo ovplyvňuje rezort zdravotníctva, čo sa prejavuje  najmä chorobnosťou obyvateľstva a  s následným finančným zaťažením. Zostáva tak menej finančných prostriedkov na vybavenosť zdravotníckych zariadení k dosiahnutiu požadovaného štandardu zdravotníckych služieb. 

Analýza realizovaných opatrení: 

V rámci transformačných krokov rezortu zdravotníctva na roky 1999- 2002 dochádza k transformácii a reštrukturalizácii zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti. V marci roku 2000 odbory zdravotníctva krajských úradov vypracovali návrh siete zdravotníckych zariadení, ktorý zahŕňa primárnu, špecializovanú, domácu ošetrovateľskú starostlivosť, rýchlu zdravotnú pomoc, spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky. V júli 2000 bola rozšírená sieť agentúr domácej ošetrovateľskej starostlivosti.

Opatrenie 3.5.1  Transformácia siete zdravotníckych zariadení a  zariadení sociálnych služieb 

Popis východiskovej situácie: 


Sieť zdravotníckych zariadení je charakterizovaná prebytkom posteľových a deficitom ambulantných zariadení. Dôraz je kladený na akútnu zdravotnú starostlivosť, na ktorú sa spotrebúva rozhodujúci objem finančných prostriedkov.


Objem poskytovaných zdravotníckych služieb v posteľových zdravotníckych zariadeniach je ďaleko vyšší ako v ambulantných zariadeniach. Dochádza k vzájomnému suplovaniu funkcií zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb.

Cieľ opatrenia: 
-
rozvinúť sieť zariadení sociálnych služieb

-
zlepšiť zdravotnú starostlivosť občanov a zvýšenou prevenciou predchádzať zhoršovaniu zdravotného stavu obyvateľstva

-
zlepšiť územnú pôsobnosť zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb v kraji

-
zabezpečiť požadovaný štandard zdravotnej starostlivosti

-
zvýšiť kvalitu a vybavenosť zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb prístrojovou technikou

-
zmeniť nepriaznivý pomer nemocničných a ambulantných zariadení v prospech ambulantných

-
rozdelenie pôsobnosti zdravotníckych a sociálnych zariadení

Kľúčové aktivity naplňujúce opatrenie: 

Aktivita 3.5.1.a Transformovať časť nemocničných kapacít na ambulantné, doliečovacie kapacity a ďalšie zariadenia potrebné v systéme sociálnych služieb

Aktivita 3.5.1.b Modernizovať a vybaviť zdravotnícke zariadenia potrebnou zdravotníckou technikou

Aktivita 3.5.1.c Existujúce zdravotnícke zariadenia doplniť o modernú dopravnú zdravotnú službu. 
Aktivita 3.5.1.d Pokračovať v transparentnej transformácii majetku rezortu zdravotníctva.
Aktivita 3.5.1.e Dobudovať sieť chronických zdravotníckych a sociálno-zdravotných lôžok.

Aktivita 3.5.1.f Zriaďovať centrá pre liečbu drogových závislostí.

Aktivita 3.5.1.g Organizovať špeciálne programy zamerané na prevenciu ochrany zdravia pre základné a stredné školy.

Aktivita 3.5.1.h Zriadiť stanice rýchlej zdravotnej služby v každom okrese, prehodnotiť územné rozloženie zdravotníckych a sociálnych služieb.

Kritériá pre výber projektov:

-    projekty zamerané na modernizáciu zdravotníckych zariadení

-    projekty zamerané na poskytovanie potrebných sociálnych služieb občanom

-    projekty zamerané na školenie v oblasti prevencie ochrany zdravia

-    projekty zamerané na zlepšenie  zdravotného stavu obyvateľov v okresoch, ktoré sú dlhodobo a intenzívne znečisťované

-    projekty zamerané na predchádzanie drogových závislostí

-    projekty zamerané na vznik  a podporu činnosti poradensko – psychologických centier

-    projekty zamerané na zlepšovanie zdravotného stavu rómskeho etnika

-    projekty zamerané na školenia pedagógov v oblasti zdravotníctva

-    projekty zamerané na školenie zamestnancov zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb

-    projekty zamerané na rozvoj siete ambulantných zdravotníckych zariadení

-    projekty zamerané na  zavedenie štandardných diagnostických a liečebných postupov

-    projekty zamerané na štandardné materiálne a personálne vybavenie zdravotníckych zariadení

· projekty zamerané na dostupnosť a kvalitu zdravotnej starostlivosti

· projekty zamerané na staršiu generáciu a starostlivosť o obyvateľstvo v poproduktívnom veku

Plánované merateľné výstupy:

-
lepšia vybavenosť zdravotníckych zariadení

-
uskutočnené školenia v oblasti prevencie ochrany zdravia

-
uskutočnené analýzy zdravotného stavu obyvateľstva a územnej pôsobnosti -zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb

-
vyškolení  pedagógovia a personál

-
nové ambulantné subjekty poskytujúce zdravotnú a sociálnu starostlivosť

Prínosy pre región:

-
úroveň sociálnej vybavenosti

-
zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva

-
efektívne pôsobenie zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb s ohľadom na požiadavky územia

-
zvýšenie kvality poskytovaných zdravotných a sociálnych služieb

-
zvýšenie odborných znalostí pedagógov, zdravotníckych a sociálnych zamestnancov

-
efektívne využívanie finančných prostriedkov

Koneční príjemcovia:

-    pacienti - klienti

-
zdravotnícke zariadenia a zariadenia sociálnych služieb

-
vzdelávacie inštitúcie, školy

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
RRMV, MPSVaR SR, MZ SR

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región Slovensko - východ

Obdobie trvania: 

-
2000 - 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Opatrenie 3.5.2 Zabezpečenie požadovaného štandardu zdravotnej starostlivosti a sociálnych služieb zvýšením úrovne riadenia a vytvorením možností pre vstup mimovládnych  organizácií a dobrovoľníkov do siete zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb.

Popis východiskovej situácie: 

Súčasná úroveň poskytovaných zdravotníckych a sociálnych služieb nezodpovedá požiadavkám obyvateľstva. Je nevyhnutné doplniť chýbajúce zdravotné a sociálne služby a zmeniť prístup k rozvoju sociálnej sféry  užšou spoluprácou s mimovládnymi organizáciami. 


Vo väčšine zdravotníckych zariadení je nedostatočná úroveň riadenia. Táto situácia je spôsobená absenciou manažérskej prípravy riadiacich zamestnancov na všetkých úrovniach.

Súčasná legislatíva umožňuje  poskytovanie  zdravotnej a sociálnej starostlivosti štátnymi aj neštátnymi subjektami, vrátane mimovládnych organizácií, čo však nie je v plnej miere využívané. 

Cieľ opatrenia: 

-
zvýšiť úroveň riadenia zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb

-
zvyšovať úroveň zdravotníckych a sociálnych služieb podľa štandardov EÚ

-
zabezpečiť vstup mimovládnych organizácií do siete zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb

Kľúčové aktivity:

Aktivita 3.5.2.a Vytvorenie a realizácia systému manažérskej prípravy pre všetky úrovne riadenia zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb.

Aktivita 3.5.2.b Podpora vstupu dobrovoľníkov a MVO do siete zdravotníckych a sociálnych zariadení.

Aktivita 3.5.2.c Vytváranie nových pracovných miest v zdravotníckych zariadeniach a zariadeniach sociálnych služieb.

Kritériá pre výber projektov:

-
rast počtu riadiacich zdravotníckych a sociálnych zamestnancov s absolvovanou manažérskou prípravou

-
projekty zamerané na skvalitnenie poskytovaných sociálnych služieb pre občanov

-
projekty zamerané na zlepšenie sociálnych služieb pre marginalizované skupiny obyvateľstva

-
projekty zamerané na spoluprácu štátnych a neštátnych organizácií v oblasti zdravotnej a sociálnej starostlivosti

Plánované merateľné výstupy:

-
zlepšenie úrovne riadenia v zdravotníckych zariadeniach  a zariadeniach sociálnych -služieb

-
rast počtu zamestnancov zdravotníckych a sociálnych zariadení s manažérskym vzdelaním

-
počet dobrovoľníkov a mimovládnych organizácií pôsobiacich v zdravotníckych a sociálnych zariadeniach

-
rozšírenie siete poskytovaných sociálnych služieb pre občanov

Prínosy pre región:

-
zlepšenie úrovne riadenia zdravotníckych a sociálnych zariadení v regióne

-
lepšie využitie finančných prostriedkov v zdravotníctve

-
partnerstvo štátnych a neštátnych organizácií

Koneční príjemcovia: 

-
zdravotnícke a sociálne zariadenia

-
občianske združenia a MVO

-
vzdelávacie inštitúcie

-
obyvatelia regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
RRMV

-
zdravotnícke zariadenia

-
zariadenia sociálnych služieb

-
mimovládne organizácie

-
RRMV, MPSVaR SR, MZ SR

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región Slovensko - východ

Obdobie trvania: 

-
2000 - 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ  3. 6: Podpora rozvoja systému vzdelávania

Rozvojový cieľ :

Zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľstva v súlade s potrebami sociálno –ekonomického rozvoja a trhu práce. 

Vecné a časové zdôvodnenie:


Medzi výchovou, vzdelávaním a spoločnosťou je vzájomné prepojenie. Pretože škola pripravuje mládež i dospelých pre život a prácu, v budúcnosti je nevyhnutné predvídať vývoj spoločnosti a koncepciu výchovno – vzdelávacieho procesu navrhovať tak, aby bola schopná reagovať na zmeny. Požiadavky trhu práce na školu však zatiaľ neboli jasne deklarované. Chýba základná stratégia rozvoja jednotlivých regiónov a tak sa určujúcim činiteľom rozvoja odborného školstva a zmien v štruktúre vyučovaných odborov stredných škôl stal predovšetkým záujem žiakov o príslušné študijné odbory bez možnosti konfrontovať tento záujem so skutočnými, ale najmä perspektívnymi potrebami trhu práce. 


Vývoj miery nezamestnanosti, prejavujúci sa v značnej miere nárastom nezamestnanosti absolventov škôl (Banskobystrická kraj 4,9 % evidovaných nezamestnaných absolventov, Prešovský kraj 6,3 % a  Košický kraj 5,3 % z počtu evidovaných nezamestnaných) a mladých ľudí, poukazuje na nesúlad medzi požiadavkami trhu práce a kvalifikačnou štruktúrou absolventov škôl. 

Zvýšenú pozornosť je nevyhnutné venovať vzdelávaniu rómskeho obyvateľstva a ostatným marginalizovaným skupinám, pre ktoré je charakteristický nízky stupeň vzdelania.

V súlade s potrebami sociálno-ekonomického rozvoja a trhu práce bude prospešné zainteresovanie vysokých škôl nielen na vzdelávaní, ale aj na rozvoji vedy a výskumu a využitie ich odborných kapacít pri tvorbe programov a projektov rozvoja regiónu.

Analýza realizovaných opatrení

-
v oblasti zosúladenia študijných odborov stredných škôl s požiadavkami trhu práce boli realizované opatrenia  školským systémom a inštitúciami trhu práce 

-
Národný úrad práce, Krajské úrady práce  zabezpečujú spoluprácu so školami v oblasti poradenstva pre voľbu povolania na druhom stupni základných škôl a v oblasti na základe uznesenia vlády SR č. 533/1996 sa začal proces spolupráce medzi poradenstva pre absolventov stredných škôl s poskytnutím základných informácií o trhu práce

-
umožňuje sa aktívny vstup všetkých spoločenských partnerov, t.j. zamestnávateľov, ich záujmových združení do procesu prípravy mládeže na povolanie (napr. účasť SOPK na záverečných skúškach v SOU)

Opatrenie 3.6.1 Dobudovanie materiálno – technickej základne školstva v súlade s európskymi štandardami

Popis východiskovej situácie:


Prebiehajúce ekonomické zmeny vedú k rastúcim rozporom medzi požadovanou kvalifikáciou pre zabezpečenie ekonomického rastu regiónu a súčasnou kvalifikáciou pracovných síl. Základné školstvo vyžaduje zvýšenie úrovne didaktickej a výpočtovej techniky. Špeciálna kvalifikačná príprava je potrebná pre vyššiu adaptáciu absolventov stredných škôl novým technológiám a ekonomickým zmenám. 

Cieľ opatrenia: 

-
zvýšiť úroveň didaktickej  a prezentačnej techniky 

-
zaviesť computerizáciu a informatizáciu do výuky, zvýšiť napojenosť škôl na internet

-
zlepšiť materiálno – technickú vybavenosť škôl v súlade so štandardami EÚ

-
zastaviť proces devastácie školských objektov

Kľúčové aktivity: 

Aktivita 3.6.1.a Rozširovať možnosti používania nových didaktických, prezentačných a informačných technológií v školách.

Aktivita 3.6.1.b Zlepšovať materiálno – technickú vybavenosť škôl, vybavenie počítačovou technikou.

Aktivita 3.6.1.c Rozširovať spoluprácu škôl a podnikov, ktoré vyrábajú, používajú modernú výpočtovú techniku a moderné technológie.

Aktivita 3.6.1.d Naštartovať proces generálnej údržby a rekonštrukcie školských objektov.

Aktivita 3.6.1.e Stabilizácia technického stavu školských objektov.

Kritériá pre výber projektov:

-
projekty zamerané na vybavenosť škôl novými technológiami (stredné a vysoké školy)

-
projekty zamerané na vybavenosť škôl výpočtovou technikou a novým programovým vybavením (ZŠ, SŠ, VŠ), napojením na internet

-
projekty zamerané na celkové zlepšenie materiálno – technickej vybavenosti škôl

-
projekty zamerané na technickú údržbu a rekonštrukciu škôl

Plánované merateľné výstupy:

-
zlepšenie vybavenosti škôl výpočtovou technikou,  napojenie  na internet

-
lepšia vybavenosť škôl novými technológiami

Prínos pre  región:

-
zlepšená materiálno – technická vybavenosť škôl v regióne

-
dosiahnutá vyššia úroveň vzdelania v regióne

-
lepšia spolupráca medzi podnikateľskou sférou a školstvom v regióne

-
zvýšenie komplexnej pripravenosti budúcej pracovnej sily pre potreby trhu práce

-
zastavenie devastácie školských budov

Koneční príjemcovia

-
základné, stredné, vysoké školy

-
vzdelávacie organizácie, inštitúty

-
študenti

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
RRMV

-
MŠ SR

-
Krajské a okresné úrady
-
vzdelávacie inštitúcie
Územný rozsah pôsobnosti: 

-
región Slovensko - východ

Trvanie: 

-
2000–2006

Financovanie: 

-
viď. finančný plán

Opatrenie 3.6.2 Zabezpečenie rozsahu a kvality  vzdelania obyvateľstva s cieľom uplatnenia absolventov škôl na trhu práce v súlade s európskymi vzdelávacími trendmi

Popis východiskovej situácie:


V regióne je potrebné komplexné skvalitnenie systému vzdelávania za účelom uplatnenia sa na trhu práce v rámci členstva v EÚ. Nakoľko neexistuje súlad medzi ponukou a dopytom pracovných síl, nevyhnutná je koordinácia aktivít v oblasti vzdelávacích procesov a trhu práce. Na trhu práce sa v súčasnosti kladie dôraz na tvorivú, adaptabilnú, flexibilnú pracovnú silu ovládajúcu svetové jazyky a prácu s počítačom.

Pre skvalitnenie vysokoškolskej vzdelanostnej úrovne je potrebné dobudovať sieť univerzitných centier a zabezpečiť plnú akreditáciu tých fakúlt, ktoré ju doteraz nemajú.  Na stredných školách je nevyhnutné komplexné zosúladenie študijných programov  s požiadavkami trhu práce a rozvíjanie spolupráce medzi strednými školami, odbornými učilišťami, vysokými školami, podnikateľskými subjektami a úradmi práce, komorami, profesijnými a živnostenskými spoločenstvami a komorami..

Cieľ opatrenia: 

-
prispôsobiť štruktúru  absolventov súčasným a budúcim požiadavkám trhu práce

-
optimalizovať počet študentov v študijných odboroch

-
zabezpečiť priame prepojenie praktickej výuky žiakov s budúcimi zamestnávateľmi absolventov škôl za účelom priameho prepojenia na potreby výrobnej sféry

-
zvýšiť podiel vysokoškolsky vzdelaného obyvateľstva

Kľúčové aktivity: 

Aktivita 3.6.2.a Podpora študijných odborov zameraných na požiadavky trhu práce.

Aktivita 3.6.2.b Zintenzívniť spoluprácu s úradmi práce, podnikateľskou sférou a neziskovými mimovládnymi organizáciami.

Aktivita 3.6.2.c Doriešiť zriaďovateľskú funkciu stredných odborných učilíšť.

Aktivita 3.6.2.d Zabezpečiť modifikáciu učebných plánov v zmysle úprav a súčasne zabezpečiť inovácie obsahu učiva, a to najviac v odborných predmetoch.

Aktivita 3.6.2.e Zabezpečiť komunikáciu stredných škôl s príslušnými profesnými združeniami a komorami ako aj zástupcami z praxe s cieľom zosúladenia obsahu vzdelávania s požiadavkami trhu práce.

Aktivita 3.6.2.f Utlmiť študijné odbory absolventov, ktorí nenáchadzajú uplatnenie na trhu práce.

Aktivita 3.6.2.g Rozvíjať spoluprácu so zahraničnými partnermi UMB a TU s krajinami Vyšegradskej štvorky a krajín EÚ.

Aktivita 3.6.2.h Dobudovať metropolitnú dátovú sieť, rozvíjať a hľadať ďaľšie formy spolupráce so zahraničnými partnermi v rámci medzinárodných programov.

Aktivita 3.6.2.i Vytvárať podmienky pre zvýšenie počtu zahraničných študentov.

Aktivita 3.6.2.j Zvýšiť úroveň výuky cudzích jazykov a informatiky na ZŠ a SŠ, poskytovaním psychologicko – poradenských služieb napomáhať žiakom ZŠ a SŠ pri rozhodovaní o ďaľšom štúdiu, voľbe povolania a napomôcť lepšej adaptácii budúcej pracovnej sily na trhu práce.

Aktivita 3.6.2.k Zabezpečovať školenia zamestnancov verejnej správy vzdelávacími programami zameranými na marginalizované skupiny obyvateľstva, prispôsobiť ich kvalifikačnú štruktúru požiadavkam trhu práce.

Aktivita 3.6.2.l Zabezpečovať vzdelávanie obyvateľstva v oblasti ochrany životného prostredia.

Aktivita 3.6.2.m Zabezpečovať školenia vedúcich zamestnancov podnikateľských subjektov.

Aktivita 3.6.2.n Podporovať vytváranie detašovaných pracovísk univerzít v regióne.

Kritériá pre výber projektov:

-
projekty zamerané na výmeny študentov, učiteľov, vedeckých zamestnancov v rámci -krajín EÚ

-
projekty spolupráce v oblasti výmeny skúseností a vedeckých poznatkov s krajinami EÚ

-
projekty zamerané na získanie európskych certifikátov

-
projekty celoživotného vzdelávania

-
projekty zamerané na reštrukturalizáciu vzdelávacieho systému a jeho prispôsobovanie -EÚ

-
projekty implantujúce kreditový systém štúdia na VŠ

-
podpora projektov vzdelávania v oblasti malého a stredného podnikania, služieb, ochrany životného prostredia

-
projekty zamerané na zvýšenie odbornej spôsobilosti zamestnancov verejnej správy

-
projekty zamerané na osobitné formy vzdelávania rómskeho obyvateľstva a ďalších marginalizovaných skupín obyvateľstva

-
projekty zamerané na poskytovanie poradensko–psychologických služieb

-
projekty zamerané na výuku cudzích jazykov

-
projekty zamerané na modernizáciu obsahu vzdelávania, tvorbu učebníc

Plánované merateľné výstupy:

-
podiel vysokoškolsky vzdelaného obyvateľstva v regióne

-
počet študentov a vedeckých zamestnancov v zahraničí v rámci výmeny

-
počet zahraničných študentov v kraji

-
počet škôl s upravenou štruktúrou študijných odborov

-
počet uskutočnených školení v oblasti malého a stredného podnikania

-
počet študijných odborov s kreditovým systémom štúdia

Prínosy pre región:
-
kvalifikovaná pracovná sila

-
prepojenosť vzdelávacieho systému a požiadaviek trhu práce

-
integrácia vzdelávacej sústavy a podnikateľskej sféry

Koneční príjemcovia

-
študenti
-
univerzity, 

-
stredné školy a stredné odborné učilištia

-
úrady práce, profesné združenia, mimovládne organizácie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
RRMV

-
okresné a krajské úrady

-
MŠ SR

-
vzdelávacie inštitúcie

Územný rozsah pôsobnosti: 

-
regiónu Slovensko - východ

Obdobie trvania:

-
2000 - 2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán
Špecifický cieľ  3.7  Modernizácia verejnej správy

Stabilizačný cieľ :

Prehĺbenie a rozšírenie priamej demokracie a uskutočnenie decentralizácie kompetencií z ústredných orgánov štátnej správy na miestnu štátnu správu a samosprávu. Dobudovať samosprávu o druhý stupeň vytvorením vyšších územných samosprávnych celkov, ako samostatných právnych subjektov  zabezpečujúcich samosprávne funkcie v stanovenom regióne. 

Rozvojový cieľ:

Modernizácia verejnej správy a decentralizácia štátnej správy priblíženie samosprávnych a rozhodovacích funkcií občanom a etablovanie efektívnej a výkonnej samosprávy a prenesenej štátnej správy na úrovni obcí a vyšších územných celkov. Posilnenie ústavného práva občanov a posilnenie postavenia volených zástupcov občanov na všetkých úrovniach verejnej správy je hlavným cieľom modernizácie a decentralizácie verejnej správy.  

Vecné a časové zdôvodnenie : 

Štátna moc pochádza od občanov, ktorí ju vykonávajú prostredníctvom svojich volených zástupcov alebo priamo. Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky jasne vytýčilo, akým smerom sa má uberať posilňovanie demokratického právneho štátu. Požiadavka na aktívnu účasť a súčinnosť všetkých občanov SR, prehĺbenie a rozšírenie možností priamej demokracie, decentralizácia kompetencií z orgánov štátnej správy na územnú samosprávu, ako aj prehodnotenie vlastníctva štátu a hospodárenia s jeho majetkom, to sú všetko východiská a zároveň záväzky, s veľkým významom a vplyvom na navrhovanú novú štruktúru verejnej správy.  Zmeny v spoločnosti uskutočnené v roku 1989 vyvolali aj zmeny v praktickom živote občanov, nové možnosti a príležitosti, ale ja problémy pri uplatňovaní priamej demokracie. Modernizácia verejnej správy vytvára na úrovni regiónov nový samosprávny stupeň, ktorého volení predstavitelia vytvoria nový potenciál pre riešenie  regionálnych a miestnych problémov. Slovenská republika má veľkú šancu usporiadať verejnú správu aj s využitím poznatkov vyspelých demokratických krajín, ale aj krajín, ktoré riešili podobný problém.   

Analýza realizovaných opatrení : 

Neukončený model verejnej správy na Slovensku, ktorý začal v roku 1990 bude neustále zdrojom vnútropolitickej destabilizácie, neumožňuje zavádzať  efektívne modely riadenia do verejnej správy, naplno rozvinúť kroky smerujúce k zvyšovaniu  kvality poskytovaných  služieb a rozvinúť účinný  informačný štátny systém. Z uznesení vlády SR vyplýva, že sa Slovenská republika sa bude uberať cestou posilňovania územnej samosprávy a cestou jasného rozdelenia zodpovednosti za rozvoj medzi štátnu správa a územnú samosprávu a medzi jej jednotlivé úrovne.     

Občania Slovenska pociťujú dopad nevyhnutných transformačných procesov,  preto odstraňovanie chýb minulého obdobia, potreba reštrukturalizácie ekonomiky, potreba rešpektovať súkromné vlastníctvo, deregulácia cien a ďalšie opatrenia jednoznačne potvrdzujú dôležitosť zmien verejnej správy a verejného sektora ako celku. 

Opatrenie 3.7.1   Príprava a vzdelávanie zamestnancov štátnej správy, samosprávy prvého, druhého stupňa, volených predstaviteľov – poslancov a miestnych lídrov. 

Popis východiskovej situácie : 

Vzdelávanie vo verejnej správe nepriaznivo ovplyvňujú :

-
nedostatočné finančné zdroje vyčlenené na odbornú prípravu zamestnancov,

-
absencia uceleného systému riadenia a rozvoja ľudských zdrojov, ako aj systémového 

       riešenia kvality a efektívnosti uskutočňovania vzdelávania,

-
nedostatočná koordinácia viacerých inštitúcií, ktoré sa zapájajú do vzdelávania        zamestnancov verejnej správy. 

Vo väzbe na proces modernizácie a decentralizácie verejnej správy je potrebné venovať mimoriadnu pozornosť vzdelávaniu zamestnancov verejnej správy, ale aj volených predstaviteľov,   či už vyšších územných celkov, ale najmä starostom a poslancom menších obcí, pričom je úlohou štátu, ako nositeľa vzdelávania vo všeobecnosti, zabezpečiť primerané podmienky pre celú verejnú správu.

Ciele opatrenia : 

 Vytvoriť efektívne fungujúci vzdelávací systém vo verejnej správe s cieľom skvalitniť činnosť verejnej správy na všetkých jej úrovniach a navrhnúť inštitucionálne a právne zabezpečenie fungovania tohto systému a jeho koordináciu.  Zlepšiť prepojenie vzdelávacích programov pre verejnú správu s praxou a s ňou skvalitnenie poskytovania služieb občanovi. Odbúrať nazeranie „úradníka“ verejnej správy na občana ako na „stránku“ a zmeniť ho na nazeranie „manažéra“ verejnej správy na „klienta“.

Kľúčové aktivity: 
Aktivita 3.7.1.a Vzdelávacie aktivity v oblasti rozvoja odborných a manažérskych  znalostí, práca s počítačom a internetom.

Aktivita 3.7.1.b Príprava zamestnancov, poslancov a volených predstaviteľov verejnej správy na zvládnutie výkonu prenesených kompetencií výkonu štátnej správy, so zameraním na prípravu regionálnych programov a projektov.

Aktivita 3.7.1.c Jednotný a prepojený systém vzdelávania zamestnancov verejnej správy.

Aktivita 3.7.1.d Jazyková príprava a protokolárne vystupovanie zamestnancov verejnej správy.    

Aktivita 3.7.1.e Nová kvalita kontrolnej činnosti vo verejnej správe.


Aktivita 3.7.1.f Zabezpečenie informovanosti občanov o činnosti verejnej správy.

Plánované merateľné výstupy :

-
kvalita výkonu samosprávnych funkcií,

-
kvalita zabezpečovania prenesených kompetencií štátnej správy,

-
spokojnosť  občana  ako  zákazníka  so  službami  poskytovanými verejnou správou,

-
počet preškolených zamestnancov verejnej správy,
-
počet preškolených poslancov a volených predstaviteľov  územnej samosprávy

Prínosy pre región :

Vytvorenie optimálnejšieho systému výkonu verejnej správy, priblíženie verejnej správy občanovi, posilnenie jeho demokratických práv a vytvorenie efektívnejšieho systému riadenia regionálneho rozvoja podľa miestnych podmienok.   

Koneční príjemcovia : 

-
orgány a inštitúcie  ústrednej a miestnej štátnej správy,

-
samosprávne orgány vyšších územných celkov,

-
orgány samosprávy miest a obcí

-
občania

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
obce. mestá a ich združenia,

-
štátna správa, MV SR

-
samosprávy vyšších územných celkov.

Územný rozsah pôsobnosti : 

-
región Slovensko - východ

Obdobie trvania : 

-
2001 - 2006

Financovanie : 

-
viď. finančný plán

Opatrenie 3.7.2. Modernizácia systému práce a uplatňovanie moderných  informačných a komunikačných techník

Popis východiskovej situácie :

Vzťah občanov voči úradom je narušený najmä zdĺhavosťou a byrokraciou pri  vybavovaní na úradoch, ako aj to, že úradníci nevnímajú občana ako klienta, z čoho vyplýva neprofesionálne správanie sa voči občanovi. Modernizáciou verejnej správy sa musí vniesť do spoločnosti úsilie o spravodlivosť, slobodu, adresnú  zodpovednosť, solidaritu, vládu zákona, poctivosť, rešpekt pred deľbou moci, podpora iniciatíve a aktivite ľudí. 

Zavádzanie informačných systémov, a výpočtovej techniky vôbec do inštitúcií verejnej správy nekorešponduje s požiadavkami na zvyšovanie kvality rozhodovanie a správy veci verejných. Existujú informačné bariéry medzi ústrednými orgánmi štátnej správy navzájom, medzi ústrednými orgánmi štátnej správy a miestnou štátnou správou, medzi verejnou správou a občanom. Absentuje  výkonná, kompatibilná a homogénna výpočtová technika najmä na miestnej úrovni verejnej správy.


Ciele opatrenia : 

-
vytvoriť predpoklady pre zlepšenie vzťahu medzi občanmi a úradmi verejnej správy zvýšením kvality vykonávaných služieb na všetkých úrovniach

-
vybaviť úrady a zamestnancov verejnej správy kvalitnou, kompatibilnou, vzájomne prepojenou výpočtovou technikou    

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 3.7.2.a Definovať štandardy kvality služieb občanom.

Aktivita 3.7.2.b Spracovať štandardy vnútornej organizácie úradov verejnej správy.

Aktivita 3.7.2.c Vybaviť úrady verejnej správy modernou výpočtovou technikou.

Aktivita 3.7.2.d Napojiť jednotlivé úrady verejnej správy na moderné komunikačné 

siete a internet.  

Aktivita 3.7.2.e Vybaviť úrady verejnej správy modernou kancelárskou a reprodukčnou technikou.

Aktivita 3.7.2.f Neustále merať a vyhodnocovať spokojnosť občana s poskytovanými službami orgánmi verejnej správy.

Plánované merateľné výstupy : 

-
spokojnosť občana ako klienta s poskytovanými službami

-
počet úradov verejnej správy vybavených primeranou kancelárskou technikou  

-
počet  miest a úradov miestnej štátnej správy na obyvateľa    

-
napojenie na internet

Prínos pre región : 

-
efektívnejší, kvalitnejší výkon štátnej správe a samosprávy,

-
posilnenie demokratických práv občanov, 

-
zlepšenie informovanosti  

-
vytvorenie podmienok pre operatívnejší systém regionálneho rozvoja v príslušnom území

Koneční príjemcovia : 

-
orgány miestnej štátnej správy,

-
orgány miest, obcí a vyšších územných celkov

-
občania 

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
ústredné orgány štátnej správy

-
miestna štátna správa, MV SR

-
obce mestá a ich združenia

-
samospráva vyšších územných celkov

Územný rozsah pôsobnosti : 

-
región Slovensko - východ
Obdobie trvania :

-
2001-2006

Financovanie: 

-
viď. finančný plán
Špecifický cieľ  3.8   Podpora rozvoja občianskych iniciatív v regiónoch

Rozvojový cieľ:


Zapojenie čo najväčšieho počtu obyvateľov do aktivít v regióne

Vecné a časové zdôvodnenie:

Cieľom priority je aktivizovať občanov, aby sa zaujímali o veci verejné a aby sa podieľali na zvyšovaní kvality svojho života. Jedným z najväčších problémov rozvoja spoločnosti a regiónu je korupcia, klientelizmus, nedostatočná kontrola verejných úradníkov a vysoký stupeň rezignácie a odovzdanosti obyvateľstva. Tieto javy sú priamou a systémovou prekážkou rozvoja regiónu, efektívneho využívania verejných a súkromných prostriedkov a zvyšovania kvality života obyvateľov. Aktivizácia a zvýšenie záujmu o svoje okolie a o veci verejné, ktorá pomôže minimalizovať tieto nepriaznivé javy, je preto nevyhnutnou podmienkou regionálneho rozvoja. Aktívni a o verejné veci sa zaujímajúci obyvatelia sú totiž najlepšou zárukou odstránenia týchto negatívnych javov. 

Prioritu navrhujeme dosiahnuť: 

-
zvyšovaním občianskeho povedomia, informovaním a vzdelávaním o právach občanov a proaktívnym umožnením ich využívania

-
podporou rozvoja a činností občianskych organizácií, ktoré vedú občanov k vyššej aktivite

-
podporou participatívnych a interaktívnych metód plánovania rozvoja vidieka, v rámci ktorých sa obyvatelia priamo zúčastňujú na príprave programov rozvoja svojho územia

Opatrenie 3.8.1 Zvýšenie právneho vedomia občanov a podpora jeho využívania

Popis východiskovej situácie:

Väčšina obyvateľov Slovenska nepozná všetky práva, ktoré sú mu právnymi normami poskytnuté (napr. prístup k informáciám, kontakt s úradmi, práva zabezpečujúce občianske slobody, práva spotrebiteľa, povinnosti úradov, lehoty vybavovania, možnosti prístupu k súdom a pod.). Toto využívajú podnikatelia v oblasti obchodu a služieb pre dodávku a predaj nekvalitných tovarov a služieb. Všetko to vytvára priaznivé podmienky pre korupciu, klientelizmus, nezákonné konanie a pod. Tieto javy sú brzdou rozvoja regiónu najmä preto, lebo vytvárajú podmienky pre neefektívne a nesprávne využívanie verejných aj súkromných prostriedkov (resp. znemožňujú ich efektívne využívanie), určených na ekonomický a spoločenský rozvoj, znemožňujú účasť odborníkov na ňom, umožňujú nekvalitnú prácu a služby a inými rozličnými spôsobmi brzdia rozvoj regiónu. Naviac, v Slovenskej republike zatiaľ nebol zavedený efektívny systém bezplatného právneho poradenstva sociálne znevýhodneným občanom vo veciach verejného záujmu.

Ciele opatrenia:

-
zvýšenie záujmu občanov o veci verejné

-
zvýšenie povedomia a informovanosti občanov o svojich právach a spôsoboch ich využívania

-
vytvorenie mechanizmov pre uplatňovanie práv občanov a pre informovanie občanov

Kľúčové aktivity, napĺňajúce opatrenia:

Aktivita 3.8.1.a Kurzy, tréningy, kampane, vydávanie publikácií a zrozumiteľne písaných brožúr (letákov) pre občanov aj verejných úradníkov.

Aktivita 3.8.1.b Vytváranie oddelení pre styk s verejnosťou a "bodov prvého kontaktu" na verejných úradoch a inštitúciách a podpora ich činnosti.

Aktivita 3.8.1.c Podpora internetových informačných systémov vo vzťahu verejná správa - občan.
Kritériá pre výber projektov:

-
počet oslovených občanov a/alebo verejných úradníkov

-
počet vzdelaných občanov a/alebo verejných úradníkov

-
naliehavosť riešenia a aktuálnosť problému, ktorý projekt rieši

-
kvalita aktivity

Plánované merateľné výstupy opatrenia:

-
počet účastníkov kurzov a tréningov

-
veľkosť cieľovej skupiny, ktorej je určená publikácia alebo internetové riešenie

-
počet návštevníkov oddelení pre styk s verejnosťou a "bodov prvého kontaktu" a počet zodpovedaných otázok, vyriešených sťažností a pod.

-
zvýšenie počtu občanov na zasadnutiach obecných zastupiteľstiev a iných verejných aktivitách

Prínosy pre región:

-
zníženie korupcie a klientelizmu pri rozvoji regiónu

-
zvýšenie efektivity vynaložených prostriedkov

-
kvalitnejší výkon verejnej správy vrátane rozhodovania v otázkach rozvoja regiónov

Koneční príjemcovia, užívatelia:

-
zamestnanci štátnej správy a samosprávy

-
občania, občianske iniciatívy a organizácie
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
krajský a okresné úrady

-
obecné a mestské úrady

-
mimovládne neziskové organizácie, zaoberajúce sa zvyšovaním participácie občanov na veciach verejných, obhajobou občianskych záujmov  a regionálnym rozvojom

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región Slovensko - východ

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Opatrenie 3.8.2   Podpora inštitucionálneho rozvoja a aktivít mimovládnych organizácií zaoberajúcich sa zvyšovaním participácie občanov na verejnom živote

Vecné a časové zdôvodnenie:

S rastom komplexnosti fungovania spoločnosti participácia občanov na verejnom živote okrem svojich elementárnych foriem nadobúda aj čoraz sofistikovanejšie podoby, ktoré vyžadujú značné ľudské a materiálne zdroje v podobe právnych a odborných poznatkov, komunikačných zručností a infraštruktúry, dostupných finančných zdrojov atď. V regióne pôsobí niekoľko podporných organizácií, ktoré sú schopné poskytovať potrebnú podporu mimovládnym organizáciám, medzi nimi napríklad, SAIA-Servisné centrum pre tretí sektor Nadácia Ekopolis, a ďaľšie. 

Za významné a priekopnícke možno považovať snahy o systematickú aktivizáciu rómskych občanov ( Kluby rómskych žien, Krajská asociácia rómskych iniciatív a i.)

Ciele opatrenia

-
podporiť dlhodobú udržateľnosť kľúčových podporných mimovládnych organizácií v regióne poskytujúcich know-how v oblasti sofistikovaných foriem občianskej participácie

-
rozvoj takýchto sofistikovaných výcvikových a poradenských MVO v zaostalejších častiach kraja

-
rozvoj filantropických inštitúcií, komunitno-nadačného typu a filantropickej kultúry podnikateľského sektora

Kľúčové aktivity napĺňajúce opatrenie:

Aktivita 3.8.2.a Vytvorenie strategicky zameraných štátnych, regionálnych (VÚSC) a komunálnych grantových programov.

Aktivita 3.8.2.b Podpora kapitalizácie a trvalej udržateľnosti existujúcich nadačných programov a servisno-konzultačných centier.

Kritériá pre výber projektov:

-
kvalita a rozsah podporných programov poskytovaných aplikantom,

-
transparentnosť fungovania a financovania aplikantov,

-
kvalita stratégie dlhodobej inštitucionálnej udržateľnosti aplikanta,

-
jeho kapacita získavania dodatočných zdrojov z regiónu i zvonka regiónu (matching – doplnkovosť)

Plánované merateľné výstupy opatrenia:

-
počet mimovládnych organizácií, ktoré absolvovali výcviky a konzultácie v sofistikovanejších formách participácie,

-
množstvo podporených projektov a aktivít,

-
množstvo partnerov z verejného a podnikateľského sektora angažovaných v občianskych projektoch a aktivitách,

-
dlhodobá udržateľnosť podporných mimovládnych organizácií meraná veľkosťou ich základín resp. rezervných fondov

Prínosy pre región:

-
zvýšená efektívnosť a úspešnosť občianskych aktivít

-
vyššia schopnosť mimovládnych organizácií a  občanov využívať právne a iné nástroje na presadzovanie občianskych záujmov

-
schopnosť mimovládnych organizácií rýchlo získať zdroje potrebné na rýchle reagovanie v prípade náhlych ohrození alebo príležitostí,

-
posilnenie rozvoja občianskych iniciatív v nerozvinutých častiach regiónu Slovensko - východ

-
posilnené siete spolupracujúcich občianskych iniciatív, samospráv, podnikateľských subjektov , t.j. posilnená sociálna kohézia a sociálny kapitál regiónu

Koneční príjemcovi, užívatelia:

-
mimovládne neziskové organizácie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
RRMV

-
MVO

-
štátna správa

Územný rozsah pôsobnosti :
-
región Slovensko - východ

Obdobie trvania:

-
2001-2006

Financovanie:

-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ 3.9    Podpora marginalizovaných skupín 

Stabilizačný cieľ:

Podporovať ohrozené skupiny obyvateľstva a napomôcť riešeniu ich problémov celej spoločnosti

Vecné a časové zdôvodnenie:


Riešením problémov ohrozených skupín obyvateľstva sa upriamuje pozornosť na zvýšenie spoločenského vedomia v regióne.

Uvedená priorita má za cieľ:

-
upozorniť na existenciu ohrozených skupín obyvateľstva

-
vyvolať záujem a solidaritu ostatnej spoločnosti

a riešiť:

-
problémy Rómov v kraji

-
problémy týraných žien a detí

-
problematiku drogovej závislosti a drogovo závislých

-
začlenenie zdravotne postihnutých občanov do pracovného a kultúrno – spoločenského diania v kraji

-
problémy homosexuálnych skupín obyvateľstva

Analýza realizovaných opatrení:

-
existencia liniek pomoci

-
existencia centier drogovo závislých

-
existencia zväzov zdravotne postihnutých

-
dávky sociálnej pomoci zdravotne postihnutým

-
existencia občianskych združení, ktoré riešia problémy ohrozených skupín obyvateľstva a rómskych občianskych združení

-
vznik Krajskej asociácie rómskych iniciatív

-
existencia Centier poradensko – psychologických služieb

-
v roku 1996 vznik linky dôvery pre sexuálne menšiny s celoslovenskou pôsobnosťou a podporou Centra poradensko – psychologických služieb CPPS v rámci vzájomnej spolupráce

Opatrenie 3.9.1  Podpora aktivít riešiacich  rómsku problematiku s cieľom zvýšenia ich 

                            životnej úrovne, vzdelania, integrácie a zrovnoprávnenia ich postavenia 

                            v spoločnosti.

Popis východiskovej situácie:


Riešeniu problémov rómskych spoluobčanov je v našej spoločnosti venovaná náležitá pozornosť, avšak nie sú realizované konkrétne opatrenia pre zlepšenie súčasného stavu. Rómske obyvateľstvo je osobitnou etnickou skupinou, ktorá má pomerne významné zastúpenie v celom regióne. Vzhľadom k tomu, že sa hlasia k slovenskej resp. maďarskej národnosti, štatisticky vykazované počty rómskeho obyvateľstva nezodpovedajú ich skutočnému počtu. Rómska národnostná menšina je vykazovaná najmä v Prešovskom  kraji (okresy Levoča 6,3 %, Sabinov 5,9 %, Kežmarok 5,5 %, Bardejov, Vranov, Stará Ľubovňa) a v Košickom kraji (v priemere 4,5 % z počtu obyvateľov - vyššie počty sú v okresoch Gelnica, Spišská Nová Ves, Košice-okolie, Rožňava). V Banskobystrickom kraji je podľa dostupných informácií cca 80 000 Rómov,  (podľa prepočítaných údajov vychádzajúcich zo sčítania ľudu 1.3.1991 sa hlási k rómskemu obyvateľstvu  12 796 (k 31.12.1998)   t.j.  1,93% obyvateľstva, z  ktorých podstatná časť žije v rómskych osadách. Zvýšený podiel vykazujú okresy Brezno, Revúca, Rimavská Sobota, Krupina, Poltár, Lučenec a Veľký Krtíš.


Hlavným problémom je nízka kvalita života Rómov, ktorá spočíva v nízkej vzdelanostnej úrovni obyvateľov, v zlých sociálnych pomeroch, v nízkom spoločenskom postavení Rómov a vysokej nezamestnanosti rómskeho obyvateľstva s následkom zlého spolužitia rómov a nerómov. 


Negatívom je preberanie zlých návykov v spôsobe života zo strany mladých Rómov v rómskych komunitách a rodinách, alkoholizmus rómskej populácie, konanie trestných činov.


Súčasný stav vzájomného spolunažívania považujeme za nedostatočný. Jeho neriešením sa situácia môže radikálne zhoršiť, čo bude mať veľký dosah na prehĺbenie rozdielov medzi postihnutým obyvateľstvom.


Iba spoločný postup zainteresovaných strán a partnerov dokáže minimalizovať dôsledky hlavného problému, stabilizovať situáciu a naštartovať rozvojové impulzy a programy. V tejto súvislosti je potrebná spolupráca aj v rámci EÚ, nakoľko ide aj o celoeurópsky problém.

Cieľ opatrenia:

-
budovanie  tolerancie a pozitívnej diskriminácie v spoločnosti  (technické, kultúrne, spoločenské)

-
zapojenie Rómov do procesu zmien, zvýšenie vlastného povedomia,

-
zvýšenie úrovne bývania, vzdelania

-
zvýšenie zamestnanosti

Kľúčové aktivity naplňujúce opatrenie:

Aktivita 3.9.1.a Osveta a výchova k tolerancii. 

Aktivita 3.9.1.b Integrovanie. 

Aktivita 3.9.1.c Podpora zamestnanosti.

Aktivita 3.9.1.d Podpora vlastných aktivít.

Aktivita 3.9.1.e Vytvorenie siete internátnych škôl pre rómske deti s matkami s cieľom získania základných spoločenských návykov.

Kritériá pre výber projektov:

-
projekty zamerané na výchovu k tolerancii 

-
projekty podporujúce integrovanie rómskych detí

-    projekty zamerané na vytváranie zariadení predškolskej prípravy rómskych detí

-
projekty zamerané na podporu vlastných aktivít 

-
projekty zamerané na poskytovanie poradenských služieb 

-
projekty zamerané na tvorbu komplexnej databázy služieb 

-
projekty podporujúce zamestnanosť 

Plánované merateľné výstupy:

-
uskutočnené výchovno – vzdelávacie podujatia

-
rómske deti s ukončeným vzdelaním

-
uskutočnené vlastné aktivity 

-
vytvorená databáza služieb 

-
poskytované poradenské služby

-
počet začlenených Rómov do pracovného procesu

Prínosy pre región:

-
zvýšenie tolerancie spoločnosti

-
zmena spôsobu života, zlepšenie spolunažívania

-
zlepšenie hygieny, zníženie chorobnosti 

-
zlepšenie kvality života Rómov

Koneční príjemcovia:

-
rómske združenia

-
školy

-
samosprávy

-
podnikateľská sféra

-
úrady práce

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
školy

-
samosprávy miest a obcí a ich združenia

-
mimovládne organizácie, občianske združenia

-
štátna správa

-
úrady práce

-
podnikateľská sféra

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región Slovensko - východ s dôrazom na okresy s vysokým počtom rómskeho obyvateľstva (uvedené v popise opatrení)

Obdobie trvania: 

-
2000 – 2006

Financovanie:

- viď. finančný plán

Opatrenie 3. 9. 2  Podpora tolerancie v spoločnosti a riešenia problémov zdravotne postihnutých občanov, týraných osôb, drogovo závislých a sexuálnych menšín.

Popis východiskovej situácie:


Hoci o existencii rôznych menšín verejnosť vie, častokrát sa riešeniu ich problémov, vzhľadom na predsudky v spoločnosti, nevenuje dostatočná pozornosť. 


Problém týrania osôb je skrytým problémom v spoločnosti, ktorý je riešený len v ojedinelých prípadoch častokrát násilných trestných činov. Charakteristická pre našu spoločnosť je aj nízka senzibilita na problematiku alkoholu a tabakových výrobkov na jednej strane, na druhej strane však hypersenzitivita na problematiku nelegálnych drog, najmä odpor a intolerancia voči ich užívateľom. Problematické je aj začleňovanie zdravotne postihnutých občanov do pracovného a kultúrno – spoločenského diania v spoločnosti a v neposlednom rade sú to aj predsudky voči homosexuálnym skupinám obyvateľstva.

Cieľom opatrenia je zamerať sa na zmenu spoločenskej klímy, rast tolerancie, plnohodnotný život všetkých obyvateľov v regióne a zvýšenie kvality ich života. 

Ciele opatrenia:

-
upriamiť pozornosť verejnosti na problémy marginalizovaných skupín v kraji

-
zvýšiť úroveň tolerancie a akceptácie k menšinám v spoločnosti

-
„rúcať bariéry“ medzi zdravými a zdravotne postihnutými občanmi

-
zvyšovať právnu ochranu obetí týrania

-
vzdelávať a vychovávať k zdravému životnému štýlu ako prevencii drogovej závislosti

Kľúčové aktivity naplňujúce opatrenie:

Aktivita 3.9.2 a Výchovno – vzdelávací proces, informačné kampane a publikačná činnosť prezentujúca humanistické prístupy a princípy vo výchove a vzdelávaní

Aktivita 3.9.2 b   Integrovanie zdravotne postihnutých do skupín zdravých občanov, podpora ich zamestnanosti a vlastných aktivít

Aktivita 3.9.2 c  Odstraňovanie technických bariér

Aktivita 3.9.2 d Informovanosť a legislatívna ochrana obetí týrania

Aktivita 3.9.2 e Vytváranie azylových zariadení pre obete týrania

Aktivita 3.9.2 f  Osveta a vzdelávanie k prevencii alkoholizmu, fajčenia, drogovej závislosti od detského veku

Aktivita 3.9.2 g  Podpora voľnočasových aktív pre detí a mládež 

Aktivita 3.9.2 h  Podpora činnosti Centier poradensko – psychologických služieb ako centier prevencie drogovej závislosti

Aktivita 3.9.2 i  Vytváranie Krízových centier, resocializačných centier a organizovanie programov „harm reduction“ (výmena striekačiek, očkovanie proti hepatitíde, bezpečný sex)

Aktivita 3.9.2 j  Vzdelávanie ľudí pracujúcich s populáciou ohrozených skupín obyvateľstva

Aktivita 3.9.2 k  Podpora občianskych iniciatív a MVO venujúcich sa problematike ohrozených skupín obyvateľstva

Kritériá pre výber projektov:

-
kvalita aktivity

-
veľkosť cieľovej skupiny

-
odbornosť vykonávateľov projektu

-
projekty zamerané na výchovu k tolerancii a propagáciu humanistických princípov

-
projekty zamerané na integráciu zdravotne postihnutých do skupín zdravých občanov

-
projekty zamerané na poradensko – psychologické služby

-
projekty zamerané na vytváranie bezbariérových zariadení, krízových centier, azylových zariadení, resocializačných zariadení

-
projekty zamerané na zdravý životný štýl

-
projekty systematickej prípravy zamestnancov pracujúcich s ohrozenými skupinami -
obyvateľstva

-
projekty zamestnanosti ohrozených skupín obyvateľstva

Plánované merateľné prístupy:

-
uskutočnené vzdelávacie programy a aktivity

-
počet účastníkov výcvikov

-
veľkosť celkovej cieľovej skupiny

-
kvantitatívne a kvalitatívne hodnotenie činnosti

-
vybudované a prebudované bezbariérové zariadenia, krízové centrá, resocializačné centrá, azylové zariadenia a pod.

-
vyškolení odborní pracovníci

Dopady na región:

-
zvýšenie kvality života všetkých občanov v regióne

-
rast tolerancie v spoločnosti

-
integrácia občanov patriacich k ohrozeným skupinám do spoločnosti

-
ochrana verejného zdravia – predchádzanie alkoholizmu, fajčeniu, drogovej závislosti

Koneční príjemcovia:

-
všetci obyvatelia regiónu (vrátane marginalizovaných skupín)

-
mimovládne organizácie

-
centrá poradensko – psychologických služieb

-
základné a stredné školy, vysoké školy pedagogického zamerania

-
štátna správa

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
RRMV

-
MVO

-
štátna správa

-
zadávatelia projektov

-
centrá poradensko – psychologických služieb

-
školy

Územný rozsah pôsobnosti:

-
región Slovensko-východ

Obdobie trvania:

-
 2000 – 2006
Financovanie: 

· podľa finančného plánu.

Globálny cieľ 4. Rozvoj výrob a služieb založených na využití                             

                                         domácich zdrojov
Špecifický cieľ  4.1  Využitie domácich zdrojov generujúcich hospodársky rast a trvalú                  

                                  konkurencieschopnosť

Rozvojový cieľ: 


Vytváranie podmienok pre efektívne využitie overených zásob rudných i nerudných surovín a drevnej hmoty. 

Vecné a časové zdôvodnenie: 

V regióne Slovensko - východ je nízky podiel pridanej hodnoty na hrubej produkcii. Nepriaznivo to ovplyvňuje ekonomickú výkonnosť celého regiónu. Podpora by sa mala orientovať na  rozvoj odvetvovej štruktúry priemyselnej výroby s vyšším stupňom pridanej hodnoty so zameraním na inováciu technológií, zariadení a procesov pre zvýšenie efektívneho využívania domácej surovinovej základne. 

Región je bohatý na zdroje nerastných surovín a drevnú hmotu, čo vytvára predpoklady pre hospodársky rozvoj a konkurencieschopnosť produkcie. Brzdou je nedostatok finančných prostriedkov pre realizáciu rozvojových zámerov.

Analýza realizovaných opatrení: 

Doterajšie snahy o využitie prírodného obnoviteľného i neobnoviteľného surovinového bohatstva kraja nepriniesli zvýšenie produkcie a zamestnanosti. Je treba vo väčšej miere spracovávať a  finalizovať produkty vlastnými kapacitami.

Opatrenie č. 4.1.1  Využitie nerudných surovín na báze silikátov a ďalších významných zdrojov surovín

Popis východiskovej situácie : 

Oblasť Lučenca, Poltára, Hnúšte a Jelšavy  má veľké nevyužité zdroje nerudných surovín na báze silikátov a magnezitu. Sú tu dlhoročné tradície vo výrobe stavebných, keramických a sklárskych výrobkov. Oživenie hospodárstva južnej časti kraja, predpokladá využitie zdrojov materiálov a surovín, ktoré majú životnosť.


V okresoch Rožňava, Spišská Nová Ves, Michalovce, Košice sú významné overené zásoby zdrojov nerastných, rudných i nerudných surovín. Ide najmä o zásoby striebornej rudy v lokalite Baňa Mária v okrese Rožňava, mastenca, sadrovca v okresoch Rožňava a Spišská Nová Ves, kamennej soli v Zbudzi v okrese Michalovce, magnezitu, kaolínu a ďalších. Využívanie surovinovej základne a rozvoj spracovateľského priemyslu by umožnil vytvoriť nové pracovné miesta v okresoch s vysokou mierou nezamestnanosti. Na regionálnej i okresnej úrovni sa využívajú všetky možnosti na prezentáciu domácich zdrojov, sú spracované projektové zámery. V súčasnosti chýbajú finančné prostriedky na využitie zdrojov a rozvoj odvetví  na báze domácich surovinových zdrojov. Brzdou je aj neschválená politika štátu vo využívaní surovinových zdrojov.

Cieľ opatrenia:

· vytvorenie produkčnej zóny a zvýšenie ťažby využiteľných surovín
· rozvoj spracovateľského priemyslu na báze domácej surovinovej základne, vytváranie nových pracovných miest
Kľúčové aktivity : 

Aktivita   4.1.1.a Budovanie potrebného zázemia a technickej infraštruktúry.  
Aktivita  4.1.1.b Rozvoj obojstrannej hospodárskej a cezhraničnej spolupráce pri 

zakladaní spoločných podnikov a spolupráca pri ťažbe.

Aktivita  4.1.1.c Vybudovanie poradensko-informačného a inkubátorového centra.

Aktivita  4.1.1.d Prezentácia regiónu v zahraničí v záujme získania zahraničných investorov.

Kritériá pre výber projektov :

· plošné pokrytie rozhodujúcej infraštruktúry a pripravenosti územia

· vytváranie nových pracovných miest v spracovateľskom priemysle

· využitie domácej surovinovej základne

· kvalita poskytovaných poradenských a informačných služieb

· profesná zdatnosť inštitúcií

· referencia prezentačných aktivít

Plánované merateľné výstupy   :

· prílev investícií

· tvorba pracovných miest

Prínos pre región:

· využitie miestnych zdrojov surovín

·  zvýšenie  zamestnanosti
Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· podnikateľské subjekty

· obce, mestá a ich združenia

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

· MH SR, MVRR  SR

Územný rozsah pôsobnosti :

· okresy s významnými zdrojmi nerastných surovín v regióne Slovensko - východ

Obdobie trvania :

· 2001 – 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Ciele:

· Využitie overených zásob významných zdrojov surovín 

Opatrenie č. 4.1.2  Zvýšenie finalizácie spracovania drevnej hmoty

Popis východiskovej situácie :

Región Slovensko - východ má jednu z najväčších zásob drevnej suroviny v rámci Slovenska, čo dáva predpoklady pre rozvoj drevospracujúceho priemyslu a vyššiu finalizáciu výroby. Nekoordinovaná priemyselná politika tohto odvetvia sa prejavila negatívnymi dopadmi na jeho rozvoj. Prejavila sa prudká stagnácia a útlm hlavne finálnej nábytkárskej výroby.

Cieľ opatrenia   :

· zabezpečiť zvýšenú pridanú hodnotu pri spracovaní drevnej suroviny.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   4.1.2.a Podpora programu Drevo - surovina 21.storočia.

Aktivita  4.1.2.b Efektívne využitie a spracovanie drevnej hmoty v regióne.

Aktivita  4.1.2.c Finalizácia drevárskej a nábytkárskej výroby.

Kritériá pre výber projektov :

· stupeň pridanej hodnoty

· efektívnosť výroby 

Plánované merateľné výstupy   :

· zvýšený podiel pridanej hodnoty

· zhodnotenie vyťaženej drevnej hmoty

Prínos pre región:

· zvýšenie využitia miestnych zdrojov drevnej hmoty

· zvýšenie zamestnanosti

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· podnikateľské subjekty pôsobiace v oblasti spracovania dreva

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-     RRMV, MH SR, MPLVH

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania :

· 2001 – 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán
Špecifický cieľ  4.2   Rozvoj cestovného ruchu a kúpeľníctva

Rozvojový cieľ:

Zvýšenie návštevnosti zariadení v cestovnom ruchu

Vecné a časové zdôvodnenie : 

Cestovný ruch patrí popri informačných technológiách k najprogresívnejším odvetviam hospodárstva. Štatistiky ukazujú sústavný nárast počtu návštevníkov v štátoch, kde podpore turizmu venujú pozornosť. Aktívny zahraničný cestovný ruch je pritom exportným artiklom, ktorý  do regiónu prináša zdroje pre jeho ďalší rozvoj.

Región Slovensko - východ má veľmi dobré podmienky pre rozvoj cestovného ruchu. Významné sú jeho prírodné aj  kultúrne danosti, príležitosti pre zimnú aj letnú rekreáciu, liečebné pobyty. V regióne sú zriadené značené turistické trasy a  cesty približujúce históriu a kultúru regiónu. Výhodou je dobrá poloha regiónu v rámci strednej Európy a dostupnosť s relatívne dostatočnou, aj keď kvalitou nevyhovujúca cestnou sieťou, železničnou aj leteckou dopravou..

V súčasnosti región nedostatočne využíva svoj prírodný potenciál. Svedčí o tom nízke využívanie ubytovacích kapacít stredísk cestovného ruchu, krátkodobé pobyty návštevníkov, nízky podiel zahraničných turistov. Pre zlepšenie tohto stavu je potrebné dobudovať strediská cestovného ruchu, zlepšiť kvalitu a sortiment poskytovaných služieb, poskytovať doplnkové služby, dobudovať zariadenia pre aktívny i pasívny oddych, dobudovať infraštruktúru pre lepšie napojenie stredísk. Potrebné je aj zlepšenie jazykovej zdatnosti personálu v strediskách cestovného ruchu pre odstránenie jazykových bariér, zlepšenie vzťahu personálu k návštevníkom. 

Bariérou rozvoja cestovného ruchu je nedostatočná podpora malého a stredného podnikania na úseku cestovného ruchu, ale aj nedostatočná spolupráce subjektov cestovného ruchu. Zlepšenie si vyžaduje lepšiu spolupráca  jednotlivých subjektov cestovného ruchu, príprava regionálnych produktov a ich marketing, kvalita služieb a zariadení, zlepšenie schopnosti interpretácie prírodného a kultúrneho dedičstva regiónu.

Analýza realizovaných opatrení

Doteraz  realizované opatrenia boli neefektívne. Na celoštátnej úrovni boli napr.  vytvárané informačné kancelárie. Informačná sieť však nebola dobudovaná kvalitatívne ani kvantitatívne. Realizovaných bolo niekoľko vládnych programov podpory cestovného ruchu (dotácie, dotácie na úroky a i.), avšak ich efekt je minimálny. Celkovo môžeme skonštatovať, že cestovnému ruchu sa na Slovensku nevenovala dostatočná pozornosť a teda ani doterajšie opatrenia neboli efektívne.

Opatrenie 4.2.1  Podpora tvorby produktov cestovného ruchu a  ich marketing

Popis východiskovej situácie : 

Územie kraja poskytuje veľmi pestré možnosti pre zimnú aj letnú dovolenku, avšak neexistujú ucelené a dobre pripravené ponuky pre návštevníkov. V súčasnosti sa na území kraja ponúka minimálny počet komplexných produktov cestovného ruchu. Prevažuje individuálne a na sebe nezávislé, prevažne nekoordinované ponúkanie a poskytovanie ubytovania, stravovania a sprievodných aktivít. Vďaka tomu nie je naplno využitý turizmus ako potenciál pre rozvoj regiónu, nie sú efektívne využité dostupné zdroje a dochádza k triešteniu síl. Z uvedených dôvodov je takmer nemožný aj účinný marketing územia,  služieb cestovného ruchu a  zaujímavostí.

Cieľ opatrenia:

· podporiť rozvoj cetovného ruchu koordinovanou tvorbou a realizovaním produktov v rozličných odvetviach cestovného ruchu a ich marketingom a zlepšením pripravenosti regiónov na rozvoj cestovného ruchu podľa ich špecifických podmienok

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 4.2.1.a Zvýšenie koordinácie aktivít cestovného ruchu v rámci regiónu a medzi regiónmi s cieľom vytvoriť produkty cestovného ruchu.

Aktivita 4.2.1.b  Podpora investícií zvyšujúcich  komplexnosť služieb v strediskách cestovného ruchu a v kúpeľných mestách a miestach.

Aktivita 4.2.1.c Podpora inštitucionálneho a personálneho rozvoja združení cestovného ruchu alebo im podobných organizácií a ich aktivít.

Aktivita 4.2.1.d Podpora tvorby a realizácie produktov cestovného ruchu ako ucelených „balíčkov“, v ktorých sa klientom ponúkajú vhodne zostavené služby, aktivity a zaujímavosti a ktoré si klient môže zakúpiť naraz a v rámci jednej ceny.

Aktivita  4.2.1.e  Podpora marketingu regiónov a produktov cestovného ruchu

Aktivita 4.2.1.f  Zvýšenie pripravenosti regiónov na cestovný ruch.

Aktivita 4.2.1.g Vzdelávanie a získavanie zručností v oblasti vzťahu k zákazníkovi pre manažment aj personál zariadení priamo  aj nepriamo spojených s cestovným  ruchom

Aktivita  4.2.1.h  Podpora zvyšovania kvality  infraštruktúry cestovného ruchu  a služieb (malé úpravy budov, nákup potrebných zariadení a predmetov, budovanie drobnej infraštruktúry cestovného  ruchu, podpora tradičných remesiel a aktivít, a pod.).

Kritériá pre výber projektov :

· projekty zamerané na dobudovanie stredísk cestovného ruchu, kúpeľných miest, zvýšenie úrovne ubytovacích zariadení
· projekty zamerané na rozšírenie sortimentu poskytovaných služieb
· projekty zamerané na zvýšenie zamestnanosti 

· zatraktívnenie územia, zlepšenie úrovne exteriérov

· zlepšenie napojenia stredísk cestovného ruchu na technickú infraštruktúru

· vhodnosť projektu pre daný sektor, komunitu a región z hľadiska osnov a zamerania    

      vzdelávacích aktivít alebo geografických daností a zachovania kultúrneho a prírodného 

      dedičstva

· kvalita marketingových aktivít

Plánované merateľné výstupy   :

· zvýšenie počtu návštevníkov v regióne

· predĺženie priemernej dĺžky pobytu návštevníkov v regióne

· zvýšenie príspevku cestovného ruchu do HDP v regióne

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· obce, mestá

· podnikatelia v cestovnom ruchu

· podnikatelia v odboroch, nepriamo spojených s cestovným ruchom

· združenia cestovného ruchu a im podobné organizácie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

· inštitúcie pre rozvoj cestovného ruchu

· ZMOS

· podnikateľské subjekty

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ, strediská cestovného ruchu

Obdobie trvania : 

· 2001-2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Opatrenie 4.2.2 Zlepšenie informovanosti návštevníkov regiónu skvalitnením informačného a orientačného systému a rozvinúť sieť ekologickej dopravy pre turistov

Popis východiskovej situácie : 

V regióne sa nachádza veľké množstvo turistických zaujímavostí - pamiatok, prírodných výtvorov, historických miest a pod. Konajú sa rozličné spoločenské, kultúrne a športové akcie, udržiavajú sa tradičné a folklórne zvyky a aktivity. Zároveň sa tu nachádza veľké množstvo poskytovateľov služieb pre návštevníkov kraja. Návštevník má však iba obmedzené možnosti získania informácií o týchto zaujímavostiach, aktivitách a službách. Je problémom získať ucelený, kompletný a aktuálny súbor informácií priamo na mieste, alebo v rámci obce, regiónu či kraja, pričom tieto informácie sú zvyčajne podávané nezaujímavým a nevhodným spôsobom. 

Podobne ako na celom Slovensku bol v minulosti dobre udržiavaný systém turistického značenia, patriaci medzi najlepšie na svete. V súčasnosti najmä kvôli nedostatku financií tento systém nie je udržiavaný a upadá. Obdobné systémy v rámci obcí a miest (náučné chodníky a trasy, vychádzkové trasy a pod.) a pre iné formy turistiky (cyklistika, jazda na koni, bežecké lyžovanie) sú v kraji málo rozvinuté, čo spôsobuje nielen nízke využívanie turistického potenciálu regiónov, ale aj neúnosný spoločenský a environmentálny dopad.

Cieľ opatrenia  : 

· zlepšiť kvalitu, formu a dostupnosť informácií o zaujímavostiach a službách, interpretáciu zaujímavostí a aktivít

· zlepšiť prístupnosť turistických cieľov obnovou a budovaním turistických a prechádzkových trás v krajine a v obciach, cyklotrás a pod.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   4.2.2.a Podporiť moderné trendy interpretácie kultúrneho a prírodného dedičstva.

Aktivita  4.2.2.b Podporiť činnosť turistických informačných kancelárií a im podobných inštitúcií v oblasti:

· vytvárania komplexných informačných ponúk v území

· implementácie informačných systémov (vrátane rezervácie a predaja), umožňujúcich aktuálne reagovať na požiadavky návštevníkov

· zvyšovania kvality ľudských zdrojov. 

Aktivita  4.2.2.c V mestách, na dedinách aj vo voľnej  krajine podporiť obnovu a budovanie ekologickej dopravnej siete - turistických chodníkov a vychádzkových trás, náučných trás, cyklotrás s napojením na európske cyklomagistrály, trás pre bežecké lyžovanie, trás pre jazdu na koni, prípadne trás na vhodnú turistiku  (vrátane poskytnutia potrebných informácií o trase a na trase).

Kritériá pre výber projektov :

· projekty zamerané na zriadenie turistických informačných kancelárií a ekologickej 

      dopravnej siete

· kvalifikovaný ľudský potenciál 

· vhodnosť projektu pre danú komunitu, región a atrakciu

· kvalita, komplexnosť a dostupnosť informačnej ponuky

· sociálna a environmentálna únosnosť trasy

· zabezpečenie  údržby trasy aj po ukončení podpory

Plánované merateľné výstupy   :

· počet vyznačených trás

· počet užívateľov trás

· zvýšenie počtu návštevníkov v regióne

Koneční príjemcovia/užívatelia :

· obce

· mimovládne neziskové organizácie

· turistické informačné kancelárie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

· samospráva

· mimovládne organizácie

· podnikateľské subjekty

Územný rozsah pôsobnosti : 

· región Slovensko - východ, územia a okresy s podmienkami pre rozvoj cestovného ruchu,

Obdobie trvania :

· 2001-2006

Financovanie :

· viď. finančný plán
Špecifický cieľ  4.3   Zvýšenie efektívnosti energetického hospodárstva a rozvoj komunálnej   energetiky

Stabilizačný cieľ:

Zníženie energetickej náročnosti výrobného a komunálneho sektora

Rozvojový cieľ:

Efektívne využitie energetického potenciálu regiónu hlavne obnoviteľných prírodných zdrojov a racionalizácia výroby energií

Vecné a časové zdôvodnenie:  

V súčasnom období je vysoká energetická náročnosť výroby a spotreby tepelnej energie, ktorá súvisí s technologickým procesom a systémov teplovodov. Vývoj energetického hospodárstva závisí od tempa revitalizácie hospodárstva, smerovania priemyselnej politiky, energetickej cenovej politiky. 

Analýza realizovaných opatrení:


Doteraz realizované opatrenia boli málo účinné. Vysoká spotreba elektrickej energie súvisí so stavom technologickej a energetickej náročnosti výroby.

Opatrenie 4.3.1. Technické opatrenia na znižovanie energetickej náročnosti výroby a budov

Ciele opatrenia :

Znížiť energetickú náročnosť výroby a energetickej náročnosti objektov

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita  4.3.1.a  Modernizácia výrobných technológií.
Aktivita  4.3.1.b  Inštalovanie modernej regulačnej techniky.

Aktivita  4.3.1.c  Zatepľovanie budov a rekonštrukcia teplovodov.

Kritériá pre výber projektov:

· energetická náročnosť technológií, zníženie únikov tepelnej energie

Plánované merateľné výstupy:

· zníženie spotreby elektrickej energie, tepla

Koneční príjemcovia/užívatelia:

· odberatelia elektrickej energie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MH SR, energetické rozvodné závody 

Územný rozsah pôsobnosti:

· Región Slovensko-východ

Obdobie trvania:

· 2000-2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Opatrenie 4.3.2. Koncepčné opatrenia na zníženie energetickej náročnosti

Ciele opatrenia:

· zohľadnenie progresívneho trendu, cieľov energetickej politiky:

Kľúčové aktivity:

Aktivita 4.3.2.a  Podpora projektov „energoformance contracting“- investície do úspor a modernizácie sa splatia prostriedkami z ušetrenej energie

Kritériá pre výber projektov:

· projekty zamerané na sledovanie a rozvoj palivo - energetického komplexu existujúcich výrobných zariadení

Plánované merateľné výstupy:

· zníženie energetickej náročnosti

Dopady na región:

· celospoločenský charakter

Koneční príjemcovia:

· výrobcovia, rozvodné závody, spotrebitelia

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· mestá a obce, správcovia bytového fondu

· MH SR, Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

Územný rozsah pôsobnosti:

· región Slovensko  - východ

Obdobie trvania:

· 2001-2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Opatrenie 4.3.3.  Programové opatrenia na využitie energetického potenciálu regiónu

Popis východiskovej situácie : 

 Reštrukturalizáciou národného hospodárstva sa výrazne prejavil pokles HDP, ako aj pokles spotreby elektrickej energie z primárnych energetických zdrojov z dôvodu poklesu výroby. Cieľom energetickej politiky je dosiahnuť vyšší podiel obnoviteľných zdrojov na celkovej výrobe a spotrebe elektrickej energie na báze domácich zdrojov. Vyššie využitie alternatívnych zdrojov energie umožní znížiť celkovú produkciu škodlivých emisných látok, zníži závislosť regiónu na dovoze palív a energie a vytvorí nové pracovné príležitosti. Ide predovšetkým o využitie geotermálnej energie, energie z biomasy a energie z vody. V Košickom kraji sú dobré podmienky na využitie geotermálnej energie nachádzajúcej sa v lokalite Ďurkov (okres Košice-okolie). Zdroj geotermálnej energie s teplotou 125o C je v hĺbke 2100-3200 m. Odhadovaná teoretická výkonová kapacita je cca 1300 MW, predpoklad využitia na 30 rokov. Praktická využiteľná kapacita v tejto oblasti predstavuje tepelný výkon v rozsahu 300 MW s ročným využitím 5000 TJ. Ďalšou lokalitou je mesto Poprad, kde sú vytvorené podmienky pre využitie termálnej vody pre vykurovanie bytov. Podmienky na tvorbu biomasy sú v regióne Slovensko - východ (poľnohospodárstvo, skládky odpadov), ako i využitia kalov ČOV s technológiou sušenia s následným energetickým zhodnotením.

Ciele opatrenia:  

· vedú k podpore trvalo udržateľného rozvoja regiónu.

· reštrukturalizácia energetických zdrojov a zvýšenie podielu obnoviteľných a       druhotných zdrojov energie v súlade so zámermi EÚ

· zvýšenie energetickej efektívnosti

· ochrana životného prostredia

Kľúčové aktivity:

Aktivita 4.3.3.a Regionálne  energetické koncepcie s orientáciou na využitie alternatívnych zdrojov energie.

Aktivita 4.3.3.b Regionálna mapa a projekty vyžitia alternatívnych a obnoviteľných zdrojov

Aktivita 4.3.3.c Podpora aktivít súvisiacich s využitím alternatívnych zdrojov energie nachádzajúcich sa v regióne. 

Kritériá pre výber projektov:

· projekty zamerané na využitie geotermálnej energie 
· projekty zamerané na využitie biomasy ako energetického zdroja

Plánované merateľné výstupy:

· zvýšenie podielu výroby energie z obnoviteľných zdrojov energie na celkovej výrobe energie

· vytvorenie nových pracovných príležitostí pri výstavbe a prevádzke obnoviteľných zdrojov energie, pri vývoji, poradenstve, obchode, výrobe energie

· zníženie škodlivých emisií vznikajúcich pri klasickej výrobe elektrickej energie
· efektívnosť a účinnosť zdrojov

· počet nových energetických zdrojov 

Prínosy pre región:

· lepšie využitie energetického potenciálu kraja

Koneční príjemcovia/užívatelia:

· bytové družstvá podniky

· spoločenstvá vlastníkov bytov a pod..

· podnikateľské subjekty, mesta a obce, obyvateľstvo

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

· mestá a obce

· MH SR, MŽP SR

Územný rozsah pôsobnosti:

· región Slovensko  - východ 

Obdobie trvania:

· 2000 - 2006
Financovanie:

· viď.finančný  plán

Špecifický cieľ 4.4    Budovanie a zvyšovanie kvality distribučných sietí

(bez opatrení)

Špecifický cieľ 4.5    Podpora rozvoja trhových služieb

Komplexná podpora malého a stredného podnikania s cieľom zvýšiť úroveň a objem výkonov u trhových služieb a celkový rozvoj podnikania v regióne.

Rozvojový cieľ : 


Realizácia činností, ktoré  napomáhajú rozvoju sietí  trhových služieb v mestách a na vidieku.

Vecné a časové zdôvodnenie :

V doterajšej činnosti podnikateľských subjektov hlavne malých a stredných nebola plne využívaná možnosť podpory hlavnej podnikateľskej činnosti prostredníctvom siete trhových služieb. Rozšírenie aktivít trhových služieb napomôže vzniku nových pracovných miest a rozvoju trhového sektora za predpokladu existencie funkčného trhového mechanizmu.

Analýza realizovaných opatrení :

Doteraz realizované opatrenia je potrebné rozšíriť o podporu takých služieb, ktoré prinesú väčší efekt a pomoc podnikateľským subjektom v ich hlavnej činnosti.

Opatrenie č. 4.5.1 Rozvoj a podpora vzniku nových trhových služieb

Popis východiskovej situácie :

Využívanie trhových služieb v súčasnosti dostatočne nepodporuje dynamický rozvoj malého a stredného podnikania.

Cieľ opatrenia   :

· Dosiahnutie podporných finančných, bankových, poradenských, vzdelávacích,  informačných a servisných služieb, ktoré budú akcelerovať rozvoj živnostenského, rodinného a malého podnikania.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita   4.5.1.a Podpora finančných a bankových služieb.

Aktivita  4.5.1.b Podpora poradenských, vzdelávacích a informačných služieb.


Aktivita  4.5.1.c Podpora ostatných servisných služieb.

Kritériá pre výber projektov :

· kvalita trhových služieb a ich dostupnosť

· využitie moderných informačných prostriedkov 

Plánované merateľné výstupy   :

· počet subjektov pôsobiacich v oblasti trhových služieb a ich dostupnosť

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· živnostníci

· malé rodinné firmy

· malé a stredné podniky

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, Národný úrad práce

· mestá a obce

Územný rozsah pôsobnosti :

· región Slovensko - východ
Obdobie trvania :

· 2000 – 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Špecifický cieľ č. 4.6   Budovanie a rozvoj priemyselných parkov

Rozvojový cieľ :

Zabezpečenie územnej lokalizácie a prípravy technickej vybavenosti pre zriadenie produkčných zón vrátane získavania budúcich užívateľov - investorov

Vecné a časové zdôvodnenie :

Skúsenosti okolitých štátov potvrdzujú význam priemyselných parkov ako areálov, v ktorých sa sústreďujú priemyselné podniky orientované väčšinou na výrobu a služby. Ich zriadením sa dosahuje zvýšenie zamestnanosti v regióne, prílev investícií a vytváranie subkontraktačných väzieb na dodávateľské spoločnosti. Pozitívny vplyv sa prejavuje nielen v rozvoji v parkoch situovaných  podnikateľských subjektov, ale aj  v rozvoji obcí, miest a regiónu, ich zakladateľov a vlastníkov nehnuteľností parkov. Nevhodná lokalizácia parku môže mať za následok nesplnenie určených cieľov a ekonomické stratégie. Najúčelnejšie je ponechať vytváranie priemyselných parkov na obce, mestá a regióny.

Analýza realizovaných opatrení :

Mapovanie voľných plôch a v súčasnosti nevyužívaných výrobných hál a budov.
Opatrenie 4.6.1 Príprava podmienok vrátane územia na umiestnenie priemyselných parkov

Popis východiskovej situácie :

Príčinou nízkeho prílevu priamych investícií do výroby a služieb v uplynulom období boli politické dôvody, ale aj vplyv netransparentných opatrení pre ich vstup, najmä nepripravenosť územia najmä z hľadiska vlastníckych vzťahov a infraštruktúry, ako i absentujúca legislatíva. 

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 4.6.1.a Lokalizácia priemyselných parkov v problémových oblastiach a zabezpečenie zámerov a realizačných štúdií. 

Aktivita  4.6.1.b Získanie pozemkov na zriadenie priemyselných parkov vrátane úhrady za kúpu resp. nájom pozemkov.

Aktivita  4.6.1.c Budovanie technickej vybavenosti a potrebnej infraštruktúry pre zabezpečenie zriadenia produkčných zón a priemyselných parkov.

Aktivita  4.6.1.d Aktívne oslovovanie a získavanie potenciálnych investorov.

Kritériá pre výber projektov :

· kvalitný investičný zámer a jeho súlad s územnou plánovacou dokumentáciou

· spolufinancovanie projektu 

· vyhlásenie budúceho investora o podnikateľskom zámere na vytvorenie priemyselného parku

· stanoviska správcov sietí a služieb pre potreby priemyselného parku, príprava technickej infraštruktúry

Plánované merateľné výstupy   :

· zrealizovanie minimálne 5 priemyselných parkov  v regióne

Koneční príjemcovia/užívatelia  :

· obce, mestá resp. ich združenia

· podnikateľské subjekty

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· obce, mestá resp. ich združenia

· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor

Územný rozsah pôsobnosti :

· Územie Banskobystrického kraja – Brezno, Banská Bystrica – Zvolen, Lučenec – Rimavská Sobota, Veľký Krtíš – Krupina, Žiar nad Hronom – Nová Baňa, Revúca

· Územie Košického kraja – mesto Košice, Kráľovský Chlmec, Rožňava, Spišská Nová Ves

· Územie Prešovského kraja – mesto Prešov, Poprad, Humenné

Obdobie trvania :

· 2000 – 2006

Financovanie :

· viď. finančný plán

Globálny cieľ 5 Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia
Špecifický cieľ  5.1    Obnova environmentálnych funkcií  na území

Stabilizačný cieľ:
Zvýšenie ekologickej stability krajiny.

Vecné a časové zdôvodnenie : 

Súčasný spôsob hospodárenia v lesoch, negatívne zmeny vo využívaní poľnohospodárskej pôdy, zásahy do vodných tokov spôsobili narušenie ekologickej stability krajiny. Umelé monokultúrne lesné plochy podliehajú ťažkým kalamitám.

Slabá vododržnosť krajiny, hlavne v horných častiach povodí sa prejavuje zvýšením povodňových prietokov a zvýšeným odvádzaním vôd. 

Analýza realizovaných opatrení:

· Doteraz vykonané aktivity, napr. regulácia tokov za účelom protipovodňovej ochrany spôsobili rýchlejší odtok vody z krajiny, zničili prirodzenú vegetáciu a znížili hladinu podzemných vôd, v dôsledku čoho dochádza k vysúšaniu poľnohospodárskej krajiny.

· Lesné hospodárske plány podporujú obnovenie pôvodnej drevinovej štruktúry lesov.

Opatrenie  5.1.1. Zmeny využívania pôdy 

Ciele opatrenia: 

· Obnoviť pôvodnú drevinovú štruktúru lesov
· Zlepšiť odtokové pomery lesnej a poľnohospodárskej krajiny

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:


Aktivita 5.1.1.a Zalesňovanie a zatrávňovanie vhodných plôch


Aktivita 5.1.1.b Zmena agrotechnických postupov


Aktivita 5.1.1.c Podpora tradičných druhov hospodárenia 

Kritériá pre výber projektov:
· projekty, ktoré odstraňujú príčiny negatívnych zmien v stabilite krajiny a vo vodnom režime 

· projekty v súlade s Územnými systémami ekologickej stability

Plánované merateľné výstupy:

· obnovenie ekologickej stability krajiny
Prínosy pre región:

· zníženie rozsahu škôd z kalamít v lesoch

· zachovanie a zlepšenie kvality prírodného prostredia 

Koneční príjemcovia:

· obyvateľstvo

· podnikateľské subjekty

· mestá a obce

· mimovládne organizácie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, MP SR, 

· regionálne orgány samosprávy a štátnej správy

· mimovládne organizácie

Územný rozsah pôsobnosti:

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania: 

· roky 2001-2002

Financovanie:

· viď. finančný plán

Rozvojový cieľ:

Udržanie a zvýšenie stupňa biodiverzity a obnova, udržanie krajinného rázu vidieka                                                                  

Vecné a časové zdôvodnenie : 

Väčšia časť územia regiónu Slovensko – východ má relatívne zachovalé prírodné prostredie, s množstvom chránených území a rôznorodou faunou a flórou. Z hľadiska výnimočnosti týchto prírodných daností je nevyhnutná ich dôsledná a účinná ochrana. 
Zlučovanie poľnohospodárskych pozemkov v čase združstevňovania spôsobilo radikálnu zmenu v obraze vidieckej krajiny, zničili sa prirodzené prvky krajinnej štruktúry, oslabila sa vodná akumulačná schopnosť pôdy a vytlačila sa fauna z územia. Produkčná schopnosť pôdy sa dosahovala zvyšovaním dávok agrochemikálií. Je potrebné aby sa v rámci pozemkových úprav a inými aktivitami obnovila prirodzená produkčná schopnosť pôdy a zvýšila príťažlivosť vidieckej krajiny.

Analýza realizovaných opatrení:

· Zatiaľ sú spracované len Územné systémy ekologickej stability. Projekty pozemkových úprav sa zastavili. Realizácia revitalizačných opatrení ešte nezačala.

Opatrenie: 5.1.2 Ochrana voľnej prírody, obnova prvkov krajinnej štruktúry a ochrana fauny

Ciele opatrenia:

· zachovanie prírodných hodnôt v krajine, uchovanie genofondu, zlepšenie krajinného obrazu vidieka,

· vytvorenie podmienok pre také hospodárenie  v lesoch a na poľnohospodárskej pôde, ktoré umožní zachovať existujúci stupeň biodiverzity a primeraný hospodársky úžitok 
· zachovanie vysokej krajinnej hodnoty,  ktorá je významná v celoslovenskom, ale aj európskom meradle
· udržanie a postupné zvyšovanie výmery lesných porastov ako významného predpokladu ekologickej rovnováhy a stability krajiny

· obnova prvkov krajinnej štruktúry

· stabilizácia poľnohospodárskej krajiny – vytvorenie územných systémov ekologickej stability vrátane priestorovej stability 

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:


Aktivita 5.1.2.a Ochrana genofondu prírody.

Aktivita 5.1.2.b Obnova a udržanie drevinového zloženia lesov.
 
Aktivita 5.1.2.c Revitalizácia brehových porastov.

Aktivita 5.1.2.d Opatrenia na ochranu divej zveri.

Aktivita 5.1.2.e Realizácia pozemkových úprav na obnovu krajinnej štruktúry a revitalizácia  poľnohospodárskej krajiny.

Aktivita 5.1.2.f Diferenciácia a optimalizácia využívania lesného pôdneho fondu a zachovanie  mimoprodukčných funkcií lesa.

· Kritériá pre výber projektov:

· stupeň poškodenia ekosystému
· ekologická prijateľnosť technológií hospodárenia v agrosektore
· dodržanie ekologických limitov využívania územia
· stabilizácia daného prírodného charakteru územia
· komplexnosť projektov revitalizácie poľnohospodárskej krajiny

· dodržanie režimu hospodárenia v ochranných územiach v súlade s ochranou prírody
Plánované merateľné výstupy:

· obnovenie ekologickej stability krajiny

· zlepšenie ekologických  parametrov kvality lesa a ostatnej voľnej krajiny

Prínosy pre región:

· zlepšenie súčasného stavu lesov a  plnohodnotné naplnenie jeho všetkých funkcií,

· trvalo udržateľný rozvoj poľnohospodárstva a vidieka 

· zachovanie a skvalitnenie stavu fauny

· zachovanie kvalitných prírodných a klimatických podmienok  pre rozvoj rekreácie a kúpeľníctva

Koneční príjemcovia:

· podnikateľské subjekty zamerané narekreáciu, kúpeľníctvo, poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo

· obyvateľstvo

· mestá a obce

· mimovládne organizácie

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, MP SR, MVRR SR,  

· regionálne orgány samosprávy a štátnej správy

· mimovládne organizácie

Územný rozsah pôsobnosti:

· voľná krajina v regióne Slovensko - východ

Obdobie trvania : 

· termín: 2001-2006
Financovanie:
· viď. finančný plán
Opatrenie: 5.1.3 Vytvorenie jednotného informačného systému a budovanie partnerstva pri ochrane všetkých zložiek životného prostredia

Ciele opatrenia:

· vytvoriť jednotný informačný systém o zložkách životného prostredia

· koordinácia zainteresovaných inštitúcií pri tvorbe a aktualizácii databáz o životnom prostredí 

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:


Aktivita 5.1.3.a Dobudovanie monitorovacích sietí podľa zložiek životného prostredia, vytvorenie efektívnych informačných systémov.

Aktivita 5.1.3.b Koordinácia inštitúcií  podieľajúcich sa na ochrane životného prostredia.

Aktivita 5.1.3.c Spolupráca s mimovládnymi organizáciami verejnosťou pri ochrane životného prostredia.

Aktivita 5.1.3.d Doplnkové monitorovanie zdravotne významných škodlivín.
Kritériá pre výber projektov:

· komplexnosť a prepojenosť monitorovacích sietí a informačných systémov

· úroveň rozsahu monitorovaní vo vzťahu k zaťaženosti územia

· kvalita výstupov vo vzťahu k informovaniu verejnosti

Plánované merateľné výstupy:

· rozsah a úroveň monitoringov

Prínosy pre  región:

· zlepšená informovanosť verejnosti

· skvalitnenie podkladov pre rozhodovacie procesy

Koneční príjemcovia/užívatelia:

· inštitúcie zaoberajúce sa ochranou životného prostredia
· podnikateľské subjekty
· mimovládne organizácie
· obce a mestá
· obyvatelia
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, MH SR, MP SR

· podnikateľské subjekty

· mimovládne organizácie

· verejná správa

Územný rozsah pôsobnosti:

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania :

· 2001 - 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Špecifický cieľ  5.2    Ochrana vôd

Rozvojový cieľ: 

Ekologické hospodárenie s vodou v krajine a zabezpečenie protipovodňovej ochrany                                                                                 

Vecné a časové zdôvodnenie:


V minulosti aj v súčasnosti uskutočnené zásahy do prírodného prostredia, nevhodné obhospodarovanie krajiny a nerešpektovanie ekologických princípov sa prejavuje v ohrozovaní a narušovaní vodného režimu územia.K tomu pristupujú globálne zmeny počasia zapríčinené činnosťou človeka. Ohrozenie životov a veľké materiálne škody vyžadujú urýchlené systémové zmeny a nápravy v zmenenej krajine. 

Nevhodné spôsoby agrotechnických zásahov, ťažká mechanizácia, nevhodné zastúpenie štruktúry plodín a pod. spôsobuje nebezpečenstvo zhutňovania pôd, ktoré má vplyv na nezadržiavanie pôdnej vody.


Medzi špeciálnu skupinu prírodných (stabilných) zdrojov v krajine patria biotické zdroje – lesné ekosystémy. Vytvárajú najvýznamnejší prvok prírodného prostredia v našich zemepisných šírkach pre ochranu fauny a flóry.


Z hľadiska trvalo udržateľného rozvoja poľnohospodárskej krajiny je dôležité podporiť a obnoviť všetky prvky zlepšujúce jej celkový stav, najmä v základných zložkách (v pôde, vode, vzduchu).

Analýza realizovaných opatrení

· projekty pozemkových úprav zohľadňujúce ekologické princípy hospodárenia a rešpektujúce potreby územných systémov ekologickej stability

· krajinno – ekologické projekty

· projekty agro-melioračného zúrodňovania

· vybudované vodné nádrže s protipovodňovou funkciou riešiace problém len v danej lokalite 

· niektoré realizované úpravy tokov prispeli k povodňovému ohrozeniu tým, že urýchlili odtok vody z krajiny.

Opatrenie 5.2.1. Zabezpečenie protipovodňovej ochrany zmenou využívania krajiny                              

Ciele opatrenia:

· stabilizovať krajinu realizáciou územných systémov ekologickej stability

· revitalizovať vodné toky

· efektívne využívať realizované hydromelioračné úpravy, nové zásahy po dôkladnom prieskume hydropedologických vplyvov.

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:


Aktivita 5.2.1.a Vytváranie systémov regionálnej protipovodňovej ochrany.


Aktivita 5.2.1.b Aktualizácia a realizácia územných plánov a lesných hospodárskych plánov.


Aktivita 5.2.1.c Realizácia projektov pozemkových úprav.

Kritériá pre výber projektov:

· stupeň  povodňového ohrozenia

· stav v oblasti odtokových pomerov

· komplexný prístup k riešeniu

· technické, ekologické a biologické ukazovatele

Plánované merateľné výstupy: 

· zvýšenie protipovodňovej ochrany urbanizovaných území 

· zníženie odtokových maxím vylepšovaním vegetačného krytu prirodzeného vývoja lesa zalesňovaním

Prínosy pre región:

· ochrana obyvateľstva a majetku pred povodňami 
· obnovenie ekologickej funkcie vodných tokov a kvality vody
Koneční príjemcovia:

· obyvatelia regiónu
· mimovládne organizácie
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR

· regionálne orgány samosprávy a štátnej správy

· mimovládne organizácie

Územný rozsah pôsobnosti:

· povodia riek na území regiónu Slovensko – východ

Obdobie trvania 

 2001 - 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán
Opatrenie 5.2.2. Zlepšovanie retenčnej schopnosti územia

Ciele opatrenia: 

· navrhnutie a realizovanie príslušných zlepšovacích a ochranných biologických a stavebno - technických opatrení

· vyvážené využívanie všetkých funkcií lesa 

· zabezpečenie prísnej ochrany prirodzených lesov

· oživenie biodiverzity lesných ekosystémov prechodom na pôvodné spoločenstvá, druhové zloženie musí zodpovedať stanovištným podmienkam i medzidruhovej koexistencii

· zabezpečenie prísnej ochrany biodiverzity a stability krajiny

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 5.2.2.a Spomalenie odtoku ekologicky vhodnými biotechnickými a agrotechnickými     postupmi a regulovanie odtoku technickými opatreniami.

            Aktivita 5.2.2.b Využívanie podzemných vôd len v ekologicky únosných množstvách.

Aktivita 5.2.2.c Ochrana prirodzeného vývoja nenarušených úsekov tokov a revitalizácia upravených a narušených úsekov tokov.

Aktivita 5.2.2.d Ochrana pramenných oblastí, močiarnych biotopov a obnova vodného režimu pôvodných ramien.

Aktivita 5.2.2.e Regulácia využívania agrochemických a biologických prostriedkov a odstránenie najväčších zdrojov znečistenia vôd.

Aktivita 5.2.2.f Budovanie systémov na zabezpečenie bilančný prietoku riek.

Kritériá pre výber projektov:

· súlad s Územnými systémami ekologickej stability 
· zlepšenie vodného režimu v krajine 

· inovačné prístupy k riešeniu odtokových pomerov v území

· komplexnosť riešenia odtokových pomerov v celom povodí

Plánované merateľné výstupy:

· zlepšenie biologických a retenčných vlastností pôdy 
· pozitívne zmeny v kvantite a kvalite zásob vody 
· celkové zlepšenie ekologickej stability krajiny 

Koneční príjemcovia:

· subjekty zaoberajúce sa poľnohospodárskou, lesohospodárskou činnosťou a vodným hospodárstvom

· obce, mikroregióny, inštitúcie oblasti ochrany, odborníci a pod.

· obyvatelia

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, MP SR,
· regionálna štátna správa a samospráva
Územný rozsah pôsobnosti: 

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania:

· 2000 – 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán
Špecifický cieľ  5.3    Ochrana klímy a ovzdušia

Stabilizačný cieľ:

Zlepšenie situácie v znečistení ovzdušia v zaťažených územiach

Vecné a časové zdôvodnenie :


Slovenská republika sa nachádza medzi oblasťami s najväčším znečistením ovzdušia v strede Európy. Najväčším zdrojom znečisťovania ovzdušia regiónu je energetika. Najväčšími spotrebiteľmi tepla a elektriny sú metalurgia, chémia,  priemysel a výroba stavebných hmôt. 

Analýza realizovaných opatrení:


Doteraz platná legislatíva, založená na meraní znečistenia ovzdušia a princípe výstavby vysokých komínov, nebola dostatočne účinná a nedokázala zabrániť rastu emisií škodlivín do atmosféry. V súčasnosti platná legislatíva už uplatňuje emisné limity a všeobecné podmienky prevádzkovania, od roku 2002 sa budú uplatňovať aj emisné kvóty.

Opatrenie  5.3.1 Znižovanie emisií v zaťažených oblastiach a sídlach
Ciele opatrenia:

· zníženie znečisťovania ovzdušia

· odstránenie ekologických záťaží a škôd minulosti
Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 5.3.1.a Modernizácia technológií veľkých a stredných  zdrojov znečistenia ovzdušia
Kritériá pre výber projektov:

· zlepšenie čistoty ovzdušia

· súlad s platnými normami EÚ

Plánované merateľné výstupy:

· merateľné zníženie množstva imisií v ovzduší

· zníženie množstva emisií zo zdrojov znečistenia

Prínosy pre  región:

· zlepšená kvalita ovzdušia, 

· zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva

· zlepšenie kvality lesných ekosystémov

· vylepšenie podmienok pre poľnohospodársku výrobu

Koneční príjemcovia:

· podnikateľské subjekty v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve
· mimovládne organizácie
· všetci obyvatelia
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, 

· Regionálne samosprávy, štátna správa, podnikateľské subjekty

· mimovládne organizácie

Územný rozsah pôsobnosti: 

· najviac zaťažené územia regiónu Slovensko – východ (Vranov-Strážske-Humenné, Poprad-Svit, Žiarska kotlina, Hnúšťa-Tisove, Jelšava-Lubeník)

Obdobie trvania : 

· 2001 - 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán

Rozvojový cieľ:

Znižovanie emisií z rozvíjajúceho sa komunálneho a výrobného sektora a dopravy                                             
Vecné a časové zdôvodnenie :


Súčasný stav znečistenia ovzdušia a jeho negatívne vplyvy na stabilitu ekosystému a zdravie ľudí vyžaduje dôsledné eliminovanie zdrojov znečistenia. Zvlášť zhoršujúca situácia znečisťovania ovzdušia je z narastajúcej dopravy.

Analýza realizovaných opatrení:


Čiastočné zlepšenie čistoty ovzdušia bolo dôsledkom zníženia produkcie výrobného  sektoru a modernizácie technológií niektorých veľkých tepelných energetických zariadení. 


Opatrenia na ekologizáciu hromadnej dopravy v sídlach neboli pre nedostatok financií dostatočne realizované.

Opatrenie  5.3.2 Znižovanie emisií podľa Krajských environmentálnych akčných programov a ďalšie opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia 
Ciele opatrenia:

· zlepšenie imisnej situácie

· modernizácia výrobných a energetických technológií na zníženie emisií

· zníženie znečisťovania ovzdušia z dopravy

· zníženie emisií z komunálnej energetiky

· podporovanie rozvojových projektov vo výrobnom sektore z hľadiska dopadov na čistotu ovzdušia

 Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 5.3.2.a  Podpora BAT technológií na znižovanie emisií z veľkých zdrojov znečistenia  ovzdušia.


Aktivita 5.3.2.b Ekologizácia malých a stredných zdrojov znečistenia ovzdušia.

Aktivita 5.3.2.c Riešenie dopravného systému v sídlach, ekologizácia verejnej dopravy.


Aktivita 5.3.3.d Eliminácia zdrojov sekundárnej prašnosti.

Aktivita 5.3.3.e Zlepšenie kvality vnútorného ovzdušia (radón).
Kritériá pre výber projektov:

· zníženie množstva emisií a imisií pre zníženie znečisťovania v ohrozených územiach
· účinnosť a efektívnosť navrhovaných riešení

· územný dosah riešení

Plánované merateľné výstupy:

· zlepšenie imisnej situácie v krajine a v sídlach
· zosúladenie emisných ukazovateľov s platnými normami
Prínosy pre región:

· kvalitatívne zlepšenie životného prostredia 

· pozitívny vplyv na vývoj zdravotného stavu obyvateľstva

Koneční príjemcovia:

· podnikateľské subjekty
· obce a mestá
· mimovládne organizácie
· obyvatelia 
Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, MH SR

· regionálna verejná správa, výrobné a energetické podniky, dopravné podniky

· mimovládne organizácie

Územný rozsah pôsobnosti:

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania :

· 2001 - 2006

Financovanie:
· viď. finančný plán
Špecifický cieľ  5.4    Nakladanie s odpadmi a odstraňovanie starých ekologických záťaží
Stabilizačný cieľ:
Zastavenie ohrozovania životného prostredia nevhodným hospodárením s odpadmi

Vecné a časové zdôvodnenie:
Dlhotrvajúce extenzívne využívanie zdrojov územia v minulosti (napr. banská činnosť) a prebiehajúca priemyselná a poľnohospodárska výroba zapríčinili súčasný nepriaznivý stav životného prostredia regiónu. Koncentrácia starých ekologických záťaží je najvyššia v okresoch, na území ktorých sú lokalizované  ohrozené  oblasti životného prostredia (Strednospišská, Košická, Strednozemplínska a Strednogemerská ohrozená oblasť,

Zvolenská kotlina, Žiarska kotlina a oblasť Stredného a Horného Pohronia).

Analýza realizovaných opatrení:

· prebiehajúca, neukončená dekontaminácia území po sovietskej armáde

· programy odpadového hospodárstva na rôznych úrovniach 

· platná legislatíva v odpadovom hospodárstve

Opatrenie  5.4.1: Zníženie ohrozenia životného prostredia zo starých ekologických záťaží a skládok nezodpovedajúcich platným predpisom

Ciele opatrenia:

· odstránenie, resp. zníženie pôsobenia starých ekologických záťaží  spôsobených predchádzajúcou priemyselnou a ťažobnou činnosťou

· zabezpečenie nakladania s odpadmi v súlade s legislatívnymi predpismi

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 5.4.1.a Pokračovanie sanácií starých neriadených skládok a environmentálnych záťaží.

Aktivita 5.4.1.b Dobudovanie siete skládok komunálneho odpadu.
Kritériá pre výber projektov:

· projekty zamerané na zníženie ohrozenia zo starých ekologických záťažíStupeň rizika 

· efektívnosť návrhu riešenia na zníženie ohrozenia 

· sSúlad s programami odpadového hospodárstva

Plánované merateľné výstupy:

· minimalizácia ukladania odpadov na skládkach, ktoré nezodpovedajú predpisom

· zníženie ohrozenia z ekologických záťaží

· zlepšenie kvality podzemných vôd

Prínosy pre región:

· skvalitnenie životného prostredia v ohrozených územiach
Koneční príjemcovia:

· podniky v poľnohospodárstve a vodnom hospodárstve

· mimovládne organizácie

· obyvateľstvo 

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, MH SR

· regionálne samosprávy, štátna správa, podniky
· mimovládne organizácie
Územný rozsah pôsobnosti: 

· zaťažené územia regiónu Slovensko - východ

Obdobie trvania : 

· 2001 - 2002

Financovanie:

· viď. finančný plán

Opatrenie  5.4.2 Zlepšenie nakladania s nebezpečným odpadom
Ciele opatrenia:

· zavedenie a realizovanie efektívneho systému nakladania s nebezpečným odpadom 

· vybudovanie vhodných technológií na zneškodňovanie a recykláciu  nebezpečných odpadov

· zníženie produkovaného množstva nebezpečných odpadov

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 5.4.2.a Dobudovať regionálne zneškodňovacie zariadenia pre odpady zo zdravotníctva

Aktivita 5.4.2.b Dobudovať zariadenia na zneškodňovanie nebezpečného odpadu. 

Aktivita 5.4.2.c Sanácia skládok priemyselných odpadov. 

Kritériá pre výber projektov:

· stupeň ekonomickej a ekologickej účinnosti nakladanie s nebezpečnými odpadmi 

· súlad s návrhom regionálnej siete zariadení na zneškodňovanie nebezpečných odpadov

· uprednostňovanie priemyselných technológií  obmedzujúcich tvorbu nebezpečných odpadov

Plánované merateľné výstupy:

· zníženie množstva produkovaných nebezpečných odpadov 

· zvýšenie počtu zariadení na zneškodňovanie a recykláciu nebezpečných odpadov 

Prínosy pre región:

· odstránenie ekologických záťaží 

· zníženie nebezpečenstva v produkcii a zneškodňovaní odpadov 
Koneční príjemcovia:

· poľnohospodárske podniky, priemyselné podniky, bane 

· obyvatelia

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŽP SR, MH SR, MVO,

· ťažobný a spracovateľský priemysel v regióne, miestna štátna správa a samospráva

Územný rozsah pôsobnosti: 

· zaťažené územia v regióne Slovensko - východ
Obdobie trvania : 

· 2001 – 2002 

Financovanie:

· viď. finančný plán

Rozvojový cieľ:

Dosiahnuť efektívne hospodárenie s odpadmi    

Vecné a časové zdôvodnenie:


Napriek existujúcej legislatíve nie je zavedený progresívny systém v odpadovom hospodárstve, prednostne zameraný na znižovanie tvorby odpadov a efektívne využitie vyprodukovaných odpadov. 

Analýza realizovaných opatrení:


Na väčšine územia je vybudovaná sieť skládok  komunálneho odpadu, v súlade so zákonnými predpismi. Aj napriek úsiliu zaviesť systém separovaného zberu vo viacerých sídlach regiónu, tieto snahy stroskotali na nedostatočnej podpore  legislatívnych a ekonomických nástrojov.

Opatrenie  5.4.3. Minimalizácia tvorby odpadov a ich využitie 

Ciele opatrenia:

· obmedzovanie vzniku odpadov

· zhodnotenie odpadov v čo najväčšej miere 

· zneškodňovanie odpadov s cieľom získať energiu 

· zavádzanie moderných technológií na recykláciu obalov 

Kľúčové aktivity pre naplnenie opatrenia:

Aktivita 5.4.3.a Regulácia importu odpadov a druhotných surovín.

Aktivita 5.4.3.b Podpora komplexných systémov separovania a spracovania odpadov.

Aktivita 5.4.3.c Podpora pri zavádzaní  systémov vratných obalov.
Aktivita 5.4.3.d Budovanie zariadení na využitie komunálneho bioodpadu a poľnohospodárskeho organického odpadu.
Kritériá pre výber projektov:

· minimalizácia tvorby odpadov 

· stupeň využitia odpadov

· ďalšie prínosy pri  zneškodňovaní odpadov 

· zavádzanie špičkových bezodpadových technológií

Plánované merateľné výstupy:

· zníženie množstva odpadov

· zvýšenie efektov z využitia odpadov 

Prínosy  pre región:

· zníženie zaťaženia prírodného a urbárneho prostredia
· zvýšenie ekonomickej výkonnosti regiónu

Koneční príjemcovia:

· pôvodcovia odpadov

· obce, mestá

· mimovládne organizácie

· obyvatelia

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· MŽP SR, MH SR, 

· producenti odpadov, podnikatelia v odpadovom hospodárstve, samosprávy, regionálna štátna správa

· mimovládne organizácie

Územný rozsah pôsobnosti:

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania :
· 2001 - 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán
Špecifický cieľ 5.5     Environmentálna osveta, výchova a vzdelávanie

Rozvojový cieľ:

Podporovať osvetu, vzdelávanie a výchovu v oblasti ochrany životného prostredia 

Vecné a časové zdôvodnenie:  


Súčasné problémy, spojené s narastaním poškodzovania globálneho ekosystému Zeme s negatívnym dôsledkom na krajinu i človeka, sú priamo závislé od nízkej úrovne uvedomenia si vzťahov človeka a prírody. Proces environmentálnej výchovy a vzdelávania, ktorý by vytvoril súvislú nadväzujúcu líniu, prebiehajúcu všetkými úrovňami školského systému, doplnený mimoškolskou výchovou, za podpory propagačnej a edičnej činnosti je cesta, ktorou je možné dosiahnuť výrazný posun pri zvyšovaní environmentálneho povedomia obyvateľstva. 

Analýza realizovaných opatrení: 

· v materiály spracovanom MŽP SR „Stratégia, zásady a priority štátnej environmentálnej politiky“ si MŽP vytýčilo v oblasti strednodobých cieľov v časovom horizonte do roku 2000 – 2010 vytvorenie uceleného školského a mimoškolského systému environmentálnej výchovy a vzdelávania

· základným dokumentom a východiskom pre realizáciu environmentálnej výchovy na školách sa stali učebné osnovy environmentálnej výchovy pre základné a stredné školy  -

(environmentálne minimum) 

· v školskom roku 1997/98 bola školskou inšpekciou vykonaná kontrola realizácie environmentálnej výchovy v školách

· pravidelne sa organizujú odborné a metodické podujatia pre pedagogických pracovníkov, ďalšie vzdelávanie, semináre , prednášky pre rozšírenie a skvalitnenie výučby 

· každoročne sa v školách organizujú predmetové olympiády, súťaže, stredoškolská odborná činnosť zameraná na problematiku životného prostredia

· realizuje sa projekt Školy podporujúce zdravie

Opatrenie 5.5.1 Osveta, výchova a vzdelávanie k ochrane životného prostredia v školskom   systéme
Cieľ opatrenia:

· rozvíjanie rôznych foriem výchovy, vzdelávania a osvety v oblasti ochrany životného prostredia. 

Kľúčové aktivity:

Aktivita 5.5.1.a Skvalitňovanie environmentálnej výchovy a vzdelávania na všetkých stupňoch a typoch škôl, s cieľom vytvorenia pozitívneho vzťahu k trvalo udržateľnému rozvoju.

Aktivita 5.5.1.b Podpora tvorby učebníc a literatúry zameranej na ochranu životného prostredia.

Aktivita 5.5.1.c Podpora aktivít (spoločenské podujatia, programy) zameraných na osvetu v oblasti životného prostredia.

Kritériá pre výber projektov:

· kvalitatívna úroveň foriem vzdelávania, výchovy a osvety a ich prínos

· projekty smerované na výchovu mládeže v oblasti ochrany životného prostredia

· projekty zamerané na tvorbu literatúry  a učebníc zameraných na ochranu životného prostredia

· Plánované merateľné výstupy:

· zavedenie environmentálnej výchovy a vzdelávania do škôl

· uskutočnené vzdelávacie aktivity

· vydaná literatúra k ochrane životného prostredia pre školy
· uskutočnené podujatia

· zlepšenie ochrany životného prostredia v sledovaných ukazovateľoch

Koneční príjemcovia:

· školy, pedagogický pracovníci

· verejná správa
· mimovládne organizácie
· deti a mládež

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, MŠ SR, MŽP SR

· verejná správa, mimovládne organizácie 

Územný rozsah pôsobnosti: 

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania: 

· 2000 – 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán
Opatrenie 5.5.2 Osveta v oblasti  ochrany životného prostredia zamerané na obyvateľstvo regiónu

Cieľ opatrenia:

· podporovať osvetu v oblasti životného prostredia zameranú na obyvateľstvo

 Kľúčové aktivity:

Aktivita 5.5.2.a Podporovať rôzne aktivity s cieľom upozorňovať na problém ochrany životného prostredia.

Aktivita 5.5.2.b Podpora vydávania literatúry k ochrane životného prostredia.
Kritériá pre výber projektov:

· kvalitatívna úroveň foriem osvety

· projekty smerované na zmenu vzťahu obyvateľstva k jednotlivým zložkám životného prostredia 

· projekty zamerané na sprístupnenie informácií o životnom prostredí v regióne 
Plánované merateľné výstupy:

· kvalitatívne zlepšenie prístupu verejnosti k životnému prostrediu

· uskutočnené osvetové aktivity, vydaná literatúra

· propagácia prírodných hodnôt územia formou budovania informačných centier a systémov, náučných chodníkov, cyklotrás a pod.
 Koneční príjemcovia:

· obce, mestá

· samospráva miest a obcí

· obyvateľstvo a návštevníci regiónu

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
· Regionálny riadiaci a monitorovací výbor,  MŽP SR, MK SR

· verejná správa

· mimovládne organizácie v regióne

Prínosy pre región:

· zvýšenie povedomia obyvateľstva v oblasti ochrany životného prostredia

Územný rozsah pôsobnosti: 

· región Slovensko - východ

Obdobie trvania :

· 2000 - 2006

Financovanie:

· viď. finančný plán
Globálny cieľ 6      Rozvoj vidieka a multifunkčné 

poľnohOspodÁrstvo

Špecifický cieľ  6.1   Trvaloudržateľný rozvoj vidieckych  oblastí

Predmetom opatrení je zlepšenie života obyvateľstva na vidieku, zmena poľnohospodárskej politiky, vytvorenie kvalitnej sociálnej klímy na vidieku, podpora malého a stredného podnikania hlavne v oblasti vidieckej turistiky a agroturistiky, využitie prírodného potenciálu pri zachovaní environmentálnych princípov ochrany životného prostredia a zabezpečenie jednej z kľúčových podmienok  trvaloudržateľnosti osídlenia na vidieku, a to dobudovanie a skvalitnenie technickej vybavenosti. Vysoká nezamestnanosť na vidieku aj v dôsledku zlého prístupu k informáciám a novým technológiám spôsobuje, že vidiek  upadá aj v dôsledku migrácie a emigrácie za prácou do miest, chýba tu skúsenosť a tradícia spoločného plánovania a rozhodovania o rozvoji za účasti verejnosti.

Stabilizačný cieľ:
Udržanie diverzity krajiny a ľudské zdroje na vidieku

Vecné a časové zdôvodnenie  : 

Vidiecke prostredie patrí medzi územia, ktoré si vyžadujú osobitnú ochranu a starostlivosť, pretože doterajší vývoj a preferencie životných podmienok do miest viedli k degradácii tejto časti sídelnej štruktúry. Vidiek a obyvateľstvo, ktoré žije na tomto území, predstavuje podstatný potenciál duchovného a hmotného bohatstva spoločnosti, ktorý má zmysel práve v tomto prostredí.

Súčasná vidiecka krajina podlieha neustálym tlakom deštrukcie z dôvodu neobhospodarovania, nespásania a pod. Krajina sa zaburiňuje a stáva sa ohrozením pre vstup cudzích krajinotvorných druhov s možnosťou postupného  zániku pôvodných foriem. Ohrozenie kultúrnej vidieckej krajiny, prírodného a kultúrneho dedičstva je ohrozením aj samotnej existencie vidieka. Udržaniu kvality krajiny prioritne bránia i nevyriešené vlastnícke vzťahy. 


Hlavným motívom zostáva potreba značných investícií do ochrany životného prostredia, budovania ľudských zdrojov a do aktivít smerujúcich k zachovaniu tradícií a kultúry na vidieku.

Analýza realizovaných opatrení :

Doposiaľ realizované opatrenia boli nekoncepčné a nekoordinované. Išlo o  formy podpory prostredníctvom dotácií zo štátnych fondov na ochranu prírody a na záchranu kultúrnych pamiatok. Boli to napríklad fond Pro Slovakia a štátny fond životného prostredia. Podpora obhospodarovania krajiny sa sústredila hlavne cez fond pôdohospodárstva a vodného hospodárstva.

Neexistuje systémový a koncepčný prístup zo strany štátu orientovaný na rozvoj ľudských zdrojov na vidieku. Doposiaľ boli realizované len nekoordinované aktivity prostredníctvom niektorých štátnych organizácií a mimovládnych združení.

Opatrenie  6.1.1   Podpora záchrany prírodných a kultúrnych hodnôt     

Popis východiskovej situácie 

Stav kultúrnych pamiatok na vidieku je alarmujúci, množstvo hodnôt, ako hrady, zámky, kaštiele, kúrie, technické pamiatky, ale aj celé pamiatkové rezervácie a rezervácie ľudovej architektúry sa ocitli v niekoľkoročnom zanedbaní. 

Následkom pokračovania tohto trendu môže byť úplný zánik hodnôt územia, čím vidiek stratí svoju identitu a príťažlivosť. Stav kultúrnej krajiny na vidieku vyjadruje neuspokojivú situáciu. Krajina sa kvalitatívne znehodnocuje. Nedostatočné obhospodarovanie pôdy formou výrobných činností a pasenia spôsobuje, že je ohrozený kolorit vidieka, jeho príťažlivosť a jedinečnosť. Jedným z dôvodov tohto stavu sú neusporiadané vlastnícke vzťahy.

Cieľ opatrenia :

-    záchrana kultúrnych hodnôt, využitie kultúrno-historického potenciálu vidieka pre rozvoj turizmu, udržiavanie kultúrneho rázu krajiny, uchovanie identity vidieka,

-
eliminácia škôd vzniknutých hospodárskou činnosťou v krajine, udržanie kultúrneho rázu krajiny starostlivosťou o ňu aj zvyšovaním diverzity, záchrana prírodných hodnôt v krajine,

-
 uchovanie lesného genofondu,  udržanie a uchovanie hodnôt, akými sú  sídelné štruktúry a  rozptýlené tzv. laznícke,  resp. kopaničiarske osídlenia,

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 6.1.1.a Obnova historických a technických pamiatok (hrady, zámky, kaštiele, majere, technické diela a pod.).

Aktivita 6.1.1.b Oživenie ľudových tradícií a podujatí, zachovanie folklóru, duchovnej ľudovej kultúry, oživenie hmotnej ľudovej kultúry (ľudová architektúra, ľudové múzeá, festivaly a pod.).

Aktivita 6.1.1.c Využitie existujúceho kultúrno-historického stavebného fondu pre neziskové formy rozvoja  so zachovaním pôvodného účelu využitia objektu.

Aktivita  6.1.1.d  Budovanie regionálnej a miestnej ekologickej siete. 

Aktivita  6.1.1.e   Budovanie biotopov a biokoridorov. 

Aktivita 6.1.1.f    Ochrana pôvodného ekofondu, fauny a flóry a prírodných pamiatok, ochrana vodných zdrojov.
Aktivita 6.1.1.g  Oživenie foriem lazníckeho osídlenia.

Aktivita 6.1.1.h Budovanie hygienickej izolačnej zelene, remízok, zmenšovanie pozemkov.

Aktivita 6.1.1.i  Aktivity zamerané na zachovanie lesov s mimoprodukčnou funkciou.

Kritériá pre výber projektov: 

-
zlepšenie krajinného obrazu, 

-
záchrana prírodných hodnôt, 

-
prepojenosť na turizmus, 

-
kultúrna hodnota pamiatok, 

-
súlad s územným systémom ekologickej stability, 

-
rešpektovanie regionálnych charakteristík a miestnych špecifík, 

-
súlad s programom rozvoja regiónu, obce,

Plánované merateľné výstupy:

  -   zachovanie kvality  obrazu krajiny,

-     rôznorodosť a zachovanie fauny a flóry,

-     typický a pôvodný charakter a zloženie biotopu,

-
zachovanie ekologickej stability,

-
zlepšenie atraktivity prostredia,

Koneční príjemcovia/užívatelia  : 

-
podnikateľské subjekty pôsobiace na vidieku,

-
obce, mikroregióny,

-
neziskové združenia a organizácie, 

-
neštátne lesy,

-
pasienkové spoločnosti, 

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

-
MP SR a jeho regionálne inštitúcie

-
kultúrne inštitúcie a správcovia pamiatkových objektov

-
Štátne inštitúcie ochrany prírody a krajiny

-
RRMV, sekretariát RRMV 

Územný rozsah pôsobnosti : 

-
administratívne územia obcí a regiónov mimo veľkých miest, hranice a ochranné pásma lokalít podliehajúcich ochrane prírody a krajiny, vrátane  krajinných a pamiatkových rezervácií, hlavne v okresoch Rožňava, Spišská Nová Ves, Košice – okolie, Trebišov, Michalovce, Detva, Banská Štiavnica, Brezno, Rimavská Sobota, Revúca, Poltár, Vranov nad Topľou, Levoča, Poprad, Svidník,   

Obdobie trvania :  

-
záchranné opatrenia v rokoch 2000-2002

-
trvalé priebežné trvanie 2000 - 2006 

Financovanie :

-
viď. finančný plán

Opatrenie  6.1.2   Rozvoj ľudských zdrojov  na vidieku a podpora budovania vidieckych komunít

Popis východiskovej situácie : 

Nedostatočné možnosti prístupu k novým informáciám (nízky stupeň internetizácie, chýbajúce pokrytie niektorými TV a telefónnymi sieťami, chýbajúce informačné a poradenské centrá) a nedostatočná dostupnosť, neefektívna komunikácia a koordinácia aktivít bez aktívneho zapájania občanov do programovania, potreba obnovy komunikácie a spolupatričnosti života na vidieku, nedostatočná schopnosť jednania s verejnými inštitúciami, spolupráca s odbornou verejnosťou. Málo sú zapájané znevýhodnené skupiny do života obcí. Vysoká miera nezamestnanosti je aj v dôsledku nedostačujúceho, alebo nevhodného vzdelania a chýbajúcich zručností vidieckych obyvateľov vytvoriť si pracovné príležitosti. Absentuje ponuka vzdelávania zameraného na vidiek. Hrozí vysídľovanie vidieckych regiónov.  V mnohých prípadoch sú už zabudnuté pôvodné zručnosti umožňujúce žiť a pracovať na vidieku. Nepostačujúca podpora rodinného a individuálneho podnikania spôsobuje nízku aktivitu vidieckych ľudí smerom k samozamestnávaniu a zachovaniu trvaloudržateľnosti osídlenia vidieka.

Cieľ opatrenia  : 

-
zlepšenie prístupu obyvateľov vidieckych oblastí k informáciám a potrebným znalostiam, ktoré im pomôžu uživiť sa na vidieku, 

-
oživenie a zavedenie participácie občanov na verejnom živote , na spoločnom plánovaní a realizovaní rozvoja, 

-
zvýšenie vzdelanostnej úrovne obyvateľov vidieka v oblasti znalostí a zručností potrebných pre tvorbu pracovných príležitostí na vidieku,

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 6.1.2.a  Budovanie informačných a poradenských centier na vidieku.

Aktivita 6.1.2.b  Vydávanie propagačných  a informačných materiálov o trhu práce v regióne a mimo neho.

Aktivita 6.1.2.c Študijné cesty, školiace  a vzdelávacie aktivity samospráv, občianskych skupín a vidieckych lídrov.

Aktivita  6.1.2.d Zavádzanie internetu na verejne prístupné miesta.

Aktivita 6.1.2.e Tvorba komunitných rozvojových programov a akčných plánov a tvorba partnerstiev.

Aktivita 6.1.2.f Občianske rozvojové aktivity smerujúce k budovaniu občianskej spoločnosti.

Aktivita 6.1.2.g Koncepčné rozvojové územnoplánovacie dokumenty obcí.

Aktivita 6.1.2.h Realizácia komunikácie a tvorba diskusných foriem a riešenie konfliktov s uplatnením medializácie.

Aktivita 6.1.2.i Aktivity občianskych iniciatív a združení (profesijných, záujmových) zamerané na riešenie problémov komunity.

Aktivita   6.1.2.j Vznik miestnych komunitných centier, mikroregionálnych združení a podpora ich aktivít.

Aktivita   6.1.2.k Aktivity podporujúce nadväzovanie sociálnych väzieb v komunite.

Aktivita   6.1.2.l  Aktivity zapájajúce občanov do plánovania a rozhodovania.

Aktivita 6.1.2.m Aktivity občianskych iniciatív a združení (profesijných, záujmových) zamerané na riešenie problémov komunity.

Aktivita 6.1.2.n  Vytváranie verejno - súkromných partnerstiev.

Aktivita 6.1.2.o  Aktivity podporujúce nadväzovanie sociálnych väzieb v komunite.

Aktivita 6.1.2.p Organizovanie seminárov, kurzov, školení a tréningov priamo vo vidieckych sídlach so zameraním na:

- podnikateľské zručnosti

- prípravu projektov, podnikateľských plánov

- možnosti citlivého využitia miestneho a regionálneho potenciálu

- osobnostný rast

- jazykové a počítačové znalosti

Aktivita   6.1.2.r  Podpora rozvoja pôvodných miestnych zručností a znalostí

Aktivita 6.1.2.s Vzdelávanie vidieckych manažérov

Kritériá pre výber projektov: 

-
predchádzajúce skúsenosti realizátora, 

-
urobený prieskum potrieb u cieľovej skupiny užívateľov aktivít, 

-
efektívnosť vynaložených prostriedkov,  

-
odborná spôsobilosť, urobený prieskum potrieb u cieľovej skupiny užívateľov aktivít, rozsah, efektivita  a územná pôsobnosť, 

-
atraktivita a príťažlivosť aktivít,

Plánované merateľné výstupy:    

-    počet oživených vidieckych oblastí, 

-
počet realizovaných vzdelávacích aktivít,

-
počet vzdelávaných  obyvateľov trvalo žijúcich na vidieku,

-
počet obyvateľov uplatňujúcich výsledky opatrení pri vidieckych ekonomických 

aktivitách, 

-
počet vyškolených  vidieckych lídrov ,

-
počet úspešných aktivít na obnovu tradícií (divadlá, spolky, ľudová kultúra a pod.),

-
zníženie miery nezamestnanosti na vidieku,

-
zvýšenie vzdelanostnej úrovne obyvateľstva,

-
zvýšenie počtu živností malých podnikateľov,

Koneční príjemcovia/užívatelia:

-
obce, mikroregióny, mimovládne organizácie, občianske iniciatívy, komunitné centrá , vyškolení facilitátori, mediátori, odborníci  a inštitúcie v oblasti vzdelávania, poradenstva, programovania a plánovania a podnikatelia v oblasti zavádzania informačných technológií na vidieku

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

-
MP SR a jeho regionálne inštitúcie

-
Akreditované inštitúcie v oblasti  vzdelávania, poradenstva a ŽP

-
RRMV, sekretariát RRMV

Územný rozsah pôsobnosti :

-
administratívne územie obcí a regiónov, región Slovensko - východ,

· problémové obce v regióne Slovensko - východ,

-    okresy Rimavská Sobota, Revúca, Poltár, Veľký Krtíš, Krupina, Lučenec

Obdobie trvania : 

-
záchranné opatrenia v rokoch 2000-2002

-
trvalé priebežné trvanie 2000 - 2006

Financovanie : 

-
viď. finančný plán

Opatrenie 6.1.3. Identifikácia pozemkových vlastníkov pre funkčný trh s pôdou, optimalizácia využitia územia
Popis východiskovej situácie : 

Usporiadanie vlastníckych práv k pozemkom je spomaľované nedostatkom finančných prostriedkov na projekty, ktoré sú zamerané na realizáciu tejto úlohy. Je poznamenaná vysokou rozdrobenosťou pozemkového vlastníctva. Urýchlenie tohto procesu si vyžaduje vstup nových subjektov do sféry poľnohospodárskej výroby a uľahčenie podmienok pre rozvoj trhu s pôdou i nájmom ako významného inštitútu užívacích vzťahov v poľnohospodárstve. Urýchlené riešenie si vyžaduje i optimalizácia využitia pôdneho fondu (poľnohospodárskeho i lesného) prostredníctvom pozemkových úprav. Dôsledkom nevysporiadaných vlastníckych vzťahov je nezáujem o starostlivosť o pozemky a nehnuteľnosti neidentifikovateľných vlastníkov, čo spôsobuje výrazný úpadok kvality prostredia na vidieku.  Dôsledkom je aj značná bariéra v možnostiach podnikania s pôdou.

Cieľ opatrenia:  

-
pozemkové úpravy, ktoré sú predpokladom vytvorenia kvalitného trhového hospodárstva, usporiadanie pozemkového vlastníctva, 

-
zlepšenie životných a podnikateľských podmienok obyvateľstva, 

-
lepšie podmienky pre plánovanie rozvoja a samotná realizácia rozvojových opatrení, 

-
lepšie podnikanie s pôdou, 

-
zrýchlenie prebiehajúcich komplexných pozemkových úprav (usporiadanie pozemkov a vykonanie terénnych, komunikačných, vodohospodárskych, protieróznych a i.) opatrení s cieľom vytvorenia kvalitného trhového hospodárstva pre výrobu a predaj porovnateľného s krajinami EÚ,  

-
prevod bielych plôch do lesného pôdneho fondu,

-
vylepšenie prevádzkových pomerov v poľnohospodárstve a lesníctve, 

-
celkové ozdravenie krajiny, zvýšenie ekologickej stability

-
spracovanie databázy pozemkov s vyjasnenými vlastníckymi vzťahmi,

Kľúčové aktivity:

Aktivita  6.1.3.a  Spracovanie návrhov komplexných pozemkových úprav.

Aktivita 6.1.3.b Geometrické zamerania úprav ako podklad pre územno-plánovaciu dokumentáciu.

Aktivita 6.1.3.c  Aktivity  realizujúce opatrenia vyplývajúce zo schválených pozemkových úprav, napr. protierózne, biotechnické a i. opatrenia.

Aktivita  6.1.3.d  Reálne uplatnenie návrhov  vhodného využitia scelených území aj na ekonomické aktivity.

Aktivita 6.1.3.e Spracovanie databázy pozemkov s vyjasnenými vlastníckymi vzťahmi. 

Kritériá pre výber projektov: 

-
počet spracovávaných pozemkov, 

-
využitie pozemkových úprav vo výrobných aktivitách s pôdou ako výrobným prostriedkom, zlepšenie kvality životného prostredia a krajinného obrazu, 

-
väzby na protipovodňové, ochranárske a záchranné opatrenia, 

-
uplatnenie moderných foriem vlastníckeho vysporiadania pozemkov, 

-
súlad s platnou územnoplánovacou dokumentáciou obce, resp. programom rozvoja mikroregiónu

Plánované merateľné výstupy :   

-
počet  projektov komplexných pozemkových úprav,

-
rozsah vyriešených vlastníckych a užívateľských vzťahov,

-
kvalita ponukovej databázy s vyjasnenými majetkoprávnymi vzťahmi,

-
dopad na ekonomické výsledky a počet pracovných miest

-
počet pozemkov v prenájme, resp. v prevode do vlastníctva obce a podnikateľa v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve,

Koneční príjemcovia/užívatelia : 

-
podnikatelia v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve,

-
vlastníci pôdy, obce ako subjekty samosprávy,

-
združenia obcí,

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

-
MP SR a jeho regionálne inštitúcie, RRMV, sekretariát RRMV

Územný rozsah pôsobnosti : 

-
územia s vysokou rozdrobenosťou pozemkov, znásobenej nedoriešenými majetkoprávnymi vzťahmi, so zameraním na riešenie environmentálnych problémov, 

-
územia podliehajúce legislatívnej ochrane, 

-
územia s povodňovým, požiarnym a iným ohrozením životného prostredia, 

-
územia s blokovanou poľnohospodárskou činnosťou, a to hlavne v okresoch Gelnica, Košice – okolie, Trebišov, Michalovce, Rožňava, Lučenec, Veľký Krtíš, Rimavská Sobota, Poltár, Krupina, 

Obdobie trvania :

-
v rokoch 2001-2006

Financovanie :

-
viď. finančný plán

Rozvojový cieľ:

 Zlepšenie kvality života na vidieku a zvýšenie ekonomickej životaschopnosti vidieka

Vecné a časové zdôvodnenie: 

Vidiek sa v súčasnosti vyznačuje, resp. v krátkej budúcnosti sa predpokladá vývoj: 

- 
absolútny úbytok pracovných miest a zvyšovanie nezamestnanosti na vidieku, 

-
vysídľovanie a zánik existujúcich vidieckych štruktúr, úbytok kvalifikovanej sily a nezáujem o malé formy podnikania a rozvoj ekonomických aktivít, 

-
obtiažna dopravná dostupnosť a nedostatočné technické vybavenie pre zakladanie podnikov, 

-
nestabilné legislatívne podmienky a nevhodné podnikateľské prostredie, absencia marketingu a nízka trhovosť, 

-
slabé informačné technológie.

Analýza realizovaných opatrení

Doposiaľ boli realizované nekoncepčné a nekoordinované formy podpory prostredníctvom dotácií zo štátnych fondov na dobudovanie technickej infraštruktúry, dopravnej dostupnosti a na podporu poľnohospodárskych podnikov a agropodnikateľov .

Opatrenie 6.1.4. Podpora rozvoja a diverzifikácie ekonomických aktivít a vznik nových pracovných príležitostí

Popis východiskovej situácie : 

Rozhodujúcou produkčnou oblasťou vidieka je poľnohospodárstvo i napriek faktu, že sa jeho podiel na rozvoji vidieckych oblastí každým rokom znižuje. Obyvateľstvo vidieka sa stáva stále viac závislé na príjmoch z nepoľnohospodárskej činnosti. Existuje slabé podnikateľské prostredie, nedostatok malých a stredných podnikov v oblasti výroby, nedostatočné využívanie domácich zdrojov, nízke uplatňovanie tradičných spôsobov výroby, nedostatok pracovných miest, vysoká nezamestnanosť, nevyužívaný a chátrajúci stavebný fond,  nízka rozmanitosť povolaní, hrozba zániku tradičnej výroby a zručnosti.

Cieľ opatrenia : 

-
diverzifikácia ekonomických aktivít subjektov a obcí vo vidieckom priestore so zameraním na vytvorenie pracovných miest a nových zdrojov príjmov obyvateľstva podporou vytvárania aj nových aktivít v oblasti poľnohospodárstva, lesného hospodárstva, službách a v cestovnom ruchu, 

-
posilnenie malého a stredného podnikania vo výrobných činnostiach, 

-
zníženie nezamestnanosti, 

-
obnova a využitie stavebného fondu, 

-
zhodnotenie miestnych zdrojov a uplatňovanie tradícií vo výrobe a hospodárení, 

-
zvýšenie konkurencieschopnosti vidieckeho prostredia v porovnaní so štátmi EÚ.

Kľúčové aktivity : 


Aktivita 6.1.4.a Netradičné formy a spôsoby hospodárenia s pôdou (pestovanie liečivých rastlín, kvetov, výroba medu, pastierstvo, včelárstvo a pod.).

Aktivita 6.1.4.b  Dobudovanie existujúcich prevádzok a zmena programu výroby.

Aktivita 6.1.4.c Výstavba ekonomických verejnoprospešných zariadení rešpektujúcich regionálne špecifiká. 
Aktivita 6.1.4.d Poskytovanie služieb obyvateľstvu vidieka  s využitím aj pre turistov.
Aktivita 6.1.4.e Využitie stavebného potenciálu pre nové ekonomické aktivity a formy podnikania.

Aktivita 6.1.4.f Tvorba nových produktov, využitie miestnych zdrojov, malé vodné elektrárne, rozvoj remesiel, využitie odpadov. 

Aktivita 6.1.4.g Aktivity zamerané na zlepšenie zásobovania, odbytu a marketingu.

Aktivita 6.1.4.h Činnosti zamerané na tradičnú výrobu a remeslá.

Kritériá pre výber projektov :

-
nárast pracovných miest, 

-
zníženie nezamestnanosti, 

-
zamestnanie miestnych obyvateľov, 

-
využívanie miestnych zdrojov, 

-
oživenie remesiel a tradičnej výroby, 

-
prepojenosť ekonomických aktivít na turizmus a agroturistiku, 

-
atraktivita výrobnej aktivity, schválený územný plán, resp. program rozvoja obce, alebo mikroregiónu, 

-
dodržanie ekologických princípov a ochrany životného prostredia.

Plánované merateľné výstupy: 

-
efektívnosť vytvárania pracovných miest,

-
počet vytvorených pracovných miest,

-
počet založených prevádzok a podnikov,

-
kvalita a kvantita realizovaného vzdelávania v podnikateľskej oblasti,

-
počet obnovených objektov využívaných pre diverzifikované formy podnikania,
-
skúsenosti a úspešnosť podnikateľskej aktivity,
-
nadmiestny, t.j. mikroregionálny až regionálny dopad na životnú úroveň,
-
produkcia výrobkov porovnateľných s výrobkami EÚ.
Koneční príjemcovia/užívatelia : 

-
malí a strední podnikatelia, 

-
obce a ich združenia ako podnikateľské subjekty, 

-
neštátne poľnohospodárske a lesné podniky.

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

-
Ministerstvo hospodárstva a jeho regionálne inštitúcie

-
MP SR a jeho regionálne pracoviská, štátne inštitúcie zaoberajúce sa záchranou a obnovou  kultúrno-historických tradícií v regiónoch

Územný rozsah pôsobnosti: 

-
administratívne územia mikroregiónov a regiónov v rámci vidieka , 

-
všetky okresy Košického kraja okrem okresov mesta Košice, 

-
okresy Banskobystrického kraja : Brezno, Detva, Banská Štiavnica, Rimavská Sobota, Veľký Krtíš, Lučenec, Žarnovica

-
všetky okresy Prešovského kraja okrem okresov Prešov a Poprad

Obdobie trvania : 
-
roky 2000 - 2006

Financovanie : 

-
viď. finančný plán

Opatrenie   6.1.5   Zlepšenie  technickej vybavenosti  na vidieku

Popis východiskovej situácie :  

Obce sú nerovnomerne vybavené technickou infraštruktúrou, značné množstvo obcí regiónu nemá vodovod, kanalizáciu. Mnohé obce nemajú čističku odpadových vôd a vysoké percento obcí má zastarané rozvody elektrickej energie vrátane rozvodní a transformovní. Dopravné obecné komunikácie sú v zlom stave, s nevyhovujúcimi parametrami a  s nepostačujúcou dopravnou obsluhou. Telekomunikačná sieť nepostačuje požiadavkám, nie sú dostatočne vybudované možnosti pre využívanie internetových sietí. Nedostatky v technickej vybavenosti sa prejavujú aj v atraktivite podnikateľského prostredia, čo spôsobuje aj dlhodobo nízku tvorbu pracovných miest a vysokú nezamestnanosť.

Cieľ opatrenia: 

-
zabezpečenie rovnomerného technického vybavenia obcí, 

-
zlepšenie dopravnej dostupnosti zlepšením technických parametrov cestných komunikácií z miest  

-
sprístupnenie vidieka novým investorom, 

-
skvalitnenie životného prostredia obcí a ich záujmového územia,

-
zabezpečenie zásobovania kvalitnou pitnou vodou,  

-
zlepšenie informačnej dostupnosti vidieka, 

-
produkovanie obnoviteľných surovín pre využitie v produktívnom sektore, 

-
využívanie obnoviteľných energetických zdrojov.

Kľúčové aktivity : 


Aktivita 6.1.5.a  Rekonštrukcia a výstavba technickej infraštruktúry.


Aktivita 6.1.5.b  Rekonštrukcia a výstavba bytových domov vidieckeho charakteru.
Aktivita 6.1.5.c. Budovanie zariadení zameraných na alternatívne formy a spôsob získavania a spracovania energií.
Aktivita 6.1.5.d  Dobudovanie a rekonštrukcia dopravných zariadení a cestnej siete.
Aktivita 6.1.5.e  Výstavba peších a cyklistických komunikácií. 

Aktivita 6.1.5.f Budovanie informačných centier a sietí s novodobými informačnými technológiami. 


Aktivita   6.1.5.g  Výstavba logistických centier pre zlepšenie zásobovania a  odbytu.

Aktivita   6.1.5.h  Dobudovanie technickej infraštruktúry v strediskách cestovného ruchu na vidieku.

Kritériá pre výber projektov : 

-
spracované technické dokumentácie, 

-
rešpektovanie ekologických princípov,

-
rešpektovanie regionálnych architektonických charakteristík, 

-
existencia platnej územnoplánovacej dokumentácie obce, resp. programu rozvoja mikroregiónu.

Plánované merateľné výstupy :    

-
zvýšenie rozsahu inžinierskych sietí,

-
zvýšenie počtu zariadení technickej vybavenosti,

-
zvýšenie počtu napojených domácností na technickú vybavenosť,

-
počet zariadení na využitie alternatívnych foriem energie,

-
počet obnovených objektov využívaných pre diverzifikované formy podnikania.

Koneční príjemcovia/užívatelia : 

-
podnikatelia v oblasti technického vybavenia územia, v oblasti hromadnej dopravy a informačných technológií,

-
obce, 

-
správcovia sietí a komunikácií.

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Štátne orgány a inštitúcie  spravujúce inžinierske siete a dopravu

-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, MŽP SR a jeho regionálne inštitúcie, MP SR a jeho reg. inštitúcie, RRMV, sekretariát RRMV,

-
Regionálne inštitúcie, v správe ktorých je technická vybavenosť.

Územný rozsah pôsobnosti : 

-
administratívne územia obcí, 

-
územia v spádovom rozsahu vplyvov na spoločnú technickú vybavenosť, 

-
územie mikroregiónov, regiónov, najmä okresy: Košice – okolie, Gelnica, Michalovce, Rožňava, Sobrance,  Spišská Nová Ves, Trebišov, Rimavská Sobota, Lučenec, Poltár , Revúca, Veľlký Krtíš, a  okresy v Prešovskom kraji

Obdobie trvania :  

-
rozvojové aktivity 2001-2006

Financovanie :  

-
viď. finančný plán

Opatrenie 6.1.6. Rozvoj vidieckeho turizmu a agroturizmu a zvýšenie príťažlivosti vidieka     

Popis východiskovej situácie : 

Regióny krajov majú vhodný územný, prírodný aj ľudský potenciál pre rozvoj vidieckeho turizmu v kombinácii s agroturistikou horského, podhorského a nížinného charakteru vo väzbe na kultúrnohistorický potenciál,  tradície a zvyklosti.  Sú tu viaceré strediská cestovného ruchu s akútnou potrebou rekonštrukcie a dobudovania predovšetkým technickej infraštruktúry a služieb. Turizmus v regiónoch má výborný základ pre rozvoj týchto stredísk s možnosťami využitia vidieckej krajiny a potenciálu vidieckych sídiel, rozvoj agroturistiky v regiónoch v súčasnosti stagnuje. Negatívne vplývajú aj malé skúsenosti s rozvojom agroturistiky a nedostatok finančných zdrojov pre realizovanie vhodných aktivít. Chýba väčšia prepojenosť na oddychové a relaxačné činnosti spojené s poľnohospodárskymi činnosťami. Vidiecky turizmus dáva predpoklady pre zabezpečenie podružnej ekonomickej životaschopnosti vidieka.

Cieľ opatrenia: 

-
zvyšovanie príťažlivosti vidieka (skrášľovanie obcí), 

-
estetizácia verejných priestranstiev, 

-
vznik alternatívnych foriem zamestnanosti, 

-
architektonické diela, drobná architektúra a pod.), 

-
dobudovanie rozsahu a kvality služieb (šport, oddych, rekreácia) a skvalitnenie absorbčnej schopnosti turizmu obyvateľstvom, 

-
vybudovanie rekreačných a športových zariadení, 

-
dobudovanie marketingu cestovného ruchu v rámci regiónu, 

-
identita a zachované špecifiká prostredia (tradície, typický krajinný obraz a i.), 

-
lepšia propagácia a prezentácia národných tradícií v zahraničí, 

-
lepšia stabilizácia vidieckych foriem osídlenia, 

-
rozvoj nových foriem turistiky, 

-
nárast kúpyschopnosti vidieckeho obyvateľstva.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 6.1.6.a Skrášľovanie obcí, estetizácia verejných priestranstiev, architektonické diela, drobná architektúra a pod..

Aktivita 6.1.6.b Rekonštrukcia existujúcich zariadení cestovného ruchu, modernizácia a zvyšovanie štandardov. 

Aktivita 6.1.6.c  Využitie existujúceho kultúrno-historického stavebného fondu pre rozvoj ekonomických aktivít v turizme so zachovaním  pôvodného účelu jeho využitia.

Aktivita 6.1.6.d Vybudovanie nových agroturistických zariadení vo väzbe na poľnohospodársku činnosť. 

Aktivita 6.1.6.e  Obnova a využívanie existujúcich zariadení, zvyšovanie kvality ubytovania a služieb, podpora turizmu založená na ľudových tradíciách a histórii a súčasných kultúrnych daností, využívanie poľnohospodárskej činnosti v agroturizme.

Aktivita 6.1.6.f Skvalitnenie existujúcich a vznik nových služieb v existujúcich centrách cestovného ruchu.

Aktivita 6.1.6.g Podpora využitia existujúceho domového fondu na ubytovanie a podpora ubytovania na súkromí, rekonštrukcie a úpravy objektov.

Aktivita 6.1.6.h Oživenie foriem lazníckeho osídlenia s využitím v turizme.

Aktivita 6.1.6.i  Budovanie identity a špecifík prostredia (zachovanie kultúrnych zvykov a tradícií).

Aktivita 6.1.6.j Vybudovanie rekreačných, športových a  relaxačných centier s orientáciou na sídlo, výstavba oddychových areálov.

Aktivita 6.1.6.k Budovanie zariadení pre využitie a zlepšenie kvality zdrojov minerálnych a termálnych vôd.

Aktivita 6.1.6.l  Budovanie  turistických ciest založených na tradíciách  (gotické, vínne, poštové, železné a iné cesty ).

Aktivita   6.1.6.m Budovanie pešej a cyklistickej turistiky.

Aktivita 6.1.6.n Propagácia a prezentácia územia navonok aj dovnútra.

Aktivita   6.1.6.o  Vybudovanie centier marketingu.

Kritériá pre výber projektov :

-
zvýšenie príťažlivosti prostredia, 

-
celoštátny a medzinárodný význam zariadení, cezhraničná spolupráca, 

-
väzby na chránené územia s vysokým stupňom ochrany hodnôt, 

-
zachovanie regionálnych špecifík, 

-
obnova a využitie existujúceho stavebného fondu a kultúrnych pamiatok, 

-
zachovanie typického krajinného obrazu, 

-
súlad s platnou územnoplánovacou dokumentáciou obce, resp. programom rozvoja mikroregiónu.

Plánované merateľné výstupy :   
-
počet turistov v regióne, z toho zahraničných,

-
počet zriadení pre turistov a ich využitie,

-
počet a rôznorodosť produktov cestovného ruchu,

-
počet cestovných kancelárií a informačných centier pre turistov v obciach, 

-
využiteľnosť a variabilnosť sezónnych zariadení.

Koneční príjemcovia/užívatelia : 

-
podnikatelia v oblasti cestovného ruchu, 

-
podnikatelia v oblasti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva,

-
obce,

-
neziskové združenia a organizácie.

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
MH SR a jeho orgány

-
Štátne inštitúcie v oblasti agrosektoru
-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

-
MP SR a jeho reg. inštitúcie, RRMV, sekretariát RRMV

Územný rozsah pôsobnosti :

-
územie regiónov a mikroregiónov, nadregionálna, národná a  medzinárodná pôsobnosť 
Obdobie trvania :

-
roky 2000 - 2006

Financovanie :
-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ  6.2   Rozvoj multifunkčného poľnohospodárstva

Rozvojový cieľ:

Vytváranie podmienok pre rozvoj a reštrukturalizáciu poľnohospodárskej výroby.

Vecné a časové zdôvodnenie :  

Transformácia hospodárstva viac ako iné odvetvia ovplyvnila poľnohospodárstvo. Poľnohospodárska výroba je v posledných rokoch postihnutá intenzívnou reštrukturalizáciou. Jej podiel na HDP má výrazne klesajúcu tendenciu. Došlo k poklesu celkových výnosov z poľnohospodárskej produkcie, zamestnanosti, priemernej mzdy, likvidácii poľnohospodárskych družstiev i kapitálu, investovaného do objektov a zariadení, hlavne v živočíšnej výrobe. Došlo k poklesu skladovacích a spracovateľských kapacít. Strojné technológie sú v prevažnej miere zastarané. Zaznamenal sa výrazný nárast menších foriem hospodárenia , čím vzniklo tzv. súkromné hospodárenie. Výroba bola dlhodobo koncipovaná na zabezpečenie sebestačnosti vo výrobe a spracovateľských kapacitách. Bola zabezpečená potravinová bezpečnosť a v niektorých komoditách aj export produktov rastlinnej a živočíšnej výroby.

Analýza realizovaných opatrení  :

-
obnova technologických zariadení na úrovni vedeckotechnického pokroku v každom odvetví (agrosektor, strojárstvo, stavebníctvo a pod.),

-
zvýšenie kvality výrobkov a tvorby vlastných zdrojov pre trvaloudržateľný rozvoj odvetví,

-
zapojenie štrukturálnych fondov EÚ do regionálnych projektov,

-
zabezpečenie kompatibility regionálneho a národného plánu rozvoja vidieka.

Opatrenie  6.2.1   Zvýšenie  efektívnosti poľnohospodárskej výroby

Popis východiskovej situácie: 

Súčasný stav je východiskovou základňou pre programovanie budúcnosti sektora. Výrobné postupy sa zameriavajú na efektivitu, avšak s nízkym dôrazom na ochranu životného prostredia a zachovanie charakteru krajiny. Prioritou je zefektívnenie poľnohospodárskej výroby s dôrazom na výnosovosť zvierat, zlepšenie spracovania produktov poľnohospodárstva a akosti potravín. V rastlinnej výrobe došlo k zníženiu plôch poľnohospodárskych plodín a aplikácie hnojív. Poklesli najmä plochy zemiakov, kukurice, strukovín, viníc a sadov, a to hlavne v produkcii tradičných druhov ovocia a zeleniny. Zastaral hydromelioračný systém. Znížila sa efektívnosť výroby, ktorá ovplyvnila rast cien poľnohospodárskych výrobných vstupov. Došlo k stagnácii predajných cien produktov s vysokou úverovou zaťaženosťou poľnohospodárskych produktov. V živočíšnej výrobe je  nevyhovujúca štruktúra v prospech chovu ošípaných. Chov hovädzieho dobytka má klesajúcu tendenciu. Znižuje sa konzumácia mlieka a mliečnych výrobkov, nevyužívajú sa kapacity existujúcich hospodárskych objektov. Nedostatočné je využívanie horských a podhorských oblastí na chov oviec a polygastrických zvierat, nedostatočná je ponuka jahňacieho mäsa. V opatrení je potrebné podporiť investície do technológií a rekonštrukcií chovu hovädzieho dobytka, oživiť chov oviec a polygastrických zvierat.

Cieľ opatrenia : 

-
stabilizácia a rozvoj chovu hovädzieho dobytka  a oviec, 

-
zvýšenie produkcie rastlinnej výroby a dosiahnutie rôznorodosti pestovaných druhov, zlepšenie spracovania poľnohospodárskych produktov, bioproduktov, 

-
diverzifikácia poľnohospodárskej výroby s využitím v agroturizme, 

-
zlepšenie stavu poľnohospodárskej krajiny, zlepšenie technológií pre zamedzenie negatívnych vplyvov na životné prostredie, 

-
vytvorenie motivačných a stimulačných mechanizmov pre zachovanie vidieckeho osídlenia v súlade s poľnohospodárskou činnosťou, 

-
orientácia podpôr na  oživenie a zefektívnenie poľnohospodárskej prvovýroby pri splnení noriem EÚ v rámci acquis communautaire, 

-
zvýšenie kvality poľnohospodárskych produktov a potravinárskych výrobkov, 

-
stabilizácia pracovných  miest poľnohospodárstve, 

-
zlepšenie technológií výroby a chovu,  

-
prispôsobenie sa výrobcov agroenviromentálnym normám EÚ v rastlinnej výrobe, 

-
zlepšenie vlhkostného režimu pôdy obnovou závlahových a rekonštrukciou odvodňovacích zariadení, 

-
ochrana vodných zdrojov, 

-
zlepšenie technológie výroby a riadiacich metód, 

-
kapitálové prepojenie poľnohospodárskej výroby na spracovateľský priemysel, 

-
obnova a ozdravenie pestovania tradičných druhov poľnohospodárskych plodín, hlavne ovocia, zeleniny, 

-
stabilizácia výmery ovocných sadov.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 6.2.1.a Zavádzanie nových technológií v chove hovädzieho dobytka, oviec, kôz, hydiny, ktoré budú v súlade s podmienkami EÚ.

Aktivita 6.2.1.b Aktivity zamerané na dosiahnutie rovnováhy medzi produkčnou funkciou poľnohospodárstva a jeho úlohy v tvorbe a ochrane životného prostredia.

Aktivita 6.2.1.c Aktivity malých a stredných podnikateľov v poľnohospodárskej výrobe s využitím v agroturizme.

Aktivita 6.2.1.d  Stabilizácia chovu a  welfare zvierat – hydina, hovädzí dobytok, ovce.

Aktivita 6.2.1.e Modernizácia a technologická inovácia v živočíšnej výrobe, najmä pri znečisťovaní tokov a spodných vôd výkalmi a nitrátmi z poľnohospodárskej pôdy.
Aktivita 6.2.1.f Reštrukturalizácia fariem oviec - zmena salašníckej výroby na mechanizované dojenie.
Aktivita 6.2.1.g Realizácia vhodnej obmeny štruktúr osevu poľnohospodárskych plodín pri zachovaní pestovania tradičných plodín.
Aktivita 6.2.1.h  Neinvestičné zúrodnenie pôdy.

Aktivita 6.2.1.i Rekonštrukcia a modernizácia závlahových a odvodňovacích technicko - technologických  zariadení na elimináciu vplyvu vodného deficitu a prebytku v priebehu vegetačného obdobia (odberné objekty, malé vodné nádrže, studne, čerpacie zariadenia, rúrové rozvody,  zariadenia na samotnú aplikáciu závlah a odvodňovacieho zariadenia).

Aktivita 6.2.1.j Kapitálové prepojenie poľnohospodárskej prvovýroby, spracovateľského priemyslu a obchodu.

Aktivita   6.2.1.k  Pôdoochranné technológie pestovania plodín.

Aktivita 6.2.1.l  Efektívne zhodnotenie potenciálnych zdrojov biomasy.
Aktivita 6.2.1.m  Zavádzanie pestovania malotonážnych druhov rastlín.

Aktivita 6.2.1.n Obnova technológii a know-how v prvovýrobe a spracovaní produktov.

Aktivita 6.2.1.o Zakladanie,  rekonštrukcia a zvyšovanie výnosnosti existujúcich ovocných sadov a vinohradov.

Aktivita   6.2.1.p  Zavádzanie ekologického poľnohospodárstva.

Aktivita   6.2.1.r Stavebná rekonštrukcia stávajúcich objektov pre živočíšnu výrobu.

Aktivita 6.2.1.s Chov a produkcia polygastrických zvierat a koní s dôrazom na pastevný spôsob výživy.

Aktivita   6.2.1t  Výchova obyvateľstva k správnej výžive.

Aktivita 6.2.1.u Podpora malého a stredného podnikania v potravinárskom priemysle na vidieku. 

Kritériá pre výber projektov :

-
multiplikačný efekt – schopnosť projektu iniciovať ďalšie aktivity,

-
perspektívnosť a schopnosť tvoriť vlastné zdroje pre ďalší rozvoj,

-
využitie miestnych zdrojov : ľudských, surovinových a využitie a podpora tradícií,

-
uplatňovanie výrobných aktivít v agroturizme,

-
komplexnosť riešenia závlahových a odvodňovacích technicko-technologických zariadení vo väzbe na územný dopad.

Plánované merateľné výstupy :

-
kvantita výkonnosti a dosiahnutie porovnateľnej kvality produktov,

-
šírka sortimentu produktov a počet podnikov, ktoré získali uznanie o štandarde kvality pre EÚ,

-
počet hostí a rast tržieb v agroturizme a zvyšovanie podielu agroturizmu na celkových tržbách podnikov,

-
počet hektárov viníc a  plantáží drobného ovocia,

-
zalesňovanie bielych plôch v ha,

-
percento pôdy obhospodarovanej ekologickým systémom,

-
počet nových  obnovených zariadení pre spracovanie produktov,

-
počet zrekonštruovaných závlahových a odvodňovacích zariadení.

Koneční príjemcovia/užívatelia : 

-
podnikateľské subjekty v poľnohospodárstve, potravinárstve a agroturizme, 

-
obce ako podnikateľské subjekty , 

-
výrobno-odbytové združenia podnikajúce v danej oblasti.

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Ministerstvo pôdohospodárstva SR

-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

-
Výskumné ústavy a univerzity

Územný rozsah pôsobnosti :

-
celý región Slovensko - východ podľa členenia na nížinné, podhorské a horské oblasti, podľa výskytu a podmienok v domácom prostredí, v Banskobystrickom kraji okresy  Krupina, Veľký Krtíš, Rimavská Sobota, Revúca, Lučenec

Obdobie trvania :

-
zahájenie intenzívnej výmeny technológií v období rokov  2000 – 2006

-
technologické inovácie – 2000 - 2006

-
obnova lesov – 2000 - 2006

Financovanie : 

-
viď. finančný plán

Špecifický cieľ 6.3.  Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesníctva

Rozvojový cieľ:

Rozvoj konkurenčného multifunkčného agrosektora

Vecné a časové zdôvodnenie : 

V súčasnosti ide o nedostatočnú  konkurencieschopnosť agrosektoru, potrebu modernizácie technológií v spracovaní a finalizácii výroby v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve, kde sa požaduje predovšetkým zvýšenie úrovne hygieny, kvality výrobkov, balení a distribúcii výrobkov. Nedostatočné uplatnenie na trhu je spôsobené absenciou spoločných odbytových združení  s cieľom dosiahnutia rentability pre prvovýrobcov a spracovateľov. V lesníctve ide predovšetkým o zvýšenie pridanej hodnoty výrobkov a minimalizáciu vývozu polotovarov z dreva. Nedostatočné je využívanie domácich surovín s následným spracovaním a uvedením na trh. Slabý marketing a silné presadzovanie zahraničných poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov. Účelom opatrenia je kontinuálny rast konkurencieschopnosti produkcie a služieb v lesnom hospodárstve pri zachovaní lesov ako trvaloudržateľného zdroja drevnej hmoty a zachovaní všetkých funkcií lesov. Motivácia neštátnych vlastníkov a užívateľov k združovaniu a spoločnému obhospodarovaniu lesov.

Analýza realizovaných opatrení: 

Najväčší rozsah doteraz realizovaných opatrení sa sústreďoval do podpory inovácií technológií v spracovateľskej výrobe, podpory do poľnohospodárskej a lesohospodárskej činnosti na zvýšenie produkcie a kvality v týchto oblastiach prostredníctvom štátnych dotácií a rôznych vládnych dotačných programov MP SR. Hlavne boli zavádzané nové technológie v spracovateľskom priemysle na princípoch uvedenej podpory. Dosiahnuté boli výsledky v genetike hospodárskych zvierat , vysoká výkonnosť odrôd v rastlinnej výrobe, moderné postupy selekcie a reprodukcie zvierat, systémové opatrenia v ochrane a výžive rastlín.

Opatrenie  6.3.1  Zvýšenie efektívnosti agrosektoru a lesníctva modernizáciou technológií   a lepšie využívanie domácich faktorov s cieľom zavedenia finalizácie výroby a uplatnenia výrobkov na trhu
Popis východiskovej situácie :  

Neukončená transformácia poľnohospodárskych podnikov, dôsledkom čoho sú nevysporiadané vlastnícke vzťahy, nedobudované trhové mechanizmy, zdeformované ekonomické vzťahy a neakceptovanie negatívneho dopadu poľnohospodárskej prvovýroby na  prírodné podmienky. Negatívny vplyv na nízku efektivitu výroby a  nízku konkurencieschopnosť   v trhovom prostredí. Nedostatočné využívanie domácich výrobných zdrojov s ohľadom na klimatické a geografické  podmienky. Nízka úroveň marketingu a nedostatočný  kvalifikovaný potenciál.

Cieľ opatrenia: 

-
dosiahnutie rentability a tvorby vlastných zdrojov pre vytvorenie predpokladov pre rozvoj subjektov v dlhodobom horizonte, 

-
zvýšenie ekonomickej životaschopnosti, 

-
lepšie využitie domácich surovín, 

-
zásobovanie trhu domácimi výrobkami, 

-
zlepšenie spracovania drevnej hmoty a zabránenie jej vývozu, 

-
dosiahnutie vysokej schopnosti agrosektoru odolávať nepriaznivým vplyvom globalizácie trhu a účinnejšieho zapojenia sa do medzinárodnej deľby práce, 

-
zlepšenie technologického parku v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve.

Kľúčové aktivity : 

Aktivita 6.3.1.a  Aktivity zamerané na nahradenie technických a technologických zariadení novými technológiami.
Aktivita 6.3.1.b Aktivity sledujúce vytváranie  uplatňovanie vedy a výskumu vo vzdelávacích štruktúrach s dopadom na agrosektor.

Aktivita  6.3.1.c  Zavádzanie informačných technológií  do agrosektoru.

Aktivita   6.3.1.d  Budovanie obchodno-odbytových reťazcov, odbytových združení, marketingových a informačných stredísk.

Aktivita 6.3.1.e Vytváranie materiálno-technických podmienok pre miestne špecializovanú výrobu.
Aktivita 6.3.1.f  Aktivity zamerané na finalizáciu výroby z miestnych zdrojov a ich uplatnenie na trhu.

Aktivita 6.3.1.g Zavádzanie nových technológií na spracovanie a využitie menej hodnotného dreva a iných produktov z lesa.

Aktivita 6.3.1.h  Rekonštrukcie a využitie zanedbaných nehnuteľností na lesnom pôdnom fonde.

Aktivita 6.3.1.i Zabezpečovanie ochrany lesa proti škodcom, požiarom, poškodeniam turizmom a zlepšenie zdravotného stavu lesov.

Aktivita 6.3.1.j  Zabezpečovanie stabilizácie pôdy na ľahko erodovateľných plochách vplyvom vodnej a veternej erózie. 

Aktivita  6.3.1.k  Racionalizácia lesnej produkcie.

Aktivita  6.3.1.l  Zalesňovanie  pôd nevhodných na poľnohospodárske využitie.

Aktivita   6.3.1.m  Organizovanie spoločného marketingu dreva a lesných produktov.

Aktivita 6.3.1.n Vytváranie spoločne hospodáriacich združení

Aktivita 6.2.1.o  Aktivity zamerané na vysoko profesionálne obhospodarovanie lesov

Kritériá pre výber projektov :  

-
zlepšenie ekonomickej situácie poľnohospodárskych subjektov modernizáciou technológií, 

-
zlepšenie zdravotného stavu lesov a hospodárenia v lesoch, 

-
zvýšenie schopností a skúseností  manažmentu, 

-
úspešná spolupráca  s obdobnými firmami EÚ,  

-
štandard kvality podľa požiadaviek EÚ, 

-
uplatnenie výrobkov na domácom trhu, 

-
zachovanie lesov plniacich mimoprodukčnú funkciu, 

-
komplexnosť spracovania  a finalizácia výroby, 

-
združovanie vstupov a spoločné hospodárenie v lesoch.

Plánované merateľné výstupy  :

-
nárast produktivity práce a zvýšenie výnosov,

-
zníženie nákladov na výrobu ,

-
nárast rentability a zvýšenie vlastných zdrojov,

-
zvýšenie kvalifikácie pracovníkov agrosektoru,

-
zvýšenie konkurencie schopnosti výrobkov merané rastom objemu exportu a zvýšenie podielu na celkovom exporte SR,

-
počet vytvorených spoločne hospodáriacich združení.

Koneční príjemcovia/užívatelia :  

-
podnikatelia v agrosektore a lesnom hospodárstve, 

-
obce a združenia obcí, 

-
podnikatelia v agrosektore, 

-
neštátne fyzické a právnické osoby a ich združenia obhospodarujúce lesné porasty, 

-
mimovládne organizácie v oblasti vzdelávania a poradenstva.

Inštitúcie vecne príslušné pre realizáciu opatrení:
-
Ministerstvo pôdohospodárstva SR a jeho reg. inštitúcie

-
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

-
Výskumné ústavy a univerzity, RRMV, sekretariáty RRMV

-
Protimonopolné inštitúcie zamerané na reguláciu trhu.

Územný rozsah pôsobnosti :

-
prioritný región Slovensko - východ 

Obdobie trvania :

-
roky  2000 až 2006

Financovanie : 

-
viď. finančný plán

3. finančné zabezpečenie ROP

a) Stanovenie etáp implementácie ROP NUTS II


I. etapa rok 2000 - 2003
odpočtový rok 2003


II. etapa rok 2004 - 2006
odpočtový rok 2006


III. etapa rok 2007 - 2010
odpočtový rok 2010

b) Stanovenie základných cieľov implementácie ROP NUTS II


Tab.1. Nárast HDP za roky 1997 - 1999 podľa metodiky ESA 95

1.1.Potreba rastu HDP z nárastu zamestnanosti - I., II., III. etapa, koeficient rastu 1,4

1.1.1. Potreba rastu HDP celkom - východiskový rok 1999


1.2. Potreba rastu HDP z nárastu zamestnanosti - I., II., III. etapa, koeficient rastu 1,5

1.2.1. Potreba rastu HDP celkom - východiskový rok 1999

1.3. Potreba rastu HP z nárastu zamestnanosti - I., II., III. etapa, koeficient rastu 1,15

1.4. Potreba rastu HP z nárastu zamestnanosti - I., II., III. etapa, koeficient rastu 1,3


Tab. 2. Potreba rastu zamestnanosti - I., II., III. etapa

Tab. 3. Potreba rastu zahraničného obchodu - exportu - I., II., III. etapa

Tab. 4. Hodnotovo stanovené očakávané vstupy podľa jednotlivých globálnych cieľov a etáp  

 
4.0. región Slovensko - východ



4.1. Banskobystrický kraj



4.2. Prešovský kraj



4.3. Košický kraj

Tab. 5. Predpokladané výstupy HP cez realizovanie projektov z jednotlivých krajov v hodnotovom vyjadrení

Prílohy materiálu tvoria:

1. Tabuľky č. l - 5

2. Zoznam opatrení a kľúčových aktivít ROP NUTS II Slovensko - východ

4. organizačné zabezpečenie realizácie ROP

Organizačné zabezpečenie implementácie ROP NUTS II

a) Stanovené časové horizonty na vypracovanie konkrétnych projektov podľa metodiky Európskej únie:

pre I. etapu 2000 – 2003

pre II. etapu 2004 – 2006

na úrovni NUTS II a zosumarizovať pre rozhodovaciu činnosť RRMV.

b) Pracovné skupiny expertov pripravia selekciu projektov podľa úrovne dôležitosti pre RRMV

1. pre realizáciu v spolupráci s komerčnými bankovými ústavmi

2. pre realizáciu za účasti štátu a EÚ

3. pre realizáciu za účasti strategických investorov

4. pre realizáciu za účasti štátnej pomoci pre malé a stredné podnikanie

5. pre realizáciu sólo projektov bez podporných fondov (napr. dodávateľskými úvermi)

c) Určiť organizácie v jednotlivých krajoch, ktoré budú vypracovávať a viesť poradenskú činnosť pre záujemcov o projekty doporučené RRMV

d) Určiť gestorov prípravy realizácie projektov pre:

-   Phare 2000 - 2006

-   ISPA

-   SAPARD

-   štátna finančná pomoc

-   banková a finančná spolupráca

-   sólo projekty – dodávateľské úvery

e) Stanovenie harmonogramu etáp na realizáciu projektov doporučených pre realizáciu RRMV

1. vypracovanie projektu do realizačnej podoby

2. zabezpečenie financovania projektu – zdroje

3. termín začatia realizácie – harmonogram realizácie vykonávacieho projektu

4. koniec realizácie vykonávacieho projektu

5. harmonogram kontroly priebehu realizácie projektu (audit)

f) Opatrenia v rámci organizačného zabezpečenia na realizovanie zámerov ROP NUTS II


vyhodnotenie stavu úspešnosti privatizovaných firiem v rámci jednotlivých krajov


a) firmy dobre prosperujúce


b) firmy stagnujúce – nutná pomoc strategických investorov a pod.


c) firmy v likvidácii – návrh riešenia využitia zostávajúcich kapacít predajom iným           záujemcom


d) presadiť niekoľko zlúčiteľných strategických cieľov do súhrnného strategického smeru rozvoja regiónu na základe strategických prvkov a vytvoriť ekonomické nástroje na motivovanie vnútorných zdrojov pre rozvoj

g) Na realizačnej činnosti pre dosiahnutie zámerov regionálneho rozvoja vyplývajúceho z ROP NUTS II sa budú podieľať predovšetkým  tieto subjekty:

-   RRMV

-   NARR, KARR, RPIC, BIC a pod.

-   SOPK

-   SARIO, a.s.

-   UNIDO – ITPO, SR

-   odbory regionálneho rozvoja Krajských úradov (samospráv)

-   samosprávy obcí a miest a mikroregióny

-   občianske združenia

-   obchodné pracoviská na našich zastupiteľských úradoch

-   podnikateľské subjekty – domáce

-   podnikateľské subjekty – zahraničné

-   ministerstvá SR a ich vysunuté pracoviská

h) Pre zabezpečenie finančných zdrojov a podpory realizácie projektov sa majú podieľať ako garanti

-   ministerstvá SR a ich vysunuté pracoviská – správcovia podporných fondov

-   bankové ústavy SR a ich pobočky

-   iné peňažné ústavy v SR

-   iné peňažné ústavy zo zahraničia

-   podnikateľské subjekty

4.1. Inštitucionálne a administratívne zabezpečenie

Za spracovanie, implementáciu a monitorovanie Regionálneho operačného programu regiónu je zodpovedný Regionálny riadiaci a monitorovací výbor, ktorý prostredníctvom svojich členov reprezentuje záujmy sociálno-ekonomického rozvoja vlastného regiónu, a tak začleňuje regionálny rozvoj do národného procesu plánovania ekonomického rozvoja. Regionálny riadiaci a monitorovací výbor (RRMV) pracuje na základe štatútu. RRMV zriaďuje Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR v súlade s návrhmi regiónov schválených uznesením vlády SR č. 923/1999 zo dňa 27. 10. 1999.

4.2. Regionálny riadiaci a monitorovací výbor


Zriadenie RRMV vychádza z:

a) nariadenia Rady ES č. 208/93, čl. 8, ktoré upravuje prípravu Národného plánu regionálneho rozvoja a určuje postup pri tvorbe ROP,

b) uznesenia vlády SR č. 923/1999.


RRMV je zriadený na programovacie obdobie určené NPRR.


Medzi hlavné úlohy Regionálneho riadiaceho a monitorovacieho výboru patrí:

· aktívne zapojenie a harmonizácia činností orgánov štátnej správy a samosprávy, hospodárskych a sociálnych partnerov, ako aj ostatných organizácií vo veciach podpory regionálneho rozvoja
· koordinácia prípravy Regionálneho operačného programu,
· stanovovanie prioritných oblastí, strategických cieľov a opatrení v rámci prípravy ROP,
· predloženie ROP ministerstvu,
· zabezpečovanie previazanosti príslušných väzieb na sektorové operačné programy (SOP) a na ďalšie dokumenty a predkladanie návrhov na ich doplnenie,
· schvaľovanie odporučených finančných alokácií, navrhovaných pracovnými skupinami do jednotlivých prioritných oblastí stanovených v ROP,
· vypracovanie návrhov na financovanie projektov vychádzajúcich z realizačných cieľov ROP,
· priebežné monitorovanie realizácie ROP (vrátane hodnotenia postupov a hodnotenia dosiahnutých výsledkov),
· zabezpečenie kooperácie a informovanosti zúčastnených partnerov, participujúcich v regionálnej politike,
· rozpracovanie a plnenie úloh zadaných ministerstvom a Národným riadiacim a monitorovacím výborom (ďalej NRMV).

Spôsob zabezpečenia uvedených činností Regionálnym riadiacim a monitorovacím výborom a zosúladenie s dokumentami EÚ:

· Regionálny operačný program musí byť v súlade s opatreniami, vyplývajúcimi z nariadenia Európskej komisie

· ROP má byť v súlade s ostatnými politikami EÚ

· prijaté opatrenia majú byť v súlade so schválenými prioritami a cieľmi regionálnej politiky

· ROP má byť v súlade s Európskym rámcovým dohovorom o cezhraničnej spolupráci medzi územnými celkami a organizáciami, vr. dodatkového protokolu č. l, 2 z roku 1980, ku ktorému pristúpila Slovenská republika v roku 1998, Smernicou EC 760/98 z 18. 12. 1998 pre oblasť cezhraničnej spolupráce a s príslušnými uzneseniami a nariadeniami vlády SR, ktoré vychádzajú z uvedených dokumentov.


Riadenie Regionálneho riadiaceho a monitorovacieho výboru:

· RRMV je riadený predsedom. Predseda RRMV je volený členmi RRMV. Predseda RRMV zodpovedá za riadne a včasné plnenie úloh, vyplývajúcich zo štatútu RRMV. Predseda je tiež zodpovedný za informovanie verejnosti o výsledkoch rokovania RRMV.

· podpredseda RRMV regiónu NUTS II je menovaný ministrom výstavby a regionálneho rozvoja SR

· členov RRMV schvaľuje Rada vlády SR pre regionálnu politiku na návrh ministra výstavby a regionálneho rozvoja,

· zloženie RRMV rešpektuje teritoriálny princíp a princíp partnerstva. Členmi RRMV sú:

· zástupcovia ministerstva a iných orgánov štátnej správy

· zástupcovia samospráv, resp. ich združení

· ostatné subjekty (podnikateľská sféra, zástupcovia univerzít a iných vedeckých pracovísk, tretí sektor

· členstvo v RRMV je čestné.


Vytváranie pracovných skupín:

· RRMV vytvára pracovné skupiny pre jednotlivé oblasti rozvoja regiónu.

· Pracovné skupiny sú orgány RRMV, ktoré sú zostavené z odborníkov, ktorí majú vedomosti a skúsenosti v konkrétnej oblasti sociálno-ekonomického rozvoja v regióne.

· Členovia RRMV môžu byť súčasne členmi pracovných skupín. Nevylučuje sa ani participácia členov RRMV vo viacerých pracovných skupinách v rámci jedného RRMV.

Sekretariát RRMV:

· Úlohy spojené s činnosťou RRMV zabezpečuje sekretariát RRMV.

· Úlohu sekretariátu vykonáva odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov na Krajskom úrade v Košiciach pre región Slovensko-východ.

· Pracovníci sekretariátu nemôžu byť členmi RRMV.

4.3. Kritériá pre výber projektov


Kritériá pre výber projektov, ktoré stanoví RRMV, majú obsahovať základné požiadavky, ktoré musia splniť všetky projekty, ktoré sa uchádzajú o finančnú podporu z predvstupových fondov EÚ. Základné kritériá sú: 

· žiadateľ je zo Slovenska, resp. má sídlo na území SR,

· žiadateľ je fyzickou alebo právnickou osobou,

· žiadateľ nie je v likvidácii a konkurze

· žiadateľ má splnené záväzky voči štátu, štátnym fondom SR a obciam

· predkladaný projekt musí spĺňať environmentálne, hygienické a ostatné normy platné v SR

· žiadateľ sa zaviaže, že podporenú činnosť bude vykonávať min. 5 rokov po realizácii podporenej aktivity

· žiadateľ sa zaviaže, že získanú techniku, technológiu a objekty vybudované, rekonštruované alebo modernizované pomocou podpory z predvstupových prostriedkov EÚ neodpredá v priebehu 5 rokov nasledujúcich po realizácii projektu

· žiadateľ preukáže vlastnícky alebo nájomný vzťah k predmetu akcie trvajúci min. 5 rokov po realizácii podporenej aktivity

· žiadateľ preukáže zabezpečenie vlastných finančných zdrojov na realizáciu opatrenia

· žiadateľ predloží podnikateľský zámer a výpočet ekonomického, sociálneho a environmentálneho prínosu,

· v prípade investícií do techniky a technológie musia byť tieto na území SR certifikované,

· žiadateľ predloží oprávnenie a kvalifikačné predpoklady pre tú - ktorú činnosť v súlade s právnou legislatívou SR a EÚ.

4.4. Vplyv ROP na životné prostredie

Špecifické ciele a opatrenia zakotvené v Regionálnom operačnom programe budú v súlade s požiadavkami na zabezpečenie ochrany jednotlivých zložiek životného prostredia, resp. budú príspevkom pre trvalé zlepšenie kvality životného prostredia v regióne.


U projektov bude spracovaná analýza vplyvu na životné prostredie.

4.5. Monitoring a záverečné hodnotenie


Za monitorovanie a záverečné hodnotenie dosiahnutých výsledkov je zodpovedný Regionálny riadiaci a monitorovací výbor. Pri monitorovaní vychádza hlavne z finančných a fyzických ukazovateľov a ukazovateľov dopadu opatrení na región stanovených v Regionálnom operačnom programe.

4.6. Posúdenie súladu ROP so sektorovými operačnými programami

Regionálny operačný program bol  v priebehu spracovania zosúlaďovaný s tými sektorovými operačnými programami, ktoré jednotlivé rezorty poskytli k dispozícii za účelom zosúladenia a zjednotenia špecifických cieľov a opatrení. Niektoré rozpory, ktoré sa vyskytli v priebehu spracovania ROP, najmä za úsek dopravy budú riešené osobitnými rokovaniami štatutárnych zástupcov. Do termínu odovzdania ROP nebol predložený SOP pre ľudské zdroje, preto nebol ani posudzovaný.

4.7. Prehlásenie o zhode s politikami Európskej únie

Regionálny operačný program regiónu, globálne, špecifické ciele a jednotlivé opatrenia sú v súlade s politikami EÚ a so strategickými cieľmi podporovanými a financovanými z predvstupových fondov EÚ.

	
	Narast HDP za roky 1997 - 1999 podľa metodiky ESA 95

	
	v mil. Sk
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Tab.  1

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kraj
	1997
	1998
	1999
	Index rastu
	 

	 
	 
	 
	 
	98/97
	99/98

	 
	 
	
	 
	 
	 

	B.Bystrica
	70,1
	83,1
	91,3
	118,54
	109,87

	Košice
	89,8
	103,0
	109,2
	114,70
	106,02

	Prešov
	65,0
	70,8
	78,3
	108,92
	110,59

	 
	 
	
	 
	 
	 

	Slovensko- východ
	224,9
	256,9
	278,8
	114,23
	108,52

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SŠÚ Bratislava, Ing. Jakubeková
	
	
	
	

	priemerna produktivita 26,9 mld. Sk
	
	
	
	

	priemerný narast 9,7 % za rok
	
	
	
	

	Variant 1
	Potreba rastu HDP  z nárastu zamestnanosti- východiskový rok 1999
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Tab.1.1

	Región
	HDP
	HDP - nárast
	%
	HDP - nárast
	%
	HDP - nárast
	%

	Kraj
	stav  1999 v mil. Sk
	I. etapa 2000 - 2003
	 
	II. etapa 2004 - 2006
	 
	III. etapa 2007 - 2010
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Slovensko - východ
	278 800
	ZZ 86 840
	 
	ZZ 65 136
	 
	ZZ 43 424
	 

	 
	 
	Nárast 12 814  
	4,6
	Nárast 9 611
	3,29
	Nárast 6 407
	2,2

	 
	 
	Celkom 291 614
	 
	Celkom 301 225
	 
	Celkom 307 632
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Banskobystrický kraj
	91 300
	ZZ 26 160
	 
	ZZ 19 620
	 
	ZZ 13 080
	 

	 
	 
	Nárast 3 860
	4,2
	Nárast 2 895
	3,04
	Nárast 1 930
	1,96

	 
	 
	Celkom 95 160
	 
	Celkom 98 020
	 
	Celkom 99 985
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Prešovský kraj
	78 300
	ZZ 31 368
	 
	ZZ 23 526
	 
	ZZ 15 684
	 

	 
	 
	Nárast 4 628
	5,9
	Nárast 3 472
	4,19
	Nárast 2 314
	2,67

	 
	 
	Celkom 82 928
	 
	Celkom 86 400
	 
	Celkom 88 714
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Košický kraj
	109 200
	ZZ 29 312
	 
	ZZ 21 984
	 
	ZZ 14 656
	 

	 
	 
	Nárast 4 325 
	3,96
	Nárast 3 244
	2,86
	Nárast 2 163
	1,85

	 
	 
	Celkom 113 525
	 
	Celkom 116 769
	 
	Celkom 118 932
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	ZZ - zvýšenie zamestnanosti
	
	
	
	
	
	

	Priemer HDP rok 1999
	Banskobystrický
	127 200
	
	
	
	

	
	
	Prešovský
	77 500
	
	
	
	

	
	
	Košický
	111 500
	
	
	
	

	
	
	Súčet
	316 200 / 3 = 105 400 Sk x 1,4 =147 560 Sk
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Koeficient rastu HDP 1,4 zabezpečuje mierny rast technického a inovačného rozvoja hospodárstva regiónu Slovensko - východ
	

	Metodika ESA 95 -(metodika Europského systemu národ.učtov ESA -95).
	
	
	
	


	Index rastu 140 za etapu.
	
	
	
	
	
	

	Podieľ pracovníkov na raste HDP 38 - 40 %.(INFO .SŠÚ Ing.Jakubeková.)
	
	
	
	


	
	
	POTREBA  RASTU  HDP  CELKOM  -  VÝCHODISKOVÝ  ROK  1999
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	VARIANT 1.
	
	
	
	
	
	
	Tab.1.1.1

	
	
	
	
	
	
	
	

	REGIÓN
	Východzí
	HDP  -  Nárast
	%
	HDP  -  Nárast
	%
	HDP  -  Nárast
	%

	KRAJ
	rok 1999
	I.etapa
	 
	II.etapa
	 
	III.etapa
	 

	 
	HDP
	2000 - 2003
	 
	2004 - 2006
	 
	2007 - 2010
	 

	Slovensko
	278 800
	NZZ   12 814
	celkom
	NZZ   9 611
	celkom
	NZZ   6 407
	celkom

	východ
	 
	NOV  19 221 
	11,5
	NOV  14 417 
	7,73
	NOV   9 611
	4,8

	 
	 
	súčet  32 035
	ročne
	súčet  24 028
	ročne 
	súčet  16 018
	ročne

	 
	 
	celkom  310 835
	2,9
	celkom  334 863
	2,58
	celkom  350 881
	1,6

	Banská  Bystrica
	91 300
	NZZ   3 860
	celkom 
	NZZ   2 895
	celkom
	NZZ   1 930
	celkom

	 
	 
	NOV   5 790
	10,56
	NOV   4 343
	7,17
	NOV   2 895
	4,46

	 
	 
	súčet   9 650
	ročne
	súčet   7 238
	ročne 
	súčet  4 825
	ročne

	 
	 
	celkom  100 950
	2,64
	celkom  108 188
	2,39
	celkom  113 013
	1,49

	Prešov
	78 300
	NZZ   4 628
	celkom
	NZZ   3 472
	celkom
	NZZ   2 314
	celkom

	 
	 
	NOV   6 942
	14,78
	NOV  5 208
	9,66
	NOV   3 471
	5,87

	 
	 
	súčet  11 570
	ročne
	súčet   8 680
	ročne 
	súčet   5 785
	ročne 

	 
	 
	celkom  89 870
	3,7
	celkom  98 550
	3,22
	celkom  104 335
	1,96

	Košice
	109 200
	NZZ   4 325
	celkom
	NZZ   3 244
	celkom
	NZZ   2 163
	celkom 

	 
	 
	NOV   6 488
	9,9
	NOV   4 866
	6,75
	NOV   3 245
	4,22

	 
	 
	súčet  10 813
	ročne
	súčet   8 110
	ročne 
	súčet   5 408
	ročne

	 
	 
	celkom  120 013
	2,47
	celkom  128 123
	2,25
	celkom  133 531
	1,41

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ostatné  poznámky  viď  tab. 1.1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Nárast  :
	
	
	
	
	
	
	

	NZZ  -  zvyšovania  zamestnanosti
	
	
	
	
	

	NOV -  ostatných  vplyvov
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	

	Variant II. Potreba rastu HDP z narastu zamestnanosti - východzí rok 1999
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	tab. 1.2.

	Región
	HDP
	HDP - nárast
	%
	HDP - nárast
	%
	HDP - nárast
	%

	Kraj
	stav  1999 v mil. Sk
	I. etapa 2000 - 2003
	 
	II. etapa 2004 - 2006
	 
	III. etapa 2007 - 2010
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 

	Slovensko - východ
	278 800
	ZZ 86 840
	 
	ZZ 65 136
	 
	ZZ 43 424
	 

	 
	 
	Nárast 13 730
	 
	Nárast 10 298
	 
	Nárast 6 865
	 

	 
	 
	Celkom 292 530
	4,92
	Celkom 302 828
	3,52
	Celkom 309 693
	2,27

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Banskobystrický kraj
	91 300
	ZZ 26 160
	 
	ZZ 19 620
	 
	ZZ 13 080
	 

	 
	 
	Nárast4 136
	 
	Nárast 3 102
	 
	Nárast 2 068
	 

	 
	 
	Celkom 95 436
	4,53
	Celkom 98 538
	3,25
	Celkom 100 606
	2,1

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Prešovský kraj
	78 300
	ZZ 31 368
	 
	ZZ 23 526
	 
	ZZ 15 684
	 

	 
	 
	Nárast 4 959
	 
	Nárast 3 719
	 
	Nárast2 480
	 

	 
	 
	Celkom 83 259
	6,33
	Celkom 86 978
	4,46
	Celkom 89 464
	2,86

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Košický kraj
	109 200
	ZZ 29 312
	 
	ZZ 21 984
	 
	ZZ 14 656
	 

	 
	 
	Nárast 4 634
	 
	Nárast 3 475
	 
	Nárast 2 317
	 

	 
	 
	Celkom 113 834
	4,24
	Celkom 117 309
	3,05
	Celkom 119 626
	1,98

	
	
	
	
	
	
	
	

	ZZ - zvýšenie zamestnanosti
	
	
	
	
	
	

	Priemer HDP rok 1999
	Banskobystrický
	127 200
	
	
	
	

	
	
	Prešovský
	77 500
	
	
	
	

	
	
	Košický
	111 500
	
	
	
	

	
	
	Súčet
	316 200 :3= 105 400 x 1,5 = 158 100 Sk
	
	

	
	
	
	 
	
	
	
	

	Koeficient rastu HDP 1,5 zabezpečuje dynamický rast technického a inovačného rozvoja hospodárstva regiónu Slovensko - východ
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Metodika  ESA 95 (Metodika Európskeho systému národ. účtov ESA - 95)
	
	
	
	

	Index rastu 150 za etapu
	
	
	
	
	
	

	Narast HDP % je v odpočtovom roku (2003, 2006)
	
	
	
	
	

	Podiel pracovníkov na raste HDP 38 - 40 % inf. SŠÚ Ing. Jakubeková
	
	
	
	


	
	
	POTREBA  RASTU  HDP  CELKOM  -  VÝCHODZÍ  ROK  1999
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	VARIANT  2
	
	
	
	
	
	
	Tab.1.2.1

	REGIÓN
	Východzí
	HDP  -  Nárast
	%
	HDP  -  Nárast
	%
	HDP  -  Nárast
	%

	KRAJ
	rok 1999
	I.etapa
	 
	II.etapa
	 
	III.etapa
	 

	 
	HDP
	2000 - 2003
	 
	2004 - 2006
	 
	2007 - 2010
	 

	Slovensko
	278 800
	NZZ  13 730
	celkom
	NZZ   10 298
	celkom
	NZZ   6 865
	celkom

	východ
	 
	NOV  20 595
	12,31
	NOV  15 447
	8,22
	NOV  10 298
	5,06

	 
	 
	súčet  34 325
	ročne
	súčet  25 745
	ročne 
	súčet  17 163
	ročne

	 
	 
	celkom  313 125
	3,07
	celkom  338 870
	2,74
	celkom  356 033
	1,69

	Banská  Bystrica
	91 300
	NZZ   4 136
	celkom 
	NZZ   3 102
	celkom
	NZZ   2 068
	celkom

	 
	 
	NOV   6 204
	11,32
	NOV   4 653
	7,63
	NOV   3 102
	4,73

	 
	 
	súčet  10 340
	ročne
	súčet   7 755
	ročne 
	súčet   5 170
	ročne

	 
	 
	celkom  101 640
	2,83
	celkom  109 395
	2,54
	celkom  114 565
	1,58

	Prešov
	78 300
	NZZ   4 959
	celkom
	NZZ   3 719
	celkom
	NZZ   2 480
	celkom

	 
	 
	Nov   7 439
	15,83
	NOV   5 379
	10,25
	NOV   3 720
	6,2

	 
	 
	súčet  12 398
	ročne
	súčet   9 298
	ročne 
	súčet   6 200
	ročne 

	 
	 
	celkom  90 698
	3,96
	celkom  99 996
	3,42
	celkom  106 196
	2

	Košice
	109 200
	NZZ   4 634
	celkom
	NZZ   3 475
	celkom
	NZZ   2 317
	celkom 

	 
	 
	NOV   6 951
	10,61
	NOV   5 213
	7,19
	NOV   3 476
	4,47

	 
	 
	súčet  11 585
	ročne
	súčet   8 688
	ročne 
	súčet   5 793
	ročne

	 
	 
	celkom  120 785
	2,65
	celkom  129 473
	2,4
	celkom  135 266
	1,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ostatné  poznámky  viď  tab.  1.2
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Nárast  :
	
	
	
	
	
	
	

	NZZ   -   zvyšovanie  zamestnanosti
	
	
	
	
	

	NOV  -   ostatných  vplyvov
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	Variant II. Potreba rastu HP z narastu zamestnanosti - východzí rok 1999
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	tab. 1.3.

	Región
	HP
	HP - nárast
	%
	HP - nárast
	%
	HP - nárast
	%

	Kraj
	stav  1999 v mil. Sk
	I. etapa 2000 - 2003
	 
	II. etapa 2004 - 2006
	 
	III. etapa 2007 - 2010
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 

	Slovensko - východ
	543 011
	ZZ 86 840
	 
	ZZ 65 136
	 
	ZZ 43 424
	 

	 
	 
	Nárast 51 494 
	 
	Nárast 38 624
	 
	Nárast 25 749
	 

	 
	 
	Celkom 594 505
	9,5
	Celkom 633 129
	6,5
	Celkom 658 878
	4,1

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Banskobystrický kraj
	177 044
	ZZ 26 160
	 
	ZZ 19 620
	 
	ZZ 13 080
	 

	 
	 
	Nárast 15 512
	 
	Nárast 11 634
	 
	Nárast 7 756
	 

	 
	 
	Celkom 192 556
	8,8
	Celkom 204 190
	6
	Celkom 211 946
	3,8

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Prešovský kraj
	140 608
	ZZ 31 368
	 
	ZZ 23 526
	 
	ZZ 15 684
	 

	 
	 
	Nárast 18 600
	 
	Nárast 13 950
	 
	Nárast 9 301
	 

	 
	 
	Celkom 159 208
	3,2
	Celkom 173 158
	8,8
	Celkom 182 459
	5,4

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Košický kraj
	225 359
	ZZ 29 312
	 
	ZZ 21 984
	 
	ZZ 14 656
	 

	 
	 
	Nárast 17 381
	 
	Nárast 13 036
	 
	Nárast 8 691
	 

	 
	 
	Celkom 242 740
	7,7
	Celkom 255 776
	5,4
	Celkom 264 467
	3,4

	
	
	
	
	
	
	
	

	ZZ - zvýšenie zamestnanosti
	
	
	
	
	
	

	Priemer HDP rok 1999
	Banskobystrický
	536 581
	
	
	
	

	
	
	Prešovský
	380 753
	
	
	
	

	
	
	Košický
	629 552
	
	
	
	

	
	
	Súčet
	1546889 / 3 = 515 629
	
	
	


	
	
	
	koeficient 1,15 = 592 973
	
	
	

	Koeficient rastu HDP 1,15 zabezpečuje mierny rast technického a inovačného rozvoja hospodárstva regiónu Slovensko - východ
	

	Variant 1
	Potreba rastu HP   z nárastu zamestnanosti- východiskový rok 1999
	
	
	Tab.1.4

	
	
	
	
	
	
	
	

	Región
	HP
	HP - nárast
	%
	HP - nárast
	%
	HP - nárast
	%

	Kraj
	stav  1999 v mil. Sk
	I. etapa 2000 - 2003
	 
	II. etapa 2004 - 2006
	 
	III. etapa 2007 - 2010
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Slovensko - východ
	543 011
	ZZ 86 840
	 
	ZZ 65 136
	 
	ZZ 43 424
	 

	 
	 
	Nárast 58 210 
	10,7
	Nárast 43 661
	7,3
	Nárast 29 107
	4,51

	 
	 
	Celkom 601 221
	 
	Celkom 644 882
	 
	Celkom 673 989
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Banskobystrický kraj
	177 044
	ZZ 26 160
	 
	ZZ 19 620
	 
	ZZ 13 080
	 

	 
	 
	Nárast 17 534
	9,9
	Nárast 13 151
	6,75
	Nárast 8 767
	4,2

	 
	 
	Celkom 194 579
	 
	Celkom 207 730
	 
	Celkom 216 497
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Prešovský kraj
	140 608
	ZZ 31 368
	 
	ZZ 23 526
	 
	ZZ 15 684
	 

	 
	 
	Nárast 21 026
	14,95
	Nárast 15 769
	9,75
	Nárast 10 513
	5,9

	 
	 
	Celkom 161 634
	 
	Celkom 177 403
	 
	Celkom 187 916
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Košický kraj
	225 359
	ZZ 29 312
	 
	ZZ 21 984
	 
	ZZ 14 656
	 

	 
	 
	Nárast 19 648
	8,71
	Nárast 14 736
	6,01
	Nárast 9 824
	3,8

	 
	 
	Celkom 245 007
	 
	Celkom 259 743
	 
	Celkom 269 567
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	ZZ - zvýšenie zamestnanosti
	
	
	
	
	
	

	Priemer HDP rok 1999
	Banskobystrický
	536 581
	
	
	
	

	
	
	Prešovský
	380 753
	
	
	
	

	
	
	Košický
	629 552
	
	
	
	

	
	
	Súčet
	1546889 / 3 = 515 629
	
	
	

	
	
	
	koeficient 1,3 = 670 318
	
	
	

	Koeficient rastu HDP 1,3 zabezpečuje dynamický rast technického a inovačnéhoi rozvoja hospodárstva regiónu Slovensko - východ

	
	
	
	
	
	
	
	


	Potreba rastu zamestnanosti - východzí rok 30. 6. 2000
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	tab. 2

	Región
	Nezamestnanosť
	PEN
	Rast zamestnanosti
	%
	Rast zamestnanosti
	%
	Rast zamestnanosti - stabilizácia
	%

	Kraj
	východzí rok 1999
	 
	I. etapa 2000 - 2003
	 
	II. etapa 2004 - 2006
	 
	III. etapa 2007 - 2010
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Slovensko - východ
	Stav 280 309
	25,82
	Nárast
	 
	Nárast
	Nárast
	 
	Nárast
	Nárast
	Nárast

	 
	 
	 
	86 840
	 
	8%
	65 136
	 
	6%
	43 424
	4%

	 
	 
	 
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet

	 
	 
	 
	193 469
	 
	17,82
	128 333
	 
	11,82
	84 909
	7,82

	Banskobystrický kraj
	Stav 78 559
	24,02
	Nárast
	 
	Nárast
	Nárast
	 
	Nárast
	Nárast
	Nárast

	 
	 
	 
	26 160
	 
	8%
	19 620
	 
	6%
	13,8
	4%

	 
	 
	 
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet

	 
	 
	 
	52 399
	 
	14,89
	32 779
	 
	8,89
	19 699
	4,89

	Prešovský kraj
	Stav 99 731
	25,43
	Nárast
	 
	Nárast
	Nárast
	 
	Nárast
	Nárast
	Nárast

	 
	 
	 
	31 368
	 
	8%
	23 526
	 
	6%
	15 684
	4%

	 
	 
	 
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet

	 
	 
	 
	68 363
	 
	17,44
	44 837
	 
	11,44
	29 153
	7,44

	Košický kraj
	102 019
	27,84
	Nárast 
	 
	Nárast
	Nárast
	 
	Nárast
	Nárast
	Nárast

	 
	 
	 
	29 312
	 
	8%
	21 984
	 
	6%
	14 656
	4%

	 
	 
	 
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet
	Evidovaný stav
	Odpočet

	 
	 
	 
	72 707
	 
	18,63
	50 723
	 
	12,63
	36 067
	8,63

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PEN - počet evidovaných nezamestnaných
	
	
	
	
	
	
	
	


	Potreba rastu zahraničného obchodu - exportu
	
	
	
	
	 
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	tab. 3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	v mil Sk

	Región
	I. etapa 2000 - 2003  
	 
	 
	II. etapa 2004 - 2006
	 
	III. etapa 2007
	Poznámka

	Kraj
	Ročný nárast 5,4 %
	 
	 
	Ročný nárast 6,6 %
	 
	 
	 

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Slovensko - východ
	125,61
	132,38
	139,52
	147,05
	155,87
	165,21
	175,12
	 
	 

	 
	
	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Banskobystrický kraj
	34,31
	36,16
	38,11
	40,16
	42,57
	45,12
	47,83
	 
	 

	 
	
	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Prešovský kraj
	24,1
	25,4
	26,77
	28,21
	29,9
	31,69
	33,59
	 
	 

	 
	
	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	Košický kraj
	67,2
	70,82
	74,64
	78,68
	83,4
	88,4
	93,7
	 
	 

	 
	
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zdroj: Kárász a spol., Možnosti vývoja regiónov Slovenska, 1999
	
	
	
	
	

	Poznámka: Hodnotové, je vyjadrené interpoláciou
	
	
	
	
	
	

	Predikciu exportu je potrebné realizovať rozkladom podľa jednotlivých rezortov. 
	
	
	
	


	Hodnotovo stanovené očakávané vstupy podľa jednotlivých globálnych cieľov a etáp
	
	
	
	tab.4.0

	región Slovensko - východ
	
	
	
	
	v mil. Sk
	
	v mil. Sk
	v mil. Sk
	v mil Sk

	Glob.
	Kraj
	Názov glob.cieľa
	I.etapa
	%
	II.etapa
	%
	Zdroje celkom
	%
	Z toho vlastné
	Štátne zdroje
	Zdroje EÚ

	cieľ
	 
	 
	2000-2003
	 
	2004-2006
	 
	 
	 
	zdroje
	 
	 

	1
	BB
	Tvorba efektívnych pracovných
	3 500
	15,6
	2 740
	17,82
	37 840
	19,91
	18 920
	5 676
	13 244

	 
	PO
	miest a znižovanie
	3 300
	14,7
	2 200
	14,3
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	KE
	nezamestnanosti
	15 600
	69,7
	10 440
	67,88
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SP
	 
	22 460
	100
	15 380
	100
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	BB
	Podpora kontinuálneho rastu
	2 800
	28,95
	2 000
	30,4
	16 250
	8,55
	8 125
	2 437
	5 688

	 
	PO
	konkurencieschopnosti
	1 650
	17,07
	1 100
	16,72
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	KE
	produkcie
	5 220
	53,98
	3 480
	52,88
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SP
	 
	9 670
	100
	6 580
	100
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	BB
	Rozvoj technickej a sociálnej
	12 090
	29,03
	7 200
	26,77
	68 540
	36,06
	34 270
	10 281
	23 989

	 
	PO
	infraštruktúry
	16 500
	39,63
	11 000
	40,89
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	KE
	 
	13 050
	31,34
	8 700
	32,34
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SP
	 
	41 640
	100
	26 900
	100
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	BB
	Rozvoj výrob a služieb 
	2 800
	17,97
	2 000
	19,05
	26 080
	13,72
	13 040
	3 912
	9 128

	 
	PO
	založený na využití
	4950
	31,77
	3 300
	31,43
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	KE
	domácich zdrojov surovín
	7 830
	50,26
	5 200
	49,52
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SP
	 
	15 580
	100
	10 500
	100
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	BB
	Ochrana a skvalitňovanie
	4 000
	31,95
	1 760
	23,66
	19 960
	10,5
	9 980
	2 994
	6 986

	 
	PO
	životného prostredia
	3 300
	26,36
	2 200
	29,57
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	KE
	 
	5 220
	41,69
	3 480
	46,77
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SP
	 
	12 520
	100
	7 440
	100
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	BB
	Rozvoj vidieka a
	4 500
	34,56
	2 700
	32,22
	21 400
	11,26
	10 700
	3 210
	7 490

	 
	PO
	multifunkčného
	3 300
	25,34
	2 200
	26,25
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	KE
	poľnohospodárstva
	5 220
	40,1
	3 480
	41,53
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SP
	 
	13 020
	100
	8380
	100
	 
	 
	 
	 
	 

	C E L K O M
	 
	114 890
	 
	75 180
	 
	190 070
	100
	95 035
	28 510
	66 525

	I. etapa má zabezpečiť prudší nárast aktivovania sa globálnych cieľov pre stabilizáciu a rozbeh rozvoja regiónu Slovensko - východ.
	

	II. etapa predstavuje dokončovací cyklus globálnych cieľov do roku 2006.
	
	
	
	
	
	

	Hodnotové vyjadrenie predstavuje hrubé ukazovatele, ktoré pri ďaľšom spracovaní je potrebné riešiť rozpadovým systémom podľa
	

	jednotlivých sektorov. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Je treba dopracovať súpis rizík politických, hospodárskych a pod. a súpis opatrení na znižovanie a odstraňovanie rizík (devalvácia, inflácia a pod. )


	Hodnotovo stanovené očakávané vstupy podľa jednotlivých globálnych cieľov a etáp
	
	
	
	

	Banskobystrický kraj
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	v mil. Sk
	tab. 4.1.

	Globálny cieľ
	Názov globálneho cieľa
	I. etapa
	II. etapa
	%
	Celková potreba
	Z toho
	 
	 

	 
	 
	2000 - 2003
	2004 - 2006
	 
	zdrojov
	Vlastné zdroje
	Štátne zdroje
	Zdroje EÚ

	1
	Tvorba efektívnych pracovných miest
	3 500
	2 740
	13
	6 240
	3 120
	936
	2 184

	 
	a znižovanie nezamestnanosti
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Podpora kontinuálneho rastu
	2 800
	2 000
	10
	4 800
	2 400
	720
	1 680

	 
	konkurencieschopnej produkcie
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Rozvoj technickej a sociálnej 
	12 000
	7 200
	40
	19 200
	9 600
	2 880
	6 720

	 
	infraštruktúry
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	Rozvoj výrob a služieb založený na 
	2 800
	2 000
	10
	4 800
	2 400
	720
	1 680

	 
	využití domácich zdrojov surovín
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	Ochrana a skvalitňovanie životného
	4 000
	1 760
	12
	5 760
	2 880
	864
	2 016

	 
	prostredia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	Rozvoj vidieka a multifunkčného
	4 500
	2 700
	15
	7 200
	3 600
	1 080
	2 520

	 
	poľnohospodárstva
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CELKOM
	 
	29 600
	18 400
	100
	48 000
	24 000
	7 200
	16 800

	I. etapa má zabezpečiť prudší nárast aktivovania sa globálnych cieľov pre stabilizáciu a rozbeh rozvoja regiónu Slovensko - východ.
	

	II. etapa predstavuje dokončovací cyklus globálnych cieľov do roku 2006.
	
	
	
	
	

	Poznámka:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hodnotové vyjadrenie predstavuje hrubé ukazovatele, ktoré pri ďaľšom spracovaní je potrebné riešiť rozpadovým systémom podľa
	

	jednotlivých sektorov. 
	
	
	
	
	
	
	

	Je treba dopracovať súpis rizík politických, hospodárskych a pod. a súpis opatrení na znižovanie a odstraňovanie rizík (devalvácia, inflácia a pod. )

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hodnotovo stanovené očakávané vstupy podľa jednotlivých globálnych cieľov a etáp
	
	
	
	

	Prešovský kraj
	
	
	
	
	
	
	
	

	 (hodnota v mil. Sk)
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	tab. 4.2.

	Globálny cieľ
	Názov globálneho cieľa
	I. etapa
	II. etapa
	%
	Celková potreba
	Z toho
	 
	 

	 
	 
	2000 - 2003
	2004 - 2006
	 
	zdrojov
	Vlastné zdroje
	Štátne zdroje
	Zdroje EÚ

	1
	Tvorba efektívnych pracovných miest
	3 300
	2 200
	10
	5 500
	2 750
	825
	1 925

	 
	a znižovanie nezamestnanosti
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Podpora kontinuálneho rastu
	1 650
	1 100
	5
	2 750
	1 375
	412
	963

	 
	konkurencieschopnej produkcie
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Rozvoj technickej a sociálnej 
	16 500
	11 000
	50
	27 500
	13 750
	4 125
	9625

	 
	infraštruktúry
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	Rozvoj výrob a služieb založený na 
	4 950
	3 300
	15
	8 250
	4 125
	1 237
	2 888

	 
	využití domácich zdrojov surovín
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	Ochrana a skvalitňovanie životného
	3 300
	2 200
	10
	5 500
	2 750
	825
	1 925

	 
	prostredia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	Rozvoj vidieka a multifunkčného
	3 300
	2 200
	10
	5 500
	2 750
	825
	1 925

	 
	poľnohospodárstva
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CELKOM
	 
	33 000
	22 000
	100
	55 000
	27 500
	8 249
	19 251

	I. etapa má zabezpečiť prudší nárast aktivovania sa globálnych cieľov pre stabilizáciu a rozbeh rozvoja regiónu Slovensko - východ.
	

	II. etapa predstavuje dokončovací cyklus globálnych cieľov do roku 2006.
	
	
	
	
	

	Poznámka:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hodnotové vyjadrenie predstavuje hrubé ukazovatele, ktoré pri ďaľšom spracovaní je potrebné riešiť rozpadovým systémom podľa
	

	jednotlivých sektorov. 
	
	
	
	
	
	
	

	Je treba dopracovať súpis rizík politických, hospodárskych a pod. a súpis opatrení na znižovanie a odstraňovanie rizík (devalvácia, inflácia a pod. )

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Hodnotovo stanovené očakávané vstupy podľa jednotlivých globálnych cieľov a etáp
	
	
	
	

	Košický kraj
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	v mil. Sk
	tab. 4.3

	Globálny cieľ
	Názov globálneho cieľa
	I. etapa
	II. etapa
	%
	Celková potreba
	Z toho
	 
	 

	 
	 
	2000 - 2003
	2004 - 2006
	 
	zdrojov
	Vlastné zdroje
	Štátne zdroje
	Zdroje EÚ

	1
	Tvorba efektívnych pracovných miest
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	a znižovanie nezamestnanosti
	15 660
	10 440
	30
	26 100
	13 050
	3 915
	9 135

	2
	Podpora kontinuálneho rastu
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	konkurencieschopnej produkcie
	5 220
	3 480
	10
	8 700
	4 350
	1 305
	3 045

	3
	Rozvoj technickej a sociálnej 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	infraštruktúry
	13 050
	8 700
	25
	21 750
	10 875
	3 263
	7 612

	4
	Rozvoj výrob a služieb založený na 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	využití domácich zdrojov surovín
	7 830
	5 220
	15
	13 050
	6 525
	1 957
	4 568

	5
	Ochrana a skvalitňovanie životného
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	prostredia
	5 220
	3 480
	10
	8 700
	4 350
	1 305
	3 045

	6
	Rozvoj vidieka a multifunkčného
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	poľnohospodárstva
	5 220
	3 480
	10
	8 700
	4 350
	1 305
	3 045

	CELKOM
	 
	52 200
	34 800
	100
	87 000
	43 500
	13 050
	30 450

	I. etapa má zabezpečiť prudší nárast aktivovania sa globálnych cieľov pre stabilizáciu a rozbeh rozvoja regiónu Slovensko - východ.
	

	II. etapa predstavuje dokončovací cyklus globálnych cieľov do roku 2006.
	
	
	
	
	

	Poznámka:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hodnotové vyjadrenie predstavuje hrubé ukazovatele, ktoré pri ďaľšom spracovaní je potrebné riešiť rozpadovým systémom podľa
	

	jednotlivých sektorov. 
	
	
	
	
	
	
	

	Je treba dopracovať súpis rizík politických, hospodárskych a pod. a súpis opatrení na znižovanie a odstraňovanie rizík (devalvácia, inflácia a pod. )


	Predpokladané výstupy HP cez realizovanie projektov z jednotlivých krajov v hodnotovom vyjadrení
	
	

	 ( hodnoty v mil. Sk)
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	tab. 5

	Región 
	Počet registovaných
	 
	Počet nových 
	Priemerný HP
	Predpokladaný celkový
	Predpokladaný celkový
	% rastu z potreby

	Kraj
	rozpracovaných projektov
	
	pracovných príležitostí
	na pracovníka
	nárast HP z rozpracovaných
	nárast HP z rozpracovaných
	HP

	 
	 
	 
	 
	 
	projektov
	projektov
	 

	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	
	 
	Variant I. 
	za I. etapu
	za I. etapu
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Slovensko - východ
	1 241
	 
	15 078
	670 318
	10 107
	40 428
	58 210

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	69,50%

	Banskobystrický kraj
	319
	 
	3 600
	670 318
	2 413
	9 652
	17 535

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	55,04%

	Prešovský kraj
	512
	 
	7 278
	670 318
	4 878
	19 512
	21 026

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	92,79%

	Košický kraj
	540
	
	5 316
	670 318
	3 563
	14 254
	19 648

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	57,31%

	
	
	
	
	
	
	
	

	Poznámka:
	
	
	
	
	
	
	

	Prešovský kraj - projekty z databanky KÚ - ORR a IOV
	
	
	
	

	Banskobystrický kraj - projekty odhad
	
	
	
	
	
	

	Košický kraj - projekty odhad
	
	
	
	
	
	


	GLOBÁLNE CIELE
	Fin. al. %
	ŠPECIFICKÉ CIELE
	Fin. al.%
	PRIORITY (S/R)
	OPATRENIA
	Fin.  al.%
	KĽÚČOVÉ AKTIVITY

	GC 1.Tvorba efektívnych pracovných miest a zníženie nezamestnanosti
	23%
	1.1 Reštrukturalizácia, mikroekonomická adaptácia a stimulácia rozvoja podnikov
	20%
	R -  Podpora rozvoja odvetvovej štruktúry priemyselnej výroby s vyšším stupňom pridanej hodnoty so zameraním na inováciu technológií, zariadení a procesov pri zvýšení efektívneho využitia domácej surovinovej základne    
	1.1.1 Zvýšenie  využitia  existujúcich, perspektívnych výrobných kapacít
	20%
	a/ vyhľadávanie a získavanie investorov pre zvýšenie využitia perspektívnych výrobných kapacít

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  zmapovanie územia vr. prieskumu a monitoringu hál, objektov, výrobných priestorov vhodných pre adaptáciu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/  opravy a rekonštrukcie objektov za účelom využitia pre moderné technológie

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ využitie metódy spin-off v existujúcich priemyselných areáloch

	 
	 
	 
	 
	 
	1.1.2  Diverzifikácia podnikateľských činností
	20%
	a/  podnikateľské činnosti

	 
	 
	 
	 
	 
	1.1.3 Podpora zavádzania systémov kvality
	30%
	a/ budovanie a získanie certifikátov kvality pre systémy riadenia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ príprava a vzdelávanie zamestnancov v oblasti kvality

	 
	 
	 
	 
	 
	1.1.4 Transfer nových technológií a sofistikovaných výrob
	30%
	a/  prispôsobovanie sa podnikov stále sa meniacim podmienkam v podnikaní - skracovanie životných cyklov výrobkov a produktov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ inovatívnosť ako kľúč k úspešným produktom marketingových stratégií, prístupom v riadení podnikov a organizačným zmenám

	 
	 
	1.2 Podpora investícií a alokačných mechanizmov zvyšujú.cich dlhodobú konkurencieschopnosť a tvorbu efektívnych pracovných miest
	20%
	R -  Zvýšenie podielu alokovaných zahraničných investícií v regióne
	1.2.1 Podpora vytvárania a  umiestňovania investícií
	100%
	a/  Vytvoriť na neziskovom princípe špecializovanú agentúru, ktorá bude pripravovať, koordinovať a zabezpečovať aktivity spojené so vstupom investícií

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	b/  Podporovať vznik produkčných zón s komplexnou infraštruktúrou

	 
	 
	1.3 Informačno-technologická podpora rozvoja podnikov
	5%
	R  -  Podpora informačných technológií ako nástroja zvýšenia konkurencieschopnosti
	1.3.1 Podpora zavádzania nových informačných technológií
	100%
	a/  Napojenie na medzinárodnú počítačovú sieť a využívanie výhod a predností obchodu prostredníctvom internetu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  Rozvoj informačných služieb pre firmy a podniky v regióne

	 
	 
	1.4 Stabilizácia trhu práce a zníženie nezamestnanosti v dlhodobo zaostávajúcich regiónoch
	40%
	S  -  Zastavenie rastu nezamestnanosti, znižovanie miery nezamestnanosti v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti
	1.4.1 Stabilizácia a postupné znižovanie miery nezamestnanosti v okresoch s najvyššou mierou nezamestnanosti
	45%
	a/  Zintenzívniť a rozšíriť spoluprácu úradov práce s poradenskými inštitúciami

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	b/  organizovanie verejno-prospešných prác pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných so zameraním na ťažko prispôsobivých občanov

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	c/  uskutočniť preventívne poradenstvo pre budúcich absolventov škôl priamo na školách

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	d/  organizovať cielené rekvalifikačné kurzy podľa požiadaviek trhu práce

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/  Organizovať špeciálne poradenské programy pre mladých ľudí

	 
	 
	 
	 
	R  -   Zlepšenie orientácie na trhu práce 
	1.4.2   Zvýšenie zamestnanosti a mobility pracovnej sily
	40%
	a/  zavedenie informačných technológií pre lepšiu mimoregionálnu orientáciu na trhu práce

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	b/  realizácia rekvalifikačných kurzov a  zvýšenie využitia  rôznych vzdelávacích programov

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	c/ otvorenie nových hraničných prechodov pre umožnenie mobilitu pracovnej sily

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	d/ podpora cezhraničnej spolupráce obcí a regiónov

	 
	 
	 
	 
	 
	1.4.3  Kontinuálne zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnancov
	15%
	a/  organizovanie vzdelávacích programov pre rozšírenie a doplnenie požadovaných odborností

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  organizovanie jazykových kurzov

	 
	 
	1.5 Podpora stavebnej výroby v regiónoch
	15%
	R  -  Podpora rozvoja odvetvia stavebnej výroby a priemyslu stavebných látok s využitím existujúcich kapacít pre realizáciu stavebných investičných celkov
	1.5.1  Zvládnutie nových stavebných technológií pri dodržaní požadovanej kvality
	80%
	a/  Účasť na výstavach, veľtrhoch a podujatiach doma a v zahraničí

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	b/  Zavádzanie systémov kvality v stavebníctve

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	c/  Vývoj nových stavebných technológií a stavebného  materiálu

	 
	 
	 
	 
	 
	1.5.2  Zabezpečenie vzdelávania  a výchovy manažérov a stredných technických kádrov 
	20%
	a/  Vzdelávanie a výchova riadiacich pracovníkov v stavebníctve

	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	b/  príprava technikov a ich adaptácia na meniace sa podmienky

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/  odborný servis pre manažérov a technikov stavebných firiem


	GLOBÁLNE CIELE
	Fin. al. %
	ŠPECIFICKÉ CIELE
	Fin. al.%
	PRIORITY (S/R)
	OPATRENIA
	Fin.  al.%
	KĽÚČOVÉ AKTIVITY

	GC 2. Podpora kontinuálneho rastu konkurencieschopnej produkcie
	10%
	2.1 Podpora odbytu s osobitným zreteľom na export
	20%
	R  -  Zvýšenie podielu pridanej hodnoty na HDP prostredníctvom inovácie výrobných technológií
	2.1.1 Podpora marketingových aktivít a prienik na nové trhy
	100%
	a/  Podpora marketingových aktivít doma a na uznávaných svetových výstavách a v centrách svetového obchodu 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  Vývoj nových  konkurencieschopných produktov

	 
	 
	2.2 Podpora finančnej konkurencieschopnosti
	15%
	R  -  Zabezpečenie prístupných zdrojov pre podniky, podpora úverovania a finančných služieb 
	2.2.1 Podpora úverovania, pôžičkových schém a poradenských inštitúcií
	100%
	a/  Podpora prípravy kvalitných projektov a podnikateľských zámerov 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  Zlepšenie dostupnosti a ekonomickej výhodnosti úverových zdrojov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/  zlepšenie informovanosti malých a stredných podnikateľov i živnostníkov o podporných programoch

	 
	 
	2.3 Stabilizácia podnikateľského prostredia a jeho kontinuálne vylepšovanie
	40%
	R  -  Rast výroby, zlepšenie odvetvovej štruktúry priemyselnej základne
	2.3.1  Podpora jestvujúcich a vytváranie nových finančných programov pre malé a stredné podnikanie 
	40%
	a/  Rozšíriť možnosti poskytovania finančných zdrojov pre regionálne pôžičkové fondy

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  Koordinovať aktivity vo finančných programoch na národnej a regionálnej úrovni

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/  Založiť regionálny fond rizikového kapitálu pre priame investície do MSP

	 
	 
	 
	 
	 
	2.3.2 Podpora kvalitatívneho a  profesionálneho rozvoja efektívnych inštitúcií pre podporu a rozvoj MSP
	10%
	a/  Zabezpečiť jednotný prístup k informáciám na národnej  úrovni v oblasti jednotlivých projektov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  Vytvorenie užšej spolupráce medzi organizáciami zaoberajúcimi sa rozvojom MSP, štátnou správou a samosprávou

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/  Prepojenie na zahraničné databázy

	 
	 
	 
	 
	 
	2.3.3  Vytvorenie atraktívnych podnikateľských podmienok v okresoch s najväčšou mierou nezamestnanosti
	50%
	a/  Zlepšenie infraštrukturálnej vybavenosti, najmä technickej

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/   Regionálne daňové zvýhodnenie v ohrozených okresoch

	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	c/ Výstavba podnikateľských inkubátorov

	 
	 
	2.4 Kontinuálny rast konkurencieschopnosti produkcie a služieb s osobitým zreteľom na malé a stredné podnikanie 
	25%
	R  -  Rozvoj sofistikovaných výrob, zvýšenie sortimentu a kvality
	2.4.1 Vytváranie podmienok pre vstup zahraničných investícií do okresov  s najväčšou mierou nezamestnanosti
	60%
	a/  Zabezpečiť dostatok dostupných finančných prostriedkov na stabilizáciu existujúcich a vznik nových podnikateľských subjektov

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	b/  Vytvoriť priemyselné hospodárske zóny a parky

	 
	 
	 
	 
	 
	2.4.2   Zvýšenie stupňa  finalizácie a pridanej hodnoty
	30%
	a/  Podpora využitia domácej surovinovej základnej a rozvoj spracovateľského priemyslu pre zvýšenie podielu finálnej produkcie

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/  Modernizácia, transfér technológií pre zvýšenie objemu sofistikovanej výroby

	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	c/  Podpora vedecko-technických inštitúcií pre vývoj nových postupov a technológií

	 
	 
	 
	 
	 
	2.4.3 Zvýšenie  úrovne poskytovaných služieb
	10%
	a/  Činnosti spojené s rozvojom terciárnej sféry


	Fin. al.%
	PRIORITY (S/R)
	OPATRENIA
	Fin.  al.%
	KĽÚČOVÉ AKTIVITY

	15%
	Stabilizačný cieľ: 
Homogenizácia  cestnej a železničnej nadregionálnej siete v najkritickejšich miestach
Zníženie negatívnych dopadov z dopravy 
	3.1.1.Zlepšenie rýchlostných a smerových  parametrov v kritických miestach 
	37%
	a/ výstavba diaľničného ťahu D1 Hybe-Prešov s pokračovaním na hranicu s Ukrajinou a D 65 v úseku Hronský Beňadik – Šášovské Podhradie, Budča – Kováčová

	 
	 
	 
	 
	b/ výstavba rýchlostných komunikácií v úseku Zvolen – Lučenec – Košice, poľská hranica-Svidník-Prešov-Košice-maďarská hranica 

	 
	 
	 
	 
	c/  cestné obchvaty sídel a dialničné privádzače

	 
	Rozvojový cieľ:
Rozvoj nadregionálnej a medzinárodnej  a regionálnej kombinovanej dopravy
Uplatňovanie kritérií trvaloudržateľného rozvoja 
Napojenie na transeurópske dopravné siete a susedné regióny 
	3.1.2  Postupná modernizácia cestnej a železničnej osi západ – východ a sever - juh
	60%
	a/  Ukončenie D 1 Hybe - Prešov s pokračovaním na hranicu s Ukrajinou, homogenizácia medzinárodnej cesty I. Triedy E 571, dobudovanie diaľničného ťahu D 65 Hronský Beňadik - Žiar nad Hronom, Hybe - Prešov, výstavba rýchlostnej komunikácie v úseku Zvolen - Lučenec - Košice, Balkánska cesta - poľská hranica - Svidník - Prešov - Košice - maďarská hranica 




	 
	 
	 
	 
	b/ Homogenizácia ciest pre zabezpečenie napojenia na transeurópske siete

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	c/  Dotvorenie severojužného cestného prepojenia, výstavba severojužného medzinárodného koridoru Budapešť - Krakow

	 
	 
	 
	 
	d/ Vytvorenie systému kombinovanej dopravy a vybudovanie terminálov 

	 
	 
	 
	 
	e/Elektrifikácia a zdvojkoľajnenie kritických úsekov tratí a obnovenie cezhraničných železničných prepojení  f/Modernizácia a zvýšenie počtu hraničných prechodov

	 
	 
	3.1.3  Efektívne využitie letísk Košice, Poprad - Tatry a Sliač  
	3%
	a/ Rekonštrukcia terminálov a štandardizácia odletových priestorov letísk

	 
	 
	 
	 
	b/ Vytvorenie podmienok na obnovenie pravidelnej  osobnej a nákladnej  leteckej dopravy, 

	20%
	Stabilizačný cieľ:
Stabilizácia verejnej dopravy
	3.2.1  Modernizácia infraštruktúry verejnej dopravy a jej ekologizácia
	10%
	a/ Obnova  vozového parku verejnej dopravy

	 
	 
	 
	 
	b/ Dobudovanie objektov staníc autobusovej a železničnej dopravy

	 
	 
	 
	 
	c/ Podpora mestskej hromadnej dopravy, 

	 
	Rozvojový cieľ:
Skvalitnenie dopravnej obslužnosti regiónu a nadväzujúcej infraštruktúry
	3.2.2  Vybudovanie efektívneho systému integrovanej osobnej a nákladnej dopravy
	35%
	a/ Priestorové a technické zosúladenie dopravy

	 
	 
	3.2.3   Skvalitnenie dopravnej prepojiteľnosti medzi regiónmi
	20%
	a/Zvýšiť kvalitu, hustotu a dosiahnúť požadovanú homogenizáciu  cestnej siete

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	3.2.4   Zabezpečenie dobrého technického stavu cestnej a železničnej siete
	35%
	a/ Udržiavanie stavu lokálnych železníc v prípade ich efektívneho využívania

	 
	 
	 
	 
	b/ Udržiavanie ciest II. a III. triedy a obecných mestských komunikácií.Zlepšiť ich pravidelnú údržbu bežnú i stavebnú  

	25%
	Stabilizačný cieľ:
Zastavenie zhoršovania života v sídlach, zlepšenie životnej úrovne
Zastavenie vysídľovania malých obcí a miest
	3.3.1   Zabezpečenie dostatku a kvality pitnej vody pri jej racionálnom využívaní
	30%
	a/ Rekonštrukcia rozvádzacích vodovodných sietí

	 
	 
	 
	 
	b/ Modernizácia regulačnej, meracej a sanitárnej techniky

	 
	 
	 
	 
	c/ Výstavba rozvádzacích sietí pre novú bytovú výstavbu

	 
	 
	 
	 
	d/ Výstavba obecných a nadobecných vodovodov

	 
	 
	3.3.2   Zabezpečenie  čistenia odpadových vôd   
	30%
	a/ Dobudovanie rozostavaných kanalizačných sietí a čistiarní odpadových vôd

	 
	 
	 
	 
	b/ Budovanie lokálnych biologických  čističiek odpadových vôd, septikov, poprípade malých domových čistiarní, vrátane riadenej likvidácie, alebo využitia odpadu 

	 
	 
	 
	 
	c/ Budovanie čistiarní odpadových vôd

	 
	 
	3.3.3    Rozvoj telekomunikačných sietí v súlade s najnovšími poznatkami
	10%
	a/ Náhrada analógových telekomunikačných ústrední za digitálne

	 
	 
	 
	 
	b/ Vybudovanie dostatočne dimenzovanej prístupovej siete

	 
	 
	3.3.4  Výstavba a obnova bytového fondu pre nízkopríjmové skupiny 
	30%
	a/ Podpora výstavby verejného nájomného sektoru

	 
	 
	 
	 
	b/ Obnova a modernizácia bytového fondu 

	5%
	Rozvojový cieľ:
Odstránenie disproporcií medzi ponukou pracovnej sily a dopytom po nej na trhu práce.
	3.4.1.Zosúladenie reálnych potrieb trhu práce so vzdelanostnou úrovňou obyvateľstva, realizovanie rekvalifikačných a poradenských programov
	100%
	a/ Uskutočniť analýzu trhu práce s ohľadom na prioritné odvetvia a štruktúru nezamestnaných









	 
	 
	 
	 
	b/ Zabezpečiť zlepšenie toku informácií o voľných pracovných miestach, o požiadavkách zamestnávateľov na kvalifikačnú štruktúru pracovnej sily v regióne a prepojenie na informačný systém SR

	 
	 
	 
	 
	c/ Uskutočniť rekvalifikačné programy v oblasti informačných technológií, malého a stredného podnikania, služieb

	 
	 
	 
	 
	d/ Uskutočniť programy zaučenia  nezamestnaných so základným vzdelaním

	 
	 
	 
	 
	e/ Uskutočniť špeciálne rekvalifikačno – poradenské programy pre marginalizované skupiny obyvateľstva

	 
	 
	 
	 
	f/ Motivovať zamestnávateľov k vytváraniu pracovných miest, využiť a podporovať existujúcu sieť podporných inštitúcií a neziskových mimovládnych organizácií

	 
	 
	 
	 
	g/ Zabezpečovať prezentácie poradenských inštitúcií, personálnych a vzdelávacích firiem

	 
	 
	 
	 
	h/ Pripraviť návrhy projektov podpory oživenia zamestnanosti na celom území regiónu

	 
	 
	 
	 
	i/ Zvyšovať mobilitu pracovnej sily v regióne

	 
	 
	 
	 
	j/ Podporovať vytváranie pracovných miest formou samozamestnania

	 
	 
	 
	 
	 

	10%
	Rozvojový cieľ:
Prispôsobiť sieť zdravotníckych zariadení a  zariadení sociálnych služieb reálnym potrebám poskytovania komplexných služieb s dôrazom na ambulantné zariadenia a preventívnu starostlivosť
	3.5.1  Transformácia siete zdravotníckych zariadení a  zariadení sociálnych služieb
	40%
	a/ Transformovať časť nemocničných kapacít na ambulantné, doliečovacie kapacity a ďalšie zariadenia potrebné v systéme sociálnych služieb





	 
	 
	 
	 
	b/ Modernizovať a vybaviť zdravotnícke zariadenia potrebnou zdravotníckou technikou

	 
	 
	 
	 
	c/ Existujúce zdravotnícke zariadenia doplniť o modernú dopravnú zdravotnú službu

	 
	 
	 
	 
	d/ Pokračovať v transparentnej transformácii majetku rezortu zdravotníctva

	 
	 
	 
	 
	e/ Dobudovať sieť chronických zdravotníckych a sociálno-zdravotných lôžok

	 
	 
	 
	 
	f/ Zriaďovať centrá pre liečbu drogových závislostí

	 
	 
	 
	 
	g/ Organizovať špeciálne programy zamerané na prevenciu ochrany zdravia pre základné a stredné školy

	 
	 
	 
	 
	h/ Zriadiť stanice rýchlej zdravotnej služby v každom okrese, prehodnotiť územné rozloženie zdravotníckych a sociálnych služieb

	 
	 
	3.5.2 Zabezpečenie požadovaného štandardu zdravotnej starostlivosti a sociálnych služieb zvýšením úrovne riadenia a vytvorením možností pre vstup mimovládnych  organizácií a dobrovoľníkov do siete zdravotníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb
	60%
	a/ Vytvorenie a realizácia systému manažérskej prípravy pre všetky úrovne riadenia zdravotníckych služieb a zariadení sociálnych služieb

	 
	 
	 
	 
	b/ Podpora vstupu dobrovoľníkov a MVO do siete zdravotníckych a sociálnych zariadení

	 
	 
	 
	 
	c/ Vytváranie nových pracovných miest v zdravotníckych zariadeniach a zariadeniach sociálnych služieb 

	11%
	 
	3.6.1 Dobudovanie materiálno -  technickej základne školstva v súlade s európskymi štandardami
	65%
	a/ Rozširovať možnosti používania nových didaktických, prezentačných a informačných technológií v školách

	 
	 
	 
	 
	b/ Zlepšovať materiálno – technickú vybavenosť škôl, vybavenie počítačovou technikou

	 
	 
	 
	 
	c/ Rozširovať spoluprácu škôl a podnikov, ktoré vyrábajú, používajú modernú výpočtovú techniku a moderné technológie

	 
	 
	 
	 
	d/ Naštartovať proces generálnej údržby a rekonštrukcie školských objektov

	 
	 
	 
	 
	e/ Stabilizácia technického stavu školských objektov

	 
	Rozvojový cieľ :
Zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľstva v súlade s potrebami sociálno–ekonomického rozvoja a trhu práce
	3.6.2  Zabezpečenie rozsahu a kvality vzdelania obyvateľstva s cieľom uplatnenia absolventov škôl na trhu práce v súlade s európskymi vzdelávacími trendmi 
	35%
	a/ Podpora študijných odborov zameraných na požiadavky trhu práce

	 
	 
	 
	 
	b/ Zintenzívniť spoluprácu s úradmi práce, podnikateľskou sférou a neziskovými mimovládnymi organizáciami

	 
	 
	 
	 
	c/ Doriešiť zriaďovateľskú funkciu stredných odborných učilíšť

	 
	 
	 
	 
	d/ Zabezpečiť modifikáciu učebných plánov v zmysle úprav a súčasne zabezpečiť inovácie obsahu učiva, a to najviac v odborných predmetoch

	 
	 
	 
	 
	e/ Zabezpečiť komunikáciu stredných škôl s príslušnými profesnými združeniami a komorami ako aj zástupcami z praxe s cieľom zosúladenia obsahu vzdelávania s požiadavkami trhu práce

	 
	 
	 
	 
	f/ Utlmiť študijné odbory absolventov, ktorí nenáchadzajú uplatnenie na trhu práce

	 
	 
	 
	 
	g/ Rozvíjať spoluprácu so zahraničnými partnermi UMB a TU s krajinami Vyšegradskej štvorky a krajinami EÚ

	 
	 
	 
	 
	h/ Dobudovať metropolitnú dátovú sieť, rozvíjať a hľadať ďaľšie formy spolupráce so zahraničnými partnermi v rámci medzinárodných programov

	 
	 
	 
	 
	i/ Vytvárať podmienky pre zvýšenie počtu zahraničných študentov

	 
	 
	 
	 
	j/ Zvýšiť úroveň výuky cudzích jazykov a informatiky na ZŠ a SŠ, poskytovaním psychologicko-poradenských služieb napomáhať žiakom ZŠ a SŠ při rozhodovaní o ďalšom štúdiu, voľbe povolania a napomôcť lepšej adaptácii budúcej pracovnej sily na trhu práce

	 
	 
	 
	 
	k/ Zabezpečovať školenia zamestnancov verejnej správy vzdelávacími programami zameranými na marginalizované skupiny obyvateľstva, prispôsobiť ich kvalifikačnú štruktúru požiadavkám trhu práce

	 
	 
	 
	 
	l/ Zabezpečovať vzdelávanie obyvateľstva v oblasti ochrany životného prostredia

	 
	 
	 
	 
	m/ Zabezpečovať školenia vedúcich zamestnancov podnikateľských subjektov

	 
	 
	 
	 
	n/ Podporovať vytváranie detašovaných pracovísk univerzít v regióne

	2%
	Stabilizačný cieľ :
Prehĺbenie a rozšírenie priamej demokracie a uskutočnenie decentralizácie kompetencií z ústredných orgánov štátnej správy na miestnu štátnu správu a na samosprávu. Dobudovať samosprávu o druhý stupeň vytvorením vyšších územných samosprávnych celkov
	3.7.1   Príprava a vzdelávanie zamestnancov štátnej správy, samosprávy prvého  druhého stupňa, volených predstaviteľov – poslancov a miestnych lídrov. 
	30%
	a/ Vzdelávacie aktivity v oblasti rozvoja odborných a manažérskych  znalostí, práca s počítačom a internetom,

	 
	Rozvojový cieľ:
Modernizácia verejnej správy a decentralizácia štátnej správy, priblíženie samosprávnych a rozhodovacích funkcií občanom a etablovanie efektívnej a výkonnej samosprávy a prenesenej štátnej správy na úrovni obcí a vyšších územných celkov. Posilnenie ústavného práva občanov a posilnenie postavenia volených zástupcov občanov na všetkých úrovniach verejnej správy je hlavným cieľom modernizácie a decentralizácie verejnej správy
	 
	 
	b/ Príprava zamestnancov, poslancov a volených predstaviteľov verejnej správy na zvládnutie výkonu prenesených kompetencií výkonu štátnej správy, so zameraním na prípravu regionálnych programov a projektov

	 
	 
	 
	 
	c/ Jednotný a prepojený systém  vzdelávania zamestnancov verejnej správy

	 
	 
	 
	 
	d/ Jazyková príprava a protokolárne vystupovanie zamestnancov verejnej správy,    

	 
	 
	 
	 
	e/ Nová kvalita kontrolnej činnosti vo verejnej správe

	 
	 
	 
	 
	f/ Zabezpečenie informovanosti občanov o činnosti verejnej správy

	 
	 
	3.7.2 Modernizácia systému práce a uplatňovanie moderných, informačných a komunikačných techník.
	70%
	a/ Definovať štandardy kvality služieb občanom

	 
	 
	 
	 
	b/spracovať štandardy vnútornej organizácie úradov verejnej správy

	 
	 
	 
	 
	c/ vybaviť úrady verejnej správy modernou výpočtovou technikou,

	 
	 
	 
	 
	d/ napojiť jednotlivé úrady verejnej správy na moderné komunikačné siete a internet,  

	 
	 
	 
	 
	e/ vybaviť úrady verejnej správy modernou kancelárskou a reprodukčnou technikou, 

	 
	 
	 
	 
	f/ neustále merať a vyhodnocovať spokojnosť občana s poskytovanými službami orgánmi verejnej správy

	2%
	Rozvojový cieľ:
Zapojenie čo najväčšieho počtu obyvateľov do aktivít v regióne
	3.8.1 Zvýšenie právneho vedomia občanov a podpora jeho využívania
	50%
	a/ Kurzy, tréningy, kampane a vydávanie publikácií a zrozumiteľne písaných brožúr (letákov) pre občanov aj verejných úradníkov

	 
	 
	 
	 
	b/ Vytváranie oddelení pre styk s verejnosťou a "bodov prvého kontaktu" na verejných úradoch a inštitúciach a podpora ich činnosti

	 
	 
	 
	 
	c/ Podpora internetových informačných systémov vo vzťahu verejná správa - občan

	 
	 
	3.8.2  Podpora inštitucionálneho rozvoja a aktivít MVO, zaoberajúcich sa  zvyšovaním participácie občanov na verejnom živote
	50%
	a/ Vytvorenie strategicky zameraných štátnych, regionálnych (VÚSC) a komunálnych grantových programov,

	 
	 
	 
	 
	b/ Podpora kapitalizácie a trvalej udržateľnosti existujúcich nadačných programov a servisno-konzultačných centier

	10%
	Stabilizačný cieľ:
Podporovať ohrozené skupiny obyvateľstva a napomôcť riešeniu ich problémov celej spoločnosti
	3.9.1  Podpora aktivít riešiacich  rómsku problematiku s cieľom zvýšenia ich životnej úrovne, vzdelania integrácie a zrovnoprávnenia ich postavenia  v spoločnosti
	70%
	a/ Osveta a výchova k tolerancii

	 
	 
	 
	 
	b/ integrovanie

	 
	 
	 
	 
	c/ podpora zamestnanosti

	 
	 
	 
	 
	d/ podpora vlastných aktivít

	 
	 
	 
	 
	e/ Vytvorenie siete internátnych škôl pre rómske deti s matkami s cieľom získania základných spoločenských návykov

	 
	 
	3. 9. 2  Podpora tolerancie spoločnosti a riešenia problémov zdravotne postihnutých občanov, týraných osôb, drogovo závislých a sexuálnych menšín
	30%
	a/ Výchovno-vzdelávací proces, informačné kampane a publikačná činnosť prezentujúca humanistické prístupy a princípy vo výchove a vzdelávaní 

	 
	 
	 
	 
	b/ Integrovanie zdravotne postihnutých do skupín zdravých občanov, podpora ich zamestnanosti a vlastných aktivít

	 
	 
	 
	 
	c/ Odstraňovanie technických bariér 

	 
	 
	 
	 
	d/ Informovanosť a legislatívna ochrana obetí týrania

	 
	 
	 
	 
	e/ Vytváranie azylových zariadení pre obete týrania

	 
	 
	 
	 
	f/ Osveta a vzdelávanie k prevencii alkoholizmu, fajčenia, drogovej závislosti od detského veku

	 
	 
	 
	 
	g/ Podpora voľnočasových aktivít pre deti a mládež

	 
	 
	 
	 
	h/ Podpora činnosti Centier poradensko - psychologických služieb, ako centier prevencie drogových závislostí

	 
	 
	 
	 
	i/ Vytváranie Krízových centier, resocializačných centier a organizovanie programov "harm reduction" (výmena striekačiek, očkovanie proti hepatitíde, bezpečný sex)

	 
	 
	 
	 
	j/ Vzdelávanie ľudí pracujúcich s populáciou ohrozených skupín obyvateľstva

	 
	 
	 
	 
	k/ Podpora občianskych iniciatív a MVO venujúcich sa problematike ohrozených skupín obyvateľstva

	GLOBÁLNE CIELE
	Fin. al. %
	ŠPECIFICKÉ CIELE
	Fin. al.%
	PRIORITY (S/R)
	OPATRENIA
	Fin.  al.%
	KĽÚČOVÉ AKTIVITY

	GC 4. Rozvoj výrob a služieb založených na využití domácich zdrojov
	15%
	4.1 Využitie domácich zdrojov generujúcich hospodársky rast a trvalú konkurencieschopnosť
	25%
	Rozvojový cieľ: 
Vytváranie podmienok pre efektívne využitie nerudných surovín a drevnej hmoty 
	4.1.1  Využitie nerudných surovín na báze silikátov a ďalších významných zdrojov surovín
	20%
	a/ Budovanie potrebného zázemia a technickej infraštruktúry.  

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Rozvoj obojstrannej hospodárskej a cezhraničnej spolupráce pri  zakladaní spoločných podnikov a spolupráca pri ťažbe.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Vybudovanie poradensko-informačného a inkubátorového centra.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Prezentácia regiónu v zahraničí v záujme získania zahraničných investorov

	 
	 
	 
	 
	 
	4.1.2  Zvýšenie finalizácie  spracovania drevnej hmoty 
	80%
	a/ Podpora programu Drevo-surovina 21.storočia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Efektívne využitie a spracovanie drevnej hmoty v regióne

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Finalizácia drevárskej a nábytkárskej výroby

	 
	 
	4.2   Rozvoj cestovného ruchu a kúpeľníctva
	15%
	Rozvojový cieľ:
Zvýšenie návštevnosti zariadení v cestovnom ruchu
	4.2.1  Podpora tvorby produktov cestovného ruchu a ich  marketing
	75%
	a/ Zvýšenie koordinácie aktivít cestovného ruchu v rámci regiónu a medzi regiónmi s cieľom vytvoriť produkty cestovného ruchu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Podpora investícií zvyšujúcich komplexnosť služieb v strediskách CR a v kúpeľných mestách a miestach

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ podpora inštitucionálneho a personálneho rozvoja združení cestovného ruchu alebo im podobných organizácií a ich aktivít

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Podpora tvorby a realizácie produktov cestovného ruchu, ako ucelených "balíčkov", v ktorých sa klientom ponúkajú vhodne zostavené služby, aktivity a zaujímavosti, ktoré si klient môže zakúpiť naraz a v rámci jednej ceny                                                                                                                                       

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Podpora marketingu regiónov a turistických produktov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f / Zvýšenie pripravenosti regiónov na turistický ruch 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Vzdelávanie a získavanie zručností v oblasti vzťahu k zákazníkovi pre manažment aj personál zariadení priamo aj nepriamo spojených s CR

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Podpora zvyšovania kvality infraštruktúry CR a služieb (malé úpravy budov, nákup potrebných zariadení a predmetov, budovanie drobnej infraštruktúry CR, podpora tradičných remesiel a aktivít a pod.)

	 
	 
	 
	 
	 
	4.2.2  Zlepšenie informovanosti návštevníkov regiónu skvalitnením informačného a orientačného systému a rozvinúť sieť ekologickej dopravy pre turistov 
	25%
	a/ Podporiť moderné trendy interpretácie kultúrneho a prírodného dedičstva.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Podporiť činnosť turistických informačných kacelárií a im podobných inštitúcií v oblasti: b1/ vytvárania komplexných informačných ponúk v území, b2/ implementácie informačných systémov (vrátane rezervácie a predaja), umožňujúcich aktuálne reagovať na požiadavky návštevníkov, b3/ zvyšovania kvality ľudských zdrojov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ V mestách, na dedinách aj vo voľnej  krajine podporiť obnovu a budovanie ekologickej dopravnej siete - turistických chodníkov a vychádzkových trás, náučných trás,  cyklotrás s napojením na európske cyklomagistrály, trás pre bežecké lyžovanie, trás pre jazdu na koni (vrátane poskytnutia potrebných informácií o trase a na trase)

	 
	 
	4.3   Zvýšenie efektívnosti energetického hospodárstva a rozvoj komunálnej   energetiky
	40%
	Stabilizačný cieľ:
Zníženie energetickej náročnosti výrobného a komunálneho sektora
	4.3.1. Technické opatrenia na znižovanie energetickej náročnosti výroby a budov
	45%
	a/  Modernizácia výrobných technológií

	 
	 
	 
	 
	Rozvojový cieľ:
Efektívne využitie energetického potenciálu regiónu hlavne obnoviteľných prírodných zdrojov a racionalizácia výroby energií
	 
	 
	b/  Inštalovanie modernej regulačnej techniky

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Zatepľovanie budov a rekonštrukcia teplovodov

	 
	 
	 
	 
	 
	4.3.2. Koncepčné opatrenia na zníženie energetickej náročnosti
	30%
	a/  Podpora projektov „energoformance contracting“- investície do úspor a modernizácie sa splatia prostriedkami z ušetrenej energie

	 
	 
	 
	 
	 
	4.3.3.  Programové opatrenia na využitie energetického potenciálu regiónu 
	25%
	 a/ Regionálne  energetické koncepcie s orientáciou na využitie alternatívnych zdrojov energie

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Regionálna mapa a projekty vyžitia alternatívnych a obnovitelných zdrojov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Podpora aktivít súvisiacich s využitím alternatívnych zdrojov energie nachádzajúcich sa v regióne 

	 
	 
	4.4    Budovanie a zvyšovanie kvality distribučných sietí
	0%
	0/0
	0/0
	 
	 

	 
	 
	4.5    Podpora rozvoja trhových služieb
	5%
	Rozvojový cieľ : 
Realizácia činností, ktoré  napomáhajú rozvoju sietí  trhových služieb v mestách a na vidieku.
	4.5.1 Rozvoj a podpora vzniku nových trhových služieb.
	100%
	a/ Podpora finančných a bankových služieb.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Podpora poradenských, vzdelávacích a informačných služieb.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Podpora ostatných servisných služieb.

	 
	 
	4.6   Budovanie a rozvoj priemyselných parkov
	10%
	Rozvojový cieľ :
Zabezpečenie územnej lokalizácie a prípravy technickej vybavenosti pre zriadenie produkčných zón vrátane získavania budúcich užívateľov - investorov
	4.6.1 Príprava podmienok vrátane  územia na umiestnenie priemyselných parkov.
	100%
	a/  Lokalizácia priemyselných parkov v problémových oblastiach a zabezpečenie zámerov a realizačných štúdií 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Získanie pozemkov na zriadenie priemyselných parkov vrátane úhrady za kúpu resp. nájom pozemkov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Budovanie technickej vybavenosti a potrebnej infraštruktúry pre zabezpečenie zriadenia produkčných zón a priemyselných parkov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Aktívne oslovovanie a získavanie potenciálnych investorov


	GLOBÁLNE CIELE
	Fin. al. %
	ŠPECIFICKÉ CIELE
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	PRIORITY (S/R)
	OPATRENIA
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	KĽÚČOVÉ AKTIVITY

	GC 5. Ochrana a skvalitňovanie životného prostredia 
	10%
	5.1. Obnova environmentálnych funkcií na území
	10%
	S - Zvýšenie ekologickej stability krajiny
	5.1.1. Zmeny využívania pôdy
	55%
	a/ Zalesňovanie a zatrávňovanie vhodných plôch

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Zmena agrotechnických postupov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Podpora tradičných druhov hospodárenia

	 
	 
	 
	 
	R -Udržanie a zvýšenie stupňa biodiverzity a obnova, udržanie krajinného rázu vidieka
	5.1.2. Ochrana voľnej prírody, obnova prvkov krajinnej štruktúry a ochrana fauny
	40%
	a/ Ochrana genofondu prírody

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Obnova a udržanie drevinového zloženia lesov 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Revitalizácia brehových porastov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Opatrenia na ochranu divej zveri

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Realizácia pozemkových úprav na obnovu krajinnej štruktúry a revitalizácia poľnohospodárskej krajiny

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Diferenciácia a optimalizácia využívania lesného pôdneho fondu a zachovanie mimoprodukčných funkcií lesa

	 
	 
	 
	 
	 
	5.1.3. Vytvorenie jednotného informačného systému a budovanie partnerstva pri ochrane všetkých zložiek životného prostredia
	5%
	a/ Dobudovanie monitorovacích sietí podľa zložiek životného prostredia, vytvorenie efektívnych informačných systémov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Koordinácia inštitúcií podieľajúcich sa na ochrane životného prostredia 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Spolupráca s MVO a verejnosťou pri ochrane životného prostredia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Doplnkové monitorovanie zdravotne významných škodlivín

	 
	 
	5.2. Ochrana vôd
	35%
	R - Ekologické hospodárenie s vodou v krajine a zabezpečenie protipovodňovej ochrany
	5.2.1. Zabezpečenie protipovodňovej ochrany zmenou využívania krajiny                              
	30%
	a/ Vytváranie systémov regionálnej protipovodňovej ochrany

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Aktualizácia a realizácia územných plánov a lesných hospodárskych plánov 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Realizácia projektov pozemkových úprav

	 
	 
	 
	 
	 
	5.2.2. Zlepšovanie retenčnej schopnosti územia
	70%
	a/Spomalenie odtoku ekologicky vhodnými biotechnickými a agrotechnickými     postupmi a regulovanie odtoku technickými opatreniami

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Využívanie podzemných vôd len v ekologicky únosných množstvách

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Ochrana prirodzeného vývoja nenarušených úsekov tokov a revitalizácia upravených a narušených úsekov tokov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Ochrana pramenných oblastí, močiarnych biotopov a obnova vodného režimu pôvodných ramien

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Regulácia využívania agrochemických a biologických prostriedkov a odstránenie najväčších zdrojov znečistenia vôd

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Budovanie systémov na zabezpečenie bilančných prietokov riek

	 
	 
	5.3 Ochrana klímy a ovzdušia
	20%
	S- Zlepšenie situácie v znečistení ovzdušia v zaťažených územiach
	 5.3.1 Znižovanie emisií v zaťažených oblastiach a sídlach
	50%
	a/ Modernizácia technológií veľkých a stredných zdrojov znečistenia ovzdušia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	R- Znižovanie emisií z rozvíjajúceho sa komunálneho a výrobného sektora a dopravy                                             
	5.3.2 Znižovanie emisií podľa Krajských environmentálnych akčných programov a ďalšie opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia 
	50%
	a/ Podpora BAT technológií na znižovanie emisií z veľkých zdrojov znečistenia ovzdušia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Ekologizácia malých a stredných zdrojov znečistenia ovzdušia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Riešenie dopravného systému v sídlach, ekologizácia verejnej dopravy

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ eliminácia zdrojov sekundárnej prašnosti

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ zlepšenie kvality vnútorného ovzdušia (radón)

	 
	 
	5.4. Nakladanie s odpadmi a odstraňovanie starých ekologických záťaží
	30%
	S- Zastavenie ohrozovania životného prostredia nevhodným hospodárením s odpadmi
	5.4.1. Zníženie ohrozenia ŽP zo starých ekologických záťaží a skládok nezodpovedajúcich platným predpisom
	80%
	a/ Pokračovanie sanácií starých neriadených skládok a environmentálnych záťaží

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Dobudovanie siete skládok komunálneho odpadu

	 
	 
	 
	 
	 
	 5.4.2 Zlepšenie nakladania s nebezpečným odpadom
	5%
	a/ Dobudovať regionálne zneškodňovacie zariadenia pre odpady zo zdravotníctva 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Dobudovať zariadenia na zneškodňovanie nebezpečného odpadu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Sanácia skládok priemyselných odpadov 

	 
	 
	 
	 
	R- Dosiahnuť efektívne hospodárenie s odpadmi    
	 5.4.3. Minimalizácia tvorby odpadov a ich využitie 
	15%
	a/ Regulácia importu odpadov a druhotných surovín

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Podpora komplexných systémov separovania a spracovania odpadov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Podpora pri zavádzaní  systémov vratných obalov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Budovanie zariadení na využitie komunálneho bioodpadu a poľnohospodárskeho organického odpadu

	 
	 
	5.5  Environmentálna osveta, výchova a vzdelávanie
	5%
	R- Podporovať osvetu, vzdelávanie a výchovu v oblasti ochrany životného prostredia
	5.5.1. Osveta, výchova a vzdelávanie k ochrane životného prostredia v školskom systéme.
	50%
	a/ skvalitňovanie environmentálnej výchovy a vzdelávania na všetkých stupňoch a typoch škôl, s cieľom vytvorenia pozitívneho vzťahu k trvalo udržateľnému rozvoju

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ podpora tvorby učebníc a literatúry zameranej na ochranu životného prostredia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ podpora aktivít (spoločenské podujatia, programy) zameraných na osvetu v oblasti životného prostredia

	 
	 
	 
	 
	 
	5.5.2. Osveta v oblasti  ochrany životného prostredia zamerané na obyvateľstvo regiónu
	50%
	a/ podporovať rôzne aktivity s cieľom upozorňovať na problém ochrany životného prostredia:

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ podpora vydávania literatúry k ochrane životného prostredia
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	GC 6.
	12%
	6.1 Trvaloudržateľný rozvoj vidieckých oblastí
	55%
	S) Udržanie diverzity krajiny a ľudské zdroje na vidieku
	6.1.1 Podpora záchrany prirodných a kultúrnych hodnôt
	10%
	a/ Obnova historických a technických pamiatok (hrady, zámky, kaštiele, majere, technické diela a pod.)

	Rozvoj vidieka a multifunkč-né poľnohospodárstvo
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Oživenie ľudových tradícií a podujatí, zachovanie folklóru, duchovnej ľudovej kultúry, oživenie hmotnej ľudovej kultúry (ľudová architektúra, ľudové múzeá, festivaly a pod.)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Využitie existujúceho kultúrno-historického stavebného fondu pre neziskové formy rozvoja  so zachovaním pôvodného účelu využitia objektu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Budovanie regionálnej a miestnej ekologickej siete 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Budovanie biotopov a biokoridorov 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Ochrana pôvodného ekofondu, fauny a flóry a prírodných pamiatok, ochrana vodných zdrojov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Oživenie foriem lazníckeho osídlenia 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Budovanie hygienickej izolačnej zelene, remízok, zmenšovanie pozemkov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	i/ Aktivity zamerané na zachovanie lesov s mimoprodukčnou funkciou 

	 
	 
	 
	 
	 
	6.1.2 Rozvoj ľudských zdrojov na vidieku a podpora budovania vidieckých komunít
	5%
	a/ Budovanie informačných a poradenských centier na vidieku

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Vydávanie propagačných  a informačných materiálov o trhu práce v regióne a mimo neho

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Študijné cesty, školiace  a vzdelávacie aktivity samospráv, občianskych skupín a vidieckych lídrov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Zavádzanie internetu na verejne prístupné miesta


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Tvorba komunitných rozvojových programov a akčných plánov a tvorba partnerstiev

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Občianske rozvojové aktivity smerujúce k budovaniu občianskej spoločnosti

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Koncepčné rozvojové územnoplánovacie dokumenty obcí

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Realizácia komunikácie a tvorba diskusných foriem a riešenie konfliktov s uplatnením medializácie

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	i/ Aktivity občianskych iniciatív a združení (profesijných, záujmových) zamerané na riešenie problémov komunity

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	j/ Vznik miestnych komunitných centier, mikroregionálnych združení a podpora ich aktivít

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	k/ Aktivity podporujúce nadväzovanie sociálnych väzieb v komunite

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	l/ Aktivity zapájajúce občanov do plánovania a rozhodovania

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	m/ Aktivity občianskych iniciatív a združení (profesijných, záujmových) zamerané na riešenie problémov komunity

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	n/ Vytváranie verejno - súkromných partnerstiev

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	o/ Aktivity podporujúce nadväzovanie sociálnych väzieb v komunite

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	p/ Organizovanie seminárov, kurzov, školení a tréningov priamo vo vidieckych sídlach so zameraním na:

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	podnikateľské zručnosti

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	- prípravu projektov, podnikateľských plánov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	- možnosti citlivého využitia miestneho a regionálneho potenciálu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	- osobnostný rast

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	- jazykové a počítačové znalosti

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	r/ Podpora rozvoja pôvodných miestnych zručností a znalostí

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	s/ Vzdelávanie vidieckych manažérov

	 
	 
	 
	 
	 
	6.1.3 Identifikácia pozemkových vlastníkov pre funkčný trh s pôdou, optimalizácia využitia územia
	15%
	a/ Spracovanie návrhov komplexných pozemkových úprav,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Geometrické zamerania úprav ako podklad pre územno-plánovaciu dokumentáciu,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Aktivity  realizujúce opatrenia vyplývajúce zo schválených pozemkových úprav, napr. protierózne, biotechnické a i. opatrenia,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Reálne uplatnenie návrhov  vhodného využitia scelených území aj na ekonomické aktivity,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Spracovanie databázy pozemkov s vyjasnenými vlastníckymi vzťahmi 

	 
	 
	 
	 
	R) Zlepšenie kvality života na vidieku a zvýšenie ekonomickej životaschopnosti vidieka
	6.1.4 Podpora rozvoja a diverzifikácie ekonomických aktivít a vznik nových pracovných príležitosti
	20%
	a/ Netradičné formy a spôsoby hospodárenia s pôdou (pestovanie liečivých rastlín, kvetov, výroba medu, pastierstvo, včelárstvo a pod.)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Dobudovanie existujúcich prevádzok a zmena programu výroby 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/   výstavba ekonomických verejnoprospešných zariadení rešpektujúcich regionálne špecifiká 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Poskytovanie služieb obyvateľstvu vidieka a s využitím aj pre turistov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Využitie stavebného potenciálu pre nové ekonomické aktivity a formy podnikania

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Tvorba nových produktov, využitie miestnych zdrojov, malé vodné elektrárne, rozvoj remesiel, využitie odpadov 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Aktivity zamerané na zlepšenie zásobovania, odbytu a marketingu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Činnosti zamerané na tradičnú výrobu a remeslá

	 
	 
	 
	 
	 
	6.1.5 Zlepšenie technickej vybavenosti na vidieku 
	30%
	a/ Rekonštrukcia a výstavba technickej infraštruktúry

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Rekonštrukcia a výstavba bytových domov vidieckeho charakteru 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Budovanie zariadení zameraných na alternatívne formy a spôsob získavania a spracovania energií

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Dobudovanie a rekonštrukcia dopravných zariadení a cestnej siete

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Výstavba peších a cyklistických komunikácií 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Budovanie infomačných centier a sietí s novodobými informačnými technológiami 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Výstavba logistických centier pre zlepšenie zásobovania a  odbytu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Dobudovanie technickej infraštruktúry v strediskách CR na vidieku

	 
	 
	 
	 
	 
	6.1.6 Rozvoj vidieckeho turizmu a agroturizmu a zvýšenie príťažlivosti vidieka 
	20%
	a/ Skrášľovanie obcí, estetizácia verejných priestranstiev, architektonické diela, drobná architektúra a pod.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Rekonštrukcia existujúcich zariadení CR, modernizácia a zvyšovanie štandardov 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Využitie existujúceho kultúrno-historického stavebného fondu pre rozvoj ekonomických aktivít v turizme so zachovaním  pôvodného účelu jeho využitia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Vybudovanie nových agroturistických zariadení vo väzbe na poľnohospodársku činnosť 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Obnova a využívanie existujúcich zariadení, zvyšovanie kvality ubytovania a služieb, podpora turizmu založená na ľudových tradíciách a histórii a súčasných kultúrnych daností, využívanie poľnohospodárskej činnosti v agroturizme

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Skvalitnenie existujúcich a vznik nových služieb v existujúcich centrách cestovného ruchu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Podpora využitia existujúceho domového fondu na ubytovanie a podpora ubytovania na súkromí, rekonštrukcie a úpravy objektov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Oživenie foriem lazníckeho osídlenia s využitím v turizme

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	i/ Budovanie identity a špecifík prostredia (zachovanie kultúrnych zvykov a tradícií)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	j/ Vybudovanie rekreačných, športových a relaxačných centier s orientáciou na sídlo, výstavba oddychových areálov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	k/ Budovanie zariadení pre využitie a zlepšenie kvality zdrojov minerálnych a termálnych vôd

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	l/ Budovanie  turistických ciest založených na tradíciách  (gotické, vínne, poštové, železné a iné cesty )

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	m/ Budovanie pešej a cyklistickej turistiky 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	n/ Propagácia a prezentácia územia navonok aj dovnútra

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	o/ Vybudovanie centier marketingu

	 
	 
	6.2 Rozvoj multifunkčného poľnohospodárstva 
	25%
	R) Vytváranie podmienok pre rozvoj a reštrukturalizáciu poľnohospodárskej výroby
	6.2.1. Zvýšenie efektívnosti poľnohospodárskej výroby
	100%
	a/ Zavádzanie nových technológií v chove hovädzieho dobytka, oviec, kôz, hydiny, ktoré budú v súlade s podmienkami EÚ

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Aktivity zamerané na dosiahnutie rovnováhy medzi produkčnou funkciou poľnohospodárstva a jeho úlohy v tvorbe a ochrane životného prostredia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Aktivity malých a stredných podnikateľov v poľnohospodárskej výrobe s využitím v agroturizme

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Stabilizácia chovu a  welfare zvierat – hydina, hovädzí dobytok, ovce,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Modernizácia a technologická inovácia v živočíšnej výrobe, najmä pri znečisťovaní tokov a spodných vôd výkalmi a nitrátmi z poľnohospodárskej pôdy,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Reštrukturalizácia fariem oviec - zmena salašníckej výroby na mechanizované dojenie,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Realizácia vhodnej obmeny štruktúr osevu poľnohospodárskych plodín pri zachovaní pestovania tradičných plodín,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Neinvestičné zúrodnenie pôdy

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	i/ Rekonštrukcia a modernizácia závlahových a odvodňovacích technicko - technologických  zariadení na elimináciu vplyvu vodného deficitu a prebytku v priebehu vegetačného obdobia (odberné objekty, malé vodné nádrže, studne, čerpacie zariadenia, rúrové rozvody, zariadenia na samotnú aplikáciu závlah a odvodňovacieho zariadenia

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	j/ Kapitálové prepojenie poľnohospodárskej prvovýroby, spracovateľského priemyslu a obchodu,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	k/ Pôdoochranné technológie pestovania plodín,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	l/ Efektívne zhodnotenie potenciálnych zdrojov biomasy,

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	m/ Zavádzanie pestovania malotonážnych druhov rastlín

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	n/ Obnova technológii a know-how v provýrobe a spracovaní produktov.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	o/ Zakladanie, rekonštrukcia a zvyšovanie výnosnosti existujúcich ovocných sadov a vinohradov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	p/ Zavádzanie ekologického poľnohospodárstva

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	r/ Stavebná rekoštrukcia stávajúcich objektov pre živočíšnu výrobu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	s/ Chov a produkcia polygastrických zvierat a koní s dôrazom na pastevný spôsob výživy

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	t/ Výchova obyvateľstva k správnej výžive, 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	u/ Podpora malého a stredného podnikania v potravinárskom priemysle na vidieku

	 
	 
	6.3 Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesníctva
	20%
	R) Rozvoj konkurenčného multifunkčného agrosektora
	6.3.1 Zvýšenie efektívnosti agrosektoru a lesníctva modernizáciou technológií a lepšie využivanie domácich faktorov s cieľom zavedenia finalizácie výroby a uplatnenia výrobkov na trhu
	100%
	a/ Aktivity zamerané na nahradenie technických a technologických zariadení novými technológiami

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	b/ Aktivity sledujúce vytváranie  uplatňovanie vedy a výskumu vo vzdelávacích štruktúrach s dopadom na agrosektor

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	c/ Zavádzanie informačných technológií  do agrosektoru

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	d/ Budovanie obchodnoodbytových reťazcov, odbytových združení, marketingových a informačných stredísk

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	e/ Vytváranie materiálnotechnických podmienok pre miestne špecializovanú výrobu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	f/ Aktivity zamerané na finalizáciu výroby z miestnych zdrojov a ich uplatnenie na trhu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	g/ Zavádzanie nových technológií na spracovanie a využitie menej hodnotného dreva a iných produktov z lesa 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	h/ Rekonštrukcie a využitie zanedbaných nehnuteľností na lesnom pôdnom fonde

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	i/ Zabezpečovanie ochrany lesa proti škodcom, požiarom, poškodeniam turizmom a zlepšenie zdravotného stavu lesov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	j/ Zabezpečovanie stabilizácie pôdy na ľahko erodovateľných plochách vplyvom vodnej a veternej erózie 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	k/ Racionalizácia lesnej produkcie 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	l/ Zalesňovanie  pôd nevhodných na poľnohospodárske využitie

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	m/ Organizovanie spoločného marketingu dreva a lesných produktov

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	n/ Vytváranie spoločne hospodáriacich združení-

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	o/ Aktivity zamerané na vysoko profesionálne obhospodarovanie lesov


